
دیدگاه
مهدی منوری؛  مشاور و مدیرکل حوزه شهردار تهران

سه‌شنبه شب، شهردار تهران به همراه معاونان و مدیران شهری 
با حضور پرویز سروری، نایب رئیس شورای اسلامی شهر تهران، 
جلسه‌ای با رئیس جمهور داشتند. در ابتدای این جلسه، دکتر زاکانی 
به اهمیت تهران به عنوان نماد الگو ساز نظام جمهوری اسلامی ایران 

اشاره کرد و بیان داشت که اداره صحیح این پایتخت، کارآمدی نظام را نمایان می‌سازد.
شهردار تهران با اشاره به مشکلات شهر تهران در حوزه‌های زیرساختی، حمل‌ونقل، ترافیک، 
محیط‌زیست، آسیب‌های اجتماعی و... عنوان کردند که مدیریت شهری شهر تهران مبتنی‌بر 
این چالش‌ها با طراحی ۴ تحول در حوزه‌های درون‌زا، کالبدی، نرم‌افزاری و فناورانه، اقدامات 

گسترده‌ای در این ‌۴۰ماه صورت گرفته که در ادامه به تشریح این اقدامات پرداختند.
این تحولات بر اساس ۱۲رویکرد طراحی شده بود که یکی از مهم‌ترین آنها مردمی‌سازی و 
ارتقای مشارکت مردم در اداره شهر بود. دکتر زاکانی به طرح »من شهردارم« و دستاوردهای آن 
در 3سال اخیر اشاره کرد. همچنین، به مسئولیت‌پذیری شهرداری در قبال آسیب‌های اجتماعی 
و اقدامات صورت گرفته برای حمایت از معتادان متجاهر پرداخت و از تشکیل قرارگاه اجتماعی 

با همکاری نهادهای ذیربط سخن گفت.
یکی دیگر از موضوعات مطرح شده، بحران مالی اولیه شهرداری بود که با انضباط‌بخشی و 
جلوگیری از هدر‌رفت منابع، برطرف شد. شهرداری موفق به ثبت رکوردهای خوبی در تحقق 
درآمد و بودجه شد. دکتر زاکانی همچنین به اقدامات بزرگ در حوزه مسکن اشاره کردند؛ از 

جمله ایجاد قرارگاه جهادی مسکن و استفاده از ظرفیت‌های بافت فرسوده.
در ادامه، موضوع حمل و نقل عمومی و قراردادهای مرتبط با برقی‌سازی و تولید قطار ملی نیز مورد 
بحث قرار گرفت؛ اینکه توجه به واردات برای تأمین نیازهای حمل و نقل عمومی شهر تهران نیز 
ضروری بود که قراردادهایی با شرکت‌های چینی منعقد شد و بخش عمده‌ای از آنها اکنون در حال 
اجراست. همچنین در حوزه حمل‌و‌نقل ریلی، احیای قرارداد ۶۹۱ دستگاهی که در سال‌۱۳۹۶ 

منعقد ولی رها شده بود، در این دوره انجام شد و این قرارداد به ۷۹۱ دستگاه ارتقا یافته است.
همچنین، توجه به معیشت مردم و فعالیت‌های فرهنگی-اجتماعی از جمله دیپلماسی شهری و 

احیای مجمع شهرداران آسیایی با محوریت تهران در گزارش‌های شهردار مطرح شد.
دکتر پزشکیان نیز ضمن قدردانی از اقدامات خوب و پروژه های متعدد عمرانی شهرداری تهران، 
اعلام آمادگی کردند که بحث واردات تاکسی و اتوبوس و واگن مترو که شهرداری با مشکلاتی 
مواجه است، با مطرح شدن در هیات دولت و هماهنگی و همکاری وزرا برای حل و فصل آنها در 
دستور کار قرار بگیرد. چه بسا که این جلسه نشان‌دهنده عزم جدی مدیریت شهری برای بهبود 

وضعیت تهران و همکاری نزدیک‌تر دولت با شهرداری است.

تقدیر رئیس‌جمهور  از  شهرداری تهران

ضمیمه امروز

دولت و شهرداری 
پای‌کارتهران

نشست رئیس‌جمهور با شهردار و معاونان شهرداری تهران

 دستور پزشکیان به عارف برای پیگیری ویژه 
قرارداد واگن‌های مترو با چین

بزرگ‌ترین مسیر دوچرخه سواری شهر  
در آستانه افتتاح

امکانات رفاهی متعدد در ابرپروژه»مسیرزندگی« فراهم می‌شود
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یادداشت
ابوالفضل ظهره‌وند؛ عضو کمیسیون امنیت‌ملی مجلس

بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر جنایتکار و  شکست‌خورده رژیم صهیونیستی با سیاست و 1
اقدامات خود موجب شد که بایدن، رئیس‌جمهور پیشین آمریکا به‌شدت مورد فشار 
بین‌المللی قرار گیرد. شاید بتوان گفت که نتانیاهو کاری کرد که بایدن به تاریخ بپیوندد و 
در یک شرایط نه‌چندان مطلوب از صحنه سیاست کنار برود. حال در چنین شرایطی که 
نتانیاهو در سراشیبی سقوط قرار دارد، سعی می‌کند که ترامپ را به بازی بیاورد و بخواهد 
به وسیله آمریکا ضربه ‌خود را به ایران و محور مقاومت وارد سازد. این اقدامات از سوی رژیم 

صهیونیستی و شخص نتانیاهو از آن‌روست که بتواند سقوط خود را به تأخیر بیندازد.
موضوع تثبیت قدرت جمهوری‌اسلامی ایران، امروزه بسیار واضح است. ایران امروز حتی  نسبت به ایران 5سال پیش هم پیشرفت‌ها و توسعه قابل‌توجهی داشته است. ایران در 2
شرایط اول انقلاب که به‌شدت تحت فشار قرار داشت، توانست در برابر صدام که از حمایت گسترده 
خارجی بهره‌مند می‌شد، ایستادگی و مقاومت کند و طرح دشمن را به‌هم بزند. با این حساب باید 
گفت خیال خام یا شیطنت است که در این مورد در حال رخ دادن است و نتانیاهو می‌خواهد از این 
طریق، ترامپ را هم شریک شکست خود در آینده قرار دهد. در این راستا عده‌ای از 
شکست‌خورده‌های دوره پهلوی که 46سال است شعار سرنگونی سرمی‌دهند، قصد دارند با 
هیاهوی رسانه‌ای در برخی رسانه‌های ضدانقلاب چنین القا کنند که جمهوری‌اسلامی تضعیف 

شده‌است. بی‌شک این طیف هم آرزوی براندازی را به گور خواهند برد.
دشمن چنین القا می‌کند که با وارد آمدن برخی ضربه‌ها به محور مقاومت، ایران  هم ضعیف شده است و در حال حاضر می‌توان به ایران ضربات کاری وارد کرد، اما 3
در حقیقت باید بیان کرد در میدان، همچنان نفوذ ایران پابرجاست و این نفوذ یک امر پایدار 
است. در ثانی، جمهوری اسامی بازوی نیابتی در منطقه ندارد که با فرازوفرودهای آنان 
بخواهیم ضعف نظام را نتیجه بگیریم، بلکه ایران به‌عنوان یک حمایتگر از جنبش منطقه‌ای 

مقاومت همیشه فعالیت کرده و می‌کند.
که عده‌ای گمان می‌کردند از معادلات خارج شده، اسرائیل را مجبور به آتش‌بس 4 نیروهای مقاومت همچنان پابرجا، درحال پیشبرد اهداف خود هستند؛ فلسطینی 
کرد. از آن‌سو یمن که در چند جبهه حاضر بود، توانست تصمیم‌گیرنده اصلی دریای سرخ 
شود و حزب‌الله با تمام آسیب‌هایی که دید مانع از پیشروی اسرائیل به عمق خاک خود شد.

خیال خام اسرائیل برای 
پیداکردن یک شریک شکست
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رهبر انقلاب: 
متوهم خیالباف  اعلام 
کرده که  ایران ضعیف 
شده؛ آینده نشان 
خواهد داد  چه کسی 
ضعیف شده است

‌مانع‌زدایی
از مسیر 

بخش‌خصوصی

نشانه‌های حرکت رو به جلوی کشور
 پیشرفت، محور گزارش‌های فعالان اقتصادی

 حرکت بخش‌خصوصی در روند افزایش قدرت و خلاقیت
 افزایش تجربه‌های میدانی فعالان اقتصادی

 فعالیت بخش‌خصوصی در مسیر گسترش تولید و افزایش سرمایه‌گذاری
 بازتاب بخش کوچکی از واقعیت‌های کشور در »پیشگامان پیشرفت«

 دستیابی بخش‌خصوصی ‌به سطح قابل‌قبولی از پیشرفت

توهم تضعیف ایران
 خیالبافی »آن متوهم خیالباف« درباره ضعیف‌شدن ایران

 آینده نشان خواهد داد چه‌کسی ضعیف شده 
 شکست توهم‌های صدام  در حمله به ایران

 ناکامی ریگان در تصور ضعف ایران
 به درک واصل‌شدن آنها و  ده‌ها متوهم دیگر 

 رشد روزبه‌روز جمهوری‌اسلامی 
 تکرار این تجربه به فضل الهی 

درس‌های آتش‌بس در جنگ غزه
 نشانه‌ آشکار تحقق پیش‌بینی زنده بودن و زنده‌ماندن مقاومت

 وقوع اتفاقی شبیه افسانه  پیش چشم جهانیان
 عدم‌دستیابی رژیم‌صهیونیستی  به اهداف ترسیم‌شده

 روی آوردن به مذاکره  با حماس از سر ناچاری
 قبول‌کردن شرایط حماس  برای آتش‌بس

 تحقق سنت الهی »پیروزی درصورت مقاومت« 

توصیه‌های راهبردی
 پیگیری رفع عیوب و نواقص

 بهره‌گیری کامل از ظرفیت‌ها و توانایی‌های داخلی
 بازدید از نمایشگاه پیشگامان پیشرفت

 رفع گله‌های فعالان اقتصادی� رفع موانع پیشرفت
 برداشتن سرعت‌گیرها از مسیر تحرک بخش‌خصوصی

 جلوگیری از واردات مشابه تولیدات داخلی
 عمل به سیاست‌های اصل ۴۴ 

راهبردهایی برای اقتصاد کشور
 ضرورت استمرار رشد بالای اقتصادی 

 توجه به اهمیت حضور در مجامعی مانند بریکس 
 توجه به ظرفیت مهم سامانه مالی بریکس ‌
 حذف هرچه ممکن دلار از مبادلات تجاری 

 باز کردن میدان برای تخصیص ارزهای دیگر از سوی بانک مرکزی
 ضرورت مانع‌زدایی از بحث صدور مجوزها

ویژگی‌های نمایشگاه پیشگامان پیشرفت
 ظهور و بروز دغدغه‌مندی سرمایه‌گذاران بخش‌خصوصی برای 

پیشرفت کشور
 توجه به افزایش درآمد
 توجه به حل مشکلات

 تمرکز بر پیشرفت کشور 
 طرح دغدغه‌ها و مشکلات در حوزه‌های مختلف

جزئیات دیدار پزشکیان  و زاکانی

47  کیلومتر 
 طول مسیر زندگی در غرب 

پایتخت است.

۴ بوستان 
توسط مسیر زندگی به یکدیگر 

متصل می‌شوند.

 »70 سی« با ۲۵۲ میلیارد تومان  
پرفروش ترین فیلم سال شد

رکوردشکنی 
7 بهرام افشاری  2

رهبرمعظم‌انقلاب تأکید کردند: 
دستگاه‌های دولتی و نظارتی 

 نباید سرعت‌گیر بخش خصوصی 
باشند

آیت‌الله خامنه‌ای: 
صدام و ریگان  با خیال 

ضعیف شدن ایران، 
 تهاجم کردند، آن دو 
 و  ده‌ها متوهم دیگر
به درک واصل شدند
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دولت

دیپلماسی

ظریف به فرید زکریا چه گفت؟
محمدجواد ظریف، معاون راهبردی رئیس‌جمهور در جریان 
حضور در نشست سالانه مجمع جهانی اقتصاد در داووس 
سوئیس طی گفت‌وگو با فرید زکریا، مجری و کارشناس 
شبکه آمریکایی »سی.ان.ان« به تشریح مواضع ایران درباره 
موضوع‌های مختلف پرداخت که مهم‌ترین محورهای آن را در 

ادامه می‌خوانید.

  ایران، تهدید امنیتی برای هیچ کشوری نیست.
   اگر تهران قصد ساخت سلاح هسته‌ای را داشت، خیلی وقت 

پیش چنین کاری می‌کرد.
  تلاش برای امنیتی‌سازی ایران مبنای حقیقی ندارد.

   مقاومت پیش از انقلاب‌اسلامی در ایران وجود داشت و پس 
از آن نیز ادامه یافت.

  مقاومت پاسخی به اشغالگری، سرکوب و نسل‌کشی است؛ نه 
ابزاری در دست ایران.

  مقاومت ادامه خواهد یافت تا زمانی که اشغالگری، آپارتاید و 
نسل‌کشی وجود داشته باشد.

  افرادی که فکر می‌کنند نابودی مقاومت ممکن است، در 
اشتباه هستند.

  هدف نتانیاهو نابودی حماس بود، اما حماس همچنان 
پابرجاست و اسرائیل مجبور به پذیرش آتش‌بس شد.

  گروه‌های مقاومت هیچ‌گاه به نمایندگی از ایران عمل 
نکرده‌اند.

  ایران همواره آماده گفت‌وگو و همکاری با کشورهای منطقه است.

  ادعا درباره نابودی پدافندهوایی ایران، یک داستان‌سرایی است.
  در گذشته طعمه ساده‌ای بودیم اما کشورها، دیگر ایران را 

ضعیف نمی‌دانند.
  ترامپ در اهداف خود برای خروج از برجام، یعنی وادار کردن 
ایران برای محدودسازی برنامه هسته‌ای‌اش، شکست خورده است.

مسئولیت بین‌المللی جدید برای ایران
با توافق کشورهای عضو گروه آسیا و اقیانوسیه، ایران به‌عنوان رئیس این گروه در شورای حقوق‌بشر سازمان ملل 
انتخاب شد. مسئولیت ایران شامل هماهنگ‌سازی و هدایت فعالیت‌های گروه در نشست‌های شورای حقوق‌بشر 

و همچنین امور مرتبط با دفتر کمیساریایی عالی حقوق‌بشر خواهد بود./ایرنا

20هزار راهپیمایی در حمایت از غزه
مردم ایران پس از انجام عملیات »طوفان‌الاقصی« حدود 20هزار راهپیمایی در حمایت از مردم غزه برگزار 
کرده‌اند. محمدحسین موسی‌پور، رئیس شورای هماهنگی تبلیغات‌اسلامی با اعلام این خبر تأکید کرد: دراین 

مدت شاهد حضور پرشکوه مردم در 720نقطه از شهرهای مختلف کشور بوده‌ایم./تسنیم

صفحه‌آرا: مجید اصغری

رأی‌گیری میان‌دوره‌ای مجلس و شوراهای اسلامی شهر 
چه‌زمانی برگزار می‌شوند؟

 انتخابات در موعد مقرر
مگر به تصمیم بهارستان

مجلس دوازدهم در ابتدای کار به یک‌باره شاهد خداحافظی 
زودهنگام یکی از نمایندگان خود شد. »مسعود پزشکیان« 
نماینده نام‌آشنای تبریز با شرکت در انتخابات ریاست 
جمهوری و پیروزی در آن، صندلی سبز مجلس را ترک و 
از بهارستان به مقصد پاستور کوچ کرد. این تغییر نه‌تنها 
صفحه‌ای جدید در تاریخ سیاسی کشور گشود، بلکه زنگ 

آغاز تحولات دیگری را در مجلس به صدا درآورد.

استعفاهای پی‌درپی نمایندگان؛ دولت، مجلس را خالی کرد
پس از تکیه پزشکیان بر مسند ریاست جمهوری، 4نماینده دیگر 
یعنی احمد دنیامالی از حوزه بندرانزلی، غلامرضا نوری‌قزلجه 
از حوزه انتخابیه بستان آباد، عبدالکریم حسین‌زاده از نقده و 
اشنویه و محمد آشوری تازیانی از بندرعباس، قشم، حاجی‌آباد و 
خمیر، با دعوت از سوی دولت به جمع استعفادهندگان پیوستند 

و راهی مسئولیت‌های دولتی شدند.

مانع قانونی برگزاری انتخابات میان‌دوره‌ای
با خروج این نمایندگان، صحبت از برگزاری انتخابات 
میان‌دوره‌ای به میان آمد، اما موانع قانونی هنوز تکلیف 
حوزه‌های انتخابیه مذکور را روشن نکرده است. طبق ماده‌32  
قانون انتخابات مجلس شورای اسامی، داوطلبان انتخابات 
میان‌دوره‌ای باید حداقل 6 ماه پیش از ثبت‌نام از سمت‌های 
خود استعفا کنند؛ امری که فعلًا تنها در حوزه انتخابیه »تبریز، 

آذرشهر و اسکو« شرایط آن فراهم است.

آغاز فرایند انتخابات میان‌دوره‌ای در حوزه تبریز
8 آذر، سخنگوی ستاد انتخابات از آغاز فرایند پیش‌ثبت‌نام‌ها 
برای حوزه تبریز خبر داد و اعلام کرد که بر اساس جدول 
زمان‌بندی، فرایند انتخابات میان‌دوره‌ای مجلس شورای اسلامی 

در این حوزه به استاندار آذربایجان شرقی ابلاغ شده است.

انتخابات شوراها و میان‌دوره‌ای؛ هم‌زمان یا جداگانه؟
ولی‌الله بیاتی، سخنگوی کمیسیون شوراهای مجلس به 
همشهری گفت: طبق اعلام وزارت کشور، انتخابات شوراها 
همزمان با انتخابات میان‌دوره‌ای حوزه تبریز برگزار خواهد شد. 
اما با تغییرات ایجادشده در قانون انتخابات، نمایندگان پیشنهاد 

تعویق یک‌ساله انتخابات شوراها را مطرح کرده‌اند.

تصمیم نهایی در انتظار رأی مجلس
اگر پیشنهاد تعویق یک‌ساله تصویب شود، انتخابات هر4حوزه انتخابیه 
همراه با انتخابات شوراها برگزار خواهد شد. اما در غیر این صورت، باید 

برای سایر حوزه‌ها، به جز تبریز، تصمیم دیگری گرفته شود.

اظهارنظر شورای نگهبان درباره برگزاری انتخابات
در آخرین اظهارنظر، هادی طحان نظیف، سخنگوی شورای 
نگهبان، اعلام کرد: »هنوز مجلس اصلاحیه‌ای نسبت به قانون 
موجود نداشته است و تا زمانی که اصلاحی صورت نگیرد، 
انتخابات شوراها، میان‌دوره‌ای مجلس شورای اسلامی و مجلس 

خبرگان سال آینده طبق روال برگزار خواهد شد.«

پایان بلاتکلیفی در گروی تصمیم مجلس
سرنوشت انتخابات میان‌دوره‌ای مجلس و شوراهای شهر 
همچنان در دست بررسی نمایندگان قرار دارد و باید دید چه 

تدبیری برای حل این بلاتکلیفی اتخاذ می‌شود.

 رفع ایراد بودجه‌ای مجمع
از مصوبه بازنشستگان و فرهنگیان

مصوبه مربوط به پرداخت ۹۵۰ هزار میلیارد ریال از مطالبات 
بازنشستگان و فرهنگیان در سال ۱۴۰۴، پس از رفع ایرادات 
مطرح‌شده از سوی هیأت عالی نظارت مجمع تشخیص مصلحت 
نظام، تأیید شد. این مصوبه بخشی از لایحه بودجه ۱۴۰۴ است 
که در هفته‌های گذشته محل اختلاف میان مجلس و هیأت 

عالی مجمع بوده است.

پیشینه اختلاف
هیأت عالی نظارت مجمع، مصوبه پرداخت مطالبات 
بازنشستگان و فرهنگیان را به دلیل مغایرت با سیاست‌های کلی 
نظام رد کرده بود. این مغایرت‌ها عمدتا به بخش‌هایی از مصوبه 
مربوط به جابه‌جایی ردیف‌های بودجه‌ای توسط دولت برای 

تأمین این مطالبات بازمی‌گشت.

روند بررسی در مجمع
براساس اظهارات علی‌اکبر زنگنه، نایب‌رئیس کمیسیون تلفیق 
بودجه، در جلسه اخیر مجمع، نمایندگان مجلس با ارائه دفاعیات 
خود موفق شدند ایرادهای مطرح‌شده را رفع کنند. پس از 
بررسی‌های هیأت عالی نظارت، این هیأت رأی به عدم مغایرت 

مصوبه با سیاست‌های کلی نظام داد.

جزئیات مصوبه
1  میزان مطالبات: دولت موظف به پرداخت ۹۵۰ هزار میلیارد 

ریال مطالبات بازنشستگان و فرهنگیان در سال ۱۴۰۴ است.
2  جابه‌جایی ردیف‌های بودجه‌ای: به دولت اجازه داده شده 
است که برای تأمین این مبلغ، نسبت به جابه‌جایی ردیف‌های 

بودجه‌ای اقدام کند.

اهمیت مصوبه
تصویب این مصوبه، گامی اساسی در راستای تأمین حقوق معوقه 
بازنشستگان و فرهنگیان و رفع بخشی از فشارهای معیشتی آنها 

به شمار می‌رود.

گزارش مجلس

خبر مجلس

یکی از علل تنزل اقتصادی در دهه۹۰
  عمل به سیاست‌های اصل۴۴ اقدامی مهم در رفع موانع 

رشد اقتصادی کشور است.
  این سیاست‌ها مورد تأیید همه مسئولان و صاحب‌نظران 

قرار گرفت.
  با این حال، مسئولان ذیربط باوجود توصیه‌های مکرر، 

‌به آنها عمل نکردند.
  این مسئله از علل تنزل اقتصادی کشور در دهه۹۰ بود.

یک اقدام خرسندکننده
   تشکیل کارگروه‌های تخصصی در بخش‌خصوصی برای 

دستیابی به رشد ۸درصدی خرسندکننده است.
  این صاحب‌نظران با بررسی توانایی‌ها و آماده کردن 
طرح‌های سرمایه‌گذاری، ‌راه‌حل مشکلات را مشخص 

کرده‌اند.
  مسئولان دولتی باید جدا نتایج کار این کارگروه‌ها را 

دنبال و اجرا کنند.

مسیر تحقق رشد اقتصادی 8درصدی
  به حرف کسانی که تحقق رشد اقتصادی ۸درصدی را 
امکان‌ناپذیر می‌دانند و آن را به سرمایه‌گذاری‌های ناممکن 

و هنگفت خارجی منوط می‌کنند، نقد وارد است.
  صاحب‌نظرانی که در کارگروه‌های تخصصی، رشد 
۸درصدی را پیگیرند، ‌آن را به اینگونه سرمایه‌گذاری‌های 

خارجی منوط نکرده‌اند.
  آنها با تمرکز بر توانایی‌های داخلی به‌دنبال تحقق این 

میزان رشد هستند.
  دولت باید حتما به آنها توجه و کمک کند.

راهبردهایی برای اقتصاد کشور
   ضرورت استمرار رشد بالای اقتصادی 

   توجه به اهمیت حضور در مجامعی مانند بریکس 
   ضرورت فعالیت مسئولان دیپلماسی برای بهره‌مندی 

حداکثری از فرصت بزرگ بریکس
   توجه به ظرفیت مهم سامانه مالی بریکس ‌

   حذف هرچه ممکن دلار از مبادلات تجاری 
   باز کردن میدان برای تخصیص ارزهای دیگر ازسوی 

بانک مرکزی
   ضرورت مانع‌زدایی از بحث صدور مجوزها

   پایبندی عملی به ضرورت کمک به بخش خصوصی

جهت حرکت بخش‌خصوصی
  در سال‌های اخیر ۵ دیدار با فعالان اقتصادی برگزار 

شده‌است.
  در سال ۹۸ و در اوج تحریم‌ها، تولیدکنندگان و 
کارآفرینان را »فرماندهان خط مقدم جنگ اقتصادی« 

نامیدیم.
  در آن سال خواستار رشد تولید شدیم.

  جلسات سال‌های بعد نشان داد بخش‌خصوصی در روند 
افزایش قدرت و خلاقیت حرکت می‌کند.

  فعالان اقتصادی با تجربیات میدانی خود، به‌دنبال 
گسترش تولید و افزایش سرمایه‌گذاری هستند.

حرکت رو به جلوی کشور
  نمایشگاه »پیشگامان پیشرفت« بخش کوچکی از 

واقعیات کشور را نشان می‌دهد.
  بخش‌خصوصی با وجود فشارها، تحریم‌ها و تهدیدها، ‌به 

سطح قابل‌قبولی از پیشرفت دست یافته‌است.
  حرکت کشور رو به جلوست و باید این نعمت بزرگ 

الهی را قدر بدانیم.

توصیه‌ای به سران 3 ‌قوه
  در عرصه علم و تحقیق و بخش‌های دیگر هم نشانه‌های 

پیشرفت آشکار است.
   البته مشکلات، عیوب و نواقص هم کم نیست که رفع 

آنها به ما مسئولان برمی‌گردد.
  توجه مسئولان به ظرفیت‌ها و توانایی‌های داخلی به‌ویژه 

با توجه به تحریم‌ها و فشارها، ضروری است.
   باید از این ظرفیت‌ها کمال بهره را ببریم.

  بازدید سران ‌3قوه و دیگر مسئولان از نمایشگاه 
پیشگامان پیشرفت، مفید و ضروری است.

  سال گذشته نیز شهید رئیسی پس از بازدید از نمایشگاه 
بسیار خرسند و امیدوار شده بود.

‌نقطه برجسته نمایشگاه پیشگامان پیشرفت
  دغدغه‌مندی سرمایه‌گذاران بخش‌خصوصی برای 
پیشرفت کشور، ‌نقطه برجسته نمایشگاه پیشگامان 

پیشرفت و دیدار با فعالان  اقتصادی بود.
   موضوع درآمد نیز طبعا موردتوجه سرمایه‌گذاران است.

  مشخص است که غالبا، بیشتر از توجه به افزایش درآمد، 
به حل مشکلات و پیشرفت کشور توجه دارند.

ضرورت رفع سرعت‌گیرها
  رفع گله‌های فعالان اقتصادی وظیفه جدی مسئولان باشد.

   نظام تصمیم‌گیری و اجرایی به مفهوم واقعی کلمه »باید« به بخش‌خصوصی کمک و موانع پیشرفت آن را رفع کند.

  برخی اقدام‌های دستگاه‌های دولتی و نظارتی مصداق »ایجاد سرعت‌گیر« در مسیر تحرک بخش‌خصوصی است.
 واردات تولیدات مشابه داخل عملا به ضرر کارگر و تولیدکننده است.

این موضوع راه را برای به زانو درآمدن سرمایه‌گذار داخلی در مقابل رقبای خارجی هموار می‌کند.

سحر خان‌محمدی؛ روزنامه‌نگار

درس‌های آتش‌بس 
  آتش‌بس و پیروزی غزه نشانه‌ای آشکار از تحقق 

پیش‌بینی زنده بودن و زنده ماندن مقاومت است.
  آنچه در مقابل چشم دنیا در حال رخ دادن است، 

شبیه افسانه است.
  اگر امکانات آمریکا نبود، رژیم‌صهیونیستی در همان 

هفته‌های اول به زانو درمی‌آمد.
  رژیم‌صهیونیستی در این یک سال و چند‌ماه هرچه 

توانست جنایت کرد.
  این رژیم در نهایت نه‌تنها نتوانست به هدفی که 
رئیس بدبخت و روسیاه آن معین کرده بود، یعنی 
نابودی حماس و اداره غزه بدون مقاومت، دست پیدا 
کند، بلکه ناچار شد با همان حماس سر میز مذاکره 

بنشیند و شرایط آن را برای آتش‌بس قبول کند.
   سرزندگی و پیروزی مقاومت در ماجرای غزه، 
مصداق تحقق سنت الهی »پیروزی درصورت مقاومت« 

است.
  هرجا از طرف بندگان خوب خدا ایستادگی باشد، 

پیروزی حتمی است.

فعالان اقتصادی چه گفتند؟
 در ابتدای دیدار روز چهارشنبه صدها نفر از 
کارآفرینان، سرمایه‌گذاران و فعالان اقتصادی با رهبر 
معظم‌ انقلاب، ۱۳نفر از حاضران به بیان پیشرفت‌ها، 
چالش‌ها و پیشنهادها پرداختند که مهم‌ترین 

محورهای آن را در ادامه می‌خوانید:

   طراحی و اجرای الگوهای نوین جذب و آموزش 
دانشجویان صنعتی

   ضرورت ایجاد وحدت‌رویه و ثبات در بخشنامه‌های 
مالی دولت 

   لزوم متناسب‌سازی قوانین تأمین مالی شرکت‌های 
دانش‌بنیان در نظام بانکی

   سهم پایین تعاونی‌ها از اقتصاد کشور
   توانمندسازی کشور در رقابت بین‌المللی

   تخصیص نقشه‌راه ۲۰ساله برای صنعت خودرو 
به‌عنوان سند بالادستی و ایجاد ثبات بلندمدت در 

قوانین این حوزه
   توجه به ظرفیت‌های صنعت نساجی با جلوگیری از 

واردات بی‌رویه پارچه‌های خارجی و قاچاق پوشاک
   ضرورت الزام بخش دولتی و صنایع مادر به استفاده 

از فناوری‌های هوشمند
   لزوم ارائه مشوق به صنایع فعال در مناطق 

کمتربرخوردار
   ضرورت مبارزه قاطع با هرگونه فساد در ارتباط با 

مسائل بخش‌خصوصی 

علیرضا احمدیرهبری
روزنامه‌نگار

رهبر معظم‌ انقلاب اسلامی صبح 
چهارشنبه در دیدار صدها نفر 
از کارآفرینان، سرمایه‌گذاران 
و فعالان اقتصادی، پیشرفت‌ها 
و ابتکارهای بخش‌خصوصی را 
مایه امید و حرکت خواندند 
و با ضروری دانستن کار جدی 
رسانه‌ای برای آگاه شدن مردم 
به‌ویژه جوانان از این دستاورد‎های 
خرسندکننده، تأکید کردند: نظام 
تصمیم‌گیری و اجرایی کشور، 
به‌عنوان یک الزام کاملا جدی، به 
بخش‌خصوصی کمک کند و موانع 
را از مسیر تحرک و پیشرفت آن 
بردارد. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای 
همچنین در این دیدار طرح 
ادعاهایی درباره »تضعیف ایران« 
را ناشی از توهم و خیالبافی 

دانستند.

سرانجام متوهم‌ها
  »ضعیف شدن ایران« سخنانی ناشی از توهم و خیالبافی است.
  آینده نشان خواهد داد که چه‌کسی ضعیف شده است.

  صدام نیز به خیال ضعیف شدن ایران، تهاجم را آغاز کرد.
ریگان هم با همین خیال به او کمک‌های آنچنانی کرد.

  سرانجام آن دو و ده‌ها متوهم دیگر، همه به درک واصل 
شدند.

  جمهوری‌اسلامی روزبه‌روز رشد پیدا کرد که این تجربه 
به فضل‌الهی قابل تکرار است.

مأموریت ویژه برای عارف
  پیگیری آقای عارف، معاون اول رئیس‌جمهور از وزیران 

برای رفع چنین موانعی الزامی است.
  ممکن است رفع موانع نیاز به اصلاح قوانین و مقررات 

داشته باشد که باید انجام شود.
  کمک به بخش‌خصوصی به‌معنای سهل‌‍‌انگاری در قبال 

برخی سوءاستفاده‌کنندگان نیست.
   باید در عین افزایش مراقبت‌ها، کمک‌ها را هم برای 

کسانی که خواهان پیشرفت کشورند، افزایش داد.

نیاز به یک کار مهم رسانه‌ای
  دشمنان برای ایجاد فضای یأس و ناامیدی در جامعه 

تلاش می‌کنند.
  گزارش‌های فعالان اقتصادی مایه حیات و پیشرفت 

است.
  به‌علت کم‌کاری‌های رسانه‌ای، جوانان، دانشجویان 
و قشرهای دیگر از این خبرهای خوش و پیشرفت‌های 

به‌دست آمده مطلع نیستند.
  مسئولان امر باید با بحث و بررسی دقیق، یک کار 
مهم رسانه‌ای را در این زمینه برنامه‌ریزی و اجرا کنند.

خوزستان؛ چهارمین ایستگاه 
سفرهای استانی 

مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور چهارشنبه در جریان 
چهارمین سفر استانی خود به خوزستان رفت؛ سفری 2روزه 
که با برنامه‌ها و دستورکارهای متنوعی در حوزه‌های مختلف 
همراه است. حضور وزرا و مقام‌های ارشد دولت چهاردهم در 
شهرها و مناطق مختلف خوزستان از محوری‌ترین برنامه‌های 
این سفر به‌شمار می‌رود که علاوه‌بر افتتاح و کلنگ‌زنی 
پروژه‌های زیرساختی، با بررسی مشکلات و دغدغه‌های 

مردمی در حوزه‌های مختلف همراه خواهد بود.

دستورکارها 
  دیدار رئیس‌جمهور با قشرهای مختلف مردم و اقوام خوزستان 

در اهواز
  حضور پزشکیان در نشستی با حضور فعالان اقتصادی، 

فرهنگی و نخبگان
  دیدار رئیس‌جمهور با فعالان سیاسی و اجتماعی

  برگزاری نشست شورای برنامه‌ریزی و توسعه استان با حضور 
پزشکیان

  بهره‌برداری از پروژه‌های زیرساختی با حضور رئیس‌جمهور 
و مقام‌های دولتی

برنامه‌های ویژه
  تسریع توسعه و بهبود زیرساخت‌های خوزستان

  آغاز عملیات اجرایی ساخت ۳۰مدرسه با حضور رئیس‌جمهور 
  پیگیری‌های لازم به‌منظور رفع مشکلات مردم

  حضور مقام‌های دولتی در مناطق محروم و بررسی مشکلات موجود
   بهره‌برداری از پروژه‌های بزرگ در حوزه آبرسانی

  اختصاص اعتبارهای موردنیاز برای تکمیل چند طرح 
بیمارستانی

  کلنگ‌زنی ایستگاه راه‌آهن شلمچه با حضور وزیر 
راه‌وشهرسازی

  آغاز عملیات اجرایی پالایشگاه فرآوری خرما
  بهره‌برداری از بزرگ‌ترین کارخانه نمک‌زدایی نفتی در اهواز

  افتتاح 2هزارو۲۰۰واحد مسکن ملی
  آغاز بهره‌برداری از پروژه‌های حوزه راهسازی به‌طول 

۵۶کیلومتر 
  امضای موافقتنامه اجرای ابرپروژه آبرسانی فدک با اعتبار 

۱۴همت و تصفیه‌خانه کوت امیر با اعتبار حدود 5همت
  آغاز عملیات ساخت نیروگاه خورشیدی ۲۰۰مگاواتی گتوند
  بهره‌برداری از طرح‌های آموزشی و فرهنگی در نقاط مختلف استان

تلاش دولت برای رفع مشکلات خوزستانی‌ها
رئیس‌جمهور روز چهارشنبه در نخستین برنامه خود در سفر 
2روزه به خوزستان در جمع مردم اهواز حاضر شد. مهم‌ترین 

محورهای سخنان پزشکیان را در ادامه می‌خوانید:
  حضور در استان‌ها برای حل مشکلات مردم است.

  اینجا هستیم که حرف‌ها و دغدغه‌های مردم را بشنویم.
   برای رفع مشکلات خوزستان عزیز همه تلاش خود را انجام 

می‌دهیم.
  همه نامه‌ها و درخواست‌های مردمی را بررسی خواهیم کرد.

  تمام تلاش دولت، رفع مشکلات و دغدغه‌های مردم خوزستان است.

متوهم‌ها خیال می‌کردند ایران ضعیف شده
رهبر انقلاب:  متوهم خیالباف گفته ایران ضعیف شده؛ آینده نشان خواهد داد چه کسی ضعیف شده است
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دریچه اخبار کوتاه

گیجی ترامپ مقابل ایران
دولت جدید ترامپ پیشاپیش اعلام کرده است که قصد دارد 
فشار‌های اقتصادی علیه ایران را با کاهش توان تهران در صادرات 
نفت افزایش دهد. اکنون نگاه بسیاری از ناظران و تحلیلگران به 
سیاست‌های پیش روی دولت دوم ترامپ در برابر ایران است. 
در همین زمینه نشریه دی امریکن کنسروتیو در گزارشی به 
راهکارهای دونالد ترامپ در مواجهه با ایران پرداخته است. این 
گزارش به ضعف و سردرگمی ترامپ در مقابل تهران نیز پرداخته 
که شامل برخی گزاره‌های قابل توجه است. در ادامه به بعضی از 
مهم‌ترین بخش‌های گزارش این نشریه آمریکایی اشاره می‌شود. 

  فشار حداکثری بعید است: زمین بازی امروز ترامپ و ایران 
بسیار متفاوت است، اما فشار حداکثری بعید است که کارایی 
داشته باشد و بتواند تأثیر مورد نظر دولت ترامپ را به همراه آورد.

  تهران تلافی می‌کند: اگر مناطقی از ایران بمباران شود، 
تهران به تلافی بمباران مراکز هسته‌ای ایران توسط آمریکا 
پایگاه‌های این کشور در عراق را هدف قرار خواهد داد؛ جایی که 

حداقل 2500سرباز آمریکایی حضور دارند.
  دانش هسته‌ای ایران از بین نمی‌رود: بمب‌های آمریکا 
شاید بتوانند ساختمان‌ها را تخریب کنند، اما نمی‌توانند دانش 
هسته‌ای ایران را تخریب کنند، چون دانش هسته‌ای ایران بومی 

است و با بمباران از میان نخواهد رفت.
  تهران در گذشته سریع پاسخ داده است: هر بار که 
آمریکا یا اسرائیل اقدامی علیه برنامه هسته‌ای ایران انجام 
داده‌اند، چه از طریق حملات سایبری و چه از طریق ترورها یا 
حملات هواپیماهای بدون سرنشین، تهران با سرعت بخشیدن 
به فعالیت هسته‌ای خود یا ساخت تأسیسات جایگزین در اعماق 

زمین پاسخ داده است.
  بی‌نتیجه‌ بودن استراتژی فشار حداکثری: استراتژی 
فشار حداکثری تقریبا هیچ تغییری در محاسبات ایران در 
پرونده هسته‌ای ایجاد نکرده و بعید است که این استراتژی حتی 

در آینده بتواند نتایج مشخصی به بار آورد.
  ترامپ باید امتیازات زیادی به تهران بدهد: اگر ترامپ 
خواهان توافقی بهتر از برجام است، احتمالا باید برای رسیدن به 
آن امتیازات اقتصادی و دیپلماتیک بیشتری به تهران بدهد و 

ایران را به توافق متقاعد کند.

 آزادی خدمه گالکسی لیدر 
با هماهنگی حماس و میانجیگری عمان

شبکه المسیره اعلام کرد که یمن خدمه کشتی »گالکسی 
لیدر« را با هماهنگی جنبش حماس و میانجیگری عمان 
آزاد کرده است. در همین رابطه، شورای‌عالی سیاسی یمن در 
بیانیه‌ای اعلام کرد که آزادی خدمه این کشتی در چارچوب 
حمایت از غزه و آتش‌بس در این باریکه صورت گرفته است. 
لازم به ذکر است که یمنی‌ها این کشتی را در چارچوب 
عملیات‌های دریایی خود در حمایت از غزه و ممانعت از 
حرکت کشتی‌ها به سمت بنادر رژیم صهیونیستی توقیف 

کرده بودند.

کشف دستگاه‌های جاسوسی  اسرائیل
پایگاه »الحارس« وابسته به مقاومت در نوار غزه اعلام کرد که 
در یک عملیات اطلاعاتی دقیق، پیشرفته و پیچیده، مهندسین 
مقاومت موفق به کشف قطعات جاسوسی استتارشده در 
داخل دستگاه‌های شارژ همراه )پاور بانک( شدند. این پایگاه 
تأکید کرد که برخی از این قطعات بخشی از یک شبکه 
جاسوسی بزرگ بودند که پیش‌تر شناسایی شده بود و اکنون 
این دستگاه‌ها در اختیار مقاومت قرار گرفته‌اند و به‌عنوان 
گنجینه‌ای اطلاعاتی محسوب می‌شوند که در پروژه‌های 
حیاتی برای تقویت توانایی‌های مقاومت مورد استفاده قرار 

می‌گیرند.

 هشدار نسبت به انجام نسل‌کشی 
در کرانه باختری

فرانچسکا آلبانیز، گزارشگر ویژه حقوق بشر سازمان ملل متحد 
در سرزمین‌های فلسطینی، هشدار داد که اسرائیل ممکن است 
در کرانه باختری نیز همانند غزه اقدام به نسل‌کشی کند. آلبانیز 
طی پستی در پلتفرم »ایکس« )توییتر سابق( نوشت: »جنایات 
نسل‌کشی که اسرائیل علیه فلسطینی‌ها مرتکب می‌شود، 

درصورت عدم‌توقف، تنها به غزه محدود نخواهد ماند.«

 ترامپ: توافق آتش‌بس در غزه 
باید ماه‌ها پیش اجرا می‌شد

شبکه ۱۲ تلویزیون رژیم صهیونیستی به نقل از دونالد ترامپ، 
رئیس‌جمهور آمریکا تأکید کرد که توافق آتش‌بس در غزه باید 
ماه‌ها پیش اجرا می‌شد. وی همچنین گفت که اگر این اتفاق 

زودتر رخ می‌داد، جان اسرائیلی‌های بیشتری نجات می‌یافت.

 تخریب ۸۰ درصد از استان شمال غزه 
در حملات اشغالگران

ناجی سرحان، سرپرست وزارت کار در غزه، اعلام کرد 
که ‌۸۰درصد از استان شمالی نوار غزه در جریان جنگ و 
نسل‌کشی رژیم اشغالگر صهیونیستی علیه غزه تخریب شده 
است.وی همچنین افزود که ۳۰۰ فلسطینی در شمال غزه 
بی‌خانمان شده‌اند و در فضای باز زندگی می‌کنند. از سوی 
دیگر، روزنامه انگلیسی گاردین به نقل از رئیس بیمارستان 
دولتی خلیل سلیمان در جنین اعلام کرد: وضعیت کنونی 
وحشتناک است، زیرا اشغالگران خیابان‌های مقابل بیمارستان 
را ویران کرده‌اند.  وی افزود آب و غذای بیمارستان فقط برای 
چند روز کافی است و حدود ۶۰۰ نفر از پرسنل در داخل 

بیمارستان پناه گرفته و محبوس شده‌اند.

سونامی استعفا در ارتش صهیونیست‌ها

پنجشنبه  پنجشنبه  44 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93139313
خارج‌کردن اجساد ۱۵۳شهید از زیر آوار پس از آتش‌بس

دفاع مدنی غزه اعلام کرد که از زمان اجرای آتش‌بس از روز یکشنبه گذشته تاکنون، اجساد ۱۵۳شهید از زیر آوارها 
در نوار غزه بیرون آورده شده است. از زمان آغاز آتش‌بس در غزه، اجساد بیشتری از شهدای فلسطین کشف 

می‌‎شود و آمار شهدا همچنان در حال افزایش است. / الجزیره

نیاز به ۱۰هزار نیروی جدید در ارتش صهیونیستی
رئیس بخش نیروی انسانی ارتش رژیم صهیونیستی اعلام کرد که ارتش نیاز به جذب ‌۱۰هزار نیروی جدید دارد. 
وی همچنین تأکید کرد که باید مجازات‌های مؤثری برای افرادی که از خدمت نظامی فرار می‌کنند، اعمال شود 

تا تعداد فراریان و غایبان خدمت نظامی کمتر شود. / تایمز اسرائیل

صفحه‌آرا: مجید اصغری

کیوسک

ارتش اسرائیل در بحران غوطه‌ور است
روزنامه هاآرتص ]چاپ تل‌آویو[

تنش‌ها در ارتش اسرائیل شدت گرفته و خروج بسیاری از 
افسران بدون جایگزین شدن نیروهای دیگر در ‌15ماه پس 
از جنگ غزه نشان‌دهنده این تنش عمیق است. استعفا و 
کناره‌گیری رئیس ستاد کل ارتش اسرائیل، »هرتزی هالوی«، 
حکایت از یک بحران عمیق دارد و ثابت می‌کند که ارتش 
اسرائیل در مشکلات خود غوطه ور شده است. »اسرائیل‌کاتز«، 
به‌عنوان وزیر جنگ در کنار رئیس ستاد ارتش هالوی را تا زمان 
استعفا به مرز جنون رساندند و او را بدبخت کردند. از سوی دیگر 
عملیات نظامی جدید ارتش »اسرائیل« در جنین با نام »دیوار 
آهنین« با فرمان مستقیم نتانیاهو برای فریب افکار عمومی 
انجام می‌شود تا بار انتقادات از نظامیان را در جریان پذیرش 

آتش‌بس در جنگ غزه کاهش دهد.

آتش‌بس غزه به یک مو بند است!
روزنامه گاردین]انگلیس[

»بنیامین نتانیاهو«، نخست‌وزیر اسرائیل و جنبش مقاومت 
اسامی )حماس( هرکدام دلایل خاصی برای کنار گذاشتن 
توافق آتش‌بس دارند و در این شرایط طرفین میانجی لازم است 
بیشترین تلاش را برای حفظ آتش‌بس غزه به‌کار ببرند. مشکل 
اصلی این است که نتانیاهو چندین ‌ماه در برابر پیشنهادهای ارائه 
شده توسط جوبایدن برای آتش‌بس مقاومت کرد ولی اکنون 
مجبور شده توافق آتش‌بس را تأیید کند. نتانیاهو همچنین قبل 
از خشک شدن جوهر امضای توافق به وزرای ناراضی کابینه خود 
اطمینان داده که آتش‌بس موقتی است و قرار نیست همه مواد 
آتش‌بس را اجرا کند. نتانیاهو همچنین برای از بین‌بردن توافق و 
بهانه‌جویی برای ادامه جنگ، به دنبال تحریک خشونت در کرانه 

باختری است تا گروه‌های تندرو را با خود همراه داشته باشد.

جهان‌نما

قدردانی سرایا‌القدس از ایران
سخنگوی سرایا‌القدس )شاخه نظامی 
جهاد اسلامی فلسطین( در سخنانی با 
تقدیر از حمایت‌های ایران تأکید کرد 
که به ایران، حامی اصلی مقاومت درود 
می‌فرستیم. همراه با ایران و دیگر گروه‌ها 

و به نمایندگی از بیش از یک‌میلیارد مسلمان به مبارزه علیه 
اشغالگران پرداختیم. ایران با حملات موشکی خود، آبرو و 

اقتدار اسرائیل را زیر پا له کرد.

 استقبال متفاوت ایران از ترامپ
به نقل از شبکه آرژانتینی

یک شبکه آرژانتینی در گزارشی درباره 
توان ایران گفت که ایران با رونمایی 
از توانمندی‌های نظامی و پایگاه‌های 
زیرزمینی خود به استقبال دولت جدید 
آمریکا رفت. این شبکه خبری در 

ادامه گزارش خود پیشرفت‌های نظامی ایران را قابل توجه 
ارزیابی‌کرد.

 تحلیل شبکه کره‌جنوبی
از مشارکت راهبردی ایران و روسیه

شبکه KBS کره‌جنوبی در گزارشی به امضای معاهده مشارکت 
راهبردی ایران و روسیه پرداخته و روابط 
تهران و مسکو را یک رابطه تاریخی و 
ریشه‌دار توصیف کرده است. این گزارش 
به منافع مشترک ایران و روسیه در 

منطقه و روابط بین‌الملل پرداخته و این منافع را برای نزدیکی 
هر دو کشور تعیین‌کننده عنوان کرده است.

استعفای جنجالی رئیس ستاد کل ارتش 
هرتزی هالوی، رئیس ستاد ارتش رژیم صهیونیستی، 
سه‌شنبه پس از 2سال حضور در جایگاه رئیس ستاد 
کل ارتش اسرائیل ضمن اعلام کناره‌گیری از این سمت 

گفته است:
  من مسئول شکست‌ها هستم و از آنجایی که قصد 
ندارم در سمت خود بمانم اکنون زمان مناسبی برای 

تصمیم‌گیری است.
  هدف ارتش، حفاظت از شهروندان است و ما در این امر 
شکست خوردیم و من مسئولیت این شکست را در طول 

زندگی با خود به دوش می‌کشم.
  صلاح نیست من دوره خدمتم را به‌طور کامل ادامه دهم 
و تصمیم خود را برای استعفا به نخست‌وزیر اعلام کرده‌ام.‌‌

تأکید بر لزوم استعفای نتانیاهو و کابینه‌اش
  آویگدور لیبرمن، رئیس حزب »اسرائیل خانه ما« در 
واکنش به استعفای هالوی گفته: پس از استعفای رئیس 
ستاد ارتش از نخست‌وزیر و اعضای کابینه می‌خواهم که 

به مسئولیت خود عمل کنند و به خانه بازگردند.
  ایتمار بن‌گویر، وزیر مستعفی امنیت داخلی نیز گفته 
است: »استعفای هالوی صرف‌نظر از روند جنگ، مورد 
انتظار بود. من حاضر نشدم توافق تسلیم در برابر حماس 

را سفیدشویی کنم.«
  یائیر لاپید یا رهبر اپوزیسیون رژیم صهیونیستی نیز 
ضمن استقبال از استعفای هالوی گفته: بهتر است نتانیاهو 

نیز به همراه اعضای کابینه فاجعه‌بار خود استعفا کند.

استعفای مسئول پرونده اسرای اسرائیلی در ارتش 
شبکه ۱۲ تلویزیون اسرائیل 28اکتبر گزارش داد اورن 
ستر معاون رسیدگی‌کننده به پرونده اسرای اسرائیلی 
در ارتش )رژیم صهیونیستی( از سمت خود استعفا کرده 
است. علت این استعفا، بن‌بست مذاکرات و عدم‌پیشرفت 

آن عنوان شده بود.

استعفای فرمانده یگان 8200
یوسی شاریئل فرمانده یگان 8200در شعبه اطلاعات 
نظامی ارتش رژیم صهیونیستی نیز در 12سپتامبر سال 
2024میلادی اعلام کرد که به سبب شکست اطلاعاتی 
در هفتم اکتبر و بعد از آن از سمت خود استعفا می‌کند. 
شاریئل در آن زمان درباره دلیل کناره‌گیری‌اش گفته 
بود: »من در هفتم اکتبر در ماموریت خود شکست 
خوردم. ما نتوانستیم به اطلاعات طلایی در مورد این 

حمله دست یابیم.« 

استعفای رئیس اطلاعات در لشکر غزه
روزنامه یدیعوت احارانوت پنجم ژانویه سال 
2024)شانزدهم دی‌ماه 1403( از استعفای یک مقام 
ارشد اطلاعاتی اسرائیل به ‌دلیل شکست 7اکتبر خبر داده 
بود. در این گزارش آمده بود:‌ یک افسر ارشد اطلاعاتی که 
به ‌عنوان رئیس اطلاعات در لشکر غزه فعالیت می‌کرد و 
به نام رمز »آ« شناخته می‌شد، تصمیم به ترک خدمت 
گرفته و اعلام کرده که به مرخصی نامحدود می‌رود تا 

درخصوص آینده نظامی خود تصمیم‌گیری کند.
این تصمیم پس از آن اتخاذ شد که سرتیپ حاییم کوهن، 

فرمانده لشکر شمالی نیز به همین دلیل استعفا کرد.

استعفای 500 افسر ارتش در سال 2024
روزنامه عبری‌زبان یسرائیل‌هیوم نیز نوزدهم 
دسامبر2024 نوشت که حدود ۵۰۰ افسر ارتش 
صهیونیستی ظرف چند‌ماه گذشته از سمت خود استعفا 
کرده‌اند که نگرانی‌های گسترده‌ای را در ارتش ایجاد کرده 
است. در آن زمان فشار ناشی از ادامه جنگ و مشکلات 
اقتصادی از مهم‌ترین دلایل موج گسترده استعفای 

افسران ارتش عنوان شده بود.

استعفای مدیرکل وزارت جنگ اشغالگران 
یازدهم نوامبر سال 2024بود که منابع عبری از استعفای 
مدیرکل وزارت جنگ رژیم صهیونیستی خبر دادند. در آن 
زمان گفته شد که ایال زامیر، به‌دلیل برکناری وزیر جنگ 
وقت رژیم صهیونیستی از سمت خود استعفا کرده است.

استعفای قریب الوقوع رئیس شاباک 
شبکه ۱۴ تلویزیون اسرائیل گزارش داده که رئیس 
سازمان اطلاعات داخلی )شاباک( نیز احتمالا در روزهای 
آینده استعفا خواهد کرد. امیر بوحبوط، تحلیل‌گر سیاسی 

صهیونیست گفته است: 
  هر کسی که در جلسات رئیس ستاد کل ارتش شرکت 
کرده و با توافق‌ آتش‌بس مخالفت نکرده یا حداقل بر 
مقابله با تهدیدهای جدی در نوار غزه اصرار نکرده، استعفا 

خواهد کرد.
   این احتمال وجود دارد که رئیس ستاد کل بعدی 
مجبور شود یک نسل از فرماندهان را کنار بگذارد و سراغ 

رئیس ستاد کل و ژنرال‌های قدیمی‌تر و باتجربه‌تر برود.

استعفای فرمانده منطقه جنوبی 
یارون فنکلمن، فرمانده منطقه جنوبی ارتش اسرائیل نیز 
همزمان با هرتزی هالوی از سمت خود استعفا کرده است. 
فنکلمن در پیام استعفای خود آورده: »من در ۷ اکتبر در 
محافظت از نقب غربی شکست خوردم و این شکست برای 

همیشه در زندگی من حک شده است.«
بنا بر اعلام منابع عبری‌زبان، نامزد اصلی برای جایگزینی 
هرتزی هالوی، ایال زامیر و جانشین اصلی برای فرمانده 

منطقه جنوبی نیز سرتیپ ایتسیک کوهن خواهد بود.

استعفای مسئول امور حقوقی ارتش 
در پی شکست‌های نظامی و انتقادات گسترده از عملکرد 
ارتش رژیم صهیونیستی در جنگ علیه غزه، یفات 
یروشلمی، مسئول دادستانی نظامی و امور حقوقی ارتش 
اسرائیل که درجه سرتیپی داشت نیز دیروز )چهارشنبه( 

از سمت خود استعفا کرد.
 موارد دیگری از استعفاها 
در ارتش و دولت اسرائیل

12
سپتامبر
2024

استعفای فرمانده 
 پلیس اسرائیل
 در کرانه باختری

10
ژوئن
2024

هیلی تروپر، وزیر 
اسرائیلی عضو 
حزب آبی و سفید

12
ژوئن
2024

یورام حمو، مسئول 
مسائل راهبردی 
در شورای امنیت 

داخلی

3
سپتامبر
2024

تامیر یادائی، 
فرمانده نیروی 

زمینی ارتش

12
مارس
2024

نیتسان آلون، نماینده 
ارتش در تیم مذاکره‌کننده 

رژیم صهیونیستی

9
ژوئن
2024

گادی آیزنکوت، 
عضو کابینه جنگ 
رژیم صهیونیستی

16
می

2024

دورون ترجمان، 
فرمانده تیپ 

قدس در پلیس 
رژیم صهیونیستی

شکست رژیم صهیونیستی در جنگ غزه، 
منجر به موج گسترده‌ای از استعفاها در ارتش 
اسرائیل شده است. به تازگی هرتزی هالوی، 
رئیس ستاد کل ارتش و چند مقام ارشد نظامی 
دیگر با پذیرش شکست، از سمت‌های خود 

کناره‌گیری کرده‌اند.
تحلیل‌گران معتقدند که عملیات 
طوفان‌الاقصی و تحولات پس از آن ساختار 
امنیتی و نظامی اسرائیل را با آسیب جدی 
مواجه کرده است. به اعتقاد این گروه از ناظران، 
موج فعلی استعفاها به‌دلیل ناکامی در مقابله با 
عملیات طوفان‌الاقصی و عدم‌تحقق اهداف 
اعلام شده برای جنگی است که صهیونیست‌ها 
تبلیغات گسترده‌ای درباره آن داشتند و در 

نهایت هیچ ‌یک از آنان محقق نشد.
روزنامه عبری‌زبان یسرائیل‌هیوم این 
استعفاها را به »زلزله« تشبیه کرده و خبر داده 

که کناره‌گیری‌های بیشتری هم در راه است.

رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار

منابع عبری از موج گسترده استعفاها در ارتش رژیم صهیونیستی به‌عنوان زلزله یاد می‌کنند
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سناریوهای رشد یادداشت
اقتصادی 8درصد

 افزایش رشد اقتصادی در 3سال گذشته نشان داد
 که ایران ظرفیت رشدهای بالای اقتصادی را دارد

رهبر انقلاب در هفته‌های اخیر 2بار به صراحت درباره ضرورت تحقق رشد اقتصادی 8درصدی 
تأکید کرده‌اند.  پیش از این هم در شهریور1401 رهبر انقلاب در ابلاغیه سیاست‌های کلی 

برنامه 5 ساله هفتم، هدف کلی و اولویت اصلی برنامه هفتم را پیشرفت اقتصادی توأم با 
عدالت با نرخ رشد اقتصادی متوسط ۸درصد در طول برنامه تعیین کردند.‌آمارها نیز آنچه‌را 
رهبر انقلاب درباره لوازم رشد اقتصادی و نقش محوری توجه به تولید داخلی می‌گویند، 

تأیید می‌کنند. براساس گزارش بانک مرکزی، در دولت‌‌های یازدهم و دوازدهم که تمرکز اصلی 
دولت بر سیاست خارجی و جذب سرمایه‌گذاری خارجی بود، متوسط رشد اقتصادی کشور در 

آن 8سال فقط 1.1درصد و در 4 سال دولت دوازدهم فقط یک دهم درصدبود. این در حالی است که 
در 3سال دولت سیزدهم که تمرکز دولت به سمت تقویت تولید داخل، ارتباط با همسایگان و گسترش 

روابط با کشورهای آسیایی بود، متوسط رشد اقتصادی کشور به 4.3درصد افزایش یافت.

فواید عضویت در بریکس 

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

وزارت جهادکشاورزی از تولید حدود یک میلیون و ۶۶۰ هزار تن خرما در سطح ‌۲۸۲هزار 
هکتار از نخلستان‌های کشور در سال‌جاری خبر داد. این حجم محصول خرما در 
استان‌های پیشرو مانند خوزستان، سیستان و بلوچستان، کرمان، فارس، بوشهر و 

هرمزگان تولید شده است.

شبکه بانکی کشور از ابتدای امسال تا پایان آذرماه، بیش از ۴۹۱۴ همت تسهیلات 
پرداخت کرده که از این میزان ۸۷ همت تسهیلات امهالی پرداخت شده است. مجموعا 
۱۵ میلیون فقره توسط شبکه بانکی کشور پرداخت شده که از این میان ۷۱ هزار و ۵۰۰ 

فقره تسهیلات امهالی بوده است.

 1/6
میلیون تن

۴۹۱۴
همت

رضا کربلاییگزارش
روزنامه‌نگار

گشتی در اقتصاد جهاناحمد میرخدایی؛ روزنامه‌نگار

گشتی در اقتصاد ایران

هشدار آلمان درباره وابستگی بیش از حد
 به انرژی آمریکا

همزمان با درخواست دوباره ترامپ از اروپا برای خرید 
میزان بیشتری از نفت و گاز آمریکا، وزیر اقتصاد آلمان 
هشدار داد اروپا نباید بیش از حد به نفت و گاز آمریکا 
متکی شود و در دوران ریاست‌جمهوری ترامپ، 
اتحادیه اروپا باید متحد بماند و منافع خود را ازجمله 

در بخش انرژی مشخص کند.

وحید یعقوبی، معاون انجمن فولاد با بیان 
اینکه صنعت فولاد دچار محدودیت‌های 
برقی شده است، گفت: طبق قولی که 
مسئولان داده‌اند قرار است بعد از دهه فجر 
محدودیت‌های گاز و برق صنایع کاهش 

یابد. 

مدیر طرح واردات خودروی وزارت صمت 
ضمن ارائه لیستی شامل ١٠ مدل خودروی 
وارداتی که در پی کاهش ارزش گمرکی‌شان، 
با کاهش قیمت همراه شده‌اند، این لیست 
را خروجی نخستین اقدام دولت در حوزه 

واقعی‌سازی قیمت‌ها دانست.

مرکز آمار اعلام کرد که در آذر امسال 
۳۲ هزار و ۱۵۲ تن گوشت قرمز در 
کشتارگاه‌های کشور عرضه شده که سهم 
گوشت گاو و گوساله بیش از سایر دام‌ها 

بوده است. 

هادی خانی، معاون وزیر اقتصاد با بیان اینکه 
توصیه‌ها و استانداردهای FATF بدون اشکال 
نیست، گفت: با توجه به تلاش‌های انجام‌شده در 
زمینه مبارزه با پولشویی و تأمین مالی تروریسم 
در کشور، ضروری است که در مدیریت چالش 

FATF، اقدامات فوری انجام گیرد.

اطلاعات و صورت‌های مالی خودروسازان 
بزرگ )ایران‌خودرو و سایپا( در ‌٩ماه‌ امسال 
نشان می‌دهد که هر چند زیان عملیاتی 
همچنان وجود دارد اما میزان زیاندهی و 
زیان ناخالص کاهش قابل‌توجهی داشته 

است. 

بازار سرمایه پس از افت روزهای اخیر، 
روز چهارشنبه رشد قابل توجهی داشت 
به‌طوری که شاخص کل با افزایش بیش از 
۵۳ هزار واحد به رقم 2 میلیون و ۸۱۴ هزار 
واحد رسید و کانال 2/8 میلیون را که 2 روز 

پیش از دست داده بود پس گرفت.

سخنان وزیر اقتصاد درباره افزایش حقوق‌ها
عبدالناصر همتی، وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: ما 
در کل دولت احساس می‌کنیم که میزان پرداختی‌ها با 
هزینه‌های کارمندان دولت، تناسبی ندارد اما متأسفانه 
در حال حاضر، خیلی کاری از دست ما بر نمی‌آید. 
نمی‌توانیم سهمی بیش از این به حقوق‌بگیران و سایر 

اقشار پرداخت کنیم.

قیمت جهانی دلار اندکی کاهش یافت؛ زیرا 
عدم‌شفافیت در مورد برنامه‌های دونالد ترامپ، 
رئیس‌جمهور آمریکا برای تعرفه‌ها، بازارهای 
مالی را تحت‌تأثیر قرار داد. فقدان برنامه‌های 
مشخص از نخستین روز روی کار آمدن ترامپ 
باعث شد که دلار هفته را با کاهش 1/2 درصدی 
در برابر سبدی از همتایان اصلی خود آغاز کند.

سهام خودروسازان ژاپنی و باتری‌سازان 
کره‌جنوبی پس از اینکه رئیس‌جمهور 
آمریکا فرمان اجرایی دولت قبلی برای 
خودروهای الکتریکی را لغو کرد، کاهش 

یافت. 

سخنگوی وزارت خارجه چین در واکنش به 
اعلام دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا مبنی 
بر اعمال تعرفه ۱۰ درصدی بر واردات کالا از 
چین از ‌ماه آینده بار دیگر تأکید کرد که پکن از 
منافع ملی خود محافظت خواهد کرد؛ هرچند 
در جنگ‌های تجاری هیچ برنده‌ای وجود ندارد.

نخست‌وزیر اسپانیا گفت: جنگ تجاری 
که با اجرای تعرفه‌های گمرکی ترامپ آغاز 
شود به نفع اتحادیه اروپا و ایالات‌متحده 
نیست. وی افزود که جنگ تجاری یک 
»بازی با مجموع صفر« است و باید بر تقویت 

روابط تمرکز کنیم.

رکوردشکنی نسبت بدهی به تولید 
ناخالص داخلی در رژیم صهیونیستی باعث 
ایجاد وحشت مالی در بازارهای داخلی 
و بین‌المللی این رژیم شده است. نسبت 
بدهی به تولید ناخالص داخلی رژیم به 

حدود ۶۹ درصد رسیده است.

 »باید« رهبری برای کمک
 به بخش خصوصی

رهبر معظم انقلاب اسلامی یک‌بار دیگر آن تأکید همیشگی 
»لزوم حمایت از بخش خصوصی« را گوشزد فرمودند؛ نظام 
تصمیم‌گیری و اجرایی به مفهوم واقعی کلمه »باید« به بخش 

خصوصی کمک و موانع پیشرفت آن را رفع کنند.
‌به‌گزارش همشهری، از سال1384 که سیاست‌های کلی 
اصل۴۴ قانون اساسی از سوی رهبر انقلاب اسلامی به سران 
قوای سه‌گانه و رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام ابلاغ شد، 
قرار بود بخش خصوصی به محور اصلی اقتصاد تبدیل شود؛ اما 
در عمل از همه واگذاری‌ها و خصوصی‌سازی‌ها، فقط 11درصد 
به بخش خصوصی رسید و مابقی بین بخش‌های دولتی و 

شبه‌دولتی دست‌به‌دست شد.‌
از دست رفتن این فرصت طلایی اقتصاد ایران، سال‌هاست که 
بن‌مایه وقوع بحران‌ها و مشکلات بزرگ اقتصادی و اجتماعی 
شده است؛ اما رهبر معظم انقلاب همچنان در فرصت‌های 
مقتضی بر لزوم اصاح رویه‌ها و واسپاری کارها به بخش 
خصوصی تأکید می‌کنند. سه‌شنبه و چهارشنبه هفته جاری، 
هم در جریان بازدید رهبری از نمایشگاه پیشگامان پیشرفت 
و هم در دیداری که تولیدکنندگان و فعالان بخش خصوصی 
با ایشان داشتند، محور اصلی بحث لزوم حمایت از بخش 
خصوصی و گره‌گشایی از کار آنها بود.‌رهبر انقلاب در ‌ نشست 
روز گذشته، برخی اقدامات دستگاه‌های دولتی و نظارتی را به 
»ایجاد سرعت‌گیر« در مسیر تحرک بخش خصوصی تشبیه 
کردند و گفتند یک مسئله که انسان را شرمنده می‌کند، واردات 
تولیدات مشابه داخل است که عملا به ضرر کارگر و تولیدکننده 
است و راه را برای به زانو‌درآمدن سرمایه‌گذار داخلی در مقابل 
رقبای خارجی هموار می‌کند. ایشان پیرو همین مسئله، الزامی 
دانستند که معاون اول رئیس‌جمهوری، رفع چنین موانعی را از 
وزیران پیگیری کنند.‌گویی رهبری در تمام طول جلسه دیدار 
با تولیدکنندگان و فعالان بخش خصوصی سعی بر تأکید این 
نکته داشتند که اصل اول حمایت از بخش خصوصی و رفع 
موانع پیش روی آنهاست و هرچه مصداق این حمایت نباشد، 

باید مورد بازنگری قرار گیرد. 
رهبر معظم انقاب در دیدار دیروز با تولیدکنندگان و 
فعالان بخش خصوصی 2بار از شرمندگی یاد کردند؛ یک‌بار 
برای واردات جنس دارای مشابه خارجی که زیان کارگر و 
تولیدکننده داخلی را به‌دنبال دارد و بار دیگر درباره صدور 
مجوزی که سال قبل 3ساله بود و باوجود تذکر مستقیم 

رهبری، امسال زمان آن به 4سال رسیده است.

1 از هدف دور نشوید
یک راه رسیدن به رشد 8درصدی در قانون برنامه شفاف تعیین 
شده و وظیفه دولت و دیگر دستگاه‌هاست که آنها را به‌طور 
جدی دنبال کنند؛ ازجمله رشد 2.8درصدی بهره‌وری، رشد 
12درصدی صادرات نفتی و 23درصدی صادرات غیرنفتی و 
جهش رشد در بخش‌های دیگر انرژی، معدن، صنعت و ساختمان. 

پس راه اول این است که از هدف ترسیم شده دور نشویم.

2 موانع کسب‌وکار را بردارید
همه فعالان اقتصادی از بوروکراسی و دیوانسالاری انتقاد 
می‌کنند و به‌رغم قانون صریح مجلس و گذشت بیش از یک 
دهه همچنان موانع زیادی وجود دارد که برداشتن آنها به 
شکل کنونی به‌معنای از دست دادن فرصت‌هاست و لازم است 
یک انقلاب جدی برای حذف مقررات زائد در یک بازه زمانی 

کوتاه‌مدت صورت گیرد.

3 تجارت سالم را حمایت کنید
 اکنون صادرات ایران به‌دلیل شفاف‌نبودن سیاست‌ها و بخشنامه‌گرایی 
افراطی با تنگناهای زیادی مواجه شده و شاهد بیش‌اظهاری و 
کم‌اظهاری در تجارت خارجی هستیم. راهکار اساسی این است که 
سیاست‌های ارزی و مبادله ارز، شفاف و واقعی شود تا رانت ایجاد نشود.

4 فرصت‌های جهانی را جدی بگیرید
 عضویت ایران در پیمان شانگهای و کشورهای عضو سازمان بریکس، 
مسیر را برای خارج‌کردن دلار با کشورهای هدف تجاری با ایران هموار 
کرده و باید با یک همگرایی مبتنی بر آینده‌نگری، اسلحه دلار را در 

تجارت خارجی با شرکای خارجی کشور خنثی کرد.

5 دیپلماسی در خدمت اقتصاد
 دستگاه دیپلماسی ایران نیاز به یک تغییر راهبردی دارد و رسالت 

آن هموار کردن مسیر تامین منابع مالی پایدار، مستمر در کانال‌های 
مختلف است. دیپلماسی اکنون باید در خدمت اقتصاد قرار گیرد .

تعرفه‌ها و ارز در خدمت تجارت سالم 6
 نظام تعرفه‌گذاری در ایران ناموزون و غیرهدفمند است و واردات بدون 
درنظر گرفتن نیازهای واقعی باعث شده تا هم دلار از کشور خارج شود 
و هم تولید آسیب بزند. راهکار آن وضع تعرفه‌های سنگین و غیرشفاف 
نیست و قانون برنامه به دولت حکم می‌کند تا حمایت‌های تعرفه‌ای 

را متناسب با نیازها و سیاست‌های تجاری و صنعتی بازنگری کند.

7  منابع را مدیریت کنید‌  ‌
اقتصاد بدون منابع مالی قد نمی‌کشد و رشد نمی‌کند و بخش زیادی از 
این منابع در داخل کشور و در دست دولت قرار دارد. راه دوم مدیریت 
صحیح این منابع راکد و بلااستفاده و سوق دادن منابع مردمی از مسیر 
بازار سرمایه و بانک‌ها به سمت فعالیت‌های مولد و پایدار اقتصادی است. 

متوسط 
دولت دوازدهم

مقام معظم رهبری در شرایطی بر عضویت 
ایران در بریکس تأکید کردند که تازه‌ترین 
پیش‌بینی صندوق بین‌المللی پول نشان 
می‌دهد در 5سال آینده اقتصاد جهانی به 
جای کشورهای ثروتمندتر غربی، بیشتر 
به گروه اقتصادهای نوظهور بریکس برای 
رشد تکیه دارد و سهم بریکس از نظر اندازه 
اقتصادی از کشور‌های گروه 7کشور صنعتی 
پیشی می‌گیرد.به گزارش همشهری، روز 
گذشته رهبر انقلاب اسامی در جمع 
تولیدکنندگان و فعالان بخش خصوصی 
رویداد ملی پیشگامان پیشرفت فرمودند: 
یکی از امکانات و ظرفیت‌های ما حضور 
اخیر در اجتماعاتی مثل بریکس است. از 
این فرصت باید حداکثر استفاده را کرد. 
این کار حضور و ورود مسئولان دیپلماسی 
کشور را نیز می‌طلبد. آنها باید وارد شوند و 
کمک کنند.ایشان افزودند: این یک فرصت 
بزرگ برای کشور است، به‌ویژه سامانه مالی 
بریکس. تبادل‌هایی که با ارزهای کشورهای 
عضو قرار است انجام گیرد بدون تردید 
کمک بزرگی خواهد کرد. ما امروز یکی 
از مشکلاتمان آویزان شدن به دلار است، 
موضوعی که سایر کشورها نیز به آن پی 

برده‌اند.
اما بریکس چیست و اهمیت آن در چیست و 

چه کارکرد‌هایی برای ایران دارد؟
به‌طور کلی بریکس یک سازمان بین‌دولتی با 
عضویت برزیل، روسیه، هند، چین، آفریقای 
جنوبی، مصر، اتیوپی، امارات متحده عربی، 
ایران، اندونزی و بولیوی است. اهمیت این 
سازمان در نقش‌آفرینی آن در اقتصاد 
جهان است.‌درگذشته گروه7 که متشکل از 
کشور‌های غربی است، بخش عمده اقتصاد 
جهان را در اختیار داشتند، اما در سال۲۰۲۳ 
سهم بریکس از تولید ناخالص داخلی جهان 
به 37/4درصد رسید، در حالی ‌که سهم 
گروه7، 29/3درصد است. همچنین مجموع 

تولید ناخالص داخلی بریکس به 30تریلیون 
دلار رسیده است.‌ بریکس حدود یک‌چهارم 
صادرات کالاهای جهانی را در اختیار دارد 
و کشورهای عضو بریکس بر بسیاری از 
بازارهای کلیدی جهان ازجمله منابع انرژی، 
فلزات و مواد غذایی، یعنی کالاهایی که بدون 
آنها توسعه اقتصادی پایدار غیرممکن است 
تسلط دارند.‌همچنین برآورد می‌شود رشد 
اقتصادی کشور‌های عضو بریکس در سطح 
4درصد حفظ شود؛ در حالی ‌که انتظار 
می‌رود رشد اقتصادی کشورهای گروه7 به 

کمتر از 1/7درصد تنزل پیدا کند.

اهمیت ارز بریکس
یکی از برنامه‌های بریکس راه‌اندازی ارز 
مشترکی به نام بریکس است تا اعضای آن 
از سلطه دلار خارج شوند و بتوانند نقل و 
انتقال‌ها و تسویه معاملات خود را با ارزی 
غیر از دلار انجام دهند.‌ویژگی این ارز برای 
ایران این است که درصورت راه‌اندازی این 
ارز، می‌تواند از آن به‌عنوان ابزاری برای 
دور زدن تحریم‌ها استفاده کند. ایران 
همچنین می‌تواند درصورت راه‌اندازی 
ارز بریکس نقل و انتقال مالی حاصل از 
درآمد‌های نفتی خود را انجام دهد. با 
اجرای این روال وابستگی درآمد‌های نفتی 
ایران به دلار کاهش خواهد یافت.‌درواقع 
مانعی که موجب شده اکنون ایران نتواند 
منابع حاصل از نفت را به‌ دست بیاورد و 
ارزهایش در سایر کشور‌ها بلوکه می‌شود، 
با استفاده از این ارز می‌تواند مرتفع شود. 
ایران همچنین درصورت راه‌اندازی این ارز 
می‌تواند معاملات خود را با اعضای بریکس 
با این ارز انجام دهد.‌ اهمیت راه‌اندازی ارز 
بریکس در آن است که دونالد ترامپ، 
رئیس‌جمهور آمریکا پیش از این در 
کارزار‌های انتخاباتی خود کشورهای 
عضو سازمان بریکس را تهدید کرد که 
درصورت جایگزینی دلار با ارزهای دیگر، 
تعرفه ۱۰۰درصدی بر تجارت با این 

کشورها اعمال خواهد کرد.

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه‌نگار

7راه رسیدن اقتصاد ایران به رشد 8درصدی

رشد 
اقتصادی 

ایران
)درصد(

13962/3

4/1

1397

1398

1399

1400
1401

1402

1397

-3/0
-2/9

0/1
4/4

4/0 4/5
4/3متوسط دولت سیزدهم
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

 مرگ 76نفر
در آتش‌سوزی هتل پیست اسکی 

به‌دنبال مرگ 76نفر در آتش‌سوزی هتل گرندکارتال در 
پیست اسکی بولو در ترکیه، 4نفر دستگیر شدند.

به گزارش همشهری به نقل از آسوشیتد‌پرس، این آتش‌سوزی 
در ساعت 3:30صبح سه‌شنبه به وقت محلی رخ داد. محل 
حادثه هتلی در ارتفاعات کوراوغلو در استان بولو بود که در 
کنار پیست اسکی ساخته شده و خانواده‌های زیادی در آنجا 
اقامت داشتند. یکی از شاهدان گفت که آتش‌سوزی چنان 
غافلگیر‌کننده بود که حتی برخی از والدین مجبور بودند 
فرزندان خود را از پنجره به بیرون پرت کنند. آنها از کسانی 
که بیرون هتل بودند بالشت یا چیزی شبیه آن می‌خواستند 

تا بتوانند فرزندان خود را روی آن پرت کنند و نجات دهند.
یکی از افرادی که در هتل بود گفت‌ما خواب بودیم که با بوی 
سوختگی و دود از خواب بیدار و متوجه آتش‌سوزی در هتل 
شدیم. از آنجا که مسیر راهروها به‌خاطر نفوذ آتش مسدود 
شده بود، بسیاری از مردم با استفاده از ملحفه‌ها، طناب ساخته 
و تلاش می‌کردند خودشان را از پنجره نجات دهند. به‌گفته 
مدیر هتل، این هتل در زمان آتش‌سوزی 230مهمان داشته 
است. براساس این گزارش، فاصله زیاد بین هتل و مرکز شهر 
و همچنین هوای سرد منطقه باعث شد که آتش‌نشانان دیر 
به محل حادثه برسند. در این حادثه 53نفر مصدوم شدند و 

به‌گفته پلیس 4نفر بازداشت شدند و تحت بازجویی هستند.

نوه بی‌رحم 

دستگیری جوانی که مدعی است مادربزرگش را به‌خاطر 
خدا قربانی کرده‌ از دیگر خبرهای حوادثی رسانه‌های دنیا در 
روز گذشته بود. به گزارش واشنگتن پست، صبح 17ژانویه، 
پلیس واشنگتن دی‌سی از طریق یک تماس تلفنی در جریان 
قتل یک زن سالخورده قرار گرفت. قاتل نوه او بود که پس از 
جنایت، عکس‌هایی از صحنه قتل مادربزرگش گرفته و برای 
سایر اعضای خانواده فرستاده بود. با این تماس، پلیس راهی 
محل جنایت شد و نوه مقتول به نام کریستوفر را دستگیر کرد. 
او که با 13ضربه چاقو مادربزرگ خود را به قتل رسانده است 
به ارتکاب جنایت اعتراف کرد و گفت که او را به‌خاطر خدا 
قربانی کرده است. کریستوفر با مادربزرگش ساندرا که معلم 
83ساله بازنشسته بود، زندگی می‌کرد و به گفته کارآگاهان، 
به اسکیزوفرنی مبتلاست. اکنون او در بازداشت به سر می‌برد و 

به‌زودی محاکمه خواهد شد. 

بسته خبری خارجی

قصاص قاتل مأمور پلیس در ساوه

قاچاقچی‌ای که با خودرواش مأمور پلیس را زیر گرفته و او را 
به شهادت رسانده بود ‌19ماه پس از این جنایت قصاص شد.

به گزارش همشهری، روز 9خردادماه سال 1402 مأموران 
انتظامی شهرستان زرندیه واقع در استان مرکزی در راستای 
برخورد با قاچاقچیان و ایجاد امنیت در اتوبان تهران- ساوه، با 
تعدادی از خودرو‌های شوتی مواجه شدند و شماری از آنها را 
بازداشت کردند. در این بین، یکی از قاچاقچیان وقتی مأموران 
را دید با خودرواش یکی از آنها را زیر گرفت و گریخت. در 
جریان این حادثه، مأمور وظیفه شناس که رسول مهدوی‌پور 
نام داشت به‌شدت مجروح شد و به بیمارستان انتقال یافت و 
ساعتی بعد بر اثر شدت جراحات وارده به‌خصوص در ناحیه 
سر به شهادت رسید. به‌دنبال این حادثه، تلاش‌ها برای 
دستگیری عامل جنایت آغاز شد و مأموران موفق شدند او را 
در یکی از استان‌های مجاور دستگیر کنند. او در بازجویی‌های 
مقدماتی به زیرگرفتن مأمور پلیس اعتراف کرد و در نهایت 
پرونده با صدور کیفرخواست به دادگاه کیفری یک استان 
مرکزی فرستاده شد. متهم در همه مراحل رسیدگی و 
بازسازی صحنه به عمدی‌بودن حادثه اعتراف کرده بود. به 
همین دلیل به قصاص محکوم شد و با قطعی شدن این حکم، 

او صبح چهارشنبه در زندان ساوه مجازات شد.

داخلی

خبر خوب

آموزش

انتظامی

فداکاری جوان مراغه‌ای در آتش 
پسر جوان وقتی 
متوجه آتش‌سوزی 
یکی از کپسول‌های 
گاز در آشپزخانه 
حسینیه شد به 
نخستین نکته‌ای 
که فکر کرد، نجات 
جان افراد حاضر 
در حسینیه بود؛ به 
همین دلیل کپسول 
شعله‌ور گاز را در 
دستانش گرفت و 
آن را از آنجا خارج 
کرد.‌به گزارش 

همشهری، محمد اکرمی 19ساله ساکن مراغه چند شب 
قبل در هیأت دلدادگان اباعبدالله حسین)ع( دچار سوختگی 
شدیدی شد. او آن شب در تکاپو برای آماده‌کردن غذای 
نذری بود که وارد آشپزخانه شد و دید یکی از کپسول‌های 
گاز، آتش گرفته است. در نزدیکی این کپسول 4موتور برق که 
مخازن‌شان پر از بنزین بود نیز قرار داشتند. محمد وقتی این 
صحنه را دید ناخودآگاه به یاد افرادی که در حسینیه بودند، 
افتاد. اگر کپسول گاز و موتوربرق‌ها با آن همه بنزین منفجر 
می‌شدند، معلوم نبود جان چند نفر در آنجا به خطر می‌افتاد. 
در این شرایط بود که محمد تصمیم مهمی گرفت. او ناگهان 
کپسول شعله‌ور شده را در آغوش گرفت و دوان دوان آن را از 
آشپزخانه بیرون برد. شعله‌های کپسول باعث شد لباس‌های 
محمد آتش بگیرد. او 3بار مجبور شد کپسول را زمین بگذارد، 
اما آن را رها نکرد و با وجود اینکه بدنه کپسول شعله‌ور بود، 
سرانجام توانست آن را از آنجا خارج کند و جان افراد زیادی 
را نجات دهد. با این حال خودش دچار سوختگی شدیدی 
شد.‌حالا همه در مراغه از فداکاری محمد اکرمی صحبت 
می‌کنند و از شجاعت او می‌گویند. پسر جوان که دچار 
جراحت و سوختگی شدیدی شده برای درمان به بیمارستان 

سینای تبریز منتقل شده و در آنجا تحت درمان قرار دارد.

مراقب رسیدساز‌های جعلی باشید
کلاهبرداران هر روز از 
ترفندهای تازه‌ای استفاده 
می‌کنند و اگر از شگردهای 
آنان آگاه نباشید، ممکن 
است دچار دردسر شوید. 
یکی از تازه‌ترین ترفندهای 
کلاهبرداران استفاده از 
رسیدسازهای جعلی است؛ 
به این شکل که آنها کالایی 

را از شما خریداری می‌کنند و برای پرداخت پول آن، شماره 
حساب‌تان را می‌گیرند و دقایقی بعد در رسیدی که نشان 
می‌دهند پول کالا به‌حساب شما واریز شده، اما چیزی که 
ارسال شده یک رسید جعلی است.‌این ترفندی است که متهمی 
به‌تازگی از آن برای کلاهبرداری از 100نفر در تهران استفاده 
کرد. سردار داوود معظمی‌گودرزی، رئیس پلیس فتای پایتخت 
در این‌باره می‌گوید: مدتی پیش شهروندی با مراجعه به پلیس 
فتا مدعی شد که قصد فروش دستگاه ps5 خود را داشتم؛ به 
همین دلیل آن را در یکی از سایت‌های داخلی خرید و فروش 
اجناس دست دوم آگهی کردم. دقایقی پس از آگهی، فردی با 
من تماس گرفت و بعد از توافق‌کردن، شماره حسابم را گرفت. 
سپس برای من عکس رسیدی از انتقال وجه ارسال کرد و گفت 
که من دستگاه را به پیک تحویل دهم. من هم همین کار را کردم، 
اما بعد از رفتن پیک، متوجه شدم پولی به حسابم نیامده و از من 
کلاهبرداری شده است. او ادامه می‌دهد: به‌تدریج تعداد شاکیان 
در این پرونده به ۱۰۰ نفر افزایش یافت و در نهایت متهم دستگیر 
شد و اعتراف کرد که با استفاده از یک اپلیکیشن رسیدساز جعلی 

برای فروشنده یک رسید جعلی واریز ارسال کرده است.

 بازگشت پیکر ۹شهید مرزبانی
 پس از ۱۶سال 

پیکر ۹شهید مرزبانی فراجا پس از ۱۶سال در بیابان‌های 
پاکستان کشف و برای خاکسپاری به کشور منتقل شد.‌به 
گزارش همشهری، روابط ‌عمومی مرزبانی سیستان و 
بلوچستان با صدور اطلاعیه‌ای اعلام کرد: در 24خرداد 
۱۳۸۷ گروهک تروریستی جندالشیطان به سرکردگی 
عبدالمالک ریگی، توانست با مهره‌های نفوذی و تطمیع 
یکی از عوامل به داخل پاسگاه شمسر سراوان سیستان ‌و 
بلوچستان در مرز ایران و پاکستان نفوذ کند و ۱۳ نیروی 
مرزبانی را گروگان بگیرد. چند روزی از این حادثه گذشت 
و مسئولان در حال بررسی موضوع بودند که تصاویر لحظات 
دلخراش شهادت مرزبانان در رسانه‌های ضدانقلاب منتشر 
شد. ۱۳نظامی بی‌دفاع تیر خلاص خوردند و سر از بدنشان 
جدا شد و در بیابان‌های داغ پاکستان دفن شدند.‌شهید محمد 
پیری، شهید جواد حسن‌زاده، شهید عیسی پودینه، شهید 
میثم زارع، شهید علیرضا زارع، شهید علی خیده، شهید‌ 
محسن ایران‌نژاد، شهید رضا راهداری و شهید حسن صفری 
ازجمله شهدای تفحص‌شده مرزبانی فراجا در حادثه پاسگاه 

شمسر سراوان هستند.

درحالی‌که در روزهای گذشته اخبار ضد‌و نقیضی درباره صدور 
حکم اعدام برای امیرحسین مقصودلو معروف به تتلو منتشر شده 
بود، صبح دیروز سخنگوی قوه قضاییه اعلام کرد که حکم قطعی‌ 

برای تتلو صادر نشده است.
به‌گزارش همشهری، اصغر جهانگیر در جریان نشست خبری با 
خبرنگاران که روز گذشته برگزار شد درباره انتشار خبری مبنی بر 
صدور حکم اعدام برای تتلو گفت: حکم قطعی برای این فرد صادر 

نشده و اطلاع‌رسانی همان است که قبلا گفتم.
اظهارات سخنگوی قوه قضاییه در حالی بیان می‌شود که چند 
روز پیش اخباری درباره صدور حکم اعدام برای تتلو منتشر اما از 

سوی مرکز رسانه قوه قضاییه تکذیب شد.
البته در اظهارات سخنگوی قوه قضاییه و همچنین تکذیبیه مرکز 
رسانه قوه قضاییه آمده است که »حکم قطعی« برای تتلو صادر 

نشده است و این در شرایطی است که تعریف »حکم قطعی« با 
»حکم غیرقطعی« فرق دارد. حکم قطعی در اصطلاح حقوقی 
عبارت است از حکمی که به هیچ وجه از روش‌های عادی شکایت 
قابل تجدیدنظر و واخواهی نباشد. در پرونده تتلو نیز حکمی که 
دادگاه رسیدگی‌کننده به پرونده صادر می‌کند، »غیرقطعی« است 

و اگر این حکم در دیوان‌عالی کشور تأیید شود، »حکم قطعی« 
خواهد شد. تتلو که با اتهام »سب النبی« روبه‌روست، یک‌بار در 
دادگاه از این اتهام تبرئه شد اما دیوان‌عالی کشور حکم تبرئه 
را نقض کرد و به این ترتیب وی این بار در شعبه ششم دادگاه 
کیفری به این اتهام محاکمه شد. عموی تتلو در گفت‌وگو با یکی 
از رسانه‌ها مدعی شد که قضات شعبه ششم دادگاه کیفری پس 
از محاکمه برادرزاده‌اش او را به اعدام محکوم کرده‌اند. درصورت 
صحت ادعای عموی تتلو، این حکم »غیرقطعی« است و با 
اعتراض متهم، پرونده به دیوان‌عالی کشور ارسال خواهد شد تا در 
آنجا درباره حکم صادر شده تصمیم‌گیری شود. بنابراین حتی اگر 
وی در محاکمه دوم به اعدام محکوم شده باشد، این حکم هنوز 
قطعی نیست و به همین دلیل است که در این روزها صدور حکم 

قطعی برای تتلو تکذیب شده است.

آخرین جزئیات از پرونده تتلو

تازه‌ترین عملیات کارآگاهان پلیس آگاهی 
تهران با دستگیری 115مجرم حرفه‌ای و انهدام 
31باند سرقت همراه شد. اعضای یکی از باندها، 
مجرمانی هستند که با حمله به باغ‌ویلای زوج 
جوانی در جنوب تهران، جنایت سیاهی را رقم 
زدند. به‌گزارش همشهری، سردار علی ولیپور 
گودرزی، رئیس پلیس آگاهی تهران درباره 
این عملیات به همشهری گفت: همکاران 
پرتلاشم با اشراف اطلاعاتی و اقدامات ویژه، 

موفق شدند 115 مجرمی را که در زمینه سرقت 
منازل، زورگیری و موبایل‌قاپی فعالیت داشتند، 
دستگیر کنند که با دستگیری این افراد، 31باند 
سرقت منهدم شد.‌وی ادامه داد: در بازرسی از 
مخفیگاه متهمان، حدود 397دستگاه گوشی 
سرقتی، 5قبضه سلاح جنگی و اموال مسروقه 
مانند طلا، دلار و سکه نیز کشف شد که تا ‌ این 
لحظه، ارزش اموال مسروقه، بیش از 7میلیارد 
تومان برآورد شده است. به‌گفته سردار 
گودرزی، پرونده‌ تمامی متهمان دستگیر شده 
در اختیار مرجع قضایی قرار گرفته و تحقیقات 
برای شناسایی مالباختگان و بازگرداندن اموال 

سرقتی ادامه دارد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

نجات 3بیمار با یک تصمیم بزرگ
خانواده مردی که دچار مرگ مغزی شده بود اعضای بدن او را به 3بیمار نیازمند اهدا کردند. این مرد 48ساله 
که عبدالله راشدی جانکی نام داشت و اهل لردگان در استان چهارمحال و بختیاری بود، بر اثر خونریزی مغزی 

دچار مرگ مغزی شده بود که پس از تأیید مرگ مغزی، خانواده‌اش کبد و کلیه‌های او را اهدا كردند.

سقوط هواپیمای نظامی در کبودرآهنگ
معاون سیاسی و امنیتی استاندار همدان از سقوط یک فروند هواپیمای نظامی در شهرستان کبودرآهنگ خبر 
داد. حمزه امرایی گفت:‌ این هواپیما ساعت10:30 چهارشنبه در بخش شیرین‌سوی کبودرآهنگ سقوط کرد. 

در هواپیما یک خلبان و یک کمک‌خلبان حضور داشتند که پیش از سقوط خود را نجات دادند.
نجات

حادثه

مخوف‌ترین باندی که اعضای آن از سوی کارآگاهان پلیس دستگیر 
شده‌اند، متشکل از 9مرد ایرانی، افغانستانی و پاکستانی هستند که 
بامداد چهاردهم آذر امسال جنایتی هولناک را رقم زدند. آنها به باغ‌ویلایی در حوالی جاده 
بهشت‌زهرا هجوم بردند و با بستن دست و پای صاحب باغ، همسرش را مورد آزار و اذیت 
قرار دادند و اموال قیمتی آنها را به سرقت بردند. حالا با گذشت ‌2ماه از حادثه، مأموران پلیس 
آگاهی تهران، متهمان را دستگیر کرده‌اند. شاکی پرونده که در اداره آگاهی حضور دارد، 
با شناسایی 3متهم اصلی به همشهری می‌گوید: من و همسرم برای تفریح به باغ‌مان رفته 
بودیم. ساعت حدود 2بامداد بود که صدایی شنیدیم. وقتی در را باز کردم با 9مرد مواجه شدم 
که چاقو، قمه و شوکر داشتند. آنها دست و پایم را بستند و با تهدید طلا، ساعت و گوشی 
موبایلم را به سرقت بردند. آنها مقابل چشمان من، همسرم را مورد آزار و اذیت قرار دادند 
و طلاهای او را نیز به سرقت بردند. همسرم بعد از این اتفاق، دچار مشکلات روحی و روانی 
شده و تحت‌نظر روانپزشک است. یکی از اعضای این باند قبلا نگهبان ویلای من بود که بعد از 
مدتی رفت و من به جای او نگهبان دیگری استخدام کردم. آنها موقع ورود به ویلا دست و پای 
نگهبان باغ را هم بسته بودند. حالا وقتی شنیدم که دستگیر شده‌اند، خودم را به اداره آگاهی 
رسانده‌ام تا شناسایی‌شان کنم. 3متهم اصلی این باند کمی آنطرف‌تر از شاکی ایستاده‌اند و 

سرکرده باند، جزئیات این سرقت مخوف را شرح می‌دهد.

 شاکی را از قبل می‌شناختی؟
یکی از اعضای باند که از دوستانم است، او را از قبل می‌شناخت؛ نگهبان باغش بود.

 از او کینه داشت؟
نه. اصلا. اتفاقا می‌گفت که صاحب ویلا خیلی هوایش را داشته است. چون خبر داشت وضع 

مالی خیلی خوبی دارد، به ما معرفی‌اش کرد و نقشه سرقت از آنجا را کشیدیم.
 اما نقشه شما فقط سرقت نبود؟

نه. آنطور که شاکی می‌گوید، نیست. ما همسر او را آزار و اذیت نکرده‌ایم. وقتی 
می‌خواستیم طلاهایش را از دستان و گردنش خارج کنیم، 

مقاومت کرد و ما ناچار به تهدید او شدیم؛ همین.
 اعضای گروه‌تان هم افغانستانی هستند و هم 

پاکستانی؛ با آنها چطور آشنا شدی؟
دوستانم معرفی کردند؛ مثلا دوستم فلان شخص 
را می‌شناخت که وقتی آمد، فهمیدم پاکستانی 

است. اینطوری یک گروه شدیم.
 ظاهرا کلی سابقه داری! همه‌اش سرقت است؟

سرقت و یک سابقه معاونت در قتل.
 ماجرای قتل چه بود؟

من مرتکب قتل نشدم، اما در جنایت شرکت داشتم. 
سال92 با دوستانم حوالی خیابان یافت‌آباد بودیم 

که به‌خاطر چشم در چشم شدن‌ با چند نفر درگیر 
شدیم. من هم چاقو همراهم بود، اما مقتول با ضربه 

چاقوی دوستم کشته شد. به او قصاص دادند و من به 
8سال حبس محکوم شدم. فکر کنم دوستم قصاص 
شد، اما من اوایل1400 و بعد از پایان دوران محکومیتم 

از زندان آزاد شدم.

اسمش فرید است معروف 
به »جن«. او 27ساله و سرکرده 2باند سرقت 
است. او با پول‌های سرقتی، جشن تولدی 
برای دختر موردعلاقه‌اش گرفت و یک‌میلیارد 
تومان هزینه کرد. همدستانش با پول‌های 
سرقتی، 500میلیون تومان شاباش بر سر 
متهم و دخترموردعلاقه‌اش ریختند و در 
اینستاگرام لایو گرفتند که همین موجب 
دستگیری‌شان شد. این پسر جوان از جزئیات 

سرقت‌هایشان می‌گوید.

چرا لقب »جن« به تو داده‌اند؟ 
چون 7سال بود که از دست پلیس فرار 
می‌کردم. فکر می کردم دیگر دستگیر 
نمی‌شوم. برای همین به همه پز می دادم که 
پلیس نمی‌توند مرا دستگیر کند. من   2باند 
سرقت راه انداخته بودم؛ یکی در تهران و 
دومی شهری دیگر، اما خلافکاران دیگر 
همیشه می‌گفتند تو خیلی خوش‌شانسی 
که تا الان دستگیر نشده‌ای. همه آنها بارها 
دستگیر شده بودند؛ حتی به زندان می‌رفتند 

و مجددا سرقت می‌کردند و باز پلیس 
دستگیرشان می‌کرد، اما من 7سال فراری 
بودم و آنها به‌خاطر این موضوع لقب »جن« 

را به من دادند.
چه چیزی سرقت می‌کردید؟

در هر دو باند، کارمان سرقت منزل بود.
چطور خانه‌ها را خالی می‌کردید؟

از طریق بالکن یا تخریب در و توپی زنی. 
همه‌جا را می‌گشتیم؛ از کمد و کشوها گرفته 
تا داخل سطل‌های برنج و یخچال‌و فريزر. 
حتی داخل گلدان‌ها و بین لباس‌ها را هم 
می‌گشتیم. باورتان نمی‌شود، یک‌بار من 20تا 
سکه داخل خورشتی که در فریزر، فریز شده 
بود، پیدا کردم! یک‌بار هم در خاک گلدان، با 

مقدار زیادی طلا مواجه شدم.
ماجرای لایو و شاباش 500میلیونی چه بود که 
جنجال به پا کرد و باعث دستگیری شما شد؟

راست می گویید. این موضوع خیلی سر‌و‌صدا 
به پا کرد. البته جوگیری خودمان بود که 
موجب شد بعد از 7سال دستگیر شوم. من 
با دختری 20ساله دوست شدم که تصمیم 

گرفتم برای تولدش سنگ‌تمام بگذارم. یک 
باغ‌ویلا در ملارد اجاره و بیش از یک‌میلیارد 
تومان برای مهمانی هزینه کردم. درواقع یک 
تولد لاکچری و مجلل گرفتم. همه خلافکاران 
و سابقه‌داران را دعوت کردم. در آن ضیافت 
شبانه، همدستانم یا بهتر بگویم نوچه‌هایم 
که با من کار می‌کردند برایم سنگ‌تمام 
گذاشتند. درواقع من رئیس‌شان بودم و 
می‌خواستند برای من خودشیرینی کنند. 
آنها آن شب 500میلیون تومان با پول‌های 

سرقتی به ما شاباش دادند و اسکناس‌های 
100 یا 200هزارتومانی برای ما ریختند. آن 
شب همدستانم از مهمانی و شاباش دادن، 
در اینستاگرام لایو گذاشتند و همین موضوع 

کار دستمان داد.
با همدستانت چطور آشنا شدی؟

خلافکاران به من معرفی می‌کردند. البته من 
دختران مختلف را هم از طریق فضای مجازی، 
شناسایی و استخدام می‌کردم تا طلاهای 

سرقتی را بفروشند.

فیلم یکی از سرقت‌هایشان در فضای مجازی پر شده؛ همان فیلمی 
که نشان می‌دهد سارق از درخت بالا می‌رود، وارد خانه شاکی 
می‌شود، گاوصندوق را از پنجره به پایین پرت می‌کند و با کمک همدستانش آن را 
به سرقت می‌برند. مأموران پلیس آگاهی تهران، اعضای این باند را دستگیر کرده‌اند 
و سرکرده‌اش همان کسی است که به‌راحتی از درخت بالا می‌رود. او جوانی 21ساله 

است و می‌گوید پارکو رکار می‌کند.

چطور وارد خانه‌ها می‌شدی؟
به من می‌گویند سنجاب! می‌دانید چرا؟ چون به‌راحتی از درخت بالا می‌روم و خودم 
را به طبقات اول یا دوم می‌رسانم. من ورزشکارم و پارکور کار؛ چون ورزشکارم و لاغر 

هستم، این استعداد را درونم پرورش داده‌ام.
 استعداد کار خلاف؟ 

اشتباه کردم که در راه خلاف خرجش کردم.
 با همدستانت چطور آشنا شدی؟

باند ما فامیلی است؛ یکی از آنها برادرم و مابقی پسرعموهایمان هستند.
 به چند خانه دستبرد زده‌اید؟

5 یا 6 خانه.
 بیشترین اموالی که سرقت کرده‌اید، چقدر بود؟

ما می‌رفتیم خانه‌های بالای شهر. خب خودتان که می‌دانید در آن خانه‌ها، پر است 
از طلا، سکه و دلار. معمولا بالای 3 یا 4 میلیارد تومان از هر سرقت گیرمان می‌آمد. 
در یکی از خانه‌ها، قندان طلایی برداشتیم که خب اصلا به قیافه‌اش نمی‌خورد بالای 
3میلیارد تومان ارزش داشته باشد. راستی یک اتفاق جالب دیگر هم یادم آمد، در 
یکی از سرقت‌ها، درحالی‌که سرگرم صحبت با موبایلم بودم، یکی از کشوها را باز 
کردم و با دلار و یورو میان لباس‌های زنانه مواجه شدم. اصلا نمی‌خواستم در کشو 
را باز کنم چون به‌دنبال گاوصندوق بودم. درواقع ما دزد گاوصندوق هستیم، اما 
خب از روی کنجکاوی و شانسی در را باز کردم و با آن همه دلار و یورو مواجه شدم.
 گفتی دزد گاوصندوق هستی، چطور در گاوصندوق‌ها را باز و محتویات داخل 

آنها را سرقت می‌کردید؟
ببینید شگرد ما این بود که من از درخت بالا می‌رفتم و از طریق بالکن 
وارد خانه‌های طبقه اول یا دوم می‌شدم. سپس به جست‌و‌جو در خانه 
می‌پرداختم و گاوصندوق را پیدا می‌کردم. خب، این را هم می‌دانید که 
اکثر اعیان نشین‌ها در خانه‌هایشان گاوصندوق دارند و اموال قیمتی‌شان 
را درون گاوصندوق قرار می‌دهند. سپس گاوصندوق را از طریق بالکن یا 

پنجره به پایین پرتاب می‌کردم.
 کسی متوجه آن همه سر و صدا نمی‌شد؟

در یک چشم به‌هم زدن انجام می‌دادم. یکی از همدستانم اطراف را می‌پایید 
و دیگری سوار بر موتور بود. من هم فورا از درخت پایین آمده و گاوصندوق را 

برمی‌داشتم، ترک موتور می‌نشستم و سپس فرار می‌کردیم.
 چطور دستگیر شد‌ید؟

در یک مهمانی در اصفهان بودم. خب، پلیس تهران خیلی زیرک‌تر از این 
حرف‌هاست و امکان ندارد مجرمی به‌راحتی بتواند فرار کند. هرجا باشد در نهایت 

گیرش می‌اندازد.

گفت وگو

گفت وگو

گفت وگو به من می‌گفتند‌سنجاب! بامداد تلخ زوج جوان  

ماجرای مهمانی یک‌میلیاردی و شاباش 500میلیونی

1

3

2

با دستگیری 115سارق، 31باند زورگیری، موبایل‌قاپی و سرقت منزل در تهران منهدم شد

شاباش شاباش 500500میلیونی، دزدان را لو دادمیلیونی، دزدان را لو داد
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شهرام شفیعی، سرپرست سازمان جهاد کشاورزی آذربایجان‌ شرقی: صادرات محصولات کشاورزی 
استان به روسیه 27درصد افزایش یافت. صادرات محصولات کشاورزی این استان در 9ماه سال جاری 

316میلیون دلار بود.‌

راه‌اندازی منطقه ویژه جازموریان در اولویت است
 محمدعلی طالبی، استاندار کرمان: راه‌اندازی منطقه ویژه اقتصادی جازموریان مهم‌ترین و
  محوری‌ترین کار استانداری و دستگاه‌های اجرایی استان با حمایت ملی برای توسعه اقتصادی این

منطقه است.‌

گردش در باغ چای 124 ساله
1500متر از باغ چای کاشف‌السلطنه در لاهیجان به ثبت ملی رسید

قطب‌های چای ایران 
هرچند لاهیجان پایتخت چای ایران لقب گرفته، اما طبق 
آمار این شهرستان بزرگ‌ترین تولیدکننده چای در ایران 

نیست و این جایگاه در اختیار املش است.

گزارش تصویری گردشگری

وقتی کاشان ساحلی بود
محال است باور کنیم شهرهای 
کاشان، قم و ورامین روزگاری 
جزو شهرهای ساحلی بودند، اما 
نگاهی به نقشه جغرافیای ایران 
در حدود 12قرن پیش نشان 
می‌دهد تحولات جغرافیایی 
سبب خشک شدن دریاچه ساوه 

شده و حالا این شهرها را نه شهرهای ساحلی، بلکه شهرهایی با آب 
و هوای خشک می‌دانیم.  به گزارش همشهری، دریای پاراتتیس 
دریای داخلی کم‌عمقی بود که از منطقه شمال آلپ در اروپای 
مرکزی تا دریای آرال در آسیای مرکزی امتداد داشت. در اواخر دوران 
میوسن)20میلیون سال پیش(، این دریا که از نظر زمین‌شناختی 
به دام افتاده بود، از شرق آلپ تا قزاقستان کنونی به دریاچه‌ای 
بزرگ تبدیل و به‌تدریج کم‌عمق شد. دریای سیاه امروزی، دریای 
خزر، دریاچه آرال، دریاچه ارومیه و دریاچه نمک از بقایای دریای 
پاراتتیس هستند. این پیشینه جغرافیایی نشان می‌دهد شهرهای 

کویری امروزی روزگاری ساحلی و کنار دریا بوده‌اند.

تحولات سرزمینی کاشان

در دوران چهارم زمین‌شناسی در فلات ایران دریاچه پهناوری 
گسترده بود. این دریا با شروع خشکسالی به‌تدریج خشک شد 
و اکنون در محل آن کویر بزرگ مرکزی دیده می‌شود. در اواخر 
هزاره ششم در سرزمین حاصلخیز رسوبی در جوار کوهستان و 
حاشیه کویر مرکزی، نخستین استقرار در ناحیه سیلک)نخستین 
تمدن ایران مرکزی در کاشان( اتفاق افتاد. یکی از مهم‌ترین عوامل 
این استقرار طولانی‌مدت وجود چشمه فین در ۲کیلومتری ناحیه 
سیلک بود. درواقع هر جا آب باشد، زندگی هم شکل می‌گیرد. وجود 
آب سرشار و دائمی در سرچشمه فین سبب شکل‌گیری تمدن در 
این ناحیه شد. تپه‌های سیلک یکی از کهن‌ترین مراکز استقرار بشر 
در فلات مرکزی ایران به شمار می‌آیند. حدود 7هزار سال پیش، 
مردم سیلک پایه و اساس تمدنی را بنیان گذاشتند که در دوره‌های 
مختلف، پیشرفت شایانی به ‌دست آورد. نشانه‌هایی از این پیشرفت 
و ترقی در آثار سفالین و اشیای مسی و مفرغی کشف‌شده از این 
تپه‌ها دیده می‌شود. کاشان در دوران آل‌بویه)قرن چهارم( از رونق 
و آبادانی خاصی برخوردار بود و صنعت سفالگری و فلزکاری آن 
شهرت فراوان داشت، طوری که در وصف آن آمده: »کاشان شهری 
آباد است و روستاهای نیکو دارد. کشتزارهای بسیار، گرمابه نیکو و 

نعمت فراوان دارد و دارای دژ و خندقی است.«

املش، قطب چای سیاه
بیش از 90درصد چای ایرانی در گیان تولید می‌شود و 
شهرستان املش در این استان با 4850هکتار باغ چای 
قطب چای محسوب می‌شود. سالانه 30هزار تن برگ 
سبز چای از املش برداشت می‌شود. املش با ۳۲درصد 
تولید چای، بزرگ‌ترین تولیدکننده چای محسوب می‌شود. 
همچنین تنها باغ پلکانی چای در شرق گیلان که مشابه 
باغ‌های چای ژاپنی است، در روستای »تارمه سرا« واقع در 

بخش رانکوه املش قرار دارد.

 گیلان

رودسر، قطب چای خشک
شهرستان رودسر ۲۰درصد سطح زیرکشت باغ چای کشور 
را به‌خود اختصاص داده و سهم ۲۰درصدی در تولید چای 

خشک ایرانی را دارد. 
سطح زیرکشت باغ‌های چای در شهرستان رودسر بیش 
از ۵۰۰۰هکتار است و سالانه حدود ۲۵هزار تن برگ سبز 
از این باغ‌ها برداشت می شود. ۳۰کارخانه چای‌سازی در 
سطح شهرستان اقدام به خرید برگ سبز و تولید چای 

خشک می کنند.

 گیلان

دلگان، قطب چای ترش 
شهرستان دلگان در استان سیستان‌ و بلوچستان رتبه 
نخست تولید چای ترش در کشور را به‌خود اختصاص داده 
است. چای ترش یا همان مکی به‌صورت گسترده در جنوب 
کشت می‌شود. 560هکتار از اراضی کشاورزی شهرستان 
به کشت این گیاه دارویی اختصاص دارد و سالانه از هر 
هکتار 800کیلوگرم چای ترش برداشت و وارد بازار می‌شود. 

سیستان و بلوچستان 650هکتار باغ چای ترش دارد. 

 سیستان و بلوچستان

لاهیجان، قطب چای سفید
چای سفید که طعم ملایم و شیرینی دارد در چین، ژاپن 
و منطقه دارجلینگ هند تولید می‌شود و در واقع از 
گلبرگ‌های تازه گیاه تهیه می‌شود که هنوز پرز خود را از 

دست نداده‌اند. 
تولید این چای در سال 1395 در گیان و در شهرستان 
لاهیجان آغاز شد. چای سفید یک محصول بهاره و تولید آن 

بسیار سخت است.

 گیلان

هواشناسی

آغاز بارش‌های جدید از فردا
امروز پنجشنبه)4بهمن( در بیشتر مناطق کشور جوی آرام و 
پایدار پیش‌بینی می‌شود که در شهرهای صنعتی با افزایش غلظت 
آلاینده‌های هوا همراه ‌است. سامانه بارشی جدید اواخر وقت 
جمعه)۵بهمن‌( از غرب و شمال غرب وارد کشور می‌شود. کارشناس 
سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به همشهری گفت: امروز 
در نوار شرقی کشور و در شرق کرمان و شرق سیستان و بلوچستان 

وزش باد شدید پیش‌بینی می‌شود.
امروز وزش باد نسبتا شدید‌ و در نواحی مستعد همراه با گرد و خاک 
در خراسان جنوبی، سیستان و بلوچستان، هرمزگان و کرمان 
سبب صدور هشدار هواشناسی زرد شده‌ است. مخاطرات این اثر 
شامل خسارت به تجهیزات شهری و برون‌شهری ازجمله سقوط 
بنر، تابلوهای تبلیغاتی، داربست‌ها و سازه‌های موقت، احتمال 
سقوط اشیا از ارتفاعات، احتمال آسیب به صنعت برق‌رسانی، 
احتمال شکستن نهال‌ها و درختان کهنسال و احتمال سقوط 
اشیا از ارتفاعات است. فریبا گودرزی افزود: روز جمعه آذربایجان 
شرقی، آذربایجان غربی، کردستان، کرمانشاه، ایلام، لرستان، شمال 
خوزستان، همدان، مرکزی و در ارتفاعات البرز‌، قزوین و تهران بارش 
باران پیش‌بینی می‌شود. بارش در ارتفاعات و مناطق سردسیر به 
شکل برف است. وی ادامه داد: سامانه بارشی تا پایان هفته آینده 
سبب بارش در مناطق مختلف کشور می‌شود که جزئیات آن در 

روزهای آینده اعلام می‌شود. 

اصفهان 

محمود مولاییگزارش
روزنامه‌نگار

از 32هزار هکتار باغ چای در شمال ایران، 1500متر باقیمانده از نخستین باغ 
چای کشور در لاهیجان به ثبت ملی رسیده است؛ زمینی که کاشف‌السلطنه، 
پدر چای ایران و نخستین شهردار تهران آن را در سال 1279ایجاد کرد و 
حتی نخستین دفتر سازمان چای نیز در زمان کاشف‌السلطنه در این باغ 
احداث شد. بخش زیادی از این باغ چای تغییر کاربری شد‌، اما بخش باقیمانده 
آنکه ارزش تاریخی دارد، در منطقه تاریخی شیخ زاهد گیلانی شهرستان 
لاهیجان با همکاری انجمن حمایت از میراث فرهنگی، طبیعی گیلان و 
کمیته ثبت میراث طبیعی اداره کل میراث فرهنگی به ثبت ملی رسیده است.

چای ابتدا از جنوب وارد ایران شد؛ ماجرا از این قرار بود که حاج محمد قوانلو، ملقب 
به کاشف‌السلطنه و مشهور به چایکار که در شهرستان تربت‌حیدریه متولد شده 
بود، هنگام اقامت در هند با صنعت چای و کشت آن آشنا شد، آن را فراگرفت و 
هنگام بازگشت مقدار زیادی تخم چای و قلم گیاه آن را با خود آورد و از این زمان، 
تاریخ کشت چای در ایران و در گیلان آغاز شد. نخستین باغ‌های چای در سال 
۱۲۷۹شمسی در شمال کشور ایجاد شدند و چند سال بعد نخستین کارخانه 
چای کشور به پیشنهاد کاشف‌السلطنه ساخته شد. او کتابی هم به‌عنوان »رساله 
دستورالعمل زراعت چای« به چاپ رساند و به‌صورت عملی مراحل کشت و تولید 
چای، نحوه چیدن برگ چای، انتخاب و درجه‌بندی چای و همچنین روش مالش و 

خشک کردن و چشیدن چای را به کارگران آموخت.

کاشف‌السلطنه؛ پدر چای ایران 

از زمانی که کاشف‌السلطنه چای را به ایران وارد کرد، بیش از یک قرن می‌گذرد و 
حالا بیش از 32هزار هکتار باغ چای در 2استان شمالی یعنی گیلان و مازندران فعال 
است. با این حال، عضو انجمن حمایت از میراث فرهنگی و طبیعی گیلان که در 
ثبت ملی نخستین باغ چای ایران فعال بوده است، 2دلیل برای این ثبت و اهمیت 
باغ چای کاشف‌السطنه برمی‌شمرد.  نیما فریدمجتهدی، نخستین دلیل را اهمیت 
تاریخی باغ چای کاشف‌السلطنه می‌داند و به همشهری می‌گوید: »کاشف‌السلطنه 
در ایجاد صنعت چای و فرهنگ چای در ایران نقش‌آفرین بوده است. وی در سال‌ 
1280شمسی تلاش‌هایی را برای احداث باغ چای در رشت، تنکابن و... انجام داد‌ 
که موفقیت‌آمیز نبود، ولی برای نخستین‌بار باغ چای در لاهیجان به ثمر رسید.«  
او ادامه می‌دهد: »دلیل دوم این بود که برندینگ چای اهمیت زیادی دارد؛ اینکه 
گردشگرانی که به این منطقه سفر می‌کنند، علاوه بر گردشگری با صنعت چای و 
چایکاری لاهیجان آشنا شوند. لاهیجان سردمدار تاریخ و صنعت چای در ایران است 
و چای با اسم این شهر عجین شده و می‌توان از گردشگری چای بهره مادی و معنوی 

برد. شهر لاهیجان نخستین محل کشت و توسعه چای در ایران بوده است.« ‌

2دلیل برای ثبت ملی

نخستین باغ چای ایران در منطقه چایخانه‌سر و در مسیر بقعه تاریخی 
شیخ زاهد لاهیجان قرار دارد. از این باغ چای فقط 1500مترمربع باقی 
مانده است. عضو انجمن حمایت از میراث فرهنگی و طبیعی گیلان در 
این‌باره می‌گوید: »ما متوجه شدیم کوهپایه‌های لاهیجان در حال از بین 
رفتن هستند؛ به همین دلیل، یک تیم بررسی تشکیل و تحقیقاتی را در این 
زمینه انجام دادیم. با مطالعه منابع تاریخی متوجه شدیم نخستین باغ چای 
در باغ خانم صفاری در منطقه چایخانه‌سر لاهیجان است. بعد تحقیقات 

میدانی را شروع کردیم و حد و حدود این باغ را یافتیم.« 
فریدمجتهدی تأکید می‌کند: »البته بعد متوجه شدیم که در 90درصد این 
باغ ساخت‌وساز صورت گرفته و ما سعی کردیم بخشی از آن باغ را که باقی 
مانده بود، احیا کنیم و برای ثبت ملی پیشنهاد دهیم. نتیجه اینکه نخستین 
باغ چای ایران در لاهیجان به مساحت 1500مترمربع در فهرست آثار ملی 

میراث فرهنگی ثبت شد.«‌‌

شیخ زاهد لاهیجان

کاشف‌السلطنه، چندین باغ بنا کرد تا به کشت موفق دست یابد؛ آنطور 
که سیدمحسن سنجری، پژوهشگر و یکی از افراد گروه پیشنهاددهنده 
نخستین باغ چای ایران در لاهیجان به سازمان میراث فرهنگی، 
صنایع‌دستی و گردشگری توضیح می‌دهد طبق سند موجود در وزارت 
امور خارجه نخستین باغ کاشف‌السلطنه در رشت، باغ دوم در لاهیجان 
و در محله شیخ‌زاهد )باغ ثبت شده در روزهای اخیر( و سومین باغ در 
رشت ایجاد شد. باغ‌های دیگری هم ایجاد شد که از آن جمله می‌توان به 
باغ فلاحت اشاره کرد؛ باغی که سال 1306یا 1307ایجاد و با مساحت 

54هکتار چند سال پیش به ثبت ملی رسید.

همه باغ‌های کاشف‌السلطنه

نیما فریدمجتهدی، عضو انجمن حمایت از میراث فرهنگی و طبیعی گیلان 
توضیح می‌دهد که نخستین دفتر کار کاشف‌السلطنه اتفاقا در کنار باغ 
فلاحت قرار داشت و او بعد از فوت، در همین جا به خاک سپرده شد. آرامگاه 
پدر چای ای��ران در تپه‌های چای لاهیجان در حال حاضر به موزه چای 
تبدیل شده است. بنای موزه تاریخ چای اسکلتی از بتن و سنگ تیشه است 
که در زیربنایی به مساحت ۵۱۲ مترمربع در انتهای خیابان کاشف شرقی 
لاهیجان و در دوطبقه واقع شده و در کنار برج، آرامگاه کاشف‌السلطنه بنا 
شده است. این مقبره در حال حاضر یکی از دیدنی‌های شهر لاهیجان است 
که در کنار موزه تاریخ چای قرار دارد. این موزه در سال ۱۳۷۵ به همت 

سازمان میراث فرهنگی با شماره ۱۷۶۹ به ثبت رسیده است.

موزه چای 

 مدیرکل اداره کل میراث فرهنگی گیلان 
چای و چایکاری را ‌ مربوط به دوران قاجار و 
 پیش از انقلاب مشروطه در سال1285 شمسی
می‌داند. ولی جهانی به همشهری می‌گوید: »چای و 
چایکاری در گیلان سابقه دیرینه دارد. نخستین بار 
حاج محمد میرزا قوانلو معروف به کاشف‌السلطنه 
در سال۱۲۷۹ هجری شمسی ۳هزارنهال چای را 
از کشور هندوستان خریداری می‌کند و از طریق 
کشتی به بوشهر می‌آورد. از آنجا با خودروهای 
آن زمان این نهال‌های چای را به لاهیجان می‌آورد 
و سپس در 2 نقطه از گیلان و مازندران اقدام به 

کاشت نهال می‌کند.«  او ادامه می‌دهد: »ابتدا در 
منطقه شیخ زاهد لاهیجان که یک منطقه تاریخی 

و گردشگری است و زمانی هم به‌عنوان جاده 
شاه عباسی معروف بوده، کشت چای 

می‌کند. همچنین تعدادی دیگر 
از نهال‌های چای را در منطقه 
تنکابن کشت می‌کند. طی چند 
سال به‌دلیل فرازونشیب‌هایی 
که چای ایرانی و گیلان داشت 
به‌دلیل پایین بودن قیمت 

برگ سبز چای بخش عمده‌ای از 
باغ‌های چای به حال خود رها شد 

و کشاورزان رغبتی برای فرآوری چای 
نداشتند.«‌مدیرکل اداره کل میراث فرهنگی گیلان 
تأکید می‌کند: »در حال حاضر چای و چایکاری 

در گیلان با گردشگری آغشته شده و تعدادی از 
گردشگران که وارد گیلان می‌شوند، بیشتر مبحث 
چای را مطرح می‌کنند. آنها به‌خاطر همین 
نوشیدنی و لذت بردن از باغات چای و 
خرید چای بدون اسانس به گیلان 
سفر می‌کنند و در طول این چند 
سال قدیمی‌ترین کارخانه چای 
معروف به هوختیف در فهرست 
آثار ملی کشور به ثبت رسیده 

است.«
ولی جهانی می‌گوید: »روش 
فناوری مهارت چای دستی به‌عنوان 
یک میراث ناملموس گیلان ثبت ملی شد. 
جشنواره چای که هر ساله در اردیبهشت بر‌گزار 
می‌شود، در فهرست رویدادهای گردشگری 

ایران ثبت ملی شده است.«  او یادآور می‌شود: 
»طرح توسعه موزه چای ایران در لاهیجان در 
دست اقدام اداره کل میراث فرهنگی قرار گرفت. 
با کمک شهرداری لاهیجان چایکاری در اطراف 
مقبره کاشف‌السلطنه رونق گرفت. به همین‌خاطر 
نخستین باغ چای در لاهیجان هم به‌عنوان یک 
جاذبه گردشگری ثبت ملی شد. از مزایای ثبت ملی 
شدن این باغ به‌عنوان یک جاذبه گردشگری این 
است که از تخریب نخستین باغ چای جلوگیری 

به عمل آمد.«
مدیرکل اداره کل میراث فرهنگی گیلان اضافه 
می‌کند: »در حال حاضر بیش از ۱۷هزار هکتار 
از زمین‌های تنکابن تا شهرستان رضوانشهر 
 همراه ۱۷۴ کارخانه در گیلان‌ زیرکشت 

چای است.«

 نهال چای 
چگونه سر از گیلان درآورد؟

چای، جای قهوه را 
گرفت

ایرانی‌ها پیش از چای 
قهوه‌خور بودند و به همین 

دلیل هنوز هم به چایخانه‌ها، 
قهوه‌خانه می‌گویند. 

در دوره صفویان همزمان 
با رواج مصرف قهوه در 
خاورمیانه مصرف این 
نوشیدنی در ایران نیز 

رواج یافت و قهوه‌خانه‌ها 
پدید آمدند و این عادت 

قهوه‌نوشی در دوره افشاریه 
و زندیه ادامه داشت‌ تا اینکه 

 ایرانی‌ها با چای آشنا 
شدند و ‌آنقدر چای نوشیدند 
که این نوشیدنی جایگزین 

قهوه شد‌

 گیلان

 بیست‌وهفتم 
تیر سال ۱۴۰۱، طی مراسمی 
با حضور دبیر کل و اعضای 
 کمیسیون ملی یونسکو 
 لاهیجان به‌طور رسمی

 به‌عنوان پایتخت چای ایران 
معرفی شد‌

سردترین  و ‌گرم‌ترین نقاط ایران

بابارشانی

20 
درجه زیر صفر 

خلخال

18 
درجه زیر صفر 

زرآباد

26 
درجه بالای صفر 

قصر قند

25 
درجه بالای صفر 

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

  سیستان
و بلوچستان

  سیستان
و بلوچستان

 کردستان

 اردبیل

32,000
هکتار 

باغ چای

55,000
نفر 

چایکار

۱۵۷
کارخانه 

چای‌سازی

 حاج محمد قوانلو
ملقب به کاشف‌السلطنه
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 با یک افتتاحیه و 2تولد، سی و چهارمین 
جشنواره تئاتر فجر آغاز شد
بهار در زمستان 

روز سه‌شنبه مراسم گشایش جشنواره تئاتر فجر برگزار 
شد و دیروز هم در نخستین روز از جشنواره سی و چهارم، 

چندین نمایش صحنه‌ای و خیابانی روی صحنه رفت‌.
در مراسمی‌ متفاوت با سال‌های گذشته، آیین گشایش 
جشنواره روز گذشته در هتل نور حیات برگزار شد و اتابک 
نادری، مدیر مرکز هنرهای نمایشی، اجرای آن را برعهده 
داشت. این مراسم با حضور هنرمندانی مثل اکبر زنجانپور، 
بهزاد فراهانی، هدایت ‌هاشمی، آزیتا حاجیان، هوشنگ 
توکلی، جمشید جهانزاده، فرزانه نشاط خواه، مریم معترف، 
حسین مسافر آستانه، فریدون‌ محرابی، سامان خلیلیان، 
هادی مرزبان، صدرالدین زاهد، داود فتحعلی‌بیگی، منوچهر 
اکبرلو، محمد بهرامی، سعید اسدی و همینطور نادره 
رضایی، معاون هنری وزیر ارشاد و خیرالله تقیانی پور، دبیر 
جشنواره برگزار شد و در آن 3اتفاق رقم خورد. نخستین آن 
معرفی برگزیدگان بخش عکس، پوستر و نمایشنامه‌نویسی 
بود که پیش از آغاز جشنواره جوایزشان را دریافت کردند. 
در بخش بعدی از فریده مجد، هوشنگ هیهاوند، فریبا 
متخصص و محمود پاک‌نیت تجلیل شد. پاک‌نیت پس 
از دریافت این جایزه با جمله‌های کوتاهی احساسش را 
اینطور بیان کرد: »امروز شرمنده شدم؛ چون بزرگانی دیگر 
در مجلس‌اند که لایق این تجلیل هستند. تشکر ‌می‌کنم از 
کسانی که سال‌ها در کار نمایش فعالیت کرده‌اند.« فریبا 
متخصص‌گفت: »خیلی به من لطف دارید. واقعیت این 
است که کوچک همه شما هستم و خجالت ‌می‌کشم در این 
بزرگداشت حاضرم.« فریده دریامجد هم به این مطلب اشاره 
کرد که »همه ما یک خانواده هستیم. من هنوز اول راهم و در 

حال آموختن هستم.«
هوشنگ هیهاوند‌ پس از دریافت جایزه‌اش گفت: »جوانان 
از ما باهوش‌تر هستند و باید حواسمان به آنان باشد. توسعه، 
نیازمند زمان است و جوانان به این نکته دقت کنند و 
همانگونه که فعالیت‌ها در حال گسترش است، باید به عمق 

هم فکر کنیم.«
2تولد هم در این مراسم جشن گرفته شد: اکبر زنجانپور 
و بهزاد فراهانی که هر دو 80ساله شدند. زنجانپور گفت: 
»من هم امروز ۸۰ ساله شدم و یک روز کوچک‌تر از بهزاد 
هستم.« بهزاد فراهانی هم از بهرام بیضایی یاد کرد که 
به‌گفته خودش از معلمانش بوده و قطعه‌ای را هم با شعری 

از آرمان امید اجرا کرد.

اولین روز از جشنواره چه خبر بود؟
سوم بهمن نخستین روز از جشنواره سی وچهارم بود. 
در روزی که به نام آتیلا پسیانی نام‌گذاری شده، 7 اجرا 
 در بخش نمایش‌های صحنه‌ای و 8نمایش آثار خیابانی

 اجرا شد.
در تئاتر شهر 4نمایش روی صحنه رفت: »سفرنامه آبجی 
مظفر« نوشته و کار قطب‌الدین صادقی که مدتی پیش 
اعتراضش به کم شدن اجراها و دادن سالنش به گروه 
دیگری بازتاب زیادی داشت، در سالن اصلی اجرا شد. 
در سالن چهارسو نمایش »اینک انسان« به کارگردانی 
حمیدرضا نعیمی روی صحنه رفت و »همت بلند جنابعالی« 
به کارگردانی محمدحسن علمایی هم 2اجرا در سالن سایه 
داشت. »دیفن هیدرامین« نوشته و کار علیرضا معروفی هم 

نمایشی بود که در سالن قشقایی روی صحنه رفت.
تالار مولوی هم محل اجرای نمایش »نام تمام مصلوبان 
عیسی است« با متنی از ایوب آقاخانی و به کارگردانی وحید 
نفر بود. در سالن استاد سمندریان، تماشاخانه ایرانشهر ‌ 
»هدویگ« به کارگردانی نادر برهانی مرند اجرا شد. این 
نمایش براساس» مرغابی وحشی« هنریک ایبسن نوشته 
شده و بازگشت برهانی مرند بعد از 8سال به صحنه است. 
در این نمایش رحیم ‌نوروزی، امین ‌میری، زکیه ‌بهبهانی 
‌آهنگ، وحید ‌حافظی، میثم ‌صدرا، میثم ‌شهاب‌‌الدینی، 
افسانه ‌اصیلی، حنا ‌خواجه ‌علی، معصومه ‌احدی و بهرام 

ابراهیمی ‌بازی ‌می‌کنند.
در تالار حافظ هم نمایش »بیجن« به کارگردانی مرداد 
علی‌پور روی صحنه رفت که از کهگیلویه و بویراحمد برای 

اجرا در جشنواره انتخاب شده بود.

بخش خیابانی
در بخش نمایش‌های خیابانی‌ این نمایش‌ها در محوطه 
بیرونی تئاتر شهر، پهنه رودکی، محوطه میدان هفت تیر 
و ایوان انتظار متروی میدان ولیعصر اجرا ‌شدند: »روزی 
روزگاری در آمریکا« به کارگردانی فرشته چاپلقی، »شال 
قرمز« به کارگردانی محمدهادی عطایی، »پلاستیک« به 
کارگردانی بهنام کاوه، »‌۴ماه و ۱۰ روز« به کارگردانی فرشته 
مصطفی‌پور، »به توان نفس‌هایت« به کارگردانی آدینه 
رحیم‌نژاد، »چاکرای ریشه« به کارگردانی علی سنامیری، 
»چشم آبی« به کارگردانی حسین نادری و »توپ با توپ« به 
کارگردانی محمد رادمهر. به علاوه »نمایش‌های انگلیسی« 
به کارگردانی امید امیدی و فراز غلامی، »حرمان« کار 
محمدصادق سیادت، »3نمایشنامه از محمد مساوات« 
به کارگردانی سجاد تابش در تماشاخانه‌های نوفل لوشاتو، 
‌هامون، خانه هنر دیوار، استاد مشایخی، سیمرغ، جریان، 

همای سعادت، صحنه آبی و طهران روی صحنه ‌رفتند.‌

شبکه کوتاه‌تر  از گزارش

سینمای جهان 

 هوش مصنوعی
بازیگر پنهان فیلم محبوب سال

فیلم »بروتالیست«، ساخته بردی کوربت که یکی از نامزدهای 
احتمالی اسکار۲۰۲۵ به‌شمار می‌رود، در مرکز یک مناقشه 
جدید مربوط به استفاده از هوش مصنوعی در صنعت سینما 
قرار گرفته که واکنش‌های بسیاری‌ به‌دنبال داشته است. داوید 
یانچو، تدوینگر »بروتالیست«، در مصاحبه‌ای جنجالی با یکی از 
نشریات تخصصی سینما فاش کرد که تیم تولید از هوش مصنوعی 
برای بهبود جنبه‌های مختلف فیلم استفاده کرده است. این 
تدوینگر گفت:»ما از فناوری هوش مصنوعی برای اصلاح و بهبود 
تلفظ‌های زبان مجاری بازیگران استفاده کرده‌ایم. همچنین این 
تکنولوژی در بازسازی فضای دهه ۱۹۴۰ و 1950 به ما کمک 
کرده است.« به گزارش فارس، او در ادامه با بیان اینکه بهره‌وری 
از هوش مصنوعی در تولید »بروتالیست« چیزی فراتر از آنچه تا 
امروز در سینما استفاده شده نبوده است، افزود: »این تصمیم 
برای تسریع فرایند تولید گرفته شد. بدون کمک هوش مصنوعی، 

ممکن بود هنوز در مراحل پساتولید باشیم.«
این افشاگری با واکنش‌های شدید کاربران در شبکه‌های 
اجتماعی روبه‌رو شد. یکی از کاربران در ایکس نوشت: استفاده از 
هوش مصنوعی برای دستکاری لهجه بازیگران، نقض آشکار هنر 
بازیگری است. بازیگری باید نتیجه تمرین و مهارت فرد باشد، نه 
محصول تغییرات دیجیتال. منتقد دیگری در یادداشتی برای یک 
وب‌سایت سینمایی نوشت: »بروتالیست« با بهره‌گیری از هوش 
مصنوعی، مرزهای اخلاقی را در سینما جابه‌جا کرده است. آیا واقعا 
دیگر به اصالت هنری نیازی نیست؟ این انتقادات تنها محدود به 
بازیگری نبود. برخی از منتقدان به استفاده از هوش مصنوعی در 
بازسازی فضای شهری دهه‌های قبل نیز اعتراض کردند. آنها 
معتقدند که این روش می‌تواند پیام فیلم را که بر خلاقیت انسانی 
تأکید دارد، تضعیف کند. یکی از کاربران نوشت: »هانس زیمر 
به‌خاطر کمی استفاده از موسیقی فیلم »تل‌ماسه« در قسمت 
دوم این فیل »تل‌ماسه: بخش دوم« از اسکار محروم شد، اما 
»بروتالیست« که از هوش مصنوعی برای بهینه‌سازی لهجه 
مجاری استفاده کرده، مجاز به حضور در اسکار است؟ این خبر 
واقعا دیوانه‌کننده است.« در مقابل این واکنش‌های منفی، گروهی 
از طرفداران فناوری نیز از استفاده از هوش مصنوعی در فیلم‌سازی 
دفاع کرده‌اند. آنها معتقدند که هوش مصنوعی یک ابزار نوین است 
که می‌تواند به خلاقیت و کیفیت تولیدات سینمایی کمک کند. 
یکی از کاربران در ایکس)توییتر( نوشت: هوش مصنوعی فقط 
ابزاری است مثل جلوه‌های ویژه دیجیتال. این ابزارها به ساخت 
داستان‌هایی که ما دوست داریم کمک می‌کنند. »چرا باید از این 

مسئله عصبانی باشیم؟«

رفاقت با ساموئل خاچیکیان
نظام‌الدین کیایی، صدابردار: علی عباسی که معتبرترین تهیه‌کننده سینمای ایران بود، به من پیشنهاد کرد در صحنه 
فیلمبرداری »هنگامه« به کارگردانی خاچیکیان حضور داشته باشم. هنگامی که کار شروع شد خاچیکیان از من خواست 

که به‌عنوان دستیار او نیز فعالیت کنم. همان زمان رفاقتی ویژه میان من و خاچیکیان به‌وجود آمد.٫ سینما پرس

۳۴۰ هزار نفر ؛مخاطب اکران سیار کودک و نوجوان
۳۴۰هزار نفر در 3ماه اخیر مخاطب اکران‌های سیار فیلم‌های کودک و نوجوان سینمای ایران شده‌اند. 
انیمیشن »ببعی قهرمان« و فیلم سینمایی »باغ کیانوش« از آبان‌ماه وارد چرخه اکران سیار مؤسسه بهمن 

سبز شدند.اکران‌های سیار این 2فیلم تاکنون در بیش از ۷۵۰شهر و روستا ایران انجام شده است.٫ ایلنا

صفحه‌آرا: مهدی سلامی

بازگشت کاپیتان سوباسا 

سری جدید سریال »فوتبالیست‌ها« تولید سال‌های ۲۰۱۸ و 
۲۰۲۳ هر روز ساعت۱۷:۰۰ از شبکه امید پخش می‌شود.سریال 
»فوتبالیست‌ها« به کارگردانی توشی‌یوکی کیتو در 2فصل 
محصول ۲۰۱۸ و ۲۰۲۳ ژاپن در ژانر انیمیشن و ماجراجویی 
است. در فصل اول »فوتبالیست‌ها« تولید سال۲۰۱۸ که شامل 
۵۲ قسمت است، داستان سوباسا اوزارا، پسر ۱۱ساله‌ای را روایت 
می‌کند که در کودکی، به لطف داشتن یک توپ فوتبال در 
دستانش از تصادف با یک ماشین جان سالم به در برده و همواره، 
علاقه خاصی به فوتبال داشته است. پدر سوباسا یک کاپیتان 
کشتی و معمولا در سفر است و همین هم باعث شده تا سوباسا، 
معمولا با مادرش زندگی کند. این دو زمانی که سوباسا ۱۱سال 
دارد، به شهر نانکاتسو که برای داشتن مدارس فوتبال عالی مشهور 
است، سفر می‌کنند و در آنجا، سوباسا با همشاگردی‌های دیگری 
مثل ریو ایشیزاکی و گنزو واکابایاشی آشنا می‌شود و رقابت 
فوتبالی سختی هم بین سوباسا و واکابایاشی شکل می‌گیرد 
که در این مقطع، در 2تیم متفاوت بازی می‌کنند. فصل دوم 
»فوتبالیست‌ها« تولید سال۲۰۲۳ است. این سریال با عنوان جام 
جهانی نوجوانان و شامل ۳۸قسمت است، داستان قهرمانی ژاپن 
به‌عنوان یک کشور آسیایی در رقابت‌های جهانی رده نوجوانان 
با کاپیتانی سوباسا خواهد بود. انیمیشن »فوتبالیست‌ها« هر روز 
ساعت۱۷:۰۰ از شبکه امید پخش می‌شود و بازپخش آن روز بعد 
ساعت۱۰:۰۰ صبح روی آنتن می‌رود. فوتبالیست‌ها عنوان یک 
مجموعه در ژانر درام فوتبالی به طراحی نوریاکی ناگایی از سال 
۱۹۸۵ تا ۱۹۸۹ توسط شوگاکوکان در مجله کروکرو کامیک 
در ژاپن منتشر می‌شد. براساس این مجموعه، یک‌سریال 
تلویزیونی توسط استودیو پیرو به سال‌های 1987–1986 تولید 
شد، سریالی که از دهه 70 در ایران هم پخش شد و مورد توجه 
قرار گرفت. موفقیت سریال کارتونی فوتبالیست‌ها باعث شد 

دنباله‌هایش با محوریت کاپیتان سوباسا همچنان تولید شود.

بهرام افشاری 
 »70 سی« با ۲۵۲ میلیارد تومان  
پرفروش‌ترین فیلم سال شد

»70سی« بعد از ‌2ماه اکران، در نهایت توانسته 
رکوردی را که بسیاری انتظارش را داشتند، به دست 
آورد و به پرفروش‌ترین فیلم امسال تبدیل شود. نخستین 
ساخته بهرام افشاری آذرماه اکران شد و تا همین جا با اینکه 
همچنان اکرانش ادامه دارد، 252میلیاردتومان  فروش داشته 
است. با فروش حیرت‌انگیزی که فیلم »فسیل« با بازی بهرام 
افشاری به‌دست آورد، به هیچ‌وجه چنین رقم فروشی برای 
نخستین ساخته بازیگری که مخاطب نشان داده دوست دارد 
او را روی پرده ببیند، عجیب نبود. هرچند فسیل با نزدیک به 
یک سال اکران 324میلیارد تومان فروش داشت، اما 70سی با 
تهیه‌کنندگی ابراهیم عامریان که تهیه‌کننده فسیل هم هست، 

در 2ماه به رقم 252میلیارد تومان رسیده است.
70سی در واقع پنجمین همکاری بهرام افشاری و ابراهیم عامریان 
است که پیش از این در فسیل که گفته ‌می‌شود پرفروش‌ترین 
فیلم تاریخ سینمای ایران است و فیلم‌های سینمایی »کارگر ساده 
نیازمندیم« و »مرد عینکی« با تهیه کنندگی او حضور داشته و 
پیش‌تر از آن  هم به‌صورت مشترک با ابراهیم عامریان، فیلم‌کوتاه 

»خانه خاکستری« را کارگردانی کرده بود.
این فیلم که طنز اجتماعی تعریف شده، درباره 2شخصیت به اسم 
برات و پرویز با بازی بهرام افشاری و هوتن شکیباست که سعی 
‌می‌کنند پیرمردی به اسم یعقوب را که برنده جایزه قرعه‌کشی 
شده، زنده نگه دارند به امید اینکه بخشی از جایزه را از آن خود 
کنند. با این حال، یک پزشک ‌می‌گوید‌یعقوب به‌زودی خواهد مرد 
و نقشه آنها پیچیده ‌می‌شود. فیلم با این فروش نشان داده نظر 
مخاطبان را به‌دست آورده، اما از نظر منتقدان جذابیتی ندارد. 
آنها اگرچه به کارگردانی و روایت داستان و ساختار فیلم امتیازی 
نداده‌اند، اما 2مورد را درباره آن پسندیده‌اند. نخستین مورد 
بازی‌های بهرام افشاری و هوتن شکیباست که کاملا توانسته‌اند 
برای مخاطب آشنایی‌زدایی کنند و دیگری گریم‌ها )باز هم در 
مورد همین 2بازیگر( است که نظر آنها را جلب کرده و معتقدند در 

آشنایی‌زدایی برای تماشاگر بسیار مؤثر بوده است.

تگزاس3 در جایگاه دوم
یک رتبه پایین‌تر از 70سی فیلم تگزاس3 ساخته مسعود اطیابی 
و با تهیه‌کنندگی ابراهیم عامریان با 249میلیارد تومان فروش 
ایستاده است. این فیلم با بازی پژمان جمشیدی و سام درخشانی، 
خرداد‌ماه اکران شد و به تازگی هم اکران آنلاینش را شروع کرده 
است.‌ این اثر سومین قسمت از فیلم تگزاس است و ماجراهای 
مجسمه‌های پر از کوکائینی است که 2شخصیت اصلی باید آنها 
را پیدا کنند تا گروگان‌گیری و مشکلات امنیتی برطرف شود. 
هرچند 2دنباله قبلی فیلم هم فروش خوبی داشته‌اند، اما عامریان 
گفته است فروش آنها ربطی به ساخت‌ دنباله‌ها نداشته است و 
خبر داده قسمت‌های 4و 5 این فیلم هم ساخت خواهند شد: »ما 
از همان ابتدا تگزاس را یک پنج‌گانه در نظر گرفته بودیم و صرفا 
فروش خوب فیلم‌ها منجر به این نشد که ما همین روند را ادامه 
دهیم. درنتیجه ساخت تگزاس۴ و تگزاس۵ را هم در برنامه تولید 
خودمان داریم. اگر شرایط به خوبی پیش برود، تولید تگزاس ۴ را 

سال آینده شروع می‌کنیم.« 
به هر حال فروش فوق‌العاده این فیلم و کمدی‌های شبیه آن نشان 
از ذائقه تماشاگر امروز دارد که ‌می‌توان او را با یکی، دو سلبریتی 
و چند شوخی سطحی و چند رقص مردانه راضی کرد و البته 
که خبر از تداوم این رویه و ساخت کمدی‌های تماشاگرپسند 

هم دارد.

شقایق عرفی‌نژادگزارش
روزنامه‌نگار

»جوکر ۲«  ؛  پیشتاز نامزدی تمشک طلایی 
فیلم‌های فرانسیس فورد کاپولا و تاد فیلیپس در فهرست بدترین‌های سال 

کارگردان‌های سرشناس زیر تیغ 

جایزه تحقیرآمیز تمشک طلایی هالیوود 
قرار گرفتند. تاد فیلیپس که با 
»جوکر۲« دوستداران پرشمار فیلم »جوکر« را 
ناامید کرده بود و فرانسیس فورد کاپولا که سال 
۲۰۲۴ فیلم عجیب »مگالوپولیس« را روی پرده 
داشت، نامزدهای دریافت جایزه از مراسم بدترین 
فیلم‌های سال هستند. در این زمینه برپا‌کنندگان 
تمشک طلایی دنباله‌رو  منتقدان و تماشاگران 
هستند که بیشترین میزان نارضایتی را از 
فیلم‌های کارگردان‌های سرشناس ابراز کرده 
بودند‌. ظاهرا تلاش‌های چند فیلمساز شاخص 
برای تجلیل از فیلیپس و فورد کاپولا هم نتوانسته 
قضاوت عمومی را در مورد فیلم‌های جوکر۲ و 
مگالوپولیس تغییر دهد. به این ترتیب با معرفی 
نامزدهای جوایز تمشک طلایی برای انتخاب 
بدترین‌های هالیوودی در سالی که گذشت، دنباله 
»جوکر« با نامزدی در ۷ بخش، گوی سبقت را از 
دیگر فیلم‌ها ربود. درحالی‌که نامزدهای جوایز 
اسکار امسال پس از تأخیر به‌دلیل آتش‌سوزی 
ویرانگر لس‌آنجلس روز پنجشنبه معرفی 
می‌شوند، جوایز سالانه تمشک طلایی برای 

انتخاب بدترین فیلم‌های هالیوودی سال، 
نامزدهای خود را جلوتر از اسکار معرفی 
کرد و با اهدای ۷ نامزدی به »جوکر ۲« 
این فیلم را بدترین فیلم ۲۰۲۴ دانست. 
»مگالوپولیس«،  وب«،  »مادام 
 »سرزمین‌های مرزی« و »ریگان« با

۶ نامزدی در رتبه‌های بعدی قرار گرفتند.
»جوکر ۲« که دنباله موزیکال فیلم جنایی 

»جوکر« تاد فیلیپس است، در بخش بدترین 
فیلم، کارگردان، فیلمنامه و دنباله نامزد شد 
و لیدی گاگا و خواکین فینیکس هم هردو در 
بخش بدترین بازیگر زن و بدترین بازیگر مرد و 
همچنین بدترین زوج بازیگر نامزد شدند. دنباله 
»جوکر« پس از اکرانش در جشنواره فیلم ونیز با 
اقبال کمی روبه‌رو شد و به سرعت روشن شد که 
بمب گیشه سال نخواهد بود. این فیلم با فروش 
۲۰۶میلیون دلاری در سراسر جهان‌‌که با بودجه 
۲۰۰میلیون دلاری ساخته شد، به کارش خاتمه 
داد. این در حالی است که »جوکر« بیش از یک 
میلیارد دلار در سراسر جهان فروش کرده بود و 
فینیکس برای بازی در آن برنده اسکار بهترین 

بازیگر مرد شد.

روزگار سپری شده کاپولا
موفقیتی مشابه‌ »پدرخوانده«ها 
مدت‌هاست که نسبت دور و پرتی 
با فرانسیس فورد کاپولا دارد. یکی 
از موفق‌ترین کارگردان‌های هالیوود 
در دهه 1970، سال‌های طولانی است 
که از دوران اوجش فاصله گرفته 
است. کاپولا برای ساخت آخرین 
فیلمش بودجه‌ای دریافت نکرد و 
هیچ استودیوی بزرگی قدم جلو 
نگذاشت؛ بنابراین خودش وارد 
عمل شد و هزینه تولید ۱۲۰میلیون 
دلاری آن را تامین کرد. اولین نمایش 

»مگالوپولیس«در جشنواره کن 
۲۰۲۴ بیشتر واکنش‌های منفی در 
پی داشت و در اکران عمومی هم 
داستان از همین قرار بود‌. البته نام 
بزرگ کاپولا همچنان همدلی‌برانگیز 
بود و عده‌ای از فیلمش دفاع کردند؛ 
ازجمله مانولا دارگیس، منتقد ارشد 
تایمز که درباره فیلم نوشت: »این 
یک جاه‌طلبی بصری از فیلمسازی 
است که به جای تکرار بی‌نهایت خود 
یا تکیه بر موفقیت‌های بی‌شمارش، با 
تصاویر متحرک و امکانات بی‌نهایت 
آنها هیجان زده می‌شود. فکر 

نمی‌کنم »مگالوپولیس« فیلمی برای 
همه باشد، اما هنر به ندرت چنین 

است. 
در سال ۱۸۹۵ لویی لومیر، پیشگام 
فیلمسازی، گفت سینما »اختراعی 
بدون آینده« است؛ نظری که از آن 
زمان به اشکال مختلف تکرار شده 
است. در سال ۲۰۲۴ و برخلاف همه 
شانس‌ها، کاپولا جرأت می‌کند بر 
یکی از آنها پافشاری کند.« در مقابل 
تعداد نقدهای منفی بیشتر بود.مثلا 
چیس هاچینسون فیلم کاپولا را 
چنین توصیف کرد: »این فیلمی است 

که به جای عمق، به‌دنبال وسعت 
می‌گردد. به‌نظر می‌رسد در مورد 
همه‌چیز است، اما در نهایت در مورد 
هیچ‌چیز نیست.« »مگالوپولیس« 
نمودی است از روزگار سپری شده 

فرانسیس فورد کاپولا. 
اینکه آخرین ساخته‌اش در 
رشته‌های اصلی فیلم، فیلمنامه 
و کارگردانی نامزد دریافت 
جایزه تمشک طلایی شده، برای 
دوستداران پرشمار فیلم‌هایی 
 چون »پدرخوانده«، »مکالمه« و

»اینک آخرالزمان« غم‌انگیز است.
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حافظ
الَمِنَّهًُْ لِ که در میکده باز است

زان رو که مرا بر در او روی نیاز است

 چهارراه چارلی‌ها 

یادداشت

تهران را سینمایی‌ترین شهر 
ایران و شاید خاورمیانه باید 
بنامیم. خوب که به کوچه‌کوچه 
و محله‌محله تهران، این شهرفیلم آرزوها، نظر 
بیفکنیم سینماگران سرزمین‌مان را می‌بینیم که در 
خاکش تولد یافته، قد برافراشته ‌و کنار بچه‌محل‌های 
جورواجورشان مشق شهروندی کرده‌اند. آنگاه به مدد 
هفتمین هنر از هنرهای عالم، رسالت شهروندسازی 

در این شهر و سرزمین را آغاز کردند.
در این میان، محله خزانه بخارایی هم افتخار آن را 
دارد که یکی از ستارگان سینمای ایران در خاک آن 
نشو‌و‌نمو یافته و به آن هویت بخشیده است. این ستاره 
سینما همانا پرویز پرستویی است که در چهارراه 
چارلی‌های این محله و کاخ جوانان باغ آذر‌یاش 
قد کشید و نام برادر شهیدش، بهروز پرستویی را به 
یادگار روی یکی از خیابان‌های این محله به یادگار 
باقی گذاشت؛ همان خزانه‌ا‌یهایی که از روستای 
چارلی همدان بودند و ساکن تهران شدند و ستاره‌ای 
بزرگ به‌سان چارلی چاپلین را به سینمای ایران 

هدیه دادند.
چهارراه چارلی‌ها نه یک تابلو و نه یک نام شهر‌ی، 
بلکه نامی است که اهالی خزانه بخارایی به یکی از 
چهارراه‌های این محله اطلاق می‌کنند و به جز خود 
و ساکنان دیگر محله‌های اطراف، کسی از وجود 
چنین چهارراه و چنین نامی چندان اطلاعی ندارد. 
در سال‌های دهه‌40 که مرحوم خزانه زمین‌هایش را 
تقسیم کرد و در اختیار مهاجران جدید شهر گذاشت، 
عده‌ای از اهالی روستای چارلی کبودرآهنگ همدان 
ساکن این محله شدند. پرستویی هنرمند هم که بازی 
درخشانش در آژانس شیشه‌ای تا ابد ‌در خاطر ما 
تهرانی‌ها باقی خواهد ماند، همراه خانواده راهی خزانه 
بخارایی شد. چهارراه چارلی‌های خزانه در واقع پاتوق 
محلی اهالی چارلی در این محله بود؛ پاتوقی که از 
آن تنها نام و خاطره‌ای در خاطر خزانه‌ا‌یهای تهران 

باقی مانده است.

علیرضا زمانی

گفت‌‌وگو با تلفن همراه 
حین رانندگی ممنوع!

رانندگی، دنیای لحظه‌هاست و به شش‌دانگ حواس 
شما احتیاج دارد؛ حالا اگر حین رانندگی، با یک 
گوش، به موسیقی پخش شده از رادیو پیام گوش 
دهید و در همان لحظه، با گوش دیگر و با گوشی 
تلفن همراه، مشغول احوالپرسی با دوست خود 
باشید، بعید است در بزنگاه‌های رانندگی بتوانید 

تصمیمی درست بگیرید.
پلیس راهور تهران بزرگ معتقد است یکی از 
مهم‌ترین دلایل تصادف‌های درون شهری، گفت‌و‌گو 
با تلفن همراه حین رانندگی است. رئیس مرکز 
اطلاع‌رسانی پلیس راهور تهران بزرگ، این روزها 
به قانون جدیدی برای رفع این مشکل اشاره کرده 
و گفته برای تخلف گفت‌و‌گو با تلفن همراه حین 
رانندگی با سرعت بالاتر از 60کیلومتر بر ساعت، 
400هزارتومان جریمه نقدی و 3 نمره منفی برای 
خودروهای شخصی و 5نمره منفی برای رانندگان 
وسایل نقلیه عمومی درنظر گرفته شده است. کاش 
باور کنیم قوانین راهنمایی و رانندگی، تنها برای 
حفظ سلامت ما وضع شده، پس به آنها احترام ویژه 

بگذاریم.

سوژه روز

فکر می‌کنید وقتی فصل 
انجیر فرا‌می‌رسید، جناب 
ناصرالدین‌شاه قاجار به کدام محله در حوالی تهران 
می‌رفت تا انجیر نوش جان کند؟ بله! محله باصفای 

یوسف‌آباد که در آن روزگار، سرشار از آب و آبادانی بود.
جناب شاه، سالی ی‌کبار همراه با درباریانش، مهمان 
یکی از آباد‌یهای جناب میرزا یوسف مستوفی‌الممالک 
آشتیانی به نام یوسف‌آباد می‌شد، زیرا جناب مستوفی، 
خودش انجیر دوست داشت و با دست خود، بهترین 
درختان انجیر را در یوسف‌آباد کاشته و طعم شیرین آنها 

زیر دندان شاه مزه کرده بود.
قبول که الان، فصل انجیر نیست؛ اما گشت‌زدن در محله 
قدیمی یوسف‌آباد، حتما شیرین و دوست‌داشتنی است.

تاریخش

میرزا یوسف مستوفی‌الممالک از درباریان قجری و مورد 
اعتماد امیرکبیر بزرگ بود، اما در آب و آبادانی، دستی به 
خیر داشت؛ آنقدر که برخی محله‌های تهران به همت 
او آباد شد؛ محله‌هایی چون حسن‌آباد، بهجت‌آباد، 

عباس‌آباد و...
یکی از این آباد‌یهای او، یوسف‌آباد بود. زمین‌های 
این محله روی بلندی بود و از شمال به ونک، از شرق 
به عباس‌آباد و از غرب به امیرآباد محدود می‌شد. 
مستوفی‌الممالک، اراضی یوسف‌آباد را از دولت گرفت 
تا در آبادانی آن بکوشد. یکی از ویژگی‌های منحصر‌به‌فرد 
این محل، نهرها و قنات‌های یوسف‌آباد بود که اراضی و 

باغ‌هایش را سیراب می‌کرد.
البته نباید این محله را با یکی از غربی‌ترین دروازه‌های 
تهران قدیم اشتباه گرفت؛ دروازه‌ای که در محل فعلی 

تالار وحدت قرار داشت و نام آنجا هم یوسف‌آباد بود.

آسیابش

هرجا فراوانی آب باشد، آسیاب هم هست و چرخش 
برای اهالی محل می‌چرخد. یوسف‌آباد هم از این قاعده 
مستثنی نبود. بد نیست بدانید آسیاب آبی یوسف‌آباد، 
بعد از حدود 150سال، تنها آسیاب سنگی به‌جای مانده 
از دوران گذشته است که هنوز از نابودی در امان مانده 
است. این آسیاب در سال 1386در فهرست آثار ملی 

قرار گرفت.

پله‌هایش

چون این محله از همان ابتدا بر فراز بلندی قرار داشت، 
به پله‌هایش نیز معروف است؛ پله‌هایی که اهالی‌اش را به 
خیابان‌هایی مثل خیابان ولیعصر )عج( می‌رساند. پله اول 

این محله، قدمتی 100ساله دارد.

شفقش

بوستان شفق، به‌خاطر فضای غیرهم‌سطح و 
پیچ‌و‌تاب‌های منحصر‌به‌فردش، یکی از جاذبه‌های محله 
یوسف‌آباد است. می‌گویند گودی که امروز در آن وسایل 
بازی کودکان قرار دارد، در گذشته، گودال دفن بخشی 
از زباله‌های تهران بوده است. بنیانگذار این بوستان، 
»صادق رضازاده شفق« بود که در تهیه و تصویب منشور 
سازمان ملل متحد هم نقش داشته است و طراح و معمار 
آن، کامران دیبا، نقاش، شهرساز و معمار مشهور بود. در 
این محله کتابخانه و فرهنگسرای این بوستان باصفا نیز 

جوانان و نوجوانان محل را جذب خود می‌کند.

امروزش

این روزها محله یوسف‌آباد، طرفداران پروپاقرص 
خودش را دارد. یکی از دلایل آن، دسترسی این محله به 
بزرگراه‌های شهر است. از فروشگاه‌های مدرن، قناد‌یهای 
مشهور و مرکز فرهنگی، نمایشی گلریز این محله هم 

نمی‌توان به راحتی گذشت.

شهرت انجیرهای یوسف‌آباد

سیدسروش طباطبایی‌پور

این محله ... در دنیای تو ساعت چند است؟
موزه تماشاگه زمان در محله زعفرانیه، یکی از زیباترین موزه‌های تهران است

جایی در محله زعفرانیه تهران عمارتی ۸۰ساله فاطمه عباسی
اما باشکوه در میان باغی باصفا و درختانی 
سربه‌فلک‌کشیده جا خوش کرده‌است؛ اینجا موزه 
زمان است که بی‌تردید یکی از زیباترین موزه‌های تهران محسوب می‌شود. درِ زیبای 

باغ با شیشه‌های رنگین تزئین شده و پس از طی مسیری کوتاه از میان درختان کم‌کم 
عمارتی با عظمت پدیدار می‌شود. در مقابل این خانه حوضی زیبا قرار دارد که وجود 
چندین ساعت قدیمی در آن خبر از ماهیت این موزه می‌دهد. در موزه زمان انواع 

زمان‌سنج‌ها، ساعت‌ها و گاه‌شمار‌های مختلف نگهداری می‌شود.

ساعت های منحصر به فرد

موزه تماشاگه زمان برای علاقه‌مندان به ساعت‌های 
قدیمی و منحصربه‌فرد یک بهشت واقعی است. این 
موزه نخستین موزه ابزار سنجش و نمایش زمان در 
ایران است که به‌عنوان یکی از جاهای دیدنی تهران در 
سال۱۳۷۸ با انواع و اقسام ساعت‌های قدیمی ایرانی 
و خارجی از کشورهای فرانسه، سوئیس، انگلیس و 
آلمان افتتاح شد. ساعت‌های اهدایی، ساعت‌های 
رجال سیاسی، ساعت‌های لوکس و دکوری قدیمی، 
ساعت‌های مکانیکی دیواری، رومیزی، جیبی و مچی و 
غیره در این موزه حسابی خودنمایی می‌کنند. در میان 
این ساعت‌های ارزشمند می‌توان به ساعت‌ پروفسور 
محمود حسابی، جمشید مشایخی، شهید آوینی، 
مهدی باکری، داوود رشیدی و مصطفی رحماندوست 
اشاره کرد. آثار هنری کلاژ هوشنگ فروتن نیز در 
طبقه دوم قرار دارد؛ آثاری ساخته‌شده از قطعات 
بلااستفاده ساعت که موجب خلق آثاری هنرمندانه و 
زیبا شده‌است. در بخش دیگری ابزار تعمیرات ساعت 
مثل چاقو، عقربه‌کش، آچار، سمبه، سمبه‌دان و... 
در ویترینی زیبا به تماشا گذاشته شده‌است. شاید 
جالب باشد که بدانید ساعت آفتابی ناصرالدین‌شاه و 
ساعت‌های احمدشاه و مظفرالدین‌شاه نیز در این موزه 

نگهداری می‌شود.

داستان بازسازی

شاید باورش سخت باشد که عمارت زیبا و دلربای موزه تماشاگه زمان که امروز 
صدها ساعت تاریخی و منحصربه‌فرد را در دل خود جای داده‌است، یک روز 
بنایی خشت‌وگلی و فرسوده بود. پیشینه این عمارت به دوران محمدشاه قاجار 
برمی‌گردد؛ یعنی به همان دوران که این عمارت زیبا بنایی خشت‌وگلی بود که 
در یک باغ وسیع قرار داشت. داستان بازسازی این عمارت و نونوارشدن آن با 
تاجری معروف به نام حسین خداداد، صنعت‌گر و مالک میدان بار مرکزی تهران 
گره خورده‌است. خداداد سال۱۳۴۶ باغی ۶هزار مترمربعی از اراضی باغ فردوس 
را از معیرالممالک، داماد ناصرالدین‌شاه خرید و با بهره‌گیری از بهترین استادان 
گچبری و کاشیکاری این عمارت را طی بیش از ۱۰سال مرمت کرد. پس از یک دهه 
تلاش معماران زبردست ایرانی، عمارت حسین خداداد در سال۱۳۵۶ با ترکیبی 
از معماری ایرانی دوره قاجار و معماری مدرن تکمیل و به محل زندگی خانواده‌اش 
تبدیل شد. این عمارت پس از پیروزی انقلاب اسلامی در اختیار بنیاد مستضعفان 
قرار گرفت و از سال۱۳۷۸ به نخستین موزه ساعت ایران تبدیل شد. برای بازدید 
از این موزه جذاب به طولانی‌ترین خیابان تهران یعنی خیابان ولیعصر بروید. در 
زعفرانیه، ابتدای خیابان شهید فلاحی درهای زیبای ورودی این باغ جلوه‌گری 
می‌کند. اینجاست که وسوسه می‌شوید پا به دنیای این عمارت زیبا بگذارید و 

ساعاتی غرق در سفری جذاب شوید.

معماری تاریخی

نگارخانه موزه نیز در طبقه دوم قرار دارد. در این نگارخانه 
آثار برخی هنرمندان به نمایش گذاشته شده‌است. گالری 
موزه زمان هم از دیگر بخش‌هایی است که با قرارگیری 
در محوطه موزه برای ارائه آثار هنرمندان، زیورآلات و 
صنایع‌دستی راه‌اندازی شده‌است. حیاط این موزه نیز در 
نوع خود جذاب و دیدنی است؛ به‌خصوص به‌خاطر وجود 
ساعت آفتابی، ساعت شنی، ساعت آبی و ساعت سوختی 
از دوره‌های مختلف تاریخی که لذت گردش در محوطه را 
دوچندان می‌کنند. با این‌همه شاید آنچه در نگاه اول چشم 
هر بیننده‌ای را به‌خود خیره می‌کند، جلوه‌های زیبای هنر و 
معماری ایرانی نظیر گچبری‌های نقوش اسلیمی، آجرکاری 
و مقرنس‌کاری، معرق‌کاری‌های روی دیوارها، گره‌چینی 
پنجره‌ها و درها و... است. این خانه و موزه زیبا در سال۱۳۸۲ 

در فهرست آثار ملی ایران به ثبت رسید. 
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محتاج
پرسپولیس نیاز به ترمیم و بازسازی دارد

یک نتیجه ناامیدکننده دیگر برای پرسپولیس، این 
بار در مصاف با ذوب‌آهن. سرخپوشان که دور رفت را 
با فاصله 3امتیازی نسبت به صدر جدول به پایان برده 
بودند، امیدوار بودند در آغاز دور برگشت این اختلاف 
کاهش یابد، اما نه‌تنها چنین نشد بلکه توقف بدون 
گل مقابل ذوب‌آهن 10نفره در فولادشهر، در روز 
پیروزی تراکتور و سپاهان، فاصله با صدر را افزایش 
هم داد. این نتیجه اما در آخرین روز کار کریم باقری 
به‌عنوان سرمربی موقت پرسپولیس، بیش از بر باد 
رفتن 2 امتیاز باعث تلخی کام هواداران شد. آنها در 
عمل تیمی را می‌دیدند که آشفته و به هم ریخته 
است و محض رضای خدا، در هیچ بخشی اوضاع بر 
وفق مرادش نیست. حقیقت آن است که بعد از یک 
دهه افتخارآفرینی، پرسپولیس امروز نیاز ضروری به 

هوای تازه و بازسازی در تمام ارکانش دارد.

  مدیریت اهمال‌کار
کاری به میلیونی شدن هشتگ اخراج رضا درویش از 
پرسپولیس نداریم. او در کنار ضعف‌های بسیار زیادی 
که دارد، نقاط روشنی هم در کارنامه مدیریتی‌اش 
داشته است. با این حال حقیقت آن است که مجموعه 
تصمیمات مدیران پرسپولیس در این فصل، به 
هیچ‌وجه کمکی به پرسپولیس نکرده است. انتخاب 
خوان کارلوس گاریدو به‌عنوان سرمربی جدید تیم، 
از همان ابتدا منتقدان سرسختی داشت و بازیکنان 
و هواداران تا آخر نتوانستند با مرد اسپانیایی ارتباط 
برقرار کنند. الان مجموع دستمزد این مربی و پولی 
که قرار است صرف جانشین او شود، از بهترین 
گزینه‌های در دسترس باشگاه در تابستان هم 
گران‌تر از آب در آمده است. از سوی دیگر گذر زمان 
نشان داد در انتخاب بازیکن هم به اندازه کافی دقت 
نشده و این فرضیه تکراری که »حالا این ستاره‌ها 
بروند، با بقیه ادامه می‌دهیم«، به‌شدت به تیم لطمه 
زده است. الان هم که پرده حیا بین خود درویش و 
هواداران دریده شده و ادامه کار در این شرایط واقعا 

سخت است.

  کلکسیون بازیکنان ناکارآمد
پرسپولیس این فصل به‌قدری بازیکن ضعیف و کمتر 
از حد انتظار داشته که حتی مرور اسامی آنها هم 
حوصله سر بر خواهد بود. احتمالا اگر دست هر هوادار 
یک قلم و کاغذ بدهید، اسم 10بازیکن را در فهرست 
خروجی بنویسد؛ انتخاب‌هایی که خیلی از آنها جای 
دفاع ندارند. الان فرشاد احمدزاده در این تیم چه 
می‌کند؟ سعید مهری، میلاد سرلک و سعید صادقی 
چطور؟ سروش رفیعی واقعا تمام نشده؟ عیسی 
آل‌کثیر چطور؟ میلاد محمدی و محمدحسین 
کنعانی‌زادگان چرا از فرم خارج شده‌اند؟ با تجمع 
این همه بازیکن متوسط در یک تیم، چطور می‌توان 
داعیه قهرمانی داشت؟ آن هم درحالی‌که تراکتور و 
سپاهان واقعا تیم‌های قبراق و قدرتمندی بسته‌اند. 
پرسپولیس در این بخش به‌شدت نیاز به تحول دارد. 
خیلی از این بازیکنان از اساس توانایی بازی در چنین 
تیم بزرگی را ندارند و در مورد خیلی دیگر هم دوره 
اوج‌شان به پایان رسیده یا چشم‌شان از موفقیت سیر 
است. پرسپولیس بازیکن گرسنه، با انگیزه و توانا 

می‌خواهد. ببندید در این خانه سالمندان را!

  کادر فنی؛ شاید آغاز خانه‌تکانی
نمی‌دانیم الان که شما این مطلب را می‌خوانید 
بالاخره طلسم شکسته و سرمربی جدید پرسپولیس 
معرفی شده یا نه، اما شاید این آخرین راه نجات 
قرمزها در این فصل باشد. آنها اگر بتوانند یک مربی 
مقتدر و کاربلد را به تیم اضافه کنند، شانس بازگشت 
به رقابت را خواهند داشت؛ مخصوصا با توجه به 
درسی که هواداران از حوادث ابتدای فصل گرفته‌اند 
و به‌دنبال آن حتما پای مربی جدید خواهند ایستاد. 
پرسپولیس نیاز به کسی دارد که بازیکن نتواند در 
مقابلش ژست طلبکار بگیرد یا با شکم‌سیری رفتار 
کند؛کسی که مرعوب هوادار متمول و فلان آنالیزور 
نورچشمی نشود. اگر چنین انتخابی صورت بگیرد، 
شانس وجود خواهد داشت، وگرنه خیلی‌ها دست در 

دست هم سقوط می‌کنند.

پخش زنده

برنامه بازی
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شنبه 6 بهمن 1403

استقلال خوزستان

گل گهر
16:00

ملوان 

استقلال 
15:45

یکشنبه 7 بهمن 1403

پرسپولیس 

تراکتور 
18:00

مس 

سپاهان 

فولاد  

خیبر  

17:45

18:00

دوشنبه 8 بهمن 1403

هوادار 

ذوب آهن 
16:00

شمس آذر  

نساجی  

چادرملو 

آلومینیوم   

15:30

16:45

پورتو

لاتزیو

آراف‌اس

پائوک

المپیاکوس

رئال سوسیداد

آژاکس

اسلاویاپراگ

21:15

23:30

23:30

23:30

آلکمار

آینتراخت فرانکفورت

آاس‌رم

فرنتس واروش

21:15

23:30

هوفنهایم

تاتنهام
21:15

فنرباغچه

منچستریونایتد

سن ژیلوا

لیون

گلاسکورنجرز

براگا

21:15

23:30

23:30

ليگ اروپا
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هوای تازه 

تراکتورتراکتور
 شاگردان  شاگردان اسکوچيچاسکوچيچدر جلد بنزدر جلد بنز

  در بهترين فرم ممکن  در بهترين فرم ممکن
 به پرسپوليس رسيدند به پرسپوليس رسيدند

 پرسپولیس
  همیشه 

پرسپولیس است
مهدی هاشم‌نژاد، وینگر تراکتور

 اعتقاد دارد قرمزهای تبریز در 
نیم‌فصل دوم فرصتی برای اشتباه ندارند

انتخاب عجیب
به‌نظر می‌رسد سلیمی سردرگم است. قهرمان‌ دسته 
فوق‌سنگین‌وزن وزنه‌برداری که با مدال‌های المپیکی 
و ‌جهانی‌اش بعد از بازی‌های آسیایی۲۰۱۸ جاکارتا 
از ورزش قهرمانی خداحافظی کرد، ‌ابتدا ترجیح داد 
در بخش مدیریتی فعالیت کند و از تیر سال۱۴۰۱ 
در فدراسیون سجاد انوشیروانی، نایب‌‌رئیسی را 
به‌عهده گرفت ولی حالا او با حفظ سمت، مسیر 
دیگری را هم در پیش گرفته؛ او‌ دیروز به‌عنوان 
سرمربی تیم ملی معرفی شد و‌ جای نواب نصیر‌شلال 
را گرفت. در توضیح ارتباط سلیمی با مربیگری گفته 
شده که او یک دوره ۳ماه پیشرفته مربیگری در 
مجارستان را گذرانده است؛ هر‌چند گفته می‌شود 
پست نایب‌رئیسی تشریفاتی است ولی به هر حال 
طی‌کردن 2مسیر متفاوت در یک زمان کوتاه منطقی 
به‌نظر نمی‌رسد؛ حالا بماند که چطور قرار است یک 

نفر هر دو‌ کار را با هم انجام بدهد.

چهره روز

اميرمحمدي عقوب‌پورسوژه روز
روزنامه‌نگار
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هانسی فلیک خاطراتی عالی از ورزشگاه دالوز دارد؛ یک‌بار وقتی 
سرمربی بایرن مونیخ بود، در همین ورزشگاه بارسلونا را با نتیجه 
تاریخی 8بر2شکست داد. حالا او با بارسلونا، در ورزشگاهی که 
روزی صحنه تحقیر این تیم بود، ۵ بر۴ مقابل بنفیکا پیروز شد و یک 
بازگشت حماسی را رقم زد. او تا اینجا خاطرات تلخ زیادی را از ذهن 

هواداران بارسا پاک کرده است.
آمار مربیانی با بالاترین درصد برد در تاریخ لیگ قهرمانان اروپا 
)حداقل ۱۰بازی(: هانسی فلیک ۸۸درصد، دیتر هکینگ ۷۰درصد و 
آرنه اشلوت ۶۹درصد. فلیک طی ۲۵بازی در UCL، موفق به کسب 

۲۲برد، یک‌مساوی و ۲باخت شده )با بارسا و بایرن(.

   این بازی نه‌تنها یک نمایش حماسی از فوتبال تهاجمی بود بلکه ثابت 
کرد که یک تیم حتی با ۴گل زده هم ممکن است پیروز نشود. با این برد 
بارسا به 6پیروزی پیاپی در این رقابت‌ها رسید و طعم شکست مقابل 

موناکو را فراموش کرد.
   هت‌تریک ونجلیس پاولیدیس برای بنفیکا، سومین هت‌تریک‌ سریع 
لیگ قهرمانان اروپا )در 30دقیقه اول بازی( بعد از هت‌تریک روبرت 
لواندوفسکی مقابل ردبول سالزبورگ در مارس2022)23دقیقه( و 
هت‌تریک مارکو سیمونه مقابل روزنبورگ در سپتامبر1996)24دقیقه( 

بود.
   بارسلونا برای نخستین‌بار درحالی‌که در یک بازی اروپایی با 2گل 

عقب بود، بازی را برد. اما این دومین بار بود که بنفیکا با اینکه در یک 
بازی با 2گل جلو بود )اولین بار سپتامبر 1984و مقابل کرونا زوزدا 3بر 

2جلو بود و باخت( نتیجه را از دست داد.
   این نخستین بازی در تاریخ لیگ قهرمانان اروپا بود که با نتیجه 5بر 
4به پایان رسید و بارسلونا به دومین تیم تاریخ این رقابت‌ها تبدیل شد 
که با وجود دریافت 4گل در یک بازی پیروز شد )نوامبر 2016بوروسیا 

دورتموند 8بر 4از لژیا ورشو شکست خورد(.
    فقط 4بازیکن در لیگ قهرمانان اروپا مقابل بارسلونا هت‌تریک 
کرده‌اند: فاستینو آسپریا )۱۹۹۷(، آندری شوچنکو )۱۹۹۷(، کیلین 

امباپه )۲۰۲۱( و ونجلیس پاولیدیس )۲۰۲۵(.

علی‌اصغر درویش| هفته اول 
نیم‌فصل دوم یک چهره ویژه داشت؛ امیر شبانی که 
در پست دفاع وسط بازی می‌کند اما روی یک‌ ضد‌حمله 
دروازه استقلال را باز کرد تا بعد از ‌5فصل بازی در لیگ 
برتر، طعم گلزنی در سطح اول فوتبال ایران را بچشد. 
این مدافع ‌25ساله حالا برای خودش اسم‌و‌رسمی پیدا 
کرده و توانسته تیمش را به بقا در لیگ برتر امیدوار کند. 
این مدافع کرمانشاهی حالا مدعی است شمس‌آذر 
اصلا گزینه سقوط نیست. او در گفت‌و‌گو با همشهری از 

آخرین وضعیت تیمش و خودش می‌گوید.

   بعد از 5سال بازی در لیگ برتر 
توانستی گل مهمی بزنی.

من از سال‌1398در لیگ برتر بازی می‌کنم. در تیم‌ 
امیدهای پارس‌جم بودم که با نظر مهدی تارتار به 
تیم بزرگسالان راه پیدا کردم و همان سال به لیگ 
برتر رسیدیم. نخستین بازی‌ لیگ برتری‌ام را هم در 
19سالگی مقابل پرسپولیس انجام دادم. آن فصل 
تیم خوبی داشتیم و پایان همان سال هم ‌5بازیکن از 

پارس‌جم به استقلال و پرسپولیس رفتند.

  مدافعی ولی روی ضد‌حمله، 
مثل یک مهاجم خودت را به محوطه جریمه 
استقلال رساندی و گل ‌‌زدی. درباره صحنه گل 

صحبت می‌کنی؟
درست است من مدافع وسط هستم اما در آن صحنه 
که استقلال صاحب ضربه ایستگاهی شد، من متوجه 
شدم که پشت مدافعان این تیم خالی است. از فرصت 
استفاده کردم، استارت زدم و خوشبختانه صاحب 
موقعیت شدم. البته در بازی با سپاهان هم به همین 
شکل شانسم را امتحان کردم ولی در آن بازی مقابل 

دروازه خالی موقعیت را از دست دادم.

   زدن گل حساس به استقلال، آن 
هم گل 3امتیازی، چه حس و حالی دارد؟

این نخستین گلی بود که در لیگ می‌زدم. در این 
چند سالی که در لیگ برتر بازی می‌کنم، گل نزدم، 
نزدم و در جای خوب به یک تیم بزرگ زدم. برای 
هر بازیکنی زدن گل، حس و حال خوبی دارد، 
به‌خصوص اینکه این گل را به استقلال و در ورزشگاه 

آزادی بزنی.

   بعد از گل به سبک پرسپولیسی‌ها 
عدد‌6 را نشان دادی، چرا؟

سرمربی استقلال چند روز قبل از بازی با تمسخر 
درباره تیم ما حرف زده بود. او در پاسخ به این 
سؤال که چرا تعطیلی تمرینات استقلال تا این 
حد طولانی شده، گفته بود که تیمش بازی 
ساده‌ای دارد و به همین دلیل ‌8روز به شاگردانش 
استراحت داده. من هم به این شکل برای آنها کری 

خواندم تا گذشته‌ یادشان نرود.

   برای فصل‌های آینده اگر از 
استقلال و پرسپولیس پیشنهاد داشته 

باشی، قبول می‌کنی؟
صد‌درصد. من هم مثل همه بازیکنان آرزو دارم 
یک روز در یکی از 2تیم استقلال و پرسپولیس 
توپ بزنم اما در حال‌حاضر با شمس‌آذر قرارداد 

دارم و با تمام توانم برای این تیم بازی می‌کنم.

   چه هدفی را برای این فصل 
ترسیم کرده‌ای؟

اول از همه دوست دارم با کمک مجموعه 
شمس‌آذر، تیم را در جدول تک‌رقمی کنیم و در 

ادامه تلاش می‌کنم تا به تیم ملی برسم.

   پس معتقدی که شمس‌‌آذر در 
لیگ برتر ماندنی است؟

صد‌درصد. در نیم‌فصل بازیکنان خوبی به تیم 
ما اضافه شده‌اند و آخر فصل رتبه شمس‌آذر 
تک‌رقمی می‌شود. ما در زمین نشان می‌دهیم 
که به‌دنبال چه جایگاهی هستیم. در ته جدول 
اختلاف امتیاز بین تیم‌ها زیاد نیست و اگر ما این 
هفته ازچادرملو امتیاز بگیریم، حتی می‌توانیم 
بالاتر از استقلال برویم و استقلال گزینه سقوط 

باشد.

   چه تیمی را در پایان فصل مدعی 
قهرمانی می‌بینی؟

فکر نکنم امسال پرسپولیس با این اوضاع قهرمان 
شود، به‌نظرم کورس قهرمانی بین تراکتور و 

سپاهان است.

سرمربی استقلال 
با تمسخر درباره 
تیم ما حرف زده 
بود. او در پاسخ 
به این سؤال 
که چرا تعطیلی 
تمرینات استقلال 
تا این حد طولانی 
شده، گفته بود 
که تیمش بازی 
ساده‌ای دارد و به 
همین دلیل ‌8روز 
به شاگردانش 
استراحت داده. 
من هم به این 
شکل برای آنها 
کری خواندم تا 
گذشته‌ یادشان 
نرود

6نشان دادم تا گذشته یادشان نرود
امیر شبانی که این هفته زمینه‌ساز باخت استقلال شد، از خوشحالی بعد از گلش می‌گوید که سروصدای فراوانی به راه انداخته است

نزدیک‌تر به هزار

کریستیانو در پیروزی 3بر یک النصر مقابل 
تیم الخلیج 2گل دیگر زد و در مدت 2سال 
به 101مشارکت گل برای این تیم رسید؛ 
83گل و 18پاس گل در 92بازی. این دو گل 
به این معانی بود؛ کریس به گل شماره19 
این فصل خود با النصر، به گل شماره24 در 
این فصل، گل شماره83 با النصر در تمامی 
رقابت‌ها، گل شماره784 در رده باشگاهی، 
گل شماره560 در لیگ‌های مختلف و گل 

شماره919 در دوران حرفه‌ای‌اش رسید.
   از شروع فصل جاری رونالدو در تمامی 
مسابقات 27بازی انجام داده با 24گل، 
4پاس‌گل، 28تأثیر مستقیم روی گل، گلزنی 
در لیگ برتر عربستان، سوپرکاپ عربستان، 

لیگ قهرمانان آسیا و لیگ ملت‌های اروپا.
   بازیکنان النصر با بیشترین تأثیر مستقیم 
روی گل در لیگ برتر عربستان: محمد 
السهلاوی129 تأثیرگذاری، عبدالرزاق 
حمدالله91، رونالدو 77 و تالیسکا70 تأثیر 

مستقیم.
   کریس در لیگ برتر عربستان 62گل در 

62بازی زده است.
   سعد حقوی صدوچهل‌ویکمین بازیکنی 

بود که به کریستیانو پاس گل داد.
   رکورد بیشترین پاس‌گل در لیگ 
قهرمانان که در اختیار کریس بود، همچنان 
دست‌نخورده ماند. دی‌ماریا اگر پریشب 
در بازی با بارسا یک پاس‌گل دیگر می‌داد، 
به رکورد 42پاس‌گل رونالدو می‌رسید. 
مسی هم با 40پاس‌گل در رده سوم بهترین 

گلسازان لیگ قهرمانان قرار دارد.
   کریستیانو ١٠بار برای النصر دبل کرده، 
در بازی با الاتحاد، الخلیج، الغرافه، الدحیل، 
ضمک، الاخدود، الاهلی، الشباب، العداله 

و الهلال.

هانسی فلیک عاشق ورزشگاه دالوز است
Barcelona

Borussia Dortmund

دقیقه۲
 گل سریع بنفیکا توسط ونجلیس 

پاولیدیس )صفر – یک(

دقیقه۱۳
تساوی بارسا با گل پنالتی 
لواندوفسکی )یک -یک(

دقیقه۲۲
 پاولیدیس دوباره بنفیکا را 

پیش انداخت. )یک-۲(

دقیقه۳۰
 هت‌تریک پاولیدیس! 

)یک-۳(

    رافینیا:
با مشارکت روی۱۰گل )۸گل + ۲پاس گل(، 
برترین گلزن بارسلونا در فصل جاری لیگ 
قهرمانان است. گلی که او دقیقه 96زد، دیرترین 
گل پیروزی بارسلونا در تاریخ لیگ قهرمانان )از 

۲۰۰۳ به بعد( است.

    لواندوفسکی:
۹گل در ۵بازی اخیر مقابل بنفیکا داشته؛ 
رکوردی نزدیک به کریستیانو رونالدو )۱۰گل 

مقابل یوونتوس(.

    پاولیدیس:
سومین هت‌تریک ‌سریع تاریخ لیگ قهرمانان 
)۳گل در ۳۰دقیقه( را ثبت کرد. پاولیدیس 
نخستین یونانی پس از کوستاس میتروگلو 

)۲۰۱۳( است که در این رقابت هت‌تریک کرده.

پس از 2قهرمانی پیاپی بنفیکا در اروپا )۱۹۶۱ و 
۱۹۶۲( تحت هدایت بلا گوتمن، این مربی افسانه‌ای 
مجار، مجبور به ترک باشگاه شد اما همان موقع 
پیش‌بینی عجیبی کرد: »بدون من، بنفیکا هرگز 
قهرمان اروپا نخواهد شد.« بنفیکا با پیروزی مقابل 
بارسا می‌توانست به صعود مستقیم به مرحله بعد 
خوش‌بین باشد اما در همان امتیاز10ماند. بعد از 
آن نفرین، بنفیکا تاکنون ۸بار به فینال رقابت‌های 
اروپایی رسیده و در همه این بازی‌ها شکست 
خورده است؛ 5فینال لیگ قهرمانان در سال‌های 
1963، 1965، 1968، 1988و 1990، یک فینال جام 
یوفا در سال1983و 2فینال لیگ اروپا در سال‌های 
2013و 2014.برای فینال سال 1990اوزه‌بیوی 
افسانه‌ای بر مزار مربی فقید مجار حاضر شد و از او 
خواست نفرین خود را از روی بنفیکا بردارد تا این 
تیم بتواند میلان را شکست دهد. بنفیکا آن بازی را 

هم یک بر صفر باخت!

آنخل دی‌ماریا، از نزدیک شاهد هر دو بازگشت تاریخی بارسلونا در لیگ 
قهرمانان اروپا مقابل تیم‌هایش بوده؛ پاری‌سن‌ژرمن۲۰۱۷ و بنفیکا۲۰۲۵. 
او این بار دقیقه88فرصت داشت گل پنجم بنفیکا را بزند، 7سال پیش 
هم می‌توانست دقیقه84دروازه بارسا را باز کند و بزرگ‌ترین بازگشت یا 
ریمونتادای این تیم را خنثی کند اما آن موقعیت را هم برای پاریس از دست 

داد. او در این دو بازی فقط ۵۴دقیقه در میدان بود.

   ضعف دفاعی: دریافت 
۵گل در یک بازی، با وجود 
مالکیت ۵۸درصد توپ و 
۱۸شوت به سمت دروازه 

بارسلونا.

   بارش باران و البته از 
دست دادن موقعیت‌های 
زیاد گل، مخصوصا در 
اواخر مسابقه و ضعف 

دروازه‌بان.

   تعویض‌های هوشمندانه 
فلیک )ورود گاوی و فران 
تورس( و تغییر سیستم به 

۴-۲-۴ در نیمه ‌دوم.

   چرا بنفیکا باز همرکوردهای شگفت‌انگیز  نفرین بلا گوتمن   نفوذی ریمونتادا 
 شکست خورد؟

 Amir
Shabani

 رویدادنگاری بازی
  ۹۰دقیقه هیجان

 گل و رکوردشکنی 

سایه سنگین سایه سنگین 
نفرین گوتمننفرین گوتمن
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امیرحسین اعظمی|  مهدی تارتار فصل گذشته 
عملکرد درخشانی در ملوان داشت و بهترین نتایج ممکن 
را با این تیم گرفت. او بعد از جدایی از این تیم راهی گل‌گهر 
شد و حالا روند موفقیت‌آمیز فصل گذشته را این‌بار در 
سیرجان ادامه می‌دهد. گل‌گهر در شروع نیم‌فصل دوم، 
ملوان تیم سابق تارتار را شکست داد تا جایگاهش را در رده 
پنجم جدول تثبیت کند. نکته مهم در مورد گل‌گهر این 
است که آنها در ‌16بازی فقط ‌6گل دریافت کرده‌اند و همین 
موضوع نقش مهمی در نتایج سیرجانی‌ها داشته است. 

تارتار در گفت‌وگو با همشهری به سؤالات پاسخ می‌دهد.

   در شروع نیم فصل دوم برد مهمی را 
به‌دست آوردید. بازی چطور بود؟ 

مهم این بود که بازی را بردیم. البته ‌9نفره شدن تیم حریف 
باعث شد تا فضا برای انجام بازی دلخواه ما کم شود ولی 
فوتبال مالکانه‌ای را انجام دادیم و یک گل ما هم در نیمه 
اول توسط کمک داور مردود اعلام شد. ما می‌توانستیم با 
نتیجه 2بر صفر به رختکن برویم، ولی در مجموع مهم این 
بود که ‌3امتیاز را بگیریم. باید از گروه داوری هم تشکر کنم 

که شجاعانه قضاوت کردند.

   بعد از بازی به این موضوع اشاره 
کردید که از نقل‌و‌انتقالات راضی نیستید. در 

این مورد بیشتر صحبت می‌کنید؟
خب، در نقل و انتقالات زمستانی همه تیم‌ها 
مشکلات خاص خودشان را دارند. اکثر بازیکنان 
قرارداد دارند که جذب آنها به‌خاطر مبلغ رضایت‌نامه 
یا درخواست مالی خود بازیکنان سخت است، 
یا اینکه خیلی از باشگاه‌ها نمی‌خواهند بازیکن 
تأثیرگذار خودشان را از دست بدهند و این موضوع 
هم طبیعی است. باشگاه ما تلاش خودش را انجام 
می‌دهد و حالا باید ببینیم چه شرایطی رقم خواهد 

خورد.

   چرا سراغ جذب بازیکن خارجی 
نمی‌روید؟

این موضوع هم چالش‌های خاص خودش را دارد 
و نمی‌توانیم در این زمینه ریسک کنیم. در لیگ 
خودمان هم بازیکنان خارجی هستند که وقتی 
خواهان جذب آنها هستیم، با مشکلاتی مواجه 

می‌شویم که به آن اشاره کردم.

   ظاهرا خواهان جذب بلانکو هستید ولی 
گفته می‌شود که او می‌خواهد به فولاد خوزستان برود؟

هنوز که اتفاقی رخ نداده و بازیکنان هم براساس علاقه و 
تفکرات خودشان می‌توانند تصمیم بگیرند. ما حداقل 2بازیکن 
در پست مهاجم نوک و وینگر می‌خواهیم و امیدواریم نفرات 

مورد نظرمان را جذب کنیم.

   بعد از پشت سر گذاشتن یک فصل 
موفقیت‌آمیز در ملوان، حالا در گل‌گهر هم عملکرد 
خوبی داشتید. فکر می‌کنید در پایان لیگ کجای 

جدول قرار بگیرید؟
کار ما تازه شروع شده و در آخر فصل می‌توان در مورد کار ما 
ارزشگذاری کرد. می‌دانیم که در نیم فصل دوم کار سختی 
داریم ولی امیدوارم این روند را ادامه دهیم و نتایج خوبی 
بگیریم. خوشبختانه تیم ما کیفیت فنی خوبی دارد و این 

برایمان ارزشمند است.

   جالب اینجاست که در ‌16بازی فقط ‌6گل 
دریافت کرده‌اید و با ادامه این روند ممکن است یک 

رکورد جالب را رقم بزنید.

مهم این است که بازیکنان در ساختار تدافعی یا تهاجمی 
وظایف خودشان را انجام دهند. وقتی در زمین تمرکز 

داشته باشیم می‌توانیم کارهای مثبتی انجام دهیم.

   چند هفته پیش این موضوع مطرح 
شد که پرسپولیس با چند مربی ایرانی ازجمله 
شما مذاکره کرده و حتی علی پروین هم گفته بود 
که رضا درویش می‌تواند به سمت مربیان ایرانی 

برود. از سوی باشگاه پرسپولیس تماسی با شما 
گرفته نشد؟

من در حال حاضر سرمربی گل‌گهر هستم و فقط 
باید در مورد تیم خودم صحبت کنم. آقای پروین هم 
اسطوره فوتبال ایران هستند و از ایشان بابت اعتماد 

به مربیان ایرانی تشکر می‌کنم. باشگاه پرسپولیس هم 
تماسی با بنده نداشته است.

 من در حال حاضر 
سرمربی 

گل‌گهر هستم 
و فقط باید 

در مورد تیم 
خودم صحبت 

 کنم. 
 آقای پروین

 هم اسطوره 
فوتبال ایران 

هستند و از 
ایشان بابت 

اعتماد به 
مربیان ایرانی 

تشکر می‌کنم. 
باشگاه 

پرسپولیس هم 
تماسی با بنده 

نداشته است

پرسپولیس تماسی با من نداشت
مهدی تارتار، سرمربی گل‌گهر از حال‌ و روز این فصل تیمش می‌گوید و از پروین بابت اعتماد به مربیان ایرانی تشکر می‌کند

Mehdi Tartar

لیورپول یک پیروزی دیگر در لیگ قهرمانان ثبت کرد و در بازی با لیل رکوردهای جدید بر 
جای گذاشت. حالا آنها همه 7مسابقه خود در این فصل از مسابقات اروپایی را برده‌اند. تنها 
هانسی فلیک فصل 20-2019 با بایرن‌مونیخ این رکورد را ثبت کرده بود. این سومین‌بار در 
تاریخ لیگ قهرمانان یا جام باشگاه‌های اروپاست که یک تیم انگلیسی در 7بازی ابتدایی 
خود در یک فصل پیروز می‌شود. لیورپول فصل 21-2020 و منچسترسیتی فصل 2023-24 

به این رکورد رسیده بودند.
   ویرجیل فان‌دایک در ۳۵بازی از ۵۰بازی خود در لیگ قهرمانان اروپا برای لیورپول 
مسابقه را در تیم برنده به پایان رسانده؛ برابر با بهترین رکورد تاریخ باشگاه که از آن فیل 

نیل بود.
   محمد صلاح در این فصل در ۱۵بازی لیورپول که در آنفیلد برگزار شده، به‌طور مستقیم 
روی ۱۸گل نقش داشته است )۱۰گل و ۸پاس‌گل در همه رقابت‌ها(؛ بیشترین مشارکت گل 
در 5لیگ بزرگ اروپا در یک ورزشگاه )یک‌ تأثیر‌گذاری بیشتر از هری کین که در آلیانس 

آرنا در به ثمر رساندن 17گل نقش داشت(.

     با گلزنی به لیل، محمد صلاح چهل‌وهفتمین گل )بدون احتساب مرحله پلی‌آف( خود را 
در ادوار لیگ قهرمانان به ثمر رساند و از فیلیپو اینتزاگی، ارلینگ هالند و اوزه بیو عبور کرد.
     این بازیکن مصری همچنین موفق شد پنجاهمین گل اروپایی خود را برای لیورپول 
به ثمر برساند و نخستین بازیکن تاریخ شد که برای یک باشگاه انگلیسی، چنین آماری 

ثبت می‌کند.
     لیل اجازه نداد قرمز‌ها به ۶۰۰دقیقه بدون گل خورده در اروپا برسند. با این حال در 
599دقیقه‌ای که دروازه مهروموم بود، لیورپول بهترین رکوردش را در تاریخ این رقابت‌ها 
ثبت کرد؛ بهتر از ۵۷۲دقیقه در فصل 06-2005. آخرین تیمی که به لیورپول گل زده بود، 

آث‌میلان بود که توسط پولیسیک به گل رسید.
    بردهای این فصل لیورپول در اروپا: 3بر یک مقابل میلان، 2بر صفر از بولونیا، یک بر صفر 
مقابل لایپزیش، 4بر صفر از لورکوزن، 2بر صفر مقابل رئال‌مادرید، یک بر صفر ازخیرونا و 

2بر یک از لیل. آخرین بازی مرحله گروهی آنها مقابل آیندهوون برگزار می‌شود.

بازی‌های این هفته لیگ قهرمانان یک تلفات داد و نوری 
شاهین، سرمربی دورتموند بعد از ۳باخت متوالی در 
بوندس‌لیگا و شکست از بولونیا در اروپا به‌طور رسمی از 
کار برکنار شد. دورتموند در حالی در ایتالیا بازی را واگذار 
کرد که تا دقیقه۷۱ برنده میدان بود، اما در کمتر از ۲دقیقه 
2گل دریافت کرد و بازی را به کام‌بک دیوانه‌وار میزبان 

واگذار کرد.

    سال 2025و فقط باخت
 باخت 3بر 2به لورکوزن، باخت 4بر2مقابل هولشتاین 
کیل، باخت 2بر صفر مقابل فرانکفورت، باخت 2بر یک 
مقابل بولونیا؛‌ اینها نتایج بازی‌های دورتموند در سال 
جدید میلادی است. این نتایج فاجعه‌بار باعث سقوط 
تیم در جدول بوندس‌لیگا شده. باخت به هولشتاین کیل 
)روز 14ژانویه( تیم تازه‌وارد و ته‌جدولی اصلا قابل توجیه 
نبود و لارس ریکن، مدیر ورزشی دورتموند عملکرد تیم 
در نیمه‌اول را »شرم‌آور« توصیف کرده بود. در شکست 
مقابل آینتراخت فرانکفورت )روز ۱۸ژانویه( هم دورتموند 
بازیکنان کلیدی مانند عمر مرموش را نداشت و نتوانست 
مقاومت کند. گلزنی هوگو اکیتیکه و اسکار هویلوند باعث 

سومین شکست متوالی آنها در بوندس‌لیگا شد. در باخت 
۲ بر یک مقابل بولونیا در لیگ قهرمانان )۲۱ ژانویه( هم 
تغییرات تاکتیکی نوری شاهین، مانند حذف امره جان و 
یولیان برانت، نتیجه معکوس داد. با شکست دورتموند، 

بولونیا به نخستین برد اروپایی خود رسید.

    گزینه‌های نیمکت 
 ادین ترزیچ ژوئن۲۰۲۴ پس از رسیدن به فینال لیگ 
قهرمانان و کسب نتایج درخشان، به‌صورت داوطلبانه 
از سمتش استعفا داد. او در بیانیه‌اش اعلام کرده بود که 
نیاز به »دوره جدیدی با فردی دیگر« احساس می‌شود. او 
هرگز در تیمی دیگر سرمربی نبوده و فقط 2دوره زنبورها 
را هدایت کرده است. شاهین هم با سابقه مربیگری 
محدود )فقط یک دوره در آنتالیاسپور ترکیه( و سن پایین 
)۳۵سال(، از دستیاری به سرمربیگری دورتموند رسید. 
حالا با جدایی شاهین دورتموند به‌دنبال سرمربی جدید 
است. لوتار ماتئوس، اسطوره بایرن‌مونیخ، پیشنهاد داده 
که دورتموند برای آرامش موقت از یواخیم لوو استفاده 
کند. لوو از زمان پایان قراردادش با تیم ملی آلمان بدون 
تیم بوده است. اما اریک تن‌هاخ هم از مدتی پیش زنبیل 

گذاشته. سرمربی اخراجی منچستریونایتد برای تضمین، 
قراردادی بلندمدت می‌خواهد. او با مشاور دورتموند، 
ماتیاس زامر، رابطه خوبی دارد. نام‌هایی مانند راجر اشمیت 
)سرمربی سابق بنفیکا( و نیکو کواچ نیز مطرح شده‌اند. 
سباستین هوینس از اشتوتگارت و برادرزاده اولی هوینس 

بزرگ هم جزو گزینه‌هاست.

نیش شاهین به زنبور

لیورپول همه را می‌برد، مگر خلافش ثابت شود

سرمربی دورتموند سرانجام برکنار شد

Borussia Dortmund
دورتموند با ۲۵امتیاز از ۱۸بازی 
در رتبه دهم بوندس‌لیگاست و 

۱۱امتیاز با تیم سوم )فرانکفورت(
فاصله دارد.

25 01

سرهو گیراسی از بوروسیا دورتموند یکی از 
7بازیکن تاریخ لیگ قهرمانان اروپاست که در 
8بازی پیاپی گل زده یا پاس گل داده و دومین 

بازیکن آفریقایی است که موفق به انجام این کار 
شده؛ بعد از امانوئل آدبایور که بین مارس 

۲۰۰۸ و آوریل ۲۰۰۹ برای آرسنال 
گل زده بود.

07
دورتموند تحت هدایت شاهین 
طی ۲۶بازی، ۱۲برد، ۴ مساوی 

و ۱۰باخت را تجربه کرد.

10
53

بولونیا نخستین پیروزی خود را در 
لیگ قهرمانان اروپا ثبت کرده است. 

این دومین برد آنها در مسابقات بزرگ 
اروپایی از نوامبر 1999)برد 3بر صفر 
مقابل‌ آر اس سی اندرلخت در جام 

یوفا( به‌حساب می‌آید.

بولونیا در این بازی 53درصد 
مالکیت توپ و 17شوت به سمت 
دروازه دورتموند داشت، در برابر 

3شوت حریف.

دقیقه ۶۸
 گل به‌خودی آراخو سیلوا بنفیکا 
را به پیروزی امیدوار کرد )4-۲(

دقیقه۷۸
لواندوفسکی دوباره یک پنالتی 

دیگر زد. )۴-۳(

دقیقه86
تساوی دراماتیک 2تیم با 

گل اریک گارسیا )۴-۴(

دقیقه 6+90
 گل پیروزی رافینیا! )۴-۵(

دقیقه 64
رافینیا فاصله 2تیم را 

کمتر کرد. )3-2(

 Liverpool
قرمزها مرزی ندارند
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افقی:
1- میوه‌ای با خاصیت جلوگیری 
از تنگی عروق - روغنی با اسید 

چرب کم
2- واحد شمارش اسب - عقیم 

و نازا - اسباب نواختن موسیقی
3- میوه‌ای با دانه‌های دارویی 
- زبانی از خانواده هندوایرانی 

- نامی دخترانه
4- سخنان بی‌پایه و اساس - 

آش هفت دانه - قامت
5- از رایج‌ترین ابزارهای طراحی 

- حس بساوایی
6- ستون بدن - بسیار زیاد - 

تشک جودو
7- درگذشت - زیاده‌گو - از 

پادشاهان ساسانی
8- قایق بزرگ موتوری - مقبره 

- قطعه کوچکی از زمین زراعی
9- کیسه‌کش حمام - گاز 
نجیب سبک - ظرف طبخ 

آبگوشت
10- گفتار نمایش - رفیق 

منحرف - مادر عرب
11- پدر کیخسرو که به‌دست 

افراسیاب کشته شد - گزارش
12- برادر عرب - پروتئین 
سلول‌های زنده - لباس تازه 

دوخته شده
13- محل آموزش اسب‌سواری 
- پیشرفته - نوشیدنی معروف 

پاکستان که از ماست تهیه 
می‌شود

14- شکم - ایرادگیر - مقعر
15- مقاومت متغیر سه سر - 
ایجاد مقاومت در برابر بیماری 

خاص
  

عمودی:
1- طا - داروی تزریقی - 

آخرین‌ ماه سال میلادی
2- چهلمین سوره قرآن - 

خطاب مردان ترکیه - خطاکار
3- دین برتر - گردهمایی - 

گهواره
4- زیبایی و آراستگی - 
مخلوطی از دو یا چند عنصر با 

خواص فلزی
5- گازی در آب - دیو شاهنامه 

- خدای ساختگی
6- عادت - وضع و حالت چهره - 
فیلمی ساخته مسعود کیمیایی

7- شکاف - ناسپاسی - سخن 
شمرده و دلنشین

8- حافظه اصلی کامپیوتر - 
آماده ساختن - پرنده سخنگو

9- نزاع - درنده‌ای شبیه 
یوزپلنگ - بازداشتن از انجام 

کاری
10- همه موجودات جهان - 
کیسه بزرگ از پوست دباغی 

شده - جام جهان‌نما
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نكته بازی

شما فوتبالیست بودی واقعا؟
صفحه ویکی‌پدیای عملود نشان می‌دهد او فوتبالیست حرفه‌ای بوده و 
حدود 30بازی ملی برای مراکش هم دارد ،  اوایل  که به پرسپولیس آمده 
بود، کارهایی هم می‌کرد که امیدوارکننده به‌نظر می‌رسید. با این حال هر 
چه زمان گذشت، شرایط تغییر کرد و  او  نیمکت‌نشین فرجی شد و اگر 
هم گاهی به بازی گرفته می‌شد، در سمت چپ به جای  محمدی بود. این 
لابه‌لا اگر هم او در پست تخصصی خودش فیکس شده، افتضاحاتی به 
بار آورده که عجیب بوده . عملود در بازی با نساجی بعد از نمایش بسیار 
ضعیف، با دریافت 2کارت زرد پیاپی از زمین اخراج شد تا نخستین شکست 
خانگی فصل قرمزها رقم بخورد. در بازی با ذوب‌آهن هم چیزی که از او  

دیدیم یک فاجعه دیگر بود و  با خوش‌شانسی از اخراج مجدد گریخت.

ممنون از شعور فنی بالا!
هیچ‌وقت نخواهیم فهمید در شرایطی که هواداران جدی فوتبال هم 
نام آنالیزور بزرگ‌ترین تیم‌های جهان و ایران را نمی‌دانند، چگونه 
خانبان به چهره‌ای چنین سرشناس در اردوگاه سرخ‌ها تبدیل شده؛ 
کسی که تا عذرش را از تیم می‌خواهند، بعضی رسانه‌ها، دنیا را برای 
سرمربی تیم تبدیل به جهنم می‌کنند و آنقدر فشار می‌آورند تا 
مورینیوی وطنی سر کارش برگردد! به هر حال عین این اتفاق در دوره 
خوان کارلوس گاریدو هم رخ داد و حتی در اوج فشارها علیه مربی 
اسپانیایی، یک فایل صوتی از آنالیزور سوگلی لو رفت که در آن گاریدو 
را به پایین‌بودن شعور فنی متهم کرده بود! به هر حال خوشحالیم که 
با تغییرات رخ داده، شعور فنی هم به پرسپولیس بازگشت و اوج آن 
را در شکست سوپرجام و توقف مقابل ذوب‌آهن 10نفره دیدیم؛ با 
ترکیب‌هایی که عوض می‌شد، تعویض‌های مجهول، نیمکت‌نشینی 

امثال یاسین سلمانی و... ممنون پدیده تاکتیکی قرن!

تنها چیزی که نیست: ساکت!
هفته شانزدهم لیگ برتر حواشی زننده‌ای داشت که این چند روز به‌طور 
مفصل در مورد آن صحبت خواهد شد. ازجمله آنها، حمله عجیب ساکت 
الهامی، سرمربی نساجی به یحیی، سرمربی فولاد بعد از شکست این تیم 
در اهواز بود. طی این هجوم حیرت‌آور، الهامی بدون توجه به آن همه 
دوربین روشن، جملات رکیک و تهدیدآمیزی را علیه یحیی مطرح کرد 
که به سرعت با بازتاب وسیعی در فضای مجازی و شبکه‌های اجتماعی 
مواجه شد. پیرو همین اتفاقات هم الهامی تا اطلاع بعدی از همراهی تیمش 
محروم شده و باز هم باشگاه‌های طرف قرارداد او زیان کارهای این مربی را 
تحمل خواهند کرد. اصل کار به قدری ناپسند است که اصلا نیازی به شرح 
و تفسیر ندارد، اما واقعا در شگفتیم از اسم کوچک این اسطوره. در حالی نام 
الهامی را »ساکت« گذاشته‌اند که او محض رضای خدا یک لحظه هم زبان 

در کام نمی‌گیرد. اگر »شلوغ« بودی، چه می‌کردی؟!

امیرحسین اعظمی| تراکتور در حالی روز یکشنبه 
به مصاف پرسپولیس خواهد رفت که در بهترین شرایط 
ممکن قرار دارد. شاگردان دراگان اسکوچیچ 
در آخرین بازی خود مس رفسنجان را با 
‌5گل در هم کوبیدند تا صدرنشینی‌شان 
را در آستانه یکی از حساس‌ترین بازی‌های 
لیگ تداوم ببخشند. حالا آنها در شرایطی 
با پرسپولیس روبه‌رو می‌شوند که حریف‌شان 
وضعیت ایده‌آلی ندارد و شاید این موضوع شانس خوبی 
به تراکتور برای برد در این بازی مهم بدهد. با وجود این 
مهدی هاشم‌نژاد، وینگر تراکتور معتقد است که آنها 
نباید به شرایط این روزهای پرسپولیس توجه کنند. با 
هاشم‌نژاد درخصوص وضعیت تراکتور، بازی حساس 
با پرسپولیس و شرایط این روزهای خودش صحبت 

کردیم و او به سؤالات همشهری پاسخ داد.

   از بازی با مس رفسنجان شروع 
کنیم. فکر می‌کردی ‌5گل در این بازی بزنید؟

بازی خیلی خوبی انجام دادیم و با احترام به تیم 
حریف، حتی می‌توانستیم بیشتر هم گل بزنیم. خب، 
در بعضی از بازی‌ها توپ‌ها تبدیل به گل می‌شوند و 
گاهی اوقات هم ممکن است کار گره بخورد. این برد 
باعث شد تا از لحاظ تفاضل گل هم در وضعیت بهتری 
قرار بگیریم و خدا را شکر می‌کنیم. باید از هواداران هم 

بابت حمایت‌شان تشکر کنم.

   در این بازی باز هم گل زدی و تعداد 
گل‌هایت در لیگ برتر به عدد6 رسید.

این گل نتیجه تلاش همه بچه‌ها خصوصا محمد 
نادری بود و من کار خاصی انجام ندادم. از این 
خوشحالم که تیم برنده شد و ‌3امتیاز مهم دیگر 

هم گرفتیم. 

   اشترکالی در صدر جدول گلزنان 
قرار دارد و تو و حسین‌زاده هم در رده دوم 
هستید. به‌نظر می‌رسد مهاجمان تراکتور برای 

آقای گلی در لیگ امسال هم رقابت دارند؟
ما رقابتی با هم نداریم و می‌بینید که همه بچه‌ها به 
تیم کمک می‌کنند و گل می‌زنند. واقعا فرقی ندارد 

چه‌کسی گل می‌زند و از همه مهم‌تر این است که 
بازی‌ها را ببریم و این روند را ادامه دهیم.

   به آقای گلی فکر نمی‌کنی؟
تمام تمرکز من فقط روی موفقیت تیم است و زیاد به 
مسائل فردی فکر نمی‌کنم. بقیه بچه‌ها هم همینطور 
هستند و همه تلاش می‌کنیم تا در نهایت تراکتور 

نتیجه بگیرد.

   در حال حاضر از پرسپولیس که این 
سال‌ها مدعی جدی قهرمانی بوده، ‌5امتیاز بیشتر 

دارید. فکر نمی‌کنی آنها با توجه به وضعیتی که 
دارند، از کورس قهرمانی عقب بمانند؟

لیگ امسال واقعا لیگ سختی است و نتایج هم قابل 
پیش‌بینی نیست. هنوز ‌نمی‌توان با اطمینان حرف زد 
که در آینده چه اتفاقاتی رخ خواهد داد و همه مدعیان به 
اندازه خودشان برای قهرمانی شانس دارند. ما باید روی 
بازی‌های خودمان تمرکز کنیم و بدانیم که در نیم فصل 

دوم فرصتی برای اشتباه کردن وجود ندارد.

   بعد از بازی با رفسنجان به خبرنگاران 
گفتی که بازی با پرسپولیس فقط ‌3 امتیاز دارد. از 

نظر تو این بازی حساسیت خاصی ندارد؟
منظورم این بود که ما باید همه بازی‌ها را ببریم و هر 
مسابقه هم ‌3امتیاز دارد. با این حال مشخص است 
 که بازی با پرسپولیس یک بازی خاص و مهم است

و به خوبی اهمیت این بازی را می‌دانیم.

   قبول داری در حالی با پرسپولیس 
روبه‌رو می‌شوید که آنها وضعیت ایده‌آلی ندارند؟

شما نمی‌توانید چنین دیدی در فوتبال داشته باشید. 
پرسپولیس همیشه پرسپولیس است و یک حریف قابل 
احترام برای ما محسوب می‌شود. هر مسابقه شرایط 
خاص خودش را دارد و طبیعتا آنها می‌خواهند در 
زمین خودشان 3امتیاز را بگیرند و از کورس قهرمانی 

عقب نمانند.

   آیا تساوی در این بازی هم برای 
شما راضی‌کننده است؟

ما برابر پرسپولیس برای مساوی بازی نمی‌کنیم. 
در لیگ امسال نتایج خیلی خوبی در بیرون از خانه 
گرفتیم و نشان دادیم که در هر بازی فقط دنبال برد 
هستیم. در بازی با پرسپولیس هم فقط به برد فکر 

می‌کنیم.

   در صدر جدول رقابت فشرده‌ای 
با سپاهان دارید. در مورد این تیم چه نظری 

داری؟
سپاهان هم برای ما قابل احترام است، مثل همه 
حریفانی که با آنها روبه‌رو می‌شویم. من به این 
موضوع اشاره کردم که لیگ سختی داریم ولی 
امیدوارم این روند را ادامه دهیم و در نهایت به یک 

موفقیت بزرگ برسیم.

   چقدر احتمال می‌دهی این طلسم 
بزرگ شکسته شود و تراکتور برای اولین‌بار 

قهرمانی در لیگ را تجربه کند؟
فوتبال که قابل پیش‌بینی نیست ولی قول می‌دهیم 
با تمام وجود برای رسیدن به این عنوان تلاش کنیم. 
باید تمرکز بالا داشته باشیم و بدون اشتباه بازی 

کنیم. اشتباه نکردن، رمز مهم قهرمانی است.

مهدی هاشم‌نژاد، وینگر تراکتور اعتقاد دارد قرمزهای تبریز در نیم‌فصل دوم فرصتی برای اشتباه ندارند

برنده بزرگ نخستین هفته از مسابقات دور برگشت لیگ برتر، بی‌گمان تراکتور بود؛ تیمی که 
با نتیجه 5بر یک مس‌رفسنجان را برد و به صدرنشینی‌اش در جدول ادامه داد. اگرچه صرف 
تامل در این نتیجه هم به اندازه کافی نشان می‌دهد تراکتور چقدر خوب کار کرده، اما آنهایی که 
روند مسابقه را دنبال کردند، بهتر می‌فهمند تیم دراگان اسکوچیچ در چه سطح چشمگیری 
از آمادگی به سر می‌برد؛ شاید همانطور که خود مربی کروات هم گفت آنها 5گل دیگر هم 
می‌توانستند بزنند. این نتیجه در شرایطی به‌دست آمد که چند بازیکن کلیدی تراکتور مثل 
علیرضا بیرانوند، دانیال اسماعیلی‌فر و امیرحسین حسین‌زاده در آستانه محرومیت بودند، 
اما هیچ‌یک از آنها کارت زرد نگرفتند تا تراکتور برای بازی یکشنبه آینده با پرسپولیس، با 

کامل‌ترین ترکیب ممکن راهی تهران شود.
این برد بزرگ باعث شد آمار و ارقام تراکتور هم بهبود بیابد. قهرمان نیم‌فصل، با 29گل زده 
بهترین خط حمله لیگ را در اختیار دارد و به علاوه در 7مسابقه اخیرش صاحب 6برد و یک 
مساوی شده است. آنها در حالی برای برگزاری یکی از مهم‌ترین دیدارهایشان مقابل پرسپولیس 
به تهران می‌آیند که بهترین کارنامه را در مسابقات بیرون از خانه در اختیار دارند؛ 8بازی، 7برد، 
یک مساوی، 16گل زده و تنها 2گل خورده. تیمی که اواخر نیم‌فصل در تهران موفق به شکست 
استقلال شد، قطعا برای پرسپولیس هم حریف سرسختی خواهد بود، مخصوصا که سرخپوشان 
یکی از بحرانی‌ترین مقاطع این سالیان خود را پشت سر می‌گذارند. در آن سوی میدان شاید 
حتی کسب یک مساوی هم برای کادرفنی جدید پرسپولیس غنیمت بزرگی باشد؛ در کشاکش 

برنامه‌ای بسیار سخت که هر مسابقه، از بازی قبلی‌اش دشوارتر به‌نظر می‌رسد! 

شاگردان اسکوچیچ در بهترین فرم ممکن به پرسپولیس رسیدند
تراکتور در جلد بنز

Mehdi Hashemnejad20پرسپولیس همیشه پرسپولیس استپرسپولیس همیشه پرسپولیس است
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در شهر
مریم باقرپور: روزنامه نگار

تهران در راه 
کاهش آلایندگی 

این طرح  با امضای تفاهمنامه بین معاونت های 
شهرسازی و خدمات شهری وارد فاز اجرایی می‌شود

۴۷ کیلومتر طول مسیر زندگی است

 گامی نو برای مقابله 
با مافیای زباله 

بزرگ‌ترین مسیر دوچرخه‌سواری 
شهر  در آستانه افتتاح

الزام ساختمان‌های 50واحدی به ساخت اتاقک پسماند

امکانات رفاهی متعدد در ابرپروژه»مسیرزندگی« فراهم می‌شود

صفحه‌15

صفحه‌14

صفحه‌14

 برای اولین بار تجهیزات مراکز معاینه فنی
شهرداری تهران نوسازی شدند

 150
روز نصب دستگاه‌ها 
در ‌32خط سبک و 
‌3خط سنگین طول 

کشید.

 32
 خط سبک و

 3 خط سنگین 
در تهران 

نوسازی شد.

 15
سال پیش آخرین 
نوسازی تجهیزات 
مراکز معاینه فنی 

انجام شد. 

تورهای گردشگری ادامه دارد
امیر قاسمی، رئیس ستاد گردشگری شهرداری تهران: امسال 
برنامه‌های مختلفی برای دهه فجر تدارک دیده شده که برخی از این 
فعالیت‌ها مانند جشنواره‌های موضوعی و نمایشگاه‌های مرتبط با گردشگری 
و صنایع‌دستی یا تورهای پیاده‌روی توسط مناطق اجرا می‌شود. البته پس از 
دهه فجر)۲۳ تا ۲۶بهمن( نمایشگاه بین‌المللی گردشگری و صنایع وابسته 
در محل دائمی نمایشگاه‌ها تدارک دیده شده است.  در این برنامه به‌صورت 
ویژه از هر ناحیه، یک دستگاه اتوبوس به نمایشگاه خواهد رفت و در نهایت 

یک تور برگزار می‌شود.

تماشای تهران در دهه فجر 
همزمان با فرارسیدن دهه فجر، برنامه‌های مختلفی در شهر اجرا می‌شود.  در این 
زمینه ستاد گردشگری شهرداری تهران هم برای آشنایی شهروندان با مکان‌های 
تاریخی و دورهمی‌ها برنامه‌های مختلفی را تدارک دیده است. امیر قاسمی، رئیس 

ستاد گردشگری شهرداری تهران اطلاعات بیشتری در این‌باره می‌دهد. 

برنامه‌های پیش‌بینی‌شده کدامند؟
  سومین دوره تورهای راهیان نور انقلاب اسلامی

 برپایی جشنواره‌های موضوعی و نمایشگاه‌های مرتبط با گردشگری و صنایع‌دستی 
در قالب »تهران شاد«

  برپایی نشست‌های تخصصی گردشگری و تهران‌شناسی با موضوع گردشگری انقلاب
 برگزاری نخستین حماسه شاهنامه‌خوانی در محورهای موشن، تصویر، خوانش، 

نقالی، فیلنامه‌نویسی و تئاتر
  برپایی جشنواره شعر گردشگری

 برگزاری جشنواره ایده‌های نوین گردشگری و جایزه گردشگری
 برگزاری دهکده اقوام ایرانی در مسیرهای راهپیمایی

  برپایی تور دوچرخه‌سواری در سطح مناطق 
  برگزاری تورهای پیاده‌روی در مسیرهای ۱۹گانه ۳۰بهمن‌ماه در قالب تماشاگر تهران

 برگزاری جشنواره ایده‌های نوین گردشگری و جایزه گردشگری تا ۱۰بهمن‌ماه 
تمدید شده است.  شهروندانی که نتوانسته‌اند آثارشان را بارگذاری کنند، تا 
۱۰بهمن‌ماه مهلت دارند.  برای این برنامه‌ها، اختتامیه برگزار خواهد شد و از 

برگزیدگان تقدیر می‌شود. 
  تورهای دوچرخه‌سواری از یک جاذبه گردشگری به‌عنوان مبدا به سمت جاذبه 

گردشگری دیگری در منطقه برپا خواهد شد. 

نشست رئیس‌جمهور با شهردار و معاونان شهرداری تهران

ناتهررکایپا
یرادشهرلتوود

نشست رئیس‌جمهور با شهردار تهران و جمعی از مدیران و 
معاونان شهری پایتخت برگزار شد و موضوعات زیست‌محیطی 
محور اصلی صحبت‌ها بود. در این دیدار مسعود پزشکیان، 
رئیس‌جمهور با بیان اینکه دولت و شهرداری‌ها هردو به‌دنبال 
خدمت‌رسانی به مردم هستند، بر ضرورت توجه به معیشت 
مردم، مدرسه‌سازی، تأمین انرژی، اصلاح بافت‌های فرسوده، 
ارائه خدمات بهداشتی و عمومی و ایجاد معابر استاندارد تأکید 
کرد. مهدی منوری، مشاور و مدیرکل حوزه شهردار جزئیات 
بیشتری از این دیدار را در گفت‌وگو با همشهری توضیح 

داده‌است که در ادامه می‌خوانید. 

 تهران در 1400 چگونه بود؟ 
در ابتدای جلسه، علیرضا زاکانی، شهردار تهران موضوعاتی را مطرح 
کرد، با این مضمون که تهران در نگاه مقام‌معظم‌رهبری به‌عنوان یک 
نماد الگوساز شناخته می‌شود و درواقع اداره صحیح تهران به‌نوعی 
نمایانگر کارآمدی نظام است. با این مقدمه، ایشان گزارشی از ‌۴۰ماه 
مدیریت شهری دوره ششم ارائه کرد. دکتر زاکانی ابتدا به وضعیت 
شهر تهران در سال۱۴۰۰ یعنی ابتدای دوره مدیریت شهری ششم 
اشاره داشت و چالش‌ها و نارسایی‌ها در زمینه عدالت توزیع امکانات 
و خدمات را بررسی کرد. در این بخش به‌ویژه موضوعاتی ازجمله 
بی‌عدالتی در توزیع امکانات بین شمال و جنوب تهران، مشکلات 
ترافیک افسارگسیخته، نواقص زیرساخت‌های حمل‌ونقل شهری، 
آلودگی هوا، مسائل زیست‌محیطی ، پسماند ، معضلات حوزه مسکن 

و آسیب‌های اجتماعی مطرح شد. 

  12رویکرد مدیریت ششم 
پس از آن، ایشان اقدامات این دوره برای مقابله با این چالش‌ها 

را تشریح کرد. ایشان عنوان کرد که برمبنای 4تحول 
درون‌زا، سخت‌افزاری، نرم‌افزاری و دانش‌بنیان، برای 

حل چالش‌های موجود در شهر تهران برنامه‌ریزی 
شده‌است. براساس این تحولات ۱۲رویکرد مدنظر 

قرار گرفت و زاکانی گزارشی از اقدامات مرتبط 
با این رویکردها ارائه داد. یکی از مهم‌ترین 
رویکردها در دوره ششم مدیریت شهری، 
مردمی‌سازی و ارتقای مشارکت مردم در اداره 
شهر تهران بود. همچنین گزارشی از وضعیت 
شهرداری در 3سال اخیر ارائه شد که به 
رویکرد مسئولیت‌پذیری مدیریت شهری در 

قبال آسیب‌های اجتماعی اشاره داشت. 

تشکیل قرارگاه اجتماعی
 برای رفع معضلات اجتماعی 

در این مدت اتفاقات بزرگی در حوزه اجتماعی، 
به‌ویژه در زمینه معتادان صورت گرفته و قرارگاه 
اجتماعی شهرداری با همکاری نهادهای مختلف 
برای رسیدگی به معضات اجتماعی شکل 
گرفته‌است که الحمدلله دستاوردهای خوبی نیز 
به‌همراه داشته‌است. موضوع بحران مالی شهرداری 
که در ابتدای کار با تنش‌های شدید مالی مواجه بود 

نیز در ادامه مورد بررسی قرار گرفت. انضباط‌بخشی مالی و مولدسازی 
ظرفیت‌های اقتصادی شهرداری تهران در این دوره به نتایج مثبت منجر 

و شهرداری از بحران مالی خارج شد. 

 پیگیری موارد فرهنگی 
در این نشست موضوع تولیدکنندگان و ایجاد زنجیره تأمین نیز 
مورد توجه قرار گرفت و در حوزه فرهنگی و اجتماعی در سطح 
شهر تهران، موضوعاتی چون توجه بنیادین به حوزه تعلیم و تربیت 
از طریق همکاری با نهاد آموزش‌وپرورش و مساجد شهر تهران 
مطرح شد. به گفته زاکانی، در این دوره توجه ویژه‌ای به توسعه 
تعاملات بین‌المللی و دیپلماسی شهری شده که نتایج خوبی به 
همراه داشته‌است، ازجمله احیای روابط با کشورهای خارجی در 
مجمع شهرداران آسیایی با محوریت تهران و همچنین نایب‌رئیسی 
شهر تهران در اجلاس متروپلیس و قراردادهای متعدد با کشورهای 
خارجی ازجمله چین و روسیه که همگی نقطه‌عطفی در حوزه 

تعاملات دیپلماسی شهری محسوب می‌شود. 

برنامه‌های مشترک دولت و شهرداری 
زاکانی به زمینه‌های مشترک همکاری با دولت محترم 
اشاره کرد که شامل موضوعات مسکن اجتماعی، حمل‌ونقل 
عمومی و دیگر زمینه‌هایی است که امکان همکاری بین 2نهاد 
وجود دارد. ایشان برای مسئولیت‌پذیری در قبال موضوع 
مسکن اعلام آمادگی، و همچنین به نقش شهرداری در بهبود 
ناترازی انرژی اشاره کرد. ایشان همچنین به نوسازی مدارس 
تهران پرداختند و از دولت درخواست کرد که 
در زمینه حمل‌ونقل عمومی و واردات 

محصولات مدنظر، کمک کند تا این 
موضوع تسهیل شود. 

هوشمندسازی و فناوری نوین در پایتخت 
زاکانی همچنین به موضوعات زیست‌محیطی و توجه ویژه به هوشمندسازی و 
فناوری‌های نوین پرداخت. به گفته او، سازمان‌ها و مجموعه شهروند با عرضه 
محصولات ارزان و توسعه دسترسی مردم به بازارها و میادین میوه‌وتره‌بار و 

فروشگاه‌های شهروند، تلاش کرده‌اند معیشت مردم را بهبود بخشند. 

 اقدامات شهرداری در حوزه مسکن 
زاکانی همچنین به اقدامات صورت‌گرفته در حوزه مسکن اشاره کرد که بخشی از آن 
مربوط به انضباط‌بخشی و جلوگیری از هدررفت منابع در حوزه مسکن است؛ از جمله 
ایجاد قرارگاه جهادی مسکن و استفاده از ظرفیت‌های موجود در بافت فرسوده. به 
گفته زاکانی، گاهی دیگران بافت فرسوده را به چشم تهدید می‌بینند؛ اما شهرداری 
به بافت فرسوده و ناپایدار به چشم فرصت نگاه کرده‌است. در کنار آن ظرفیت‌هایی 
که کمیسیون ماده۵ برای طراحی و بارگذاری طرح‌های موضعی و موضوعی داشته، 
اهمیت دارد؛ به‌طوری‌که در حوزه پروانه ساخت درحالی‌که سال۱۴۰۰ با رکود 

ساخت‌وساز مواجه بودیم، در 3سال اخیر رشد قابل‌قبول و قابل‌توجهی داشته‌ایم. 

توجه به حمل‌ونقل عمومی 
در حوزه حمل‌ونقل عمومی نیز آغاز نهضت‌سازی و انعقاد 
قراردادهای متعدد با تولیدکنندگان داخلی در زمینه 
اتوبوس‌سازی مورد توجه قرار گرفت. توجه به واردات برای 
تأمین نیازهای حمل‌ونقل عمومی شهر تهران ضروری بود و 
قراردادهایی با شرکت‌های چینی منعقد شد و بخش عمده‌ای از 
آنها اکنون در حال اجراست. همچنین در حوزه حمل‌ونقل ریلی، 
در کنار احیای قرارداد ۶۹۱دستگاهی که در سال۱۳۹۶ منعقد 

ولی سپس رها شده بود، این قرارداد به ۷۹۱دستگاه ارتقا یافت.

امید به افزایش همکاری‌ها 
در این میان مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور ضمن ابراز رضایت از همکاری 
شهرداری با دولت، ابراز امیدواری کرد که این همکاری در حوزه‌های 
مختلف ادامه یابد. ایشان با اشاره به کار مشترکی که در حوزه ناترازی انرژی 
در دولت در دستورکار است، تأکید کرد که شهرداری در این زمینه کمک 
شایانی داشته‌است. رئیس‌جمهور با تقدیر از مسئولیت‌پذیری شهرداری 
تهران، آمادگی خود را برای کمک به حوزه‌های مختلف، ازجمله بهداشت و 

درمان اعلام کرد تا شرایط بهتری برای شهر تهران ایجاد شود. 

تقدیر از اقدامات شهرداری 
موضوع بافت فرسوده و مسکن در شهر تهران نیز مورد بحث قرار گرفت. 
درخصوص معیشت و سیستم توزیع، شهرداری تهران همکاری‌هایی 
داشته است و رئیس‌جمهور نیز در موضوع آموزش‌وپرورش اعلام 
آمادگی کرد تا همکاری مشترکی وجود داشته باشد. ایشان از مجموعه 
شهرداری تهران برای اقدامات خوب در حال انجام، تقدیر کرد. 
درنهایت زاکانی اعلام کرد که شهرداری اکنون با مشکلاتی در زمینه 
واردات تاکسی و اتوبوس مواجه است و آمادگی خود را برای هماهنگی 

و همکاری با دولت برای حل این مشکلات ابراز داشت.

پروانه بهرام نژادگزارش
دبیر گروه شهری
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تهران در راه کاهش آلایندگی 
برای اولین بار تجهیزات مراکز معاینه فنی شهرداری تهران نوسازی شدند

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

مهدی اسماعیل‌پورگزارش
روزنامه‌نگار

پنجشنبه  پنجشنبه  44 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93139313
تلاش برای تکمیل پروژه‌های اولویت‌دار

لطف‌الله فروزنده، معاون مالی و اقتصاد‌ شهری شهردار تهران: مدیریت شهری در دوره ششم تاکنون توانسته 
است کارنامه موفقی را به ثبت برساند و ضرورت دارد این اقدامات بیش‌ازپیش برای شهروندان تبیین شود. 

هم‌اکنون پروژه‌های اولویت‌دار مشخص شده و تلاش ما در به‌سرانجام‌رساندن این پروژه‌هاست.

تکمیل میدان فتح تا پایان سال
عباس شعبانی، معاون فنی و عمرانی شهردار تهران: امیدواریم تا قبل از پایان سال میدان فتح تکمیل شود. 
علت تأخیر وجود 2رشته لوله آب سنگین است که آب منطقه جنوب تهران را تأمین می‌کند. این لوله‌ها باید 

به محدوده دیگری منتقل شود و در حال انجام هماهنگی آن هستیم.

 محمد سرابی؛ روزنامه‌نگارجهان

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

‌دشواری کنترل جمعیت سگ‌ها 
در شهرهای آسیا

تعداد سگ‌های ولگرد در برخی شهر‌های پرجمعیت قاره 
آسیا مشکل‌ساز شده است. شهرداری‌ها به‌دلیل امکانات 
کم قادر به جمع‌آوری همه آنها نیستند و بعضی ارگان‌های 
دولتی قوانین یا اجبار‌هایی برای حذف سگ‌ها تعیین 
کرده‌اند. حمله این حیوانات به شهروندان ناتوان دلیل 
محکمی برای طرح کاهش جمعیت آنهاست، اما مشخص 
نیست که این کار را باید با حذف سریع حیوانات انجام 

داد یا از روش‌های دیگر استفاده کرد.

ترکیه

قانون جمع‌آوری سگ‌ها

در سال 2004 در ترکیه قانونی برای حمایت از سگ‌های 
ولگرد تصویب شده بود تا به این حیوانات حق کاملا قانونی 
زندگی در خیابان را بدهد. با گذشت 20سال وضعیت 
برعکس شده است. حالا مجلس ملی ترکیه قانونی تصویب 
کرده که براساس آن شهرداری‌ها باید سگ‌های مهاجم را 
که بیماری خطرناک دارند، معدوم کنند. دولت طرحی 
برای جمع‌آوری 4میلیون سگ شهری داده است. از بین 
آنها، هر حیوانی که در مدت یک‌ماه به سرپرستی گرفته 
نشود، معدوم خواهد شد. روش معدوم کردن سگ‌ها تزریق 
سم است. قانون جدید باید تا سال 2028 به نتیجه برسد 
و سگ‌های ولگرد یا درون پناهگاه باشند یا به سرپرستان 
جدید واگذار شده باشند  یا معدوم شوند. مشکل این است 
که دوسوم شهرداری‌های ترکیه پناهگاه حیوانات ولگرد 
ندارند و بقیه هم بودجه کافی برای ساخت پناهگاه بیشتر 
و هزینه نگهداری از حیوانات را ندارند. درحالی‌که تعداد 
سگ‌های ولگرد کشور به 4میلیون می‌رسد، مجموع 
ظرفیت تمام پناهگاه‌ها حداکثر 100هزار قلاده است. اگر 
تعداد سگ‌های درون پناهگاه‌ها بیش از حد افزایش پیدا 
کند، منجر به رفتار‌های تهاجمی بین آنها می‌شود. بعضی 
از سگ‌های استانبول به اروپا فرستاده شده‌اند و در آنجا 

سرپرست‌هایی پیدا کرده‌اند.

عقیم‌سازی‌ خیلی طول می‌کشد
طرح عقیم‌سازی‌ و نگهداری سگ‌ها در پناهگاه‌های شهری 
و خصوصی شهر‌های ترکیه باعث کنترل جمعیت آنها نشده 
است. بعد از چند حمله سگ‌ها به کودکان، مشخص شد که 
اگر این حیوانات به‌صورت گروهی و در تعداد زیاد حذف 
نشوند، کنترل جمعیت آنها در ترکیه تا 10سال طول 
می‌کشد. در این مدت ممکن است تعداد زیاد سگ‌ها باعث 
ایجاد بحران‌‌های بهداشتی شود. آمار‌هایی که درباره حمله 
سگ‌ها به شهروندان جمع‌آوری شده، تناقض دارد، اما 
مشخص است که هر سال تعداد زیادی از ساکنان شهر‌های 
ترکیه مستقیما بر اثر حمله و گاز گرفتن سگ‌ها کشته 
می‌شوند یا جان خود را حین فرار از این حیوانات و بر اثر 

تصادف با خودرو‌ها از دست می‌دهند.

هند

کاشت ریزتراشه در پوست سگ‌‌ها
سالانه حدود 15 تا 20هزار گازگرفتگی سگ ولگرد در شهر 
بنگلور هند ثبت می‌شود. شهرداری بنگلور با کمک یک 
مرکز فناوری قصد دارد 140هزار حیوان را واکسینه و در 
پوست آنها ریزتراشه نصب کند تا قابل رصد باشند. چند شهر 
کوچک هند کاشت چیپ در بدن سگ‌ها را آزمایش کرده‌اند، 
اما بنگلور 8میلیون نفری کار سختی در پیش دارد؛ زیرا تعداد 
سگ‌های ولگرد آن به 270هزار قلاده می‌رسد. هدف اصلی 
نصب ریزتراشه این است که برنامه واکسیناسیون به‌درستی 
اجرا شود. شهرداری بنگلور امیدوار است که با این کار تا سال 
2030مشکل سگ‌های هار در این شهر حل شود. با این‌حال 
مشکل سگ‌های مهاجم که به افراد تنها حمله می‌کنند، 
همچنان باقی است. در سال‌‌ 2001 قانونی برای حمایت 
از سگ‌های ولگرد تصویب شد که براساس آن نمی‌شود 
سگ‌های ولگرد را کشت یا جابه‌جا کرد؛ فقط باید آنها را 
عقیم کرد؛ آن‌هم درصورتی که سن کافی برای این کار‌ داشته 
باشند؛ اگر هم حیوان ولگرد به دام بیفتد باید آن را واکسینه 

و درمان و بعد دوباره در همان خیابان رها کرد.

درگیری مردم و سگ‌ها
حدود 20هزار مرگ سالانه ناشی از هاری یا گازگرفتن 
سگ‌های وحشی در هند ثبت شده است. سگ‌های ولگرد 
شهرهای هند، شب‌ها به دوچرخه‌سواران هم هجوم می‌برند 
و باعث ترس زیادی می‌شوند. وقتی سگ‌ها یک کودک را 
زخمی می‌کنند یا می‌کشند، اهالی محله‌ها واکنش نشان 
می‌دهند و این حیوانات را به ضرب چوب و میله‌آهنی 
می‌کشند. همین هم باعث شده است که عده‌ای عقیده 
داشته باشند اگر شهرداری سگ‌ها را معدوم کند، بهتر از آن 
است که به‌دست مردم آزار ببینند. گروهی از ساکنان شهر‌ها 
به سگ‌ها غذا می‌دهند و می‌‌گویند با این کار حیوانات سیر 
می‌شوند و کمتر به انسان‌ها حمله می‌کنند. شهرداری 
بنگلور به مردم توصیه کرده است که از غذا دادن به سگ‌ها 
در جلوی در خانه‌ها، نزدیک ورودی ساختمان‌های عمومی، 
پارکینگ خودروها، زمین بازی بچه‌ها یا دیگر مکان‌هایی که 
رفت‌وآمد دائمی دارند، خودداری شود. همچنین بین ساعت 

11:30شب و 5صبح به سگ‌ها غذا داده نشود.

بزرگ‌ترین مسیر دوچرخه‌سواری شهر  در آستانه افتتاح
امکانات رفاهی متعدد در ابرپروژه»مسیرزندگی« فراهم می‌شود شبکه مسیر پیاده‌راه ۴۷کیلومتری یکی 

از ابرپروژه‌های شهر تهران است که با 
عنوان »مسیر زندگی« در غرب پایتخت 
عملیاتی شده و براساس پیش‌بینی‌ها 
قرار است بهمن‌ماه به بهره‌برداری برسد؛ 
پروژه‌ای که امکان دوچرخه‌سواری و 
پیاده‌روی را در محیطی امن و چشم‌نواز 
برای شهروندان فراهم می‌کند. یکی 
دیگر از ویژگی‌های منحصربه‌فرد این 
پروژه، اتصال ۴بوستان بزرگ در منطقه۲ 
است که دسترسی پایتخت‌نشینان و 
ساکنان غرب تهران به این بوستان‌ها 
از طریق پل‌های زیبا میسر می‌شود. 
شناسنامه پروژه مسیر زندگی را برای 
آشنایی بیشتر شهروندان با امکانات 

پیش‌بینی‌شده در آن تورق کردیم.

یک‌صدوشصتمین پویش امیدوافتخار 
به پروژه نوسازی و نصب تجهیزات جدید 
معاینه‌فنی خودروی شهرداری تهران برای 
32خط سبک و 3خط سنگین اختصاص 
داشت. این مراسم با حضور مدیران شهری، 
نماینده‌های مردم در مجلس شورای 
اسلامی و شورای اسامی شهر تهران و 
رئیس پلیس راهور تهران بزرگ در مرکز 

معاینه‌فنی نیایش برگزار شد.

طراحی 
پل‌های زیبا

اتصال بوستان‌ها در پروژه 
مسیر زندگی از طریق ساخت 
۲دستگاه پل و یک تونل با 

طراحی زیبا و خاص صورت 
می‌گیرد.

پیش‌بینی 
خدمات رفاهی

به‌طورکلی ۷۱ اقدام ریز و درشت 
برای تجهیز مسیر زندگی صورت‌گرفته و 

امکاناتی چون اتاق مادر و کودک، نمازخانه، 
سرویس بهداشتی، اتاق اورژانس، 

ایستگاه‌های عرضه و شارژ دوچرخه 
و اسکوتر نیز پیش‌بینی شده 

است.

آغاز و 
پایان پروژه 

از  کیلومتری   ۴۷ مسیر 
خیابان ایران‌زمین آغاز می‌شود و 

شهروندان با عبور از بوستان فدک و 
بوستان ۱۳هکتاری به بوستان پردیسان 
می‌رسند و سپس وارد فاز اول و فاز 

دوم بوستان نهج‌البلاغه 
می‌شوند.

‌توسعه پروژه
 در فازهای بعدی

فاز اول بهمن‌ماه افتتاح و ‌2ماه بعد 
هم با توسعه مسیر حدود ۲۰کیلومتر به 
آن اضافه می‌شود. این فرایند تا بهار سال 
آینده ادامه خواهد داشت و در نهایت 

طول این مسیر به ۸۰کیلومتر 
می‌رسد.

دسترسی 
به برج میلاد

در فاز دوم دسترسی مسیر 
زندگی به برج میلاد میسر می‌شود 

و در فازهای بعدی هم این پروژه به 
گیشا، بوستان گفتگو، مرزداران، 

بزرگراه شهید باکری و در نهایت 
به اکو پارک متصل خواهد 

شد.

جاذبه‌های 
شبانه

برای افزایش جذابیت مسیر در 
شب، نورپردازی ویژه‌ای طراحی شده 

که علاوه بر امن‌سازی محیط سبب ایجاد 
زیبایی بصری می‌شود و شهروندان 

می‌توانند تجربه دلنشینی از تفریح 
در این مسیر داشته باشند.

تفکیک 
مسیرها

جداسازی مسیرهای پیاده‌روی 
و دوچرخه‌سواری سبب ارتقای 

ایمنی شهروندان می‌شود. همچنین در 
طول مسیر، امکاناتی مانند نیمکت‌، 

سایه‌بان و ایستگاه‌های استراحت 
پیش‌بینی‌شده است.

اهداف 
پروژه

توسعه مسیر زندگی به 
استراتژی شهری بدل خواهد شد 
و دیگر تنها یک پروژه صرف نیست 
و طرحی برای ترویج استفاده از 

حمل‌ونقل سبک خواهد 
بود.

مسیرهای 
ورودی متعدد

در این پروژه ۱۳ ورودی 
پیش‌بینی‌شده که طراحی همه 

آنها یکسان است و شهروندان از تمام 
ورودی‌ها به امکانات دوچرخه برقی، 

غیربرقی و اسکوتر دسترسی 
خواهند داشت.

مسیری 
بدون چراغ‌قرمز

در ای��ن پ��روژه ‌ مسیرهای  
پیاده‌روی و دوچرخه سواری 
پیش‌بینی‌شده و شهروندان در 
مسیری که خودرو و چراغ‌قرمز 

وجود ندارد، می‌توانند تردد 
کنند.

۴۷
 کیلومتر طول 
مسیر زندگی 

است.

۴
بوستان توسط 
مسیر زندگی به 
یکدیگر متصل 

می‌شوند.

۱۳
ورودی برای 
مسیر زندگی 

پیش‌بینی‌شده 
است.

۷۱
اقدام برای تجهیز 

مسیر زندگی 
انجام شده است.

تقویت حس تعلق شهروندی 
ایجاد فضاهای عمومی مانند »مسیر زندگی«، حس تعلق 
شهروندان را تقویت می‌کند و مردم با حضور در آنها فرصت 
تجربه زندگی شهری سالم‌تر و شاداب‌تر را خواهند داشت.

نمونه موفق از شهرسازی نوین 
پروژه »مسیر زندگی« حرکت از شهرهای خودرومحور به سمت شهرهایی 
انسان‌محور است؛ شهرهایی که راهکاری برای حل مشکلات زیست‌محیطی 
و ترافیکی هستند و این نمونه موفق می‌تواند الگویی برای سایر شهرها باشد.

‌ترویج استفاده
از مدهای حمل‌ونقل سبک

مهدی صالحی، شهردار منطقه ۲: مسیر زندگی پروژه‌ای 
است که قابلیت دارد تا شهروندان با استفاده از مدهای 
حمل‌ونقل سبک مانند دوچرخه و اسکوتر در آن تردد کنند؛ 
به‌عنوان‌مثال اگر شهروندی در میدان صنعت از مترو پیاده 
شود می‌تواند در ضلع جنوب شرق میدان، دوچرخه یا اسکوتر 
کرایه و در این مسیر حرکت کند؛ بنابراین بهره‌برداری از این 
پروژه می‌تواند به‌نوعی زمینه‌ساز ترویج استفاده از مدهای 

حمل‌ونقل سبک در میان شهروندان باشد.

اتصال ۴ بوستان بزرگ
بوستان فدک
 بوستان ۱۳هکتاری )بی‌نام(
بوستان پردیسان
فاز اول و دوم بوستان نهج‌البلاغه

تخصیص بودجه برای نوسازی تجهیزات 
محل برگزاری مراسم مرکز معاینه‌فنی نیایش است. اینجا هم تمام تجهیزاتش 
مانند سایر مراکز شهرداری به‌روز شده‌است. سیدمحمدمهدی میرزایی‌قمی، 
مدیرعامل ستاد معاینه‌فنی شهر تهران در مراسم رونمایی از تجهیزات سبک 
و سنگین نوین معاینه‌فنی شهرداری می‌گوید: »به‌علت تحریم‌ها امکان تعویض 
قطعات دستگاه‌ها نبود، درحالی‌که عمر مفیدشان گذشته بود. درنتیجه برای 
بالابردن صحت و دقت آزمون‌ها، تصمیم به نوسازی تجهیزات ۳۲خط سبک 
و 3خط سنگین گرفتیم. این دستگاه‌ها از طریق شرکت سرمایه‌گذاری شهر و 

تخصیص بودجه نوسازی‌ توسط شورای شهر برای نخستین‌بار خریداری شد.« 

انعقاد 3قرارداد در سال گذشته 
3قرارداد جداگانه برای تامین دستگاه‌ها توسط ستاد معاینه‌فنی بسته شده‌است. میرزایی‌قمی می‌گوید: 
»قرارداد اول مربوط به تامین دستگاه تست آلایندگی، قرارداد بعدی مربوط به تست ایمنی و قرارداد سوم 
هم مربوط به دستگاه‌های معاینه‌فنی خودروهای سنگین است. در اردیبهشت‌ماه امسال دستگاه‌های 
تست آلایندگی تحویل شد و آنها را در کلیه مراکز معاینه‌فنی نصب کردیم. بعد از آن هم دستگاه‌های 
تست ایمنی را در شهریورماه امسال‌ تحویل گرفتیم و بعد از گذشت چند ماه نصب همه دستگاه‌ها تمام 

شده‌است. این در حالی است که در مدت نوسازی، خللی در نوبت‌دهی و معاینه‌فنی رخ نداد.« 

محوریت شرکت‌های دانش‌بنیان و تولید داخل 
در مراسم نمونه تجهیزات جدید در مرکز معاینه‌فنی نیایش به نمایش گذاشته شده 
است که تولید داخل و شرکت‌های دانش‌بنیان هستند. مدیرعامل ستاد معاینه‌فنی 
شهر تهران می‌گوید: »چند شرط برای انتخاب مجری پروژه داشتیم و با توجه به این 
موضوع قرار شد استاندارد دستگاه‌ها به‌روز و خرید و نصب آنها توسط شرکت‌های 
دانش‌بنیان داخلی باشد. شرط دیگر این بود که دستگاه‌ها توسط شرکت‌های 
دانش‌بنیان قابلیت توسعه داشته باشند. شرط بعدی رایگان‌بودن گارانتی خدمات 

برای 3سال است و تأمین قطعات هم باید توسط شرکت اولیه انجام شود.« 

25
سال پیش نخستین 
مرکز معاینه‌فنی شهر 
تهران )مرکز بیهقی( 

راه‌اندازی شد. 

15
سال از افتتاح 
آخرین مرکز 

معاینه‌فنی )مرکز 
دماوند( می‌گذرد. 

15
سال پیش آخرین 
نوسازی تجهیزات 
مراکز معاینه‌فنی 

انجام شد. 

32
خط سبک و 

3خط سنگین 
در تهران 

نوسازی شد.
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راه‌اندازی سرای زندگی در تمامی مناطق 

حمید صاحب، مدیرکل سامت شهرداری تهران: سرای زندگی )فراهنگ( به‌عنوان نهادی پیشرو و تخصصی با 
بهره‌گیری از رویکرد سه‌جانبه فرهنگی، اجتماعی و سامت‌محوری در حوزه سالمندی خدمت می‌دهد.‌ به‌دنبال 
ایجاد ظرفیت در تمام مناطق ۲۲گانه هستیم. اکنون راه‌اندازی این مراکز در مناطق ۱، 1۱، ۱۴ و ۲۰ در دستورکار است.

درخواست از میراث فرهنگی برای احیای چشمه‌علی
احمد علوی، رئیس کمیته میراث فرهنگی شورای شهر تهران: از وزیر میراث فرهنگی خواهش می‌کنم درباره 
موضوع ورود آب به چشمه‌علی به کمک شهردار بیایند. شهرداری همه هزینه‌های بازگشت آب را تقبل می‌کند. 

اکنون کارهایی در حال انجام است اما طرح باید به تأیید میراث فرهنگی برسد.

قیمت داروها کنترل شود
متأسفانه نوسان نرخ دلار موجب کمیاب شدن و بالارفتن 
قیمت داروها شده است. به‌طوری که تقریبا هر هفته شاهد 
بالارفتن قیمت آنها هستیم. این وضعیت برای بیمارانی 
که ناچار هستند به‌طور مداوم دارو مصرف کنند خصوصا 
بیماران خاص بسیار نگران‌کننده است. خود من یکی از این 
بیماران هستم که طی یک‌ماه اخیر 3بار شاهد افزایش قیمت 
داروهایم بوده‌ام. از مسئولان وزارت بهداشت درخواست 
می‌کنم با اختصاص سوبسید بیشتر به واردات دارو و کوتاه 
کردن دست واسطه‌ها و دلالان این بازار، جلوی افزایش 

بی‌رویه نرخ آن را بگیرند.
حسام از تهران

معیشت افراد با حقوق پایین بسیار سخت شده است 
یک‌سال و نیم قبل به اجبار بازنشسته شدم. با 31سال سابقه 
کار حدود 12میلیون دریافتی از تامین اجتماعی دارم که 
با وجود فرزندان و هزینه‌های بالای زندگی و تورم، کفاف 
زندگی‌ام را نمی‌دهد. هر دو جوانم تحصیلکرده اما بیکار 
هستند و شغلی برایشان پیدا نمی‌شود. این حقوق هم کافی 
نیست و همسان‌سازی‌ هم تغییر محسوسی در وضع هیچ 
بازنشسته‌ای ایجاد نکرد. مسئولان فکری برای امثال من 

بکنند.
یک بازنشسته تامین اجتماعی 

چرا زمین‌های زیرکشت گندم در سنندج
 برای سال 1404بیمه نمی‌شوند 

در چند‌ماه گذشته چندین بار به بیمه کشاورزی سنندج 
مراجعه کرده‌ایم و تقاضای بیمه زمین‌های زیرکشتمان را 
داده‌ایم اما این شعبه زیر بار نمی‌رود. تنها پاسخی هم که 
می‌دهند این است که بیمه گندم نداریم! اگر خدای نکرده 
پس از کشت، آفت به جان محصول بیفتد یا خطراتی مثل 
سیل پیش ‌آید تکلیف ما چیست؟ به کدام امید زمین‌هایمان 
را کشت کنیم؟ از مسئولان تقاضا داریم در اسرع وقت نسبت 
به بیمه محصولات کشاورزی در سنندج اقدام کنند و موانع 

موجود را بردارند.
سماواتی از سنندج

جلوی ریختن شیرابه زباله به رودخانه تلار را بگیرند
متأسفانه مدتی است که شاهد تخلیه و ریختن شیرابه 
زباله‌ها به رودخانه تلار قائمشهر هستیم. این کار علاوه بر 
آلودن محیط‌زیست، موجب نابودی اکوسیستم گیاهی و 
جانوری می‌شود. از طرفی بسیاری از زمین‌های کشاورزی 
و مزارع و همینطور باغ‌های مرکبات از آب این رودخانه 
آبیاری می‌شوند و آلوده‌بودن این آب موجب نابودی 
محصولات، افت کیفیت و حتی نابودیشان خواهد شد. 
درخواست می‌کنیم مسئولان هر‌چه زودتر جلوی این کار 

را بگیرند تا بیش از این خسارت وارد نشود.
 رفتاری از قائمشهر

ایستگاه‌های مترو به پنل خورشیدی مجهز شوند
یکی از اقداماتی که کمک قابل ملاحظه‌ای به کاهش 
مصرف برق می‌کند تجهیز ایستگاه‌های مترو در سراسر 
کشور به پنل‌های خورشیدی است. با توجه به میزان بالای 
مصرف برق این ایستگاه‌ها به‌دلیل فعالیت مداوم و تقریبا 
شبانه‌روزی مسلما شارژ آنها از طریق انرژی پاک و رایگان 
خورشیدی هم به کاهش قابل توجه مصرف برق کمک 

خواهد کرد و هم به کمترشدن آلودگی محیط‌زیست.
 فرزاد از تهران

 به وضعیت روستای بن‌بید رسیدگی شود
روستا‌ی بن‌بید از توابع بخش شنبه و طسوج شهرستان 
دشتی استان بوشهر است؛ در واقع دورترین روستا 
به مرکز. این روستا که در دل کوه بنا شده از کمترین 
و ابتدایی‌ترین امکانات رفاهی محروم است. یکی از 
مهم‌ترین آنها نبود راه و جاده مناسب جهت تردد خودرو 
و دسترسی به شهر است. در‌واقع روستاییان مسیر 
30کیلومتری خاکی را یا باید پیاده طی کنند و یا با چهارپا. 
این وضعیت موجب شده تا اتفاقات ناگواری برای بیماران و 
مادران باردار این روستا بیفتد. در حال حاضر مناسب‌سازی‌ 
جاده و احداث و استقرار یک مرکز درمانی و پزشکی از 
اولویت‌های اهالی این روستاست که از مسئولان تقاضای 

انجام آن را داریم.
جمعی از اهالی روستای بن‌بید

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

براساس آمار حدود 50هزار مخزن زباله در تهران وجود دارد و 
بیش از ۷هزار زباله‌گرد به‌دنبال پیدا کردن طلای کثیف در این 
مخازن جولان می‌دهند. مدیریت شهری در این دوره با اجرای 
طرح‌ها و اقداماتی ازجمله راه‌اندازی نوماند، فرهنگسازی و 
تشویق مردم به تفکیک زباله از مبدا، تخلیه چندباره مخازن 
زباله در روز، پلمب انبارهای غیرمجاز جمع‌آوری پسماند و... 
تلاش می‌کند شهر را از حضور زباله‌گردها و مافیای زباله پاک 
کند و مشکلات زیست‌محیطی ناشی از آن را کاهش دهد. حالا 
در تازه‌ترین اقدام زمزمه‌هایی از ساخت اتاقک پسماند برای 
مجتمع‌های بالای 50واحد با هدف کاهش مخازن زباله شهر 
به گوش می‌رسد. جزئیات اجرای این طرح را به نقل از محسن 
قضاتلو، سرپرست سازمان مدیریت پسماند و حمیدرضا صارمی، 

معاون شهرسازی و معماری شهردار تهران بخوانید.

 الزام ساخت اتاقک پسماند در صدور پروانه 
حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی و معماری شهردار 
تهران:دستورالعمل طراحی، ساخت و جانمایی اتاقک پسماند در داخل 

ساختمان ازجمله برنامه 5ساله سوم شهر تهران، مبحث چهارم مقررات ملی ساختمان و طرح 
جامع مدیریت پسماند شهر تهران از حدود ‌۱۸ماه پیش آغاز و نهایی شد. این دستورالعمل با امضای 
تفاهمنامه بین 2معاونت شهرسازی و معماری و خدمات شهری و محیط‌زیست وارد فاز اجرایی می‌شود. 
جانمایی مخازن جمع‌آوری پسماند در داخل ساختمان‌ها به فرایند تأییدیه دستور نقشه صدور پروانه 
متصل خواهد شد. جانمایی، ابعاد و فاصله اتاقک پسماند از فضاهای مشاعی نیز براساس پلان معماری 

ساختمان و به‌صورت سیستمی انجام می‌شود و کاربر هیچ دخل و تصرفی در این خصوص ندارد.

مقابله با مافیای زباله 
محسن قضاتلو، سرپرست سازمان مدیریت پسماند شهرداری 
تهران:وجود مخازن زباله در معابر آفت‌های زیادی برای شهر دارد که 

زباله‌گردی مهم‌ترین آنهاست. یکی از اقدامات مقابله با مافیای زباله، انتقال این مخازن به 
داخل ساختمان‌هاست. براساس تفاهمنامه‌ای که با معاونت شهرسازی و معماری امضا شده 
مجتمع‌های بالای۵۰ واحد باید اتاقک پسماند داشته باشند و باید در زمان صدور پروانه نیز 

لحاظ شود و سازنده‌ها این مسئله را درنظر بگیرند.

به واحدهای کمتر از 50واحد هم تعمیم داده شود
سیداحمد علوی، عضو شورای اسلامی شهر تهران:اجرایی شدن 
این دستورالعمل بسیار مؤثر خواهد بود و ضرورت دارد تا به ساختمان‌های 

با متراژ بالا و مراکز تجاری دارای کمتر از ۵۰واحد نیز تعمیم داده شود، ضمن اینکه تعیین 
مشوق‌ها در این خصوص، موجب ترغیب مالکان سایر ساختمان‌ها برای اجرای اتاقک پسماند 
می‌شود. اکنون سازمان مدیریت پسماند با هزینه‌کرد روزانه ۹میلیارد تومان فارغ از هزینه‌های 
مربوط به ۵۰هزار سطل زباله در سطح شهر در این حوزه در حال تلاش است، درحالی‌که این 

اقدامات به‌تنهایی جوابگوی این معضل نیست.

گامی نو برای مقابله با مافیای زباله 
الزام ساختمان‌های 50واحدی به ساخت اتاقک پسماند

پریسا نوری گزارش
روزنامه‌نگار

مجتمع های دارای
 ۵۰ واحد و بیشتر 

 ساختمان‌های با 
زیربنای ناخالص بیش 
از ۲۰۰۰ مترمربع اعم از 
مسکونی و غیرمسکونی

کدام 
ساختمان‌ها 

شامل این طرح 
می‌شوند؟

قابلیت‌های جدید مراکز معاینه‌فنی 
قابلیت‌های دستگاه‌ها به‌گفته مدیران بالاست. مدیرعامل ستاد 
معاینه‌فنی شهر تهران می‌گوید: »دستگاه‌های جدید ویژگی‌های 
زیادی دارند که می‌توان به دستگاه تست‌های آلایندگی ناکس)اکسید 
نیتروژن( اشاره کرد. ناکس به‌عنوان یکی از آلاینده‌های معیار در 
تهران به‌ویژه در 6ماهه اول سال محسوب می‌شود که از این به بعد 
میزان انتشار آن در خودرو‌ها کنترل خواهد شد. همچنین پیش 
از این امکان تست آلایندگی خروجی‌ اگزوز خودروهای گازسوز 
وجود نداشت و خودروها باید در حالت بنزینی فعالیت می‌کردند؛ اما 
دستگاه‌های جدید قابلیت اندازه‌گیری آلایندگی خودروهای گازسوز 
را دارند. علاوه بر این موارد با دستگاه‌های جدید آزمون‌های دور بالا در 

قالب معاینه‌فنی برتر به‌سهولت انجام می‌شود.« 

نوسازی پس از 15سال 
معاون  هرمزی،  محسن 
حمل‌ونقل‌وترافیک شهردار تهران: 
سال‌ها در زمینه تجهیزات و زیرساخت‌ها 
مانند دوربین‌ها، ناوگان حمل‌ونقل 
عمومی و دستگاه‌های معاینه‌فنی مشکل 

داشتیم و از آخرین نوس��ازی تجهیزات معاینه‌فنی 
15سال گذشته‌است؛ ولی اکنون نوسازی تجهیزات 
معاینه‌فنی به همت شورای شهر و ستاد مرکزی 

معاینه‌فنی شهر تهران انجام شده‌است. 
 باید آیین‌نامه‌ای برای معاینه‌فنی خودروهای 
برقی داشته باشیم و ضروری است که تا سال 

آینده این آیین‌نامه تدوین شود.

برقی  خودروهای  موضوع    
پلاک‌شهرستان باید مورد توجه قرار گیرد؛ 
چراکه فقط بحث معاینه‌فنی و آلایندگی 
آنها در میان نیست و این خودرو‌ها در تمام 

حوزه‌ها دارای پیوست‌هایی هستند. 
  براساس قانون خودروهای صفر تا 4سال از 
دریافت معاینه‌فنی سالانه معافند و این در 
شرایطی است که بسیاری از این خودروها بعد 
از گذشت 2سال آلایندگی دارند. این قانون 
باید اصلاح شود و خودروهای جدید تا زمانی 
که مشمول گارانتی شرکت هستند از دریافت 

معاینه‌فنی معاف باشند. 

نوبت‌دهی اینترنتی صف‌ها را کم کرد 
حجت‌الاسام و المسلمین 
سیدمحمد آقامیری، عضو 
کمیسیون حمل‌ونقل شورای 
شهر تهران:  یکی از اقدامات 
برجسته شهرداری تهران تخصیص 

40درصد از بودجه شهر به توسعه ناوگان 
حمل‌ونقل عمومی است. این اقدام برای 
نخستین‌بار در تاریخ مدیریت شهری رخ داده 
و در 2سال متوالی اجرا و باعث افزایش تعداد 

اتوبوس‌ها و توسعه ایستگاه‌ها شده‌است.
  با بهره‌برداری از تجهیزات پیشرفته در 
مراکز معاینه‌فنی، اکنون 64خط فعال در 
سطح شهر مشغول‌به‌کارند. این تجهیزات 
شامل دستگاه‌های پیشرفته تست ترمز 
خودروهای سنگین و سنجش آلایندگی است که 

مطابق با استانداردهای روز دنیا طراحی شده‌اند.
  نوبت‌دهی اینترنتی باعث شده که شهروندان با 
کمترین معطلی خدمات معاینه‌فنی را دریافت کنند. 

لزوم ورود ارگان‌های مختلف به معاینه‌فنی 
سمیه رفیعی، رئیس فراکسیون 
محیط‌زیست مجلس:   ارتقای 
معاینه‌فنی موضوعی ضروری به‌ویژه 
برای شهر تهران است. البته باید زنجیره 
معاینه را کامل ببینیم. اگر این زنجیره 

را کامل نبینیم هرقدر هم مراکز معاینه‌فنی ما 
خوب و مجهز باشند، اثرگذار نخواهد بود.

  بحث آلودگی هوای تهران باید جدی گرفته 
شود. بخشی از خودروهایی که در تهران تردد 
دارند، گواهی معاینه‌فنی را از مراکز تهران 

نمی‌گیرند.
   در تهران انبوهی خودرو وجود دارد که پلاک 
تهران نیستند و بخشی از آنها بسیار فرسوده‌اند و 

حتی از عمر فرسودگی گذشته‌اند. 

   امروز خودروهای پلاک‌شهرستان به 
تهران می‌آیند و مشخص نیست چقدر در 
تهران می‌مانند؛ برخورد بازدارنده‌ای هم 
با آنها نمی‌شود و برخی از آنها به ازای هر 
کیلومتر آلایندگی دارند. درنتیجه موضوع 
کاهش آلایندگی، همت جمعی می‌طلبد. علاوه بر 
معاینه‌فنی، سایر دستگاه‌ها هم باید وظایف خودشان 

را انجام دهند. 
  موضوع معاینه‌فنی در حوزه خودروهای 
سنگین خیلی مهم است. شورای شهر هم 
باید وارد شود تا تمام خودرو‌های سنگین، چه 
خودروهای بخش خصوصی و چه خودروهای 
متعلق به همه دستگاه‌ها و ارگان‌ها، ملزم به 

داشتن معاینه‌فنی باشند. 

تجهیزات جدید معاینه‌فنی خودرو‌های 
سبک و سنگین شامل چیست؟ 

1- دستگاه آنالیز گاز )سوخت‌سنج 5گاز(
O2/HC/ CO/ CO2/ NOX سنجش آلایندگی خروجی از اگزوز خودرو و تفکیک 5گاز    

و اعلام ضریب لامبدا
    قابلیت اندازه‌گیری دمای روغن و دور موتور به‌صورت بی‌سیم

    قابلیت اتصال ماژول‌های EOBD و کدرسنجی برای خودروهای دیزل
CNG و LPG ِقابلیت آزمون خودرو‌های دارای سوخت    

EU/32/12014MID- ISO3930- OIMLR99 تأیید و استاندارد    

 HOMET 2- تست مسیر سواری )سه‌گانه(، مدل
 )4WD( قابلیت تست خودرو‌های چهارچرخ فرمان    

 L22550 3- تست و تنظیم نور چراغ، مدل
   قابلیت اتصال به کامپیوتر و شبکه معاینه‌فنی کشوری 

   نمایشگر دیجیتال نتایج و وضعیت 
    لوکس‌متر دیجیتال یا آنالوگ 

    قابلیت استفاده برای انواع خودرو‌های سبک و سنگین 

 )NEW SPX( خودروی سنگین )4- دستگاه آنالیز دود )کدری‌سنجی دیزل
    قابلیت اتصال دورسنج RPM و سنسور دمای روغن 

    قابلیت اتصال و برخط‌سازی‌ با سامانه معاینه‌فنی راهداری 

 )HOMET( خودروی سنگین )5- تست مسیر )تست ترمز
   قابلیت اندازه‌گیری انواع خودروی سنگین، کامیون، اتوبوس و... 

6- تست سرعت خودروی سنگین 
    تست سرعت صفر به 120کیلومتر در ساعت 

نحوه هدایت چرخ از طریق جک هیدرولیک )با هدف دستیابی به ایمنی حداکثر هنگام تست و 
پرتاب‌نشدن خودرو از دستگاه هنگام آزمون به‌علت سرعت بالا( 

 فرایند نوسازی 
تجهیزات مراکز 

معاینه‌فنی 

فاز اول، 
اردیبهشت1403: 
نصب تجهیزات 
سنجش آلایندگی 

فاز دوم، پایان دی1403:
 جمع‌آوری دستگاه‌های قدیمی، تخریب 
و بتن‌ریزی جایگاه بادستگاه‌های جدید، 

نصب تجهیزات مربوط به ایمنی 

150
روز نصب دستگاه‌ها 
در 32خط سبک و 
3خط سنگین طول 

کشید.

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9
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یوز مثل دماوند یک نماد است 
گفت‌وگوی همشهری با کامبیز معظمی، ‌معدنکاوی که به حفاظت از یوزپلنگ آسیایی رسید 

 چه شد که یوزپلنگ را برای حفاظت 
انتخاب کردید؟ بیشتر داوطلبان حفاظت از 
زیستگاه به‌دنبال گونه‌هایی هستند که بتوان در 

کنار حفاظت، از آنها بهره‌برداری اقتصادی کرد. 
از سال 1370مدیر پروژه معدن بوکسیت جاجرم 
شدم و کم‌کم متوجه شدم که جاجرم، میاندشت 
محدوده پل‌ابریشم، عباس‌آباد و خوش‌ییلاق یکی از 
زیستگاه‌های مهم یوزپلنگ ایرانی است. یکی‌دوبار 
توانسته بودم شخصا در این مناطق یوزپلنگ ببینم. 
یک‌بار هم توانسته بودم در معادن اطراف بافق 6یوز 
را در یک قاب به تصویر بکشم. در مدت کمی یوز 
در محدوده استان یزد به‌طور کامل منقرض شد! 
و دیدم اگر دست نجنبانیم باقیمانده‌های یوز‌های 
ایران هم به‌طور کلی از بین خواهند رفت. این شد 
که به کمک سازمان حفاظت محیط‌زیست وارد 
کار حفاظت از یوزپلنگ با روش‌های مختلف شدم. 
در ابتدا طرح توجیهی قرق اختصاصی جاجرم 
)محدوده کوهستانی اوزوم و بهار در ضلع شمالی 
پناهگاه حیات‌وحش میاندشت( را به تصویب اداره‌کل 
محیط‌زیست خراسان‌شمالی رساندیم. هنوز این طرح 
در شورای‌عالی حفاظت محیط‌زیست به تصویب 
نرسیده‌است و هیچ‌گونه بهره‌برداری - آنچنان 
که در قرق‌های اختصاصی رخ می‌دهد - از این 
منطقه انجام نمی‌شود. امور مربوط به حفاظت این 
منطقه که به‌عنوان سپر حفاظتی میاندشت عمل 
می‌کند به‌صورت داوطلبانه و با هزینه شخصی، ولی به 
نمایندگی از سازمان حفاظت محیط‌زیست در حال 
اجراست. تأثیر حفاظت از منطقه اوزوم و بهار را که 
چسبیده به پناهگاه حیات‌وحش میاندشت است، 
می‌توانید در سال‌های اخیر به‌خصوص یک‌سال 
اخیر به‌خوبی در 2چیز ببینید. اول اینکه در تمام 
سرشماری‌های منطقه حفاظت‌شده میاندشت پس 
از انقلاب تا سال1396، تعداد آهوان هرگز بیش از 
یک‌هزار رأس نبوده‌است؛ اما پس از اقدامات حفاظتی 
منطقه اوزوم و بهار، در سال گذشته 5هزار رأس آهو 
به‌عنوان طعمه اصلی یوز سرشماری شد. دیگر اینکه 
در یک‌سال اخیر بارها مشاهده یوز در محدوده جاجرم 
گزارش شده‌است. در سال1400 متوجه شدم که 
کار داوطلبانه‌ای را که من در اوزوم و بهار انجام 
می‌دهم، عده‌ای دیگر در نقاط مختلف کشور انجام 
می‌دهند. با کمک مدیران وقت سازمان حفاظت 
محیط‌زیست، یک انجمن صنفی تشکیل دادیم که 
هم‌اکنون 15عضو رسمی دارد. البته تعداد افرادی که 
خودجوش در امور حفاظتی فعالیت می‌کنند بیشتر 
است و امیدواریم که در قالب انجمن صنفی بتوانیم 
پوشش حداکثری در کل کشور داشته باشیم. در 
سال1401 این انجمن صنفی-کارفرمایی در وزارت 

تعاون ثبت شد.
به‌عنوان یک بیزینس؟

 برای رسیدن به پایداری در حفاظت از حیات‌وحش 
نه‌تنها مسائل زیست‌محیطی، بلکه مسائل اجتماعی، 
فنی و اقتصادی نیز باید همزمان دیده شود. الان در 
شرایطی هستیم که صرف دوستدار محیط‌زیست 
بودن و ایثار و... نمی‌توان به حفاظت از حیات‌وحش 
و زیستگاه‌ها و... پرداخت. توسعه پایدار بدون 
درنظرگرفتن مسائل اقتصادی ذی‌نفعان به جایی 

نخواهد رسید. وقتی علاقه اعضای انجمن صنفی به 
سازمان منتقل شد، معاونت محیط طبیعی سازمان 
پای کار آمد و مدل‌های حفاظتی متنوعی پیشنهاد 

شد. 
منظورتان تفاهمنامه‌ای است که با 

سازمان حفاظت محیط‌زیست بسته‌اید؟ 
زیستگاه فعلی یوز در 3محدوده خلاصه می‌شود: 
ذخیره‌گاه زیست‌کره خارتوران در جنوب، پناهگاه 
حیات‌وحش خوش‌ییلاق در شمال‌غرب و پناهگاه 
حیات‌وحش میاندشت در شمال‌غرب. بین اینها، 
محدوده‌ای 450هزار هکتاری وجود دارد )یوزکنام( 
که در آن فعالیت‌های معدنی می‌شود و جاده تهران-

مشهد از آن می‌گذرد و البته محل تردد یوز است 
و در گذشته حیات‌وحشی غنی داشته‌است؛ یعنی 
روزگاری در این محدوده کل و ‌بز، آهو، گور، جبیر، 
کاراکال، پلنگ، گرگ و کفتار زیست می‌کرده‌است؛ اما 
امروزه فقط به تعداد خیلی کم آهو در آن وجود دارد. 
طی تفاهمنامه‌ای‌5ساله که انجمن حفاظتگاه‌های 
خصوصی با سازمان حفاظت محیط‌زیست منعقد کرد، 
قرار شد حفاظت از این منطقه به‌طور کلی و حفاظت 
از یوزپلنگ به‌طور اخص تحت دستورالعمل‌هایی که 
سازمان تعیین کرده بود انجام شود. در قالب این 
قرارداد هیچ‌گونه بهره‌برداری از این محدوده به‌معنای 

شکار صورت نخواهد گرفت. 
فکر می‌کنید یوزها در محدوده یوزکنام 

بمانند و از خطر تصادف در امان باشند؟ 
این منطقه کریدور عبور یوزهاست و به‌نظر می‌رسد 
که مکان زادآوری یوزها نیز شده‌است. کاهش طعمه 
و کاهش امنیت در زیستگاه توران ایجاب می‌کند 
که یوزها جابه‌جا شوند و یوزهای نر هم علاوه بر این 
به‌دنبال قلمروهای جدید هستند. حفاظت از این 
منطقه البته لزوما منجر به کاهش تردد یوزها از جاده 
تهران-مشهد نمی‌شود و مخاطره جاده را برای آنها 
حذف نمی‌کند؛ ولی فکر می‌کنیم اگر این محدوده 
حفاظت شود، ممکن است برخی از جمعیت‌های 
یوز بدون احساس نیاز به تردد در جنوب توران در 
همین‌جا ماندگار شوند. ضمن اینکه حفاظت از این 
منطقه به قدری نتیجه‌بخش بوده که باعث شده 
»فقِِه« که چند سالی خبری از او نبود، در یوزکنام 
دیده شود؛ هلیا در دوربین‌های تله‌ای ثبت شود و 
چند هفته پیش یک یوز ماده با 2توله‌اش مشاهده 
شود. اینها در حالی است که آخرین مشاهدات یوز 

در میاندشت مربوط به 7، 8سال پیش 
است. 

به سؤال اولم 
برمی‌گردم؛ چرا یوزپلنگ؟ 

از نظر من یوز مثل دماوند یک 
نماد ملی است. من فکر می‌کنم 
که یوز مثل یک تکه خاک میهن 

است و اگر یک ملتی 
استحقاق نداشته 

نه‌تنها  باشد 

خاک، که زبان، هویت و نماد‌های ملی‌اش را نیز از 
دست می‌دهد. آنچه من را به حفاظت از محیط‌زیست 
و یوزپلنگ تشویق کرده، احساس وظیفه ملی‌ام برای 
حفاظت از باقیمانده هویت ایرانی‌ام است. یوز در 
خطر انقراض است و انگار کسی برایش مهم نیست 
و برایش کاری نمی‌کند. اگر در سطح حکمرانی 
برای حیات‌وحش و به‌خصوص گونه‌های در معرض 
انقراض مانند یوزپلنگ استراتژی نداشته باشیم، 
استحقاق‌مان را برای داشتن آن از دست می‌دهیم. 
هر ایرانی که کوچک‌ترین رگ میهن‌‌پرستی‌ دارد باید 
بجنبد؛ چراکه بخشی از هویت ملی ما در خطر است. 
مسئله من فقط این 17قلاده یوز نیست. حیوانات 
زیادی در معرض خطر انقراضند و ما هنوز استراتژی و 

نقشه راهی برای حفاظت از آنها نداریم. 
استراتژی پیشنهادی شما چیست؟ 

به نظر من پس از اینکه مشخص کردیم حیوانات 
در معرض انقراض کدامند، باید مناطق ضربه‌گیر 
و پشتیبان حیات‌وحش را مشخص کنیم و از 
توانایی‌های دولتی و بخش خصوصی برای حفاظت 
از آنها استفاده کنیم. ما ناگزیریم به سمت توسعه 
قرق‌های اختصاصی به‌صورت تخصصی با عدد و 
آمارهای واقعی‌ برویم. 20سال است که شکار به‌صورت 
کلی ممنوع شده‌است و قرار بوده که در این فاصله 
کاری برای حفاظت و افزایش جمعیت آنها انجام 
دهیم. به‌جرأت می‌گویم که جمعیت حیات‌وحش به 
اندازه 5درصد سال‌های قبل از انقلاب است و ما همان 
کاری را که با خاک و هوا کرده‌ایم، با حیات‌وحش هم 
انجام داده‌ایم، و عده‌ای فقط می‌گویند شکار بد است. 
فکر نمی‌کنید برای یوزپلنگ ایرانی 

دیر شده باشد؟ 
سعدی می‌گوید به راه بادیه رفتن به از نشستن باطل، 
که گر مراد نیابم به قدر وسع بکوشم. آنچه در وسعم 
است انجام می‌دهم؛ امیدوارم که به نتیجه برسم. 
بله، ممکن است دیر شده باشد؛ ولی من معتقدم 
اگر بدانیم که چه کار می‌خواهیم بکنیم می‌توانیم 

امیدوار باشیم. 
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گزارش روز

50درصد پروژه‌های کشور ارزیابی محیط‌زیستی ندارند
غلامعباس ترکی، معاون حقوق عامه و پیشگیری از وقوع جرم دادستان کل کشور: بیش از ‌۵۰درصد پروژه‌ها 
در کشور بدون مجوز محیط زیستی ،ارزیابی انجام می‌گیرد و این در حقیقت یک فاجعه  است و اگر سازمان 

حفاظت محیط‌زیست به این موضوعات ورود تخصصی داشته باشد، ما به‌شدت با آنها برخورد می‌کنیم.

خوزستان؛ پایلوت مهار گردوغبار در تفاهم با عراق
صدیقه ترابی، معاون محیط‌زیست انسانی سازمان حفاظت محیط‌زیست: با عراق درباره مهار گردوغبار تفاهمنامه‌ 
داریم و براساس آن قرار است نقاطی را به‌عنوان پایلوت برای انتخاب بهترین روش مهار گردوغبار انتخاب کنیم. 

کانون‌های ریزگرد در عراق و ایران وجود دارد و نقطه پایلوت همکاری ایران با عراق نیز استان خوزستان است.

رصد گردشگری

سفر

روایت تهران آموزش

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

   نوش‌آباد؛ شهر ساسانی 

از حیرت‌انگیزترین شهرهای زیرزمینی جهان و از نقاط 
دیدنی، شهر نوش‌آباد در کاشان است. این شهر 1500سال 
قبل در دوره ساسانی‌ها احداث شد و سال۱۳۸۵ توسط 

فردی که در حال حفر چاه در خانه خود بود، کشف شد.

  سامن؛ شهر ساسانی - اشکانی

جنوب غرب شهرستان ملایر و در شهر سامن یک شهر 
زیرزمینی به همین نام قرار دارد که سال ۱۳۸۴ به‌طور اتفاقی 
کشف شد. باستان‌شناسان هسته اولیه شهر را متعلق به قبل 
از دوره اشکانی و مربوط به دوران ساسانی می‌دانند که در 

طول تاریخ وسعت یافته است.

  ارزانفود؛ شهر اشکانی 

از شهر‌های زیرزمینی اشکانی ارزانفود همدان و مجموعه آثار 
دستکند زیرزمینی است که سال۱۳۸۹ کشف شد. دارای 

اتاق‌ها ی زیاد و دستکند در عمق 3 تا 5 متری زمین است.

 سفرهای زمستانی و نوروزی
 به جنوب منتهی می‌شود

دبیر ستاد مرکزی هماهنگی خدمات سفر کشور با این پیش‌بینی که 
حرکت سفرها در ماه‌های پایانی سال و تعطیلات نوروز غالبا به سمت 
جنوب کشور و با خودروی شخصی باشد، گفت: با توجه به تقارن 
‌ماه رمضان و تعطیلات نوروز، مدیریت سفرهای نوروزی با محوریت 
رعایت شئونات‌ماه رمضان با تأکید بر خدمات‌رسانی شایسته 
به مسافران است. به گزارش معاونت گردشگری، سیدمصطفی 
فاطمی، در نشست نمایندگان اعضای ستاد سفر که با حضور 
نمایندگان ۲۷دستگاه اجرایی عضو این ستاد برگزار شد، گفت: 
پیش‌بینی می‌شود حجم غالب سفرهای‌ماه جاری و تعطیلات 

نوروز۱۴۰۴ به‌سوی استان‌های جنوبی کشور باشد.
او افزود: پایش تعطیلات اخیر که به‌دلیل برودت و آلودگی هوا رخ 
داد، چالش‌ها و نقاط قوت استان‌های جنوبی را در زمینه‌های اقامت، 
پذیرایی، حمل‌ونقل و نیز مدیریت ازدحام مسافران را مشخص 
کرده است که بررسی و ارتقای وضعیت موجود مناطق مورد نظر 
در تعطیلات پیش‌رو با جدیت از سوی استانداران به‌عنوان رؤسای 
ستادهای اجرایی مورد پیگیری و رفع نواقص قرار خواهد گرفت. دبیر 
ستاد مرکزی هماهنگی خدمات سفر افزود: پیش‌بینی می‌شود با 
توجه به افزایش هزینه‌های حمل‌ونقل هوایی، ریلی و کسری ناوگان 
جاده‌ای، تمرکز سفرهای هموطنان با خودرو انجام شود و این 
موضوع توجه بیش از پیش به مدیریت مصرف سوخت و نیز تلاش 

برای کاهش حوادث و تلفات جاده‌ای را می‌طلبد.

نخستین خیابان آسفالت‌شده 
تهران کجا بود؟ 

2 روایت از تاریخ آسفالت خیابان‌های تهران وجود دارد. 
نخستین روایت درباره نخستین خیابان آسفالت‌شده تهران 
در زمان رضاشاه را میدان امام خمینی )توپخانه( تهران دانسته 
است که پهلوی اول آن را به مناسبت ورود ملک فیصل اول، 
پادشاه عراق به تهران آسفالت کرد. محدوده آسفالت‌شده 
براساس این روایت، از سر در الماسیه )ساختمان دارایی 
فعلی( در انتهای خیابان باب همایون شروع می‌شد و به میدان 
توپخانه و اطراف آن ختم می‌شد. آسفالت‌کاری این خیابان 
3روز طول کشید. پس از رفتن ملک فیصل، قرار شد چند 
خیابان دیگر هم آسفالت شود، اما به‌علت لیز خوردن اسب‌های 
درشکه و چرخ گاری‌ها و اسب سواره نظام اداره نظمیه وقت، 
تصمیم گرفته شد خیابان‌ها به جای آسفالت، سنگفرش 
شوند. روایت دیگری هم از نخستین خیابان آسفالت‌شده 
تهران وجود دارد که براساس آن، نخستین خیابان آسفالت 
شده تهران، قسمتی از خیابان کاخ از ابتدای خیابان سپه تا 
چهارراه پاستور، مشهور به در سنگی بود که توسط مأموران 

روسی شرکت شرق در دوره رضاخان انجام شد. 

دنبال کف‌کردن شوینده‌ها نباشید
مصرف مکرر مواد شوینده و بی‌توجهی به برچسب‌ها و 
علائم هشداردهنده آنها از عوامل مهم آلودگی محیط‌زیست 
است. مواد شوینده حاوی ترکیبات شیمیایی مختلفی مانند 
فسفات‌ها، سولفات‌ها و آنیونیک‌ها هستند که می‌توانند 
به‌شدت به محیط‌زیست آسیب برسانند. توان خودپالایی 
طبیعت، یعنی ظرفیت اکوسیستم برای جذب و تجزیه مواد 
آلاینده، محدود است و این محدودیت با افزایش مصرف مواد 
شوینده به چالش کشیده می‌شود. به‌عنوان مثال، فسفات‌ها 
که در بسیاری از مواد شوینده یافت می‌شوند، باعث پدیده 
اوتروفیکاسیون یا پرُغذایی می‌شود که در آن جلبک‌ها در 
زیستگاه‌های آبی بی‌رویه رشد می‌کنند به‌طوری که میزان 
اکسیژن آب به‌شدت کاهش می‌یابد و آبزیان از بین می‌روند. 
ترکیبات سولفات موجود در شوینده‌ها هم که به‌عنوان ماده‌ 
کف‌زا استفاده می‌شود به سختی در طبیعت تجزیه می‌شوند 
و ممکن است تا 80سال در خاک یا آب باقی بمانند. می‌توانید 
در برخی موارد از جایگزین‌های طبیعی مانند جوش‌شیرین، 
سرکه سفید یا لیموترش استفاده کنید و مطمئن باشید که 

سطوح به اندازه مصرف مواد شیمیایی تمیز شده‌اند. 

آهوان کیش در تصادف می‌میرند
سالانه ده‌ها آهوی ایرانی در جزیره کیش بر اثر تصادفات 
جاده‌ای تلف می‌شوند. پراکنش و تردد آزادانه آهوان در 
جزیره کیش، جاذبه زیبای طبیعی و گردشگری کیش است 
اما همین عامل باعث شده تصادفات جاده‌ای رتبه نخست 
تلفات آهوان این جزیره را به‌خود اختصاص دهد. آهوان 
جزیره کیش، به‌عنوان یکی از نمادهای حیات‌وحش این 
جزیره با تهدید جمعیتی مواجه شده‌اند. علاوه بر تصادف 
با خودروها، سگ‌های ولگرد و بیماری و تلف‌شدن بر اثر 
غذادهی غلط به این حیوان توسط مردم و گردشگران، 
3عامل اصلی مرگ‌ومیر آهوان ایرانی در زیستگاه جزیره 

کیش هستند.

3عامل مرگ‌ومیر آهوان جزیره کیش
مریم محمدی، رئیس اداره محیط‌زیست جزیره 
کیش: با توجه به شرایط خاص جغرافیایی و اکولوژیکی 
جزیره کیش، در سال 1363 برای حفاظت از گونه ارزشمند 
حیات‌وحش ایران، 30رأس آهوی ایرانی به این جزیره 
منتقل شد. این جزیره با توجه به تنوع پوشش گیاهی، 
نواحی مسطح و هموار و شرایط آب و هوایی، زیستگاه 
مناسبی برای زندگی و تکثیر آهوی ایرانی محسوب 
می‌شود؛ به همین دلیل طی 40سال اخیر جمعیت آهوان 
جزیره کیش به‌طور چشمگیری افزایش یافته و به بیش از 
1000رأس رسیده است. با وجود این، اما طی سال‌های 
اخیر چند عامل جمعیت این گونه ارزشمند حیات‌وحش 
جزیره کیش را تهدید می‌کند. تصادف جاده‌ای، سگ‌های 
ولگرد و بیماری ناشی از غذادهی گردشگران به‌ترتیب 
3عامل مرگ‌ومیر آهوی ایرانی کیش است. برای جلوگیری 
از تصادف خودروها با آهوان، تابلوهایی در مناطق حضور 
این حیوان نصب شده است و رانندگان باید در این مناطق با 
دقت و حساسیت رانندگی کنند. همچنین برای جلوگیری 
از بیماری آهوان، گردشگران و کیشوندان باید از غذادهی 
به این حیوان پرهیز کنند؛ ضمن اینکه سازمان منطقه آزاد 
کیش با نظارت اداره حفاظت محیط‌زیست جزیره در حال 
ساخت فاز دوم پارک حیات‌وحش در ۲۰۰هکتار از مناطق 
بکر این جزیره مرجانی است. این اقدامات در کنار کارهای 
حفاظتی با مشارکت کیشوندان و گردشگران، آرامش را در 
زیستگاه این گونه ارزشمند حیات‌وحش حاکم می‌کند و 

مرگ‌ومیر آنها را کاهش می‌دهد. 

مجید جباری؛ روزنامه‌نگار

54
درصد

7
درصد

 آهوان کیش
 براثر تصادف ‌تلف 

می‌شوند

آهوان کیش براثر 
حمله سگ‌‌ها تلف 

می‌شوند

30رأس
جمعیت آهوی ایرانی  در کیش در سال 1363

1075رأس 
جمعیت آهوی ایرانی در کیش در سال 1403

۱۵۵رأس 
جمعیت آهو‌ی ایرانی در پارک آهوان کیش

 ۷۲رأس 
جمعیت آهوی ایرانی در منطقه پایگاه هوایی 

کیش

 ۸۴۸رأس 
جمعیت آهوی ایرانی پراکنده در جزیره کیش

 50رأس 
میانگین جمعیت سالانه آهوهای تلف شده 

بر‌اثر تصادف در جزیره کیش

 ثبت تصویر هلیا در دوربین‌های تله‌ای 
میاندشت پس از مدت‌ها بی‌خبری، از 
چند جهت خوشحال‌کننده است. با وجود 
مخاطرات بی‌شمار یوزپلنگ‌ها در ایران 
هم هلیا، ماده‌زای برای منطقه، زنده 
است و هم میاندشت پس از سال‌ها شاهد 

حضور یوزهاست. سال‌ها بود که میاندشت 
دوربین‌گذاری می‌شد و یوزی در آن ثبت 
نمی‌شد؛ اما با مجموعه اقداماتی که پایه 
اصلی آن مشارکت بخش خصوصی در امر 
حفاظت است، بالاخره یوز به این محدوده 
بازگشت و امید می‌رود که همین‌جا بماند. 
جمعیت یوزپلنگ آسیایی بسیار کم است 
و اگر از مخاطراتی مثل جاده و سگ‌های 
گله جان سالم به در ببرد، شاید گرفتار 
درون‌آمیزی‌های خانوادگی و اختلالات 

ژنتیک شود. بااین‌حال عده‌ای همچنان 
با دلایل و مستندات، بسیار امیدوارند. 
بخش خصوصی در قالب تفاهمنامه‌های 
همکاری، در آخرین زیستگاه‌های یوز در 
حوالی توران، میاندشت و خوش‌ییلاق 
به‌دنبال فراهم‌کردن حداقل‌های مورد نیاز 
یوزپلنگ‌ها یعنی آب، غذا و امنیت است. 
یکی از کسانی که در سال‌های اخیر به‌صورت 
داوطلبانه برای حفاظت از یوزپلنگ آسیایی 
پا به میدان گذاشته، یک فعال حوزه 

معدن)متخصص امور معدنی( است که 
فکر می‌کند اگر امروز کاری نکنیم، فردا جز 
حسرت حاصلی برای کشور نخواهیم داشت. 
یوزپلنگ برای کامبیز معظمی به‌مانند 
دماوند بخشی از هویت ایران است که باید 
به هر طریقی که می‌توان برایش ‌ کاری کرد. 
او در یک‌سال گذشته بیش از 5میلیارد 
تومان برای حفاظت از زیستگاه یوزپلنگ 
هزینه کرده‌است و همچنان معتقد است 

که دیر نشده.

زهرا رفیعیگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

ایجاد زیرساخت برای 
حفظ یوزهای آسیایی ایران 

براساس تفاهمنامه‌ای که با سازمان حفاظت 
محیط‌زیست منعقد شده، در یک‌سال گذشته انجمن 

صنفی کارفرمایی حفاظتگاه‌های خصوصی حیات‌وحش 
اقدامات شاخصی چون به‌کارگیری ۸نیروی همیار، تامین 
۸دستگاه موتورسیکلت و یک دستگاه خودرو به‌منظور گشت 
و کنترل، تشکیل و تجهیز ۲مقر حفاظتی در ۲استان سمنان 
)فیروزآباد( و خراسان‌شمالی )صادق‌آباد(، نصب دوربین 
تله‌ای در ۵نقطه و ثبت بیش از ۴۰هزار تصویر، تجهیز 

نیروهای یوزبان به دوربین‌های چشمی و عکاسی و 
شناسایی، و بهسازی و راه‌اندازی ۶منبع آبی 

به‌منظور تامین آب مورد نیاز حیات‌وحش 
انجام داده‌است.

 باید مناطق 
ضربه‌گیر 
و پشتیبان 

حیات‌وحش را 
مشخص کنیم و 
از توانایی‌های 
دولتی و بخش 
خصوصی برای 
حفاظت از آنها 

استفاده کنیم



آیین رونمایی از کتاب-مجله »اسرار 
شگفت‌انگیز پوآروهای ایرانی« و تقدیر 
از سازمان‌های مردم‌نهاد فعال در آزادی 
زندانیان با سخنرانی سیدمحمد بطحایی، 
معاون وزیر و رئیس سازمان امور اجتماعی 
کشور و سیدامیر مرتضوی، قائم‌مقام 
معاونت اجتماعی و پیشگیری از وقوع 
جرم قوه قضاییه در مؤسسه همشهری 
برگزار شد. سخنرانان این مراسم، با 
تشریح برخی مسائل و معضلات اجتماعی 
به نقش سمن‌ها برای کاهش آسیب‌های 
اجتماعی پرداختند و خواستار توسعه و 
تقویت انواع سازمان‌های مردم‌نهاد در 

جامعه شدند.

گلایه از کاربردی‌نبودن پژوهش‌های 
پیشگیری از جرم

در ابتدای مراسم، سیدامیر مرتضوی، 
قائم‌مقام معاونت اجتماعی و پیشگیری از 
وقوع جرم قوه قضاییه به تقسیم‌بندی انواع 
آسیب‌های اجتماعی پرداخت و گفت: »ما 
در حوزه آسیب‌های اجتماعی با 3مشکل 
مواجه هستیم. اگر این 3مشکل را مدیریت 
و حل کنیم، بسیاری از مسائل حل خواهد 
شد. نکته اول این است که پیش از ورود به 
هر آسیب و جرمی باید آن را علت‌شناسی 
کنیم؛ در واقع اگر علل وقوع جرم و آسیب 
را متوجه نشویم، نمی‌توانیم برای آن 

راهکاری تعریف کنیم.« 
مرتضوی افزود: »شاهد هستیم که مراکز 
آموزشی هم بدون اینکه راهکار تعریف 
کنند، بیشتر به سمت مقاله‌محوری 
رفته‌اند. اگر بخواهیم در حوزه پیشگیری 
از جرائم آسیب‌های اجتماعی پیشرفت 
داشته باشیم، باید تمام تحقیقات و 
پژوهش‌ها علاوه بر اینکه علمی هستند 
کاربردی هم باشند. در رابطه با 

کاربردی‌بودن تحقیقات 
باید این واقعیت را قبول 
کرد که دچار خلأ هستیم.

به‌گفته قائم‌مقام معاونت 
اجتماعی و پیشگیری از 
وقوع جرم قوه قضاییه، 
»تشکل‌های مردمی یکی 
از ظرفیت‌هایی هستند که 
در کنار حاکمیت می‌توانند 
دست به ایفای نقش بزنند 
و کمک‌کننده باشند. 
سازمان‌های مردم‌نهاد 
اگر با درک صحیح از 
آسیب‌های اجتماعی و 
جرائمی که در حال وقوع 
است، وارد میدان شوند 

و به معاونت اجتماعی قوه قضاییه کمک 
کنند، شاید شرایطی مهیا شود که بسیاری 
از معضلات و مشکلات به‌راحتی حل و فصل 

شوند.«

همکاری مشترک قوه‌قضاییه و نهادهای مردمی
قائم‌مقام معاونت اجتماعی و پیشگیری 
از وقوع جرم قوه قضاییه در ادامه 
صحبت‌هایش به دومین مانع در حوزه 
پیشگیری از آسیب‌های اجتماعی پرداخت 
و گفت: »متأسفانه مشارکت برای این 
موضوع بسیار ضعیف است، به‌عبارت دیگر 
تعداد زیادی در این حوزه مشغول فعالیت 
هستند اما نتیجه مناسب با میزان فعالیت 
نیست. به‌عنوان مثال در حوزه‌های جوانان، 
سالمندان، معلولان، بهداشت و... گروه‌های 
مختلفی مشغول فعالیت هستند اما یک 
همنوایی و هماهنگی بین این گروه‌های 

مختلف وجود ندارد.« 

مرتضوی خاطرنشان کرد: » ما به جرائم و 
آسیب‌های اجتماعی اولویت‌دار می‌پردازیم 
اما فعالیت ما چندان مشارکتی نیست؛ 
موضوعی که نیازمند بررسی و تقویت است. 
دستورالعملی به نام نحوه تعامل و مشارکت 
نهادهای مردمی با قوه قضاییه داریم و این 
تعامل دوطرفه است. نمی‌توان گفت که 
سازمان‌ها به کمک ما بیایند اما ما به آنها 
کاری نداشته باشیم؛ بنابراین اگر خواهان 
موفقیت هستیم باید رویکرد مشارکتی و 

چندنهادی را تقویت کنیم.«

مسئولیتی مهم بر دوش سازمان‌های مردم‌نهاد
مرتضوی در بخش پایانی صحبت‌های خود 
تأکید کرد: »‌نکته سوم، اعتقاد و باور است. 
اگر یک مدیر یا مسئول به کاری که در حوزه 
اجتماع انجام می‌دهد، اعتقاد و باور نداشته 
باشد، هیچ اتفاقی نمی‌افتد. براساس اعتقاد و 
باور است که کارها پیش می‌رود. درک شرایط 
و موقعیت بسیار مهم است و نمی‌توان از 

کنار مسائل مهم اجتماعی بی‌تفاوت گذشت. 
وظیفه هر شهروند این است که در جامعه 
احساس تعلق و وابستگی داشته و در حل 

مشکلات شریک باشد.«
او افزود: »یک شهروند باید برای حل مشکلات 
مختلف نقشی برای خود تعریف کند؛ 
همانطور که سازمان‌های مردم نهاد براساس 
این احساس، مسئولیتی سنگین را قبول 
کردند. ما شاهد هستیم که این سازمان‌ها در 
حوزه‌های مختلف پای کار آمده‌اند؛ موضوعی 
که از جانب ما هم مورد استقبال قرار گرفته 

است.«

عملکرد جزیره‌ای؛ پاشنه‌آشیل حوزه اجتماعی
در ادامه مراسم رونمایی از کتاب-مجله اسرار 
شگفت‌انگیز پوآروهای ایرانی و تقدیر از 
سازمان‌های مردم‌نهاد فعال در آزادسازی 
زندانیان، سیدمحمد بطحایی، معاون وزیر 
و رئیس سازمان امور اجتماعی کشور به 
نقش این سازمان‌ها برای کاهش آسیب‌های 

اجتماعی پرداخت.
او گفت: »بخش‌های مختلفی در حوزه 
اجتماعی فعالیت می‌کنند و معضل اصلی 
و اساسی ما، عملکرد جزیره‌ای آنهاست. 
بسیاری از منابع ما به‌خاطر جزیره‌ای 

عمل‌کردن و یکپارچه‌نبودن این بخش‌ها 
هدر می‌رود. بسیاری از این منابع در اختیار 
افرادی که در حوزه سمن‌ها و تشکل‌های 
مردم‌نهاد فعال هستند، قرار ندارد. بخش‌های 
حاکمیتی و مدیریتی باید به‌دنبال کاهش این 

مشکل باشند.«
بطحایی افزود: »متأسفانه در حوزه اجتماعی 
به سمتی رفته‌ایم که وقتی اسم پدیده‌ها و امور 
اجتماعی مطرح می‌شود، تنها بخش سلبی‌ آن 
یعنی آسیب‌های اجتماعی در ذهن‌مان نقش 
می‌بندد و ظرفیت‌های ایجابی، کمتر مورد 

توجه قرار گرفته است.«

کاهش آمار نزاع‌های جمعی
معاون وزیر و رئیس سازمان امور اجتماعی 
کشور گفت: »ما به‌شدت احتیاج داریم که 
سمن‌ها به میدان بیایند و اگر سمن‌هایی در 
این حوزه هستند، تقویت شوند. از این طریق 
می‌توان امید داشت که در حوزه‌های ایجابی، 
آن چیزی که موجب افزایش ظرفیت‌های 
سلامت اجتماعی و افزایش سرمایه اجتماعی 
است، در جامعه رشد کند و حتی بسترهای 
مناسبی که ما در فرهنگ ایرانی و اسلامی 

داریم مورد استفاده قرار بگیرند.« 
بطحایی افزود: »طی ۱۰ سال گذشته، 
2آسیبی که خوشبختانه 
کاهش پیدا کرده، یکی 
نزاع‌های جمعی بوده که این 
موضوع نشان‌دهنده آن است 
که بالاخره فرهنگ دارد بالا 
می‌رود و البته سیاست‌های 
سختگیرانه در نزاع‌های جمعی 
هم که توسط قوه قضاییه و 
نیروی انتظامی اعمال شده در 
کاهش این موضوع بی‌تأثیر 
نبوده است. موضوع دیگر هم 
مربوط به فرار دختران و خانم‌ها 
از خانه است که سیر نزولی 
داشته است. خوشبختانه این 
دو موضوع، کاهش پیدا کرده‌اند؛ 
اما باقی آسیب‌ها یا ثابت مانده 
یا متأسفانه سیر صعودی داشته 

است.«

کاهش تعداد سمن‌ها به 10هزار تشکل
سید محمد بطحایی تأکید کرد: »وقتی 
صحبت از کاهش آسیب‌های اجتماعی 
می‌شود، منظورمان روند نزولی منحنی 
است اما یک مولفه که باز هم ما به آن کمتر 
پرداخته‌ایم یا توجه نکرده‌ایم، مقابله با آثار 
و پیامدهای آسیب‌های اجتماعی است. 
وقتی یک نفر درست یا غلط خودکشی 
می‌کند و خودکشی‌اش هم حالا ناموفق بوده 
و به لطف خداوند نجات پیدا کرده، این فرد، 
کسی است که یک‌مرتبه دست به‌خودکشی 
زده و تحقیقات و بررسی‌ها نشان می‌دهد 

احتمال اینکه دوباره دست به این اتفاق بزند 
زیاد است. ما به‌عنوان افرادی که در حوزه 
اجتماعی وارد میدان  شده‌ایم، برنامه‌های 
مقابله با آثار و پیامدهای این آسیب‌های 

اجتماعی را خیلی کم داریم.« 
او افزود: »برای کاهش مسائل و آسیب‌های 
اجتماعی، ما باید زمینه را برای گسترش 
سمن‌ها فراهم کنیم. تعداد و سرانه سمن‌ها 
در کشور بسیار کم است. براساس آمار 
غیررسمی، ما بالای ۲۰۰ هزار تشکل داریم. 
البته منظور فقط سمن‌ها نیست و انواع و 

اقسام تشکل‌ها ازجمله گروه‌های جهادی 
و انواع خیریه‌ها را شامل می‌شود ولی این 
عدد کاغذی و ثبتی است. وقتی وارد میدان 
می‌شویم، شاهد هستیم که بسیاری از این 
سمن‌ها به‌دلیل سختی فرایند کار، فعال 
نیستند و آمارها کمتر از ۱۰ هزار تشکل فعال 

را گزارش می‌دهند.«
در بخش پایانی مراسم، از 4مسئول 
تشکل‌های مردم‌نهاد تقدیر و از کتاب-
مجله اسرار شگفت‌انگیز پوآروهای ایرانی 

رونمایی شد.

مکث

اسرار شگفت‌انگیز پوآروهای ایرانی
کتاب-مجله سرنخ همزمان با نشست نقش‌آفرینی سمن‌ها برای پیشگیری و کاهش جرم در مؤسسه همشهری رونمایی شد

پوآروهای ایرانی

 ماندگاری مصوبه کنکور 
با کمی تغییر 

بالاخره روز موعود رسید و دانش‌آموزانی که از 
2هفته پیش برای تغییر مصوبه جنجالی »تأثیر 
معدل بر کنکور« روزشماری می‌کردند با واقعیت 

روبه‌رو شدند.
جلسه ۹۱۲ شورای‌عالی انقلاب فرهنگی همان 
جلسه‌ای است که تا مدت‌ها در ذهن دانش‌آموزان 
متوسطه دوم حک خواهد شد؛ چرا که این جلسه 
آب پاکی را روی دستان این گروه از دانش‌آموزان 
ریخت تا امید چندانی به حذف کامل مصوبه تأثیر 

معدل بر کنکور نداشته باشند.
این جلسه به ریاست مسعود پزشکیان، رئیس 
جمهور و با حضور رؤسای قوه قضاییه و مقننه در 
محل ریاست‌جمهوری برگزار شد وعبدالحسین 
خسروپناه، دبیر شورای‌عالی انقلاب فرهنگی 
هم به‌عنوان بازیگر اصلی در جلسه حضور داشت.

حکم به حذف اثرگذاری پایه دهم 
این همنشینی همراه با اختلاف نظر رقم خورده 
است؛ چرا که اظهارنظر مسئولان بیانگر این 
واقعیت است که نمایندگان مجلس و اعضای 
دولت به‌عنوان مخالفان این مصوبه کنکوری در 
یک سوی میز و خسروپناه به‌عنوان حامی تمام‌قد 
این مصوبه جنجالی در سوی دیگر میز نشسته‌‌اند.

این اختلاف‌ نظرها در نهایت منجر شد که 
شورای‌عالی انقلاب فرهنگی با دست‌فرمان 
خسروپناه، چند قدم هر چند کوتاه از موضع خود 
عقب‌نشینی کند و ناچار به قبول حذف اثرگذاری 
سوابق تحصیلی پایه دهم شود اما نکته مهم این 
است که وضعیت برای دانش‌آموزان پایه یازدهم و 

دوازدهم به روال قبل ادامه خواهد داشت.

زمان اجرا هنوز مشخص نیست
براساس جزئیاتی که در سایت شورای‌عالی 
انقلاب فرهنگی از قول خسروپناه نوشته شده 
است: »براساس تصمیم اعضا مقرر شد که سوابق 
تحصیلی پایه دهم در کنکور لحاظ نشود و سوابق 
پایه‌های یازدهم و دوازدهم برای کنکور مدنظر 
باشد.« نکته مهم صحبت‌های خسروپناه مربوط 
به زمان اجرای این مصوبه است؛ درحالی‌که او 
چندی پیش در گفت‌وگویی با تأکید بسیار اعلام 
کرده بود که »این مصوبه اگر هم تغییر کند برای 
سال آینده نیست؛ به هر حال هم امسال، هم 
پارسال و هم سال آینده برای پایه دهم، یازدهم و 
دوازدهم، آزمون‌ها نهایی است؛ اگر مصوبه تغییر 
هم کند، برای کنکور سال ۱۴۰۶ به بعد است.« اما 
الان با تغییر موضع از مشخص نبودن زمان اجرا 

حرف زده است.
خسروپناه در این رابطه توضیح داد: »این مصوبه 
جدید شورای‌عالی انقلاب فرهنگی جزئیاتی دارد 
و اینکه از چه زمانی اجرایی شود در جلسات آینده 

تصمیم‌گیری می‌شود.«

ماجرای حذف آزمون 
آیین‌نامه رانندگی چه بود؟

خبر حذف آزمون آیین‌نامه راهنمایی و رانندگی 
موضوعی است که حاشیه‌های بسیاری ایجاد کرد 

اما با توضیح پلیس راهور موضوع شفاف شد.
ماجرا از این قرار بود که سردار تیمور حسینی، 
رئیس پلیس راهور فراجا در گفت‌وگویی اعلام 
کرد:»طبق آخرین اصلاح آیین‌نامه که ابلاغ 
شده به استثنای گواهینامه پایه ۱ برای گرفتن 
گواهینامه سایر پایه‌ها، دیگر نیازی به شرکت 
در آزمون نیست.حذف آزمون آیین‌نامه شامل 
گواهینامه‌های ویژه ازجمله تراکتور و لودر هم 

می‌شود.«
این گفت‌وگو موجب شد که برخی با برداشت 
اشتباه، خبر از حذف کامل آزمون آیین‌نامه 
رانندگی بدهند؛ موضوعی که با توضیح جدید 

پلیس راهور رد شد.
در اطلاعیه مرکز اطلاع‌رسانی پلیس راهور آمده 
است:»بنابر قانون جدید و اصلاحات انجام‌شده 
در صدور گواهینامه برای متقاضیان، مقرر شده 
بود آزمون آیین‌نامه حذف شود اما نه برای همه 
متقاضیان. متأسفانه برخی از اخبار منتشرشده 
از طرف رئیس پلیس راهور فراجا این شبهه را 
ایجاد کرده بود که آزمون آیین‌نامه برای تمام افراد 
حذف شده است.این موضوع در واقع سوءبرداشت 
رسانه‌ای بوده که باعث شد نگرانی‌هایی در میان 

متقاضیان ایجاد شود.«
سردار حسینی، رئیس پلیس راهور فراجا هم در 
این رابطه صحبت کرد و گفت: » حذف آزمون 
آیین‌نامه از مراحل دریافت گواهینامه رانندگی 
تنها برای افرادی امکان‌پذیر است که پیش‌تر در 
آزمون آیین‌نامه قبول شده و یک‌بار گواهینامه 

دریافت کرده‌اند.«

کوتاه‌تر از 
گزارش

کتاب- مجله سرنخ با 
نام»اسرار شگفت‌انگیز 
پوآروهای ایرانی« به همت 
مؤسسه همشهری منتشر 
شد. این مجله در گپ‌وگفت 
با کارآگاهان جنایی پلیس، 
قضات و خبرنگاران 
حوادث به بخش‌های کمتر 
روایت‌شده از پرونده‌های 
جنایی پرداخته و تلاش 
کرده به این سؤال پاسخ 
دهد که »پیچیده‌ترین 
پرونده‌های جنایی 3 دهه 
اخیر چگونه رمزگشایی 

شده‌اند؟« 

در گزارش معلم خصوصی 
هم قاضی حسین اصغرزاده، 
بازپرس ویژه قتل تهران 
توضیح داده که چطور از 
یک حادثه به ظاهر رانندگی 
منجر به فوت پرده برداشته. 
در بخشی از گزارش آمده 
است:»افسر پلیس یک 
حادثه رانندگی منجر به 
فوت را گزارش داد. او در 
توضیح حادثه گفت که یک 
خودروی سواری به دره‌ای 
در مسیر جاجرود سقوط 
کرده و راننده فوت شده 

است...«

روایت خواندنی زندگی 
ماهرخ کیان‌زاده، متخصص 
اسلحه‌شناسی یکی از 
بخش‌های این کتاب – 
مجله است. در توضیح 
فعالیت‌های این سرهنگ 
بازنشسته آمده است:»او 
5 دهه از زندگی‌اش را 
پای گشودن اسرار صدها 
پرونده‌ای صرف کرده که 
در آنها گلوله‌ای از اسلحه 
شلیک شده و مرد و زنی در 

خون غلتیده‌اند.«

»قتل با صدای تلویزیون« 
روایت یک سناریوی عجیب 
از زبان قاضی، وحید ناصری 
است. او توضیح می‌دهد که 
چطور این سناریو برای یک 
جنایت نوشته شده بود و 
آن را به یکی از مرموزترین 
خونین  جنایت‌های 

دهه‌های اخیر تبدیل کرد.

پلیس
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سفره سلامت در روستاها 
350کارشناس تغذیه با هدف افزایش سواد و آموزش‌های تغذیه‌ای تا پایان سال در مناطق روستایی کشور مستقر می‌شوند 

آب پیاز؛ شگفت‌انگیز برای درد معده
دردهای شکمی، بیشتر بزرگسالان را اغلب آزار می‌دهد. چندین 
داروی بدون نسخه به‌راحتی برای برطرف کردن این دردها در 
دسترس‌اند؛ با این حال مردم هنوز درمان‌های طبیعی را از نظر 
کامل بودن و نداشتن عوارض جانبی جذاب‌تر می‌دانند. یکی از 
این درمان‌های طبیعی با آب پیاز انجام می‌گیرد. پیاز چیزی 
بیش از یک غذای اصلی آشپزخانه است. این گیاه سرشار از مواد 
مغذی مانند ویتامینC، آنتی اکسیدان‌ها، ترکیبات گوگردی و 
فلاوونوئیدهاست. این ترکیبات، پیاز را برای درمان بیماری‌های 
مختلف ازجمله ناراحتی‌های گوارشی بسیار مؤثر می‌کند. 
آنزیم‌های طبیعی و خواص ضد‌میکروبی موجود در پیاز به مبارزه 

با مشکلات گوارشی کمک می‌کنند.

فواید آب پیاز برای درد معده 
تسکین گاز و نفخ: آب پیاز به کاهش تجمع گاز در معده کمک 
می‌کند. این مایع باعث شل شدن دستگاه معده می‌شود و اجازه 

می‌دهد گازی که به دام افتاده به راحتی عبور کند.
کمک به هضم: آب پیاز ترشح شیره‌های گوارشی را تحریک و 
در نتیجه روند هضم را تقویت می‌کند؛ به‌ویژه اگر درد معده شما 

به‌دلیل سوء هاضمه یا پرخوری باشد مفید است.
کاهش التهاب: پیاز حاوی ترکیبات گوگردی با خواص 
ضد‌التهابی است که می‌تواند پوشش معده را تسکین و درد ناشی 

از التهاب یا تحریک را کاهش دهد.
خواص آنتی باکتریال: آب پیاز ممکن است به درد معده ناشی 

از عفونت‌های باکتریایی مانند مسمومیت غذایی کمک کند.
بر طرف کردن گرفتگی عضلات: اگر درد معده شما ناشی از 
گرفتگی عضلات باشد، ترکیبات طبیعی موجود در آب پیاز 
می‌تواند به شل شدن عضلات شکم کمک کند و اسپاسم را 

تسکین دهد.

چگونه از آب پیاز برای درد معده استفاده کنیم؟
  یک پیاز متوسط را پوست بگیرید و رنده کنید.

   آب آن را با استفاده از یک پارچه تمیز یا صافی بگیرید. یک تا 2 
قاشق چایخوری آب پیاز را با آب گرم مخلوط کنید.

  برای طعم دادن کمی نمک اضافه کنید )اختیاری(.
   این محلول را به آرامی مصرف کنید.

ایجاد طعم بهتر با عسل
برای مزایای بیشتر و طعم بهتر، یک قاشق چایخوری آب پیاز را 
با نصف قاشق چایخوری عسل ترکیب کنید. عسل نه‌تنها طعم 
را افزایش می‌دهد، بلکه فواید سامتی خاص خود را نیز دارد؛ 

به‌عنوان مثال، مخاط معده را تسکین می‌دهد.

  آیا هویج می‌تواند 
به درمان دیابت کمک کند؟

پژوهشگران دانمارکی می‌گویند خوردن هویج ممکن است به 
سلامت شما کمک کند، به‌خصوص اگر مبتلا به دیابت نوع2 
باشید. نتایج این پژوهش به‌طور بالقوه می‌تواند برای میلیون‌ها 
نفر در جهان که با دیابت نوع2 زندگی می‌کنند مفید باشد.  
نتایج اولیه اما امیدوارکننده این بررسی در دسامبر2024 در 
ژورنال Clinical and Translational Science منتشر 
شده است. این پژوهشگران قصد داشتند دریابند چگونه مواد 
مغذی موجود در سبزی‌های نشاسته‌ای مانند هویج باعث 
ایجاد اثرات متابولیک می‌شود. آنها طی 16هفته اثرات هویج 
را با استفاده از موش‌های مبتلا به دیابت نوع2 مورد مطالعه 
قرار دادند. موش‌ها برای تقلید از یک سبک زندگی معمولی 
و ناسالم با یک رژیم غذایی پرچرب تغذیه  و به 2 گروه تقسیم 
شدند: یک گروه رژیم غذایی حاوی 10درصد پودر هویج 
خشک‌شده با روش انجمادی  وگروه دیگر رژیم‌غذایی بدون 
هویج دریافت کردند. تنها تفاوت بین این دو رژیم غذایی، 
ترکیب فعال زیستی موجود در هویج بود. این پژوهشگران 
با استفاده از تست‌های تحمل گلوکز )قند( دریافتند در گروه 
موش‌هایی که پودر هویج دریافت کرده‌اند، تنظیم قند خون 

بهبود یافته است.
به‌نظر این پژوهشگران ترکیبات فعال زیستی موجود در هویج 
توانایی سلول‌ها را برای جذب قند افزایش می‌دهد و در نتیجه 
به تنظیم قند خون کمک می‌کند. به‌گفته این پژوهشگران، 
همچنین به‌نظر می‌رسد مصرف هویج باکتری‌های روده را به 
سمت تعادل سالم‌تری سوق می‌دهد و به نفع موش‌های مورد 
مطالعه مبتلا به دیابت نوع2 است. این پژوهشگران درباره 
میکروبیوم روده یعنی میلیاردها میکروارگانیسمی که در 
روده زندگی می‌کنند و نقش مهمی در هضم و سلامت دارند، 
می‌گویند: »مطالعه ما نشان داد افزودن هویج به رژیم غذایی 

ترکیب میکروبیوم روده را تغییر می‌دهد.«

تغذیه  پاسخ به سؤالات پزشکی

طب ایرانی

توصیه‌هایی علیه سرفه‌های مزمن

در فصول سرد سال، ممکن است دچار بیماری‌های ویروسی 
شویم که یکی از نتایج آن، سرفه‌کردن خواهد بود. گاهی این 
سرفه‌ها به هر دلیلی، می‌توانند طولانی‌مدت و مزمن باشند. 
اما آیا می‌توان برای رفع‌ یا کاهش آنها کاری کرد؟ طب ایرانی 
در این‌باره توصیه‌هایی دارد؛ با هم نکته‌ها  و توصیه‌های 

موجود را بررسی می‌کنیم.

 اولا بدانید که سرفه مسئله ناخوشایندی نیست. وقتی 
شما درگیر ویروس و بیماری‌های تنفسی می‌شوید، 1

بدن به وسیله سرفه می‌خواهد اقدام به خروج ترشحات از 
دستگاه تنفس فوقانی و تحتانی کند. 

سرفه‌های طولانی صرفا ناشی از سرماخوردگی و 
آنفلوآنزا نیستند؛ بلکه می‌توانند ناشی از کثیفی هوا، 2

درگیری مزمن سینوس‌ها، ترشحات پشت حلق، ورود اجسام 
خارجی به ریه، ریفلاکس، حساسیت‌ها و مصرف داروها و... هم 

باشد.
به‌گفته کارشناسان طب ایرانی، روشن شدن وسایل 

گرمایشی رطوبت هوا را کم می‌کند. شما نیاز دارید که 3
فضای خانه‌تان مقداری رطوبت داشته باشد. پس لازم است که از 
دستگاه بخور یا یک ظرف آب روی وسایل گرمایشی سود ببرید.

طب ایرانی توصیه می‌کند موقع سرفه‌کردن و 
سرفه‌های دنباله‌دار، از مصرف ادویه‌های تند و محرک 4

مثل فلفل و خردل، همچنین غذاهای شور و ترشی و غذای 
سرخ‌شده و سوسیس و کالباس و... خودداری کنید.

مدیریت تغذیه، می‌تواند بسیار کارساز باشد. مثلا بد 
نیست بدانید که از نگاه طب ایرانی، انگور، شیر، پرتقال، 5

موز، انگور، هندوانه، شکلات، قهوه، شیرینی‌ها، نوشیدنی‌های 
شیرین و... می‌تواند سرفه‌ها را بیشتر کند.

از دیگر گزینه‌ها، جرعه‌جرعه نوشیدن مایعات نیمه‌گرم 
است. همچنین از دمنوش‌هایی مثل بابونه، آویشن، 6

عناب، سیب و... می‌توانید استفاده کنید.
اگر دنبال غذاهایی هستید که سرفه را کم می‌کند، 

می‌توانید به فرنی با نشاسته یا آرد برنج، سوپ جوی 7
رقیق، حریره هویج، هویج آب‌پز، شلغم، آب عدس پخته، سوپ 

ماش با بال و گردن مرغ و... فکر کنید.
همچنین خوابیدن به پشت، می‌تواند ترشحات ته حلق 

را به مجاری تنفسی بریزد و باعث سرفه‌های هنگام 8
خواب شود. به پهلو بخوابید تا این مشکل پیش نیاید. این اتفاق 

مخصوصا در بچه‌ها شایع‌تر است.

سبک زندگی

خطر مشاغل بی‌تحرک برای خواب

به نوشته مجله روانشناسی سلامت شغلی، نتایج یک مطالعه 
نشان می‌دهد مشاغل بی‌تحرک خطر علائم بی‌خوابی را تا 
37درصد افزایش می‌دهد. در این تحقیق جدید برنامه‌های 
کاری، فعالیت بدنی و عادات خواب و میزان فناوری مورد 
استفاده در کار بیش از هزارکارگر از مرکز ملی »میدلایف« در 

آمریکا طی یک دوره 10ساله مورد مطالعه قرار گرفته است.
در این تحقیق، افرادی که از الگوهای خواب بهینه برخوردار 
بودند که شامل چرخه‌های خواب منظم با سطوح کم خستگی 
در طول روز می‌شود، به‌عنوان افرادی با خواب خوب درنظر 
گرفته شدند؛ درحالی‌که افرادی که چرخه‌های خواب کوتاه‌تر 
و سطوح بالاتر خستگی در طول روز داشتند، در گروه افراد 
بی‌خواب قرار گرفتند. افرادی که سعی می‌کردند خواب از 
دست رفته را با چرت زدن یا خواب اضافی آخر هفته جبران 

کنند افراد خواب‌آلود قلمداد شدند.

یافته‌های مطالعه
مشخص شد کارمندانی که در ساعات غیرمعمول کار 
می‌کنند، به‌ویژه شب‌کارها، به‌دلیل شیفت‌های عصرشان، 
۶۶درصد بیشتر در گروه افرادی که به‌دنبال جبران ساعات از 

دست رفته خواب خود هستند، قرار می‌گیرند.
الگوهای خواب ضعیف به سختی از بین می‌رفت و 90درصد 
از افراد بی‌خواب تا 10سال بعد علائم مداوم این عارضه 
را مشاهده کردند. براساس نتایج یک مطالعه دیگر، آنها 
همچنین 72 تا 188درصد بیشتر در معرض خطر ابتلا به 
بیماری‌های قلبی و عروقی، دیابت، افسردگی و ضعف بودند. 
نکته جالب توجه این است که این مطالعه ارتباط زیادی بین 
استفاده از کامپیوتر و بدتر شدن سامت خواب پیدا نکرد.  
دستگاه‌های الکترونیکی نوری از خود ساطع می‌کنند که 
می‌تواند خواب را مختل کند؛ با این حال، محققان می‌گویند 
افزایش استفاده از فناوری ممکن است این اثرات منفی را با 
افزایش کارایی کارکنان خنثی  و درنهایت از سلامت خواب 

آنها محافظت کند.

نکاتی برای بهبود خواب
  به کارکنان بسیار کم تحرک توصیه می‌شود که در طول روز 
در زمان‌های استراحت ساعات کاری حرکت منظم داشته باشند.

  افرادی که چنین مشاغلی دارند باید به جای آسانسور بیشتر 
از پله‌ها استفاده کنند.

  از فیلتر نور آبی در دستگاه خود استفاده کنید تا تأثیر آن بر 
خواب شما به حداقل برسد.

خبر خوش برای پرستاران
سیدسجاد رضوی، معاون درمان وزارت بهداشت: با کمک دولت، مجلس و سازمان برنامه‌وبودجه، بودجه 
خوبی برای اضافه‌کاری پرستاران تصویب و ابلاغ شده است. این بودجه از محل اعتبارات عمومی مصوب و 

پرداخت می‌شود و فشاری به حوزه سلامت وارد نخواهد شد.

۲۶۰ بیماری تحت حمایت صندوق بیماری‌های خاص و صعب‌العلاج 
محمدمهدی ناصحی، مدیرعامل سازمان بیمه سلامت ایران: در حال حاضر، ۱۰۷ گروه بیماری تحت پوشش 
صندوق بیماری‌های خاص و صعب‌العاج قرار دارند که بالغ بر ۲۶۰ بیماری می‌شود. ۶۶ بیماری به‌عنوان 

بیماری‌های پرتکرار در سامانه‌ها ثبت شده‌اند و سایر بیماری‌ها نیز خارج از ضوابط تحت‌پوشش قرار دارند.

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

رسیدن به آرامش پس از توفان  اضطراب
وقتی اضطراب دارید، افکار بی‌پایانی 

سلامت 
روان

به ذهن شما هجوم می‌آورد که 
می‌تواند باعث استرس شود و 
وضع را بدتر کند. پس بهتر است تا اوضاع بدتر 
نشده، اضطراب را کنترل کنیم. شاید این 

تکنیک‌ها به کارتان بیاید.

تکنیک تنفس 8-7-4
هنگامی که اضطراب رخ می‌دهد، 1

تنفس شما سطحی می‌شود و استرس را بدتر 
می‌کند. یک روش ساده برای بهبود و تغییر این 
وضعیت تکنیک تنفس 4-7-8 است. به‌مدت 

4ثانیه از بینی نفس بکشید، 7ثانیه نفس خود را 
نگه دارید و به‌مدت 8ثانیه به‌آرامی بازدم کنید.

تکنیک‌های زمینه‌سازی
تکنیک‌های زمینه‌سازی می‌تواند شما 2

را از افکار مارپیچ بیرون بکشد. روش 3-4-5-
2-1 یک مثال عالی است. این شیوه شامل 
این موارد است: 5چیزی که می‌توانید ببینید، 
4چیزی که می‌توانید لمس کنید، 3چیزی 
که می‌توانید بشنوید، 2چیزی که می‌توانید بو 

کنید، یک چیزی که می‌توانید مزه کنید.
آدامس خوردن

ممکن است عجیب به ‌نظر برسد، اما 3

جویدن آدامس یا خوردن غذاهای ترد می‌تواند 
ذهن مضطرب را آرام کند. عمل جویدن مغز 
شما را فریب می‌دهد تا فکر کند در فضایی امن 

هستید.
 ریلکسیشن تدریجی عضلانی 

4)PMR(
هنگامی که مضطربید، در بدن شما تنش ایجاد 
می‌شود. ریلکسیشن عضلانی یا آرمیدگی 
تدریجی عضلانی، تکنیکی است که در آن زمانی 
که در حال نفس کشیدن هستید، هر گروه 
عضلانی)مانند دست‌ها، شانه‌ها یا پاهای خود( 
را به‌مدت 5ثانیه منقبض و سپس رها می‌کنید.

فهرستی از نگرانی‌هایتان را تهیه کنید
تحمل اضطراب  به خصوص اضطراب شبانه 5

می‌تواند دشوار باشد. سعی کنید مشکلات خود را 
قبل از خواب روی کاغذ بنویسید. فهرست کردن آنها 
به پاک کردن ذهن شما کمک و شما را آماده می‌کند.

 رفلکس شیرجه چه کار می‌کند؟
گذاشتن چیزی سرد روی صورت باعث 6

فعال شدن »رفلکس شیرجه«)واکنشی طبیعی 
که سیستم عصبی شما را آرام می‌کند( می‌شود. 
روی صورت خود آب سرد بپاشید یا به‌مدت یک 
دقیقه یک کیسه یخ روی پیشانی یا گونه‌های 

خود نگه دارید.

آرش نهاوندی؛ روزنامه‌نگار

 اهمیت حضور
 کارشناسان تغذیه در روستا 

مشکلات تغذیه‌ای در مناطق روستایی کشور 
هم وجود دارد و استقرار کارشناسان تغذیه در 

مناطق روستایی باعث بهبود وضعیت شاخص‌ها 
می‌شود. با تلاش وزارت بهداشت و دفتر بهبود تغذیه 
طی 2سال اخیر بالاخره کارشناس تغذیه و روانشناسی 

به‌عنوان نیروهای اصلی در برنامه پزشک خانواده 
روستایی گنجانده شد. حالا اگر دانشگاهی در 
برنامه پزشک خانواده روستایی این نیروها را 

جذب نکند، دیگر پولی از بیمه دریافت 
 نخواهد کرد و کسورات

 خواهد داشت. 

اولویت با کدام استان‌هاست؟‌ 
350 کارشناس تغذیه که تا پایان سال در روستاها مستقر می‌شوند، 
قطعا پاسخگوی تمام مناطق روستایی نیست اما با توجه به توزیع 
مناطق روستایی در استان‌ها و دانشگاه علوم پزشکی کشور 
سهمیه‌بندی براساس وسعت جغرافیایی هر استان انجام شده و 
تقریبا به همه دانشگاه‌های علوم پزشکی سهمیه تعلق گرفته است. 
به‌عنوان مثال برای مشهد یا فارس که بافت روستایی زیادی دارند و 
یا درکرمان و هرمزگان که مناطق روستایی صعب‌العبور دارند این 
سهمیه‌ها بیشتر درنظر گرفته شده است. اما برخی استان‌ها مثل قم 

یا قزوین جمع و جورترند و سهمیه‌های کمتری گرفته‌اند. 

3مشکل مهم در روستاها 

در مناطق روستایی، سطح 
دانش تغذیه پایین است. 
به‌عنوان مثال، آنها محصولات 
لبنی مثل پنیر یا شیر تازه را 
بدون اینکه بجوشانند مصرف 
می‌کنند، به همین دلیل 
ممکن است دچار بیماری 

تب مالت شوند. 

برخی خانواده‌های روستایی 
خوراکی‌هایی را در وعده 
صبحانه فرزندانشان استفاده 
می‌کنند که می‌تواند سلامت‌ 
آنها را به خطر بیندازد، مثل 
کره یا روغن محلی که حتی 
برای سلامت افراد بزرگسال 

هم مناسب نیست. 

روستایی  مناطق  در 
کم‌مصرفی درباره محصولات 
کشاورزی وجود دارد. مثل 
میوه‌ها که اغلب به اندازه 
کافی از سوی خانواده‌ها 
مصرف نمی‌شود و بیشتر 
برای فروش و کسب درآمد 
است و منجر به کمبود برخی 
مواد مغذی می‌شود و می‌تواند 
مشکلات تغذیه‌ای ایجاد کند. 

1

2

3

چه خدماتی ارائه می‌شود؟ 

کودکان 
برای این گروه خدماتی ازجمله پایش رشد، ارائه 
مشاوره برای گروه‌های دارای کوتاه قدی، سوء‌تغذیه 
و لاغری انجام می‌شود. همچنین کودکان مبتلا به 
سوء‌تغذیه برای معرفی به وزارت رفاه جهت تحت 
پوشش قرار دادن در برنامه امنیت غذایی شناسایی خواهند شد. کوتاهی قد، 
اضافه وزن و سوء‌تغذیه در کودکان روستایی به‌دلیل ناآگاهی والدین از بحث 

تغذیه رخ داده است. 

مدارس 
برای دانش‌آموزان، تمرکز بر آموزش‌ها در خود 
مدارس است و خدماتی ازجمله ارزیابی رشد وزنی و 
قدی در بچه‌ها، بهبود ارائه مشاوره‌های تغذیه برای 

کودکان دارای اضافه وزن ارائه می‌شود. 

مادران باردار روستایی 
این گروه هم آموزش‌های تغذیه‌ای‌ و مکمل‌های 
غذایی رایگان را دریافت می‌کنند که از سوءتغذیه 
در این مادران و آسیب به جنین جلوگیری خواهد 

کرد.  

میانسالان و سالمندان 
درباره بزرگسالان روستایی با افزایش آمار چاقی و اضافه 
وزن مواجهیم و افراد زیادی هم دیابت و چربی خون 
و فشار خون دارند. علاوه بر آموزش‌های تغذیه‌ای، 
مشاوره‌هایی برای کنترل این عوارض به افراد ارائه می‌شود 
که می‌تواند نیاز به مصرف انسولین و دارو در روستاها را کاهش دهد. این گروه هم 
درصورت نیاز  به مکمل‌های غذایی به‌صورت رایگان آنها را  دریافت خواهند کرد. 

 ۳۵۰
کارشناس

تغذیه ذیل برنامه پزشک خانواده تا پایان امسال در مراکز 
بهداشتی روستایی مستقر  می‌شوند و سیاست‌های دفتر 
بهبود تغذیه را در مناطق روستایی اجرا می‌کنند. این خدمات 

به‌صورت رایگان به مردم روستاها ارائه می‌شود.

 1
کارشناس

به‌ازای هر 20هزار نفر جمعیت روستایی درنظر گرفته شده 
است. اگر روستا جمعیت کمتری داشته باشد، هر کارشناس 
حدودا 3مرکز خدمات روستایی را پوشش می‌دهد، یعنی 2روز 

در هر روستا حضور دارد. 

خیلی‌ها تصور می‌کنند که ساکنان روستا، 
سالم‌ترند و از بیماری‌های مزمن شهری 
میان آنها خبری نیست. اما مطالعات نشان 
می‌دهد که روند افزایشی فشار خون و دیابت 

در بزرگسالان و کوتاهی قد و سوء‌تغذیه 
)اضافه وزن و کم‌وزنی( در کودکان، ساکنان 
روستاها را با مشکلات زیادی مواجه کرده 
است. نتایج همین بررسی‌ها هم باعث شده 
که وزارت بهداشت یک تغییر جدی در برنامه 
پزشک خانواده روستایی رقم بزند. پیش‌تر 
این برنامه تنها شامل یک پزشک، بهورز یا 

مراقب بود، اما با تلاش‌های صورت‌گرفته طی 
2 سال اخیر بالاخره، کارشناس تغذیه هم 
جزو الزامات این طرح شده تا با آموزش‌های 
تغذیه‌ای سفره سلامت را در روستاها پهن 
کند. احمد اسماعیل‌زاده، مدیر دفتر بهبود 
تغذیه و جامعه وزارت بهداشت در این‌باره 
به همشهری می‌گوید: »تا پایان امسال 

350 کارشناس در مراکز بهداشت روستایی 
مستقر خواهند شد و به‌تدریج تعداد این 
کارشناسان بیشتر هم خواهد شد.« او 
درباره چالش‌های تغذیه‌ای در روستاها و 
ضرورت‌های اعزام کارشناسان تغذیه به 
چند نکته جالب اشاره کرده که آنها را در 

ادامه بخوانید. 

مریم سرخوش گزارش
روزنامه‌نگار
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رئیس ناسا با آمدن ترامپ استعفا کرد

بیل نلسون، رئیس ناسا از سمت خود استفاده کرد و به این ترتیب به ۵۰ سال فعالیت خود در دولت پایان 
داد. ترامپ تصمیم دارد یک میلیاردر حوزه فناوری را جایگزین وی کند. ترامپ، نی جانت پترو را که اخیرا 

به‌عنوان مدیر مرکز فضایی کندی فعالیت می‌کرد، به‌عنوان رئیس موقت ناسا تعیین کرد.

توسعه زیرساخت‌های هوش مصنوعی در دولت
محمدصادق خیاطیان، رئیس صندوق نوآوری و شکوفایی:  خوشبختانه در حوزه توسعه هوش مصنوعی 
شاهد عزم جدی در کشور هستیم. دولت نیز اهتمام جدی به توسعه این زیرساخت‌ها دارد و خبرهای خوبی 

نیز در راه است. این حوزه یکی از اولویت‌های کاری اصلی ما در صندوق محسوب می‌شود.

صفحه‌آرا: علی حسنی

سال گذشته، شرکت گوگل بیش از ۵۰کارمند 
خود را پس از اعتراض به قرارداد »نیمبوس« 
اخراج کرد. این اعتراض‌ها به نگرانی‌هایی 
مربوط می‌شد که ممکن است فناوری 
گوگل در برنامه‌های نظامی و اطلاعاتی رژیم 
صهیونیستی که به فلسطینی‌ها آسیب 
زده‌‌، مورد استفاده قرار گیرد. حالا اما 
براساس اسناد به‌دست‌آمده توسط روزنامه 
»واشنگتن‌پست«، کارکنان گوگل از 
هفته‌های ابتدایی جنایات رژیم صهیونیستی 
در غزه برای فراهم‌کردن دسترسی ارتش این 
رژیم به جدیدترین فناوری هوش مصنوعی 

شرکت تلاش کرده‌اند.

شروع ماجرا
در هفته‌های ابتدایی پس از حمله هفتم 
اکتبر۲۰۲۳ موسوم به »طوفان‌الاقصی« یکی 
از کارکنان گوگل در بخش ابری این شرکت 
درخواست‌هایی برای افزایش دسترسی وزارت 
جنگ رژیم صهیونیستی به فناوری هوش 

مصنوعی گوگل ارائه کرد. این اسناد که جزئیات 
پروژه‌های داخلی بخش ابری گوگل را نشان 
می‌دهند، بیانگر این هستند که وزارت جنگ 
این رژیم به‌شدت به‌دنبال گسترش استفاده 
خود از یک سرویس گوگل به نام »ورتکس« 
)Vertex( بوده است که مشتریان می‌توانند از 
آن برای اعمال الگوریتم‌های هوش مصنوعی به 
داده‌های خود استفاده کنند. یکی از کارکنان 
گوگل در یکی از اسناد هشدار داد که اگر شرکت 
به‌سرعت دسترسی بیشتری فراهم نکند، ارتش 
به‌جای آن به رقیب ابری گوگل، یعنی آمازون 
که تحت قرارداد نیمبوس نیز با دولت اسرائیل 

همکاری دارد، روی خواهد آورد.

اسناد دیگر
سند دیگری از اواسط نوامبر۲۰۲۳ نشان 
می‌دهد که این کارمند از یکی از همکاران خود 
برای کمک در رسیدگی به درخواست وزارت 
جنگ رژیم صهیونیستی تشکر کرده است. 
این اسناد مشخص نمی‌کنند که وزارت دفاع 
اسرائیل دقیقا چگونه قصد داشت از فناوری 
هوش مصنوعی گوگل استفاده کند یا اینکه این 
فناوری چگونه ممکن است به عملیات نظامی 

کمک کرده باشد.

اسناد دیگری که مربوط به بهار و تابستان۲۰۲۴ 
هستند، نشان می‌دهند که کارکنان گوگل 
 AI درخواست دسترسی بیشتری به فناوری
برای نیروهای دفاعی اشغالگران قدس کرده‌اند. 
تا نوامبر۲۰۲۴، زمانی که یک سال از حملات 
هوایی اسرائیل گذشته و بسیاری از مناطق غزه 
به ویرانه تبدیل شده بود، اسناد نشان می‌دهند 
که ارتش این رژیم همچنان به‌دنبال استفاده 
از جدیدترین فناوری‌های هوش مصنوعی 
گوگل بوده است. در اواخر همان ماه، یکی از 
کارکنان گوگل درخواست دسترسی به فناوری 
هوش مصنوعی »جمنای« این شرکت را برای 
ارتش ارائه کرده است‌ که ظاهرا قصد داشته یک 
دستیار هوش مصنوعی برای پردازش اسناد و 

فایل‌های صوتی توسعه دهد.

شواهد آشکار
گوگل پیش‌تر اعام کرده بود که قرارداد 
نیمبوس با دولت اسرائیل برای بارگذاری‌های 
حساس، محرمانه‌ یا مرتبط با خدمات نظامی 
یا اطلاعاتی طراحی نشده است. ارتش رژیم 
اشغالگر قدس طی سال‌ها قابلیت‌های هوش 
مصنوعی خود را برای تسریع پردازش تصاویر 
نظارتی و انتخاب اهداف نظامی احتمالی 

گسترش داده است؛ اگرچه اسناد به‌دست آمده 
از واشنگتن‌پست نشان نمی‌دهند که ارتش 
اسرائیل دقیقا چگونه از قابلیت‌های هوش 
مصنوعی گوگل استفاده کرده است، ‌برخی 
اظهارنظرها، تأیید می‌کند که صهیونیست‌ها 
برای اهداف نظامی از امکانات هوش مصنوعی 

گوگل سود برده‌اند.
»گبی پورتنوی«، مدیرکل اداره ملی سایبری 
رژیم صهیونیستی، در کنفرانسی در اوایل 
سال گذشته میلادی اظهار داشت که قرارداد 
نیمبوس مستقیما به کاربردهای جنگی کمک 
می‌کند. او گفت: »به لطف فضای ابری عمومی 
نیمبوس، اتفاقات فوق‌العاده‌ای در طول نبرد 
رخ می‌دهند؛ این موارد نقش مهمی در پیروزی 

دارند، اما بیشتر از این توضیح نمی‌دهم.«

ردپای گوگل در جنایات غزه
گوگل از سال۲۰۲۱ یکی از پیمانکاران اصلی دولت رژیم اشغالگر قدس بوده است

ساسان شادمان‌منفردگزارش
روزنامه‌نگار

فضا

فناوری‌های نوین

پرتاب ماهواره کامل کوثر به فضا

ماهواره ایرانی کوثر ۱.۵ نیمه اول سال 1404به فضا پرتاب 
می‌شود. این ماهواره نسخه تکامل‌یافته ماهواره کوثر است. به 
گزارش همشهری، خبر پرتاب این ماهواره در حاشیه بازدید 
رهبر انقلاب از نمایشگاه دستاوردها و توانمندی‌های بخش 
خصوصی اعلام شد. ماهواره کوثر ۱.۵ ساخت دانشمندان 
شرکت امیدفضاست که در واقع نسخه ارتقا یافته 2 ماهواره 
کوثر و هدهد است که پیش از این در ۱۵ آبان‌ماه سال‌جاری 
به فضا پرتاب شده بودند. این دو ماهواره با ماموریت‌های 
سنجش از دور )کوثر( و اینترنت اشیا )هدهد( نقش کلیدی 
در توسعه کشاورزی دقیق ایفا می‌کنند. حسین شهرابی، 
مدیرعامل شرکت امیدفضا درباره جزئیات این ماهواره ایرانی 
گفت: بیش از ۸۵ درصد اجزای این ماهواره‌ها بومی‌سازی 
شده است. حتی اگر تمام قطعات وارداتی بود، طراحی و 
ساخت این ماهواره‌ها به‌دست توانمند متخصصان داخلی 

انجام شده و این پروژه کاملًا بومی محسوب می‌شود.

 نئوبانک کاملا هوشمند 
تا سال آینده رونمایی می‌شود

نئوبانک مبتنی بر هوش مصنوعی با نام »بانک‌اس« همزمان 
با روز کارآفرین سال 1404آغاز به‌کار می‌کند. به گزارش 
همشهری، حسین افشین، معاون علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش‌بنیان رئیس‌جمهور با اعلام این خبر زمان دقیق 
راه‌اندازی و آغاز فعالیت »بانک‌اس« را ۶ مرداد سال آینده 
عنوان کرد. افشین در آیین امضای توافقنامه همکاری 
معاونت علمی ریاست‌جمهوری با بانک مرکزی از راه‌اندازی 
»بانک‌اس« نئوبانک مبتنی بر فناوری هوش مصنوعی با 
همکاری بانک‌های عامل مختلف و متکی به توانمندی‌های 
شرکت‌های دانش‌بنیان، خبر داد و گفت: شناسایی و حمایت 
تیم توانمند برای راه‌اندازی این نئوبانک، طی ‌2ماه آتی انجام 
می‌شود. »بانک‌اس« خدمات خود را به‌صورت آنلاین و بدون 
نیاز به شعبه فیزیکی ارائه می‌دهد و از فناوری‌های نوین برای 

ارائه خدمات مالی به مشتریان بهره می‌برد.

رکوردشکنی خورشید مصنوعی چینی
رآکتور همجوشی هسته‌ای چین حلقه پایدار و بسیار محدودی 
از پلاسما )چهارمین حالت ماده( را به‌مدت ۱۰۶۶ثانیه حفظ 
کرد و رکورد پیشین خود را که 403ثانیه بود، ارتقا بخشید. 
رآکتورهای همجوشی هسته‌ای درست مانند خورشید با 

ترکیب‌کردن 2 اتم سبک و ایجاد یک اتم سنگین‌تر ازطریق 
گرما و فشار، انرژی تولید می‌کنند. البته اینجا یک تفاوت وجود 

دارد؛ خورشید فشار بسیار بالاتری نسبت به رآکتورها دارد. 
برای همین دانشمندان در رآکتورهای هسته‌ای، دما را بسیار 

بالا می‌برند؛ حتی بالاتر از دمای خورشید.

عکس‌نوشت

اینفوگرافیک

دوجی با یک باتری قدرتمند به 
بازار می‌آید

شرکت دوجی جدیدترین گوشی خود را با نام اس119 معرفی کرد. 
این گوشی با تراشه مدیاتک ام‌تی8788 به بازار عرضه شده است.

سرویس هوش مصنوعی ورتکس

پلتفرمی یکپارچه برای ساخت، آموزش 

و استقرار مدل‌های یادگیری ماشین و 

هوش مصنوعی است. این پلتفرم بخشی 

 »Google Cloud« از سرویس‌های

است و به سازمان‌ها و توسعه‌دهندگان 

کمک می‌کند تا بتوانند مدل‌های هوش 

مصنوعی خود را به شکلی آسان‌تر، 

سریع‌تر و با عملکرد بهتر توسعه دهند 
و از آنها بهره‌برداری کنند.

کاربردها

 پیش‌بینی‌ها و تحلیل‌های پیشرفته 
در کسب‌وکارها

 پردازش داده‌های بزرگ و ایجاد 
مدل‌های سفارشی

 تحلیل تصاویر، متن و صدا

 توسعه سیستم‌های پیشنهاددهنده

 خودکارسازی فرآیندهای یادگیری 
ماشین

رم / حافظه
8 / 512 گیگابایت

باتری
10200میلی‌آمپر ساعت

صفحه نمایش
6.72اینچ

وزن
368گرم

دوربین اصلی
100مگاپیکسل

دوربین سلفی
16مگاپیکسل

وی
 غر

رام
/ به

ری
شه

هم
ح: 

طر
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تماشای گزارش

مثل  زندانی کار کن
احمد و کیوان، کهنه‌کار 
مجسمه‌سازی‌اند و پی‌در‌پی، 
کارگران تازه‌کار مانند هرمز و رحیم 
را توصیه به دقت، صبر و نازک‌کاری 
می‌کنند تا حجم ساخته‌شده شبیه 
مدل واقعی خود شود و  المان 
به‌وجود آمده دارای معنا باشد. 
کهنه‌کار یا تازه‌کار، همگی‌شان 
هنر مجسمه‌سازی و پیکرتراشی را 
به‌صورت تجربی یاد گرفته‌اند و از 
استادان متعدد خود این جملات را 
حلقه به گوش دارند: »اگه می‌خوای 
از وردستی دربیای باید زندانی کار 
باشی...یعنی مثل یه زندانی، صبح تا 
شبت رو صرف ساخت کنی... دیدی 
زندانی‌هایی رو که چند سال رو 
هسته خرما یا یه تیکه سنگ عکس 
بچه‌شون رو کنده‌کاری می‌کنن؟« و 
»سردیس باید عین همون چیزی 
باشه که مدلش کردی... نکنه 
از یکی، یکی دیگه رو بسازی«. 
گاهی که سفارش‌های چرب و چیل 
روزی‌شان شود، دست به ساخت 
مجسمه‌های هایپررئال هم می‌برند؛ 
موم، سیلیکون و کاشت تار به تار 
موهای طبیعی که با توجه به ابعاد 
و اندازه تا چند صد میلیون قیمت 

دارند.

بزرگ‌ترین المان حجمی که از این کارگاه بیرون آمده »کشتی نجات« است که محرم گذشته در میدان آزادی نصب شد؛‌ کشتی نجات با 750مترمربع 
 سازه حجمی که با داربست و تخته‌های چوبی ساخته شده بود. »خانواده سام« شهرری که رو به‌سوی حرم حضرت‌عبدالعظیم حسنی)ع(
 سلام و صلوات می‌فرستند هم از دیگر ساخته‌های نام‌آشنای این کارگاه هنری است که سال‌هاست با کامپوزیت، فایبرگلاس و آهن‌کشی‌های داخلی، پابرجا 
مانده‌است. به مجموع این المان‌ها، نمادهای سازه‌ای مناسبتی مانند صندوق‌های رأی در روزهای منتهی به انتخابات، توپ و کاپ‌های جام‌جهانی، ماکت دوربین‌‌های 

روایتگر دهه‌فجر، مدل قطارهای قدیمی در ایستگاه راه‌آهن، سفره‌های شب چله و نوروز و بیش از هزاران سردیس و تندیس شهدا را نیز باید اضافه کرد.

 کشتی نجات، خانواده سلام 
و کاپ‌های جام‌جهانی

مسئول صفحه

گزارشی از یک کارگاه ساخت مجسمه که بخشی از تولیداتش در سطح شهر قابل رؤیت است

تجسم سه‌بعدی یک رؤیا
یک طرف سر و تن‌های جدا از هم را تلنبار کرده‌اند 
و طرف دیگر نیز هر چه دست و پای سواست را در 
کنج و گوشه کارگاه جا داده‌اند. انواع اره، قیچی، 
چاقو، چکش، دریل و سنگ‌فرز را نیز گَل چند دیوار 
آویخته‌اند و اقسام قوطی‌های رنگ اتومبیل از آبی اقیانوسی تا سبز پاستیلی را هم در طبقات 
قفسه‌ای فلزی چپانده‌اند. خودشان هم با شش‌دانگ حواس نشسته‌اند پای کار. احمد، زبری 
سوهانی کاغذی را به کراوات تنه بی‌سر دانشمندی مشهور می‌کشد. کیوان، پر و بال یکی از 

سیمرغ‌های نمادین چهل‌وسومین جشنواره فیلم‌فجر را صیقلی می‌کند و هرمز و یکی دو 
تازه‌کار دیگر هم مراقبند وسط آن همه شلوغی سر و تن و دست و پا، عضو و قطعه‌ای از 
المان‌های حجمی و مجسمه‌های شهری را اشتباه به هم وصل و بست ندهند؛ مثلا دست 
و پای جوکر را به تن استنلی لورل یا الیور هاردی سوار و مولاژ نکنند یا سر فلان شهیر را 
به گردن بهمان فرهیخته نچسبانند. اینجا یکی از معدود کارگاه‌های حجم‌سازی ا‌ست که 

بسیاری از ساخته‌هایش از سردیس و تندیس تا المان و مجسمه‌، گوشه و کنار بزرگراه‌ها، 
معابر، میدان ها و بوستان‌های شهر دیده‌ می‌شود.‌

سحر جعفریان عصرزندگی
 ‌روزنامه نگار

مشاهیر فایبرگلاسی و بتن‌گلاسه‌ای

کارگاه‌شان مجهز به اسباب جورواجور و نوین حجم‌سازی ا‌ست که اغلب المان‌ها، مجسمه‌ها و پیکره‌های 
پایتخت در آن شکل و پدید یافته و می‌یابند؛ از پیکره جودی ‌ابوت و بابالنگ‌‌دراز و شازده کوچولو در 
باغ‌کتاب گرفته تا مجسمه‌های نمادین و مناسبتی تا سردیس و تندیس مشاهیر ایرانی و شهدا. جنس و 
ماده بسیاری‌شان فایبرگلاس و بتن‌گلاسه است و حالا دیگر کمترشان از ریخته‌گری برنز و مس ساخته 
‌می‌شوند تا از وسوسه سارقان در امان باشند. فایبرگلاس‌های سخت و سفت شده با لایه‌های الیاف و رزین و 
همچنین بتن‌گلاسه‌های متراکم از سیمان و سنگ‌دانه شاید قدر و قیمتی، ارزان‌تر از برنز و باقی آلیاژهای 
گران داشته‌ باشند، ولی دوام‌شان زیر باد و باران و برف، کم نیست. مرام‌علی نوری، یکی از مدیران کارگاه که 
معماری خوانده و مجسمه‌سازی را در فرنگ آموخته، می‌گوید: »حجم‌های فایبری و بتنی، بیش از 30سال 

همانجا که با میخ و پیچ نشانده‌ شده‌اند، برپا می‌مانند.«

هنر میان فیلامنت، گرانول‌های یونولیتی و رنگ اتومبیل

بخش‌های مختلفی در این کارگاه، عریض و طویل شده؛ اتاق سفارش‌گیری و صورتحساب‌نویسی که 
کلید آن یکی در دست نوری و یکی هم در دست مهدی جباری‌ )دیگر مدیر کارگاه( است، واحد طراحی 
دیجیتال که اتاقکی شلوغ از دستگاه‌های پرینتر سه‌بعدی و انبوهی از سر و پیکر افراد معروف و نامدار است، 
سفارش‌هایی با ابعاد 30تا 40سانتی‌متر به این واحد که بوی فیلامنت )پلاستیکی که در اکسترودر پرینتر 
سه‌بعدی ذوب و بعد با نازل بر بستر چاپ، لایه‌گذاری می‌شود( فضایش را پر کرده راه می‌یابند، بخش برش 
ورق‌های درشت یونولیت با سیم‌های داغ و تحت فرمان رایانه دستگاه سی‌ان‌سی )دستگاه برش لیزری 
سه‌بعدی( که اغلب اوقات، رحیم پایش می‌ایستد و هرازگاهی هم با پمپ باد، گرانول‌های برفی یونولیت 
)ریزدانه‌های یونولیت( چسبیده به لباسش را می‌تکاند )ویژه سفارش‌هایی با ابعاد بیش از 3و 4متر( و بخش 

آخر نیز قالب‌گیری، نقاشی، پتینه‌کاری و رنگ‌زدن است که در آنجا، سفارش‌ها نهایی می‌شوند.



عكس:   همشهری/  علیرضا طهماسبی

سفر به بام برفی تهران
از اسکی و کوهنوردی تا سقوط آزاد را در ارتفاعات  توچال از دست ندهید

ويژه‌نامه ‌ روز پنجشنبه    4  بهمن  1403   شماره ‌ 72



2

لیزرتگ

تزریق آدرنالین به بدن 
لیزرتگ توچال یکی از تفریحات هیجانی 
این مجموعه است که می‌تواند آدرنالین 
را در رگ‌هایتان جاری کند. بازیکنان با 
هماهنگی قبلی می‌توانند به این مجموعه 
مراجعه و یک بازی مفرح و پرتحرک را 
بدون رنگی‌شدن لباس‌هایشان تجربه کنند. 
لیزرتگ یک بازی بسیار مدرن گروهی در 
توچال است که افراد در آن در قالب 2 یا چند 
گروه، براساس سناریوهای مختلف همراه 
با تفنگ‌ها و جلیقه‌های لیزری، بمب، مین، 
نارنجک و دستگاه تسخیر قلعه شروع به 
رقابت می‌کنند. وجود آژیر و سیستم ویبراتور 
روی جلیقه و تغییر رنگ LEDهای آن باعث 
لذتبخش شدن این بازی در زمان اصابت 
تیرهای لیزری به جلیقه‌ها می‌شود. در هر 
سانس بازیکنان می‌توانند به‌صورت همزمان 
در مدت 15دقیقه به رقابت بپردازند، با 
تحرک فراوان نقش اول بازی‌های کامپیوتری 
را به‌عهده بگیرند و دست به رقابتی مدرن 
و جذاب بزنند. در سالن لیزرتگ علاوه بر 
لیزرتگ، بازی‌هایی مانند پینت بال نیز انجام 
می‌شود. در لیزرتگ توچال نه‌تنها آموزش‌های 
لازم به بازیکنان داده می‌شود، بلکه لوازم 
مورد نیاز برای انجام بازی نیز در اختیار افراد 

علاقه‌مند قرار می‌گیرد.

  ارتفاع: ‌3885متر
معرفی: ‌این قله به‌دلیل موقعیت مکانی و ارتفاع زیاد، دید مناسبی به شهر تهران و رشته‌کوه البرز دارد. پیست اسکی و هتل توچال از مناطق 
نزدیک به این قله هستند. قله شاه‌نشین در غرب قله توچال واقع شده است. صعود به قله شاه‌نشین از دره درکه و سپس صعود به قله پلنگچال 
و درنهایت تراورس به سمت قله انجام می‌شود. برای صعود از این مسیر باید ابتدا راهی پناهگاه پلنگچال شوید و سپس در جهت غرب از مسیر 

چهل‌چشمه ادامه دهید. در این مسیر رودی پرآب قرار دارد که البته در این فصل معمولا یخ می‌زند. 

قله 
شاه‌نشین

هرجای پایتخت که بایستید و به طرف 
شمال سر بچرخانید، دیواره کوه‌های 

بلندی که مرزهای شمالی شهر را 
پوشانده و این‌روزها سفیدپوش شده، 

خودنمایی می‌کند. قله توچال مرتفع‌ترین 
قله این کوه‌هاست؛ اما نام توچال برای 

تهرانی‌ها یادآور یک تفرجگاه کوهستانی 
خوش‌آب‌وهوا با تفریحات متنوع است. 
چه قصد کوهپیمایی داشته باشید، چه 
پیاده‌روی در هوای پاک کوهستان، چه اهل 
خلوت‌کردن و تماشای چراغ‌های رنگارنگ 
شهر از بالای بام تهران باشید، چه طرفدار 
تفریحات هیجانی مثل اسکی، مجموعه 
توچال می‌تواند مقصد مناسبی برای 
یک گشت‌و‌گذار زمستانی باشد. 
»روز هفتم« این شماره راهنمای 
کاملی از امکانات تفریحی و معرفی 

بخش‌های مختلف توچال است. 

سفر به
 بام برفی تهران

بازی لیزرتگ توچال در بخشی از 
مجموعه ورزشی و باشگاه معرفی

تیراندازی انجام می‌شود و در 
نزدیکی ایستگاه اول قرار دارد.

توچال، ایستگاه اول نشانی

مجموعه‌های متنوعی از امکانات تفریحی در توچال وجود دارد

هیجان و تفریح در  ارتفاعات

سفر با تله‌سیژ از ایستگاه 1تا 7
خط اول تله‌سیژ از ایستگاه اول تله‌کابین شروع می‌شود 
و به‌سمت چشمه حرکت می‌کند. 2خط دیگر در 
ایستگاه 7 تله‌کابین و روی قله توچال قرار دارند و بالا و 
پایین پیست اسکی را به هم متصل می‌کنند. استفاده از 
خطوط تله‌سیژ ایستگاه هفتم رایگان است. هتل توچال 
در این ایستگاه قرار دارد و گردشگران بعد از پیاده‌شدن 
از تله‌کابین، با استفاده از تله‌سیژ می‌توانند به‌سمت هتل 

بروند. یکی از ویژگی‌های مهم 
این تله‌سیژ، سیستم کنترل 
سرعت پیشرفته‌ای است که 
امکان تنظیم دقیق سرعت 

حرکت واگن‌ها را می‌دهد.

تله‌سیژ

تله‌سیز توچال به نام تله‌سیژ چشمه معروف 
است و سال 1357 راه‌اندازی شد. این تله‌سیژ معرفی

3خط دارد و از طولانی‌ترین تله‌سیژهای 
کشور محسوب می‌شود.

ساعت 
11 تا 22فعالیت

رفت و برگشت 95هزار تومان هزینه

توچال، ایستگاه اول موقعیت

ساعت 
11تا 22فعالیت

110هزار تومان هزینه

توچال، بام تهران
پایین‌تر از ایستگاه یک

موقعیت

از بازی‌های مجازی تا فیلم‌های سه‌بعدی
در طراحی شبیه‌ساز وی‌آر تلاش شده، فضایی 
کوهستانی و برفی برای گردشگران شبیه‌سازی 
شود تا با فضای کوهستانی توچال تناسب داشته 
باشد. در سینمای 5 بعدی این مجموعه، امکان 
تجربه اسکی و رانندگی با افکت‌هایی مثل پاشیدن 
آب و ریزش برف، وزش باد روی صورت، رعدوبرق، 

حرکت صندلی در 4جهت، 
طوفان و... برای شما فراهم 
می‌شود. استفاده از این 
بخش برای کودکان بالای 

6سال مجاز است.

شبیه‌ساز وی‌آر

شبیه‌ساز وی‌آر توچال در انتهای جاده 
سلامتی محوطه بام تهران قرار گرفته است و معرفی

در آن می‌توان هم از بازی‌های واقعیت مجازی 
لذت برد و هم به تماشای انواع فیلم‌های سه‌بعدی نشست.

ساعت 
17تا 21فعالیت

100هزار تومان هزینه

توچال، ایستگاه اول موقعیت

معلق در ارتفاع 70متری
این زیپ‌لاین جزو نخستین زیپ‌لاین‌های تهران است 
که 200متر طول و 70متر ارتفاع دارد و با تجهیزات 
ایمنی در آن می‌توان هیجان را تجربه کرد. در این 
زیپ لاین 4نوع پرواز مختلف درنظر گرفته شده که 
با توجه به وزن شخص، کابل و تجهیزات متفاوت 
خواهد بود. افراد کمتر از 12سال و کسانی که وزن 
بالای 200کیلوگرم دارند، نمی‌توانند از این زیپ‌لاین 

استفاده کنند. در مورد 
نحوه استفاده از زیپ‌لاین 
هم مسئولان آموزش‌های 
لازم را به علاقه‌مندان 

می‌دهند.

زیپ لاین

زیپ‌لاین توچال یکی از طولانی‌ترین 
زیپ‌لاین‌های کشور است که در مسیر جاده معرفی

سلامتی در بوستان شماره2 قرار دارد.

ساعت 
10تا 24فعالیت

150هزار تومان هزینه

توچال، بام تهران موقعیت

هیجان در مسیر پرپیچ و خم
سورتمه توچال با طول 1420متر یکی از طولانی‌ترین 
سورتمه‌هاست که می‌تواند 250نفر را در ساعت جابه‌جا کند. 
این تفریح می‌تواند30دقیقه تا یک ساعت لحظات پر از هیجانی 
را برای گردشگران رقم بزند. زمانی که سورتمه شروع به حرکت 
می‌کند، سرعت چندانی ندارد، اما با ورود به مسیر پرپیچ و خم و 
افزایش سرعت، پرهیجان‌تر می‌شود. خیالتان از ایمنی سورتمه 
راحت باشد و مطمئن باشید سرعت سورتمه بیشتر از 40کیلومتر 

نمی‌شود. ورود کودکان زیر4سال به سورتمه ممنوع است.

سورتمه
سورتمه توچال سال 1394به بهره‌برداری رسید. این 

سورتمه علاوه بر گواهی استاندارد سازمان ملی ایران، معرفی
استانداردهای بین‌المللی را هم کسب کرده است.
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اسنومبیل

موتورسواری روی برف
اسنومبیل یا ماشین برفرو، اگرچه وسیله‌ای 
موتوری و خاص است که در مناطق 
سردسیر و برفی برای حمل‌ونقل و تفریح از 
آن استفاده می‌شود، اما چند سالی است که 
در توچال امکان اسنومبیل‌سواری به‌عنوان 
یک تفریح مهیج برای عاشقان سرعت و 
هیجان فراهم شده است. بهترین زمان 
استفاده از اسنومبیل اواسط بهمن است و 
علاقه‌مندان با این موتور می‌توانند با سرعت 
80کیلومتر در ساعت حرکت کنند. البته 
گردشگران و علاقه‌مندان قبل از مراجعه 
به توچال باید تماس بگیرند و با هماهنگی 
قبلی برای اسنومبیل سواری به این مجموعه 
بیایند، چون تنها در زمان‌هایی که برف 
به اندازه کافی روی زمین نشسته است، 

اسنومبیل مجموعه فعال می‌شود.

هیجان در پیچ و خم 
کوهستان 

یک مسیر پرپیچ حدود 1500متری برای 
اسنومبیل‌سواری درنظر گرفته شده است 
که یکی از طولانی‌ترین مسیرها برای این 
تفریح به حساب می‌آید. این مسیر در کنار 
پیست اسکی توچال قرار دارد و استفاده از 
آن، هم برای بانوان و هم برای آقایان مجاز 
است. اسنومبیل‌سواری برای کودکان فقط 
با همراهی یک بزرگسال ممکن است. 
اسنومبیل توچال شنبه تا چهارشنبه، از 
ساعت 8 تا 14 پذیرای گردشگران است. 
برای خرید بلیت اسنومبیل می‌توانید 
به گیشه فروش بلیت در ایستگاه اول یا 
باجه مستقر در هتل توچال مراجعه 
کنید. راهنماهای مسلط به استفاده از این 
وسیله مهیج در مسیر مستقر هستند تا 
فوت و فن‌های اسنومبیل سواری را به شما 

بیاموزند.

   ارتفاع: 3524متر
معرفی: قله پیازچال و همچنین خط‌الرأس شرقی توچال از بیشتر نقاط شهر تهران مانند دیواری بلند دیده می‌شود. دره پیازچال از مسیر انتهایی 
مسیر کوهنوردی کلکچال تا قله‌های دوقلوی آن و تا انتهای دره دارآباد و 2چشمه جاری کشیده شده‌‌است. شاید برایتان جالب باشد که بدانید این 
دره تقریبا در همه روزهای سال و حتی در فصل زمستان هم به‌نوعی سرسبز است و ازجمله مناطق چهارفصل تهران محسوب می‌شود. در اواخر 

فصل‌های پاییز و زمستان، به‌دلیل سرمای هوا و یخبندان، صعود و کوهپیمایی در این مسیر به افراد مبتدی اصلا توصیه نمی‌شود. 

قله 
پیازچال

اسنومبیل سواری از تفریحات 
مهیج و زمستانی مجموعه توچال معرفی

است که می‌توانید آن را در 
ایستگاه 7 و کنار در پیست اسکی تجربه کنید.

توچال، ایستگاه هفتم نشانی

هرچند بیشتر گردشگران با هدف لذت‌بردن از طبیعت کوهستانی و سکوت و آرامش راهی ارتفاعات توچال می‌شوند، اما حتی اگر دنبال تفریح و  سعیده مرادی
هیجان هستید، مجموعه توچال در شمال تهران مقصدی مناسب برای گشت‌و‌گذار است. این مجموعه علاوه بر کوهنوری، اسکی و تله‌کابین به‌عنوان تفریح‌های معروف 
توچال، امکانات تفریحی متنوعی را از تله‌سیژ و سورتمه‌سواری گرفته تا تیراندازی با کمان و واقعیت مجازی در خود جای داده است. همچنین می‌توانید با دیدن فیلم‌های 

سه‌بعدی، بانجی جامپینگ، کیوب کلاب، زیپ‌لاین و... تجربه یک تفریح هیجان‌انگیز را در آخر هفته‌ای زمستانی به خاطره‌ای ماندگار تبدیل کنید. 

پول بدهید، فرار کنید!
با ورود به اتاق فرار کیوب‌کلاب به سناریویی شبیه به 
فیلم یا بازی کامپیوتری قدم می‌گذارید، اما همه‌‌چیز 
واقعی است و در هر سناریو برای یک ساعت در 
کنار هم‌گروهی‌های خود فرصت دارید تا از پس 
چالش‌های داستان برآیید. در این مجموعه بازی‌های 
هیجان‌انگیزی مثل بن‌بست، شمعت رو فوت کن، اسم 

من سیدنیه و... وجود دارند 
که هر کدام معما، راه‌حل و 
هیجان خاص خود را دارند. 
بازی‌ها در گروه‌های 3 تا 

10نفره انجام می‌شوند.

کیوب کلاب

اتاق فرار توچال با نام‌های اسکیپ روم و کیوب 
کلاب بین مردم شناخته می‌شود و ازجمله معرفی

بازی‌های محبوب در این مجموعه است.

ساعت 
10تا 24فعالیت

50تا 100هزار تومان هزینه

توچال، مسیر تندرستی موقعیت

تجربه سقوط آزاد
چشمانتان را ببندید تا در کمتر از 10ثانیه همچون 
پرنده از دکل پرش توچال با ارتفاع حدود 30متر، 
لذت سقوط آزاد را تجربه ‌کنید. در اینجا سکوهایی 
با ارتفاع‌های مختلف دکل بگ‌جامپ توچال را 
چند قسمت کرده‌اند. پرش اول از ارتفاع 6متری 
انجام می‌شود و تنها از سکوی اول امکان‌پذیر است. 
پس از اینکه توانستید تأییدیه مربی را در پرش اول 
به‌دست آورید، می‌توانید از سکوهای بالاتر خود را به 

پایین پرت کنید. خیالتان 
از امن‌بودن این بازی راحت 
باشد چون موقع پرش از 
ایربگ و تشک مخصوص 

استفاده می‌شود.

بگ جامپ

سکوی بانجی جامپینگ توچال نخستین 
سکوی پرش در ایران است که توسط زنده‌یاد معرفی

پیمان ابدی، بدلکار مشهور ایرانی در کنار 
ایستگاه اول تله‌کابین طراحی شد.

ساعت 
16 تا 23فعالیت

180هزار تومان هزینه

توچال، ایستگاه اول موقعیت

هلی‌کوپتر و ترن‌سواری
شهربازی توچال دستگاه‌های بازی‌ متنوعی دارد، از 
تاب و سرسره گرفته تا دستگاه‌هایی مانند یوروبانجی، 
قصر بادی، گردونه شادی، ترامپولین، قایق‌سواری، 
استخر توپ، صاعقه، ماشین کوبنده، کفگرد زنبور، 
تاب کودک، هلی‌کوپتر کودک، ترن، سورتمه و 
بانجی‌جامپینگ. بازی‌ها هم مخصوص کودکان 
است و هم بزرگسالان. بسته به تعداد بازی‌هایی که 
انتخاب می‌کنید، هزینه تفریح در این شهربازی متغیر 

است. ایمنی دستگاه‌ها 
به‌طور مرتب بررسی 
می‌شود؛ بنابراین خیالتان از 
امن‌بودن محل بازی بچه‌ها 

راحت باشد.

شهربازی

شهربازی توچال که با عنوان کوک هیجان نیز 
شناخته می‌شود مجموعه‌ای تفریحی است معرفی

که در آن هم کودکان و هم بزرگسالان 
می‌توانند بازی و تفریح کنند.

ساعت 
10تا 22فعالیت

از 30هزار تومان به بالا هزینه

توچال، ایستگاه اول موقعیت
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  ارتفاع: 3292متر
معرفی: سیاه‌بند قله‌ای در میان قله‌های دارآباد و پیازچال، در کوهستان توچال است. تیغه‌های خط‌الرأسی سیاه‌بند که به قله توچال ختم می‌شود، 
صخره‌ای و ریزشی‌ هستند. مسیر صعود به این قله، به‌خصوص در زمستان، برف‌گیر با احتمال وقوع بهمن است. بهتر است اگر کوهنورد حرفه‌ای 
نیستید، زمستان راهی فتح این قله نشوید. مناظر طبیعی اطراف این قله با دره‌های فراوان تماشایی است. در مسیر صعود به قله هم می‌توانید از 
آبشار سنگان دیدن کنید. طی صعود به قله چشمه‌های متعددی وجود دارد. آب‌وهوای این محدوده در بیشتر فصل‌ها سرد و کوهستانی است. 

قله 
سیاه‌بند

پیست اسکی توچال نیمی از سال پوشیده از برف است

تجربه هیجان با تفریح خاص زمستانی
بدون شک اسکی، محبوب‌ترین ورزش هیجانی 
زمستانی است. پیست اسکی توچال یکی از معروف‌ترین و محبوب‌ترین 
مقاصد گردشگری زمستانی بین پیست‌های اسکی کشور است.این پیست 
در فاصله‌ای بسیار نزدیک به تهران در دامنه قله توچال قرار دارد. ارتفاع زیاد 

و امکانات گسترده‌ باعث شده این پیست نه‌تنها میان ورزشکاران حرفه‌ای، 
بلکه بین علاقه‌مندان به تفریحات زمستانی هم پرطرفدار باشد. اگر به 
اسکی، این ورزش شاد و هیجان‌انگیز علاقه دارید، خوب است با مرتفع‌ترین 

پیست اسکی پایتخت آشنا شوید.

نیلوفر ذوالفقاری

مناسب برای حرفه‌ای‌ها
این پیست در قسمت انتهایی به هتلی به نام توچال در 
ارتفاع 3550متری می‌رسد که بین اسکی‌بازان برای 
تجربه اقامت شبانه در این تفرجگاه زمستانی حسابی 
محبوب است. در این پیست که به نام پیست اسکی قله 
هم شناخته می‌شود، امکاناتی مانند دستگاه تله‌سیژ و 
دستگاه تله‌اسکی فراهم شده است. این پیست برای 
اسکی‌بازان حرفه‌ای که اصول اولیه این ورزش را 
یاد گرفته و تجربه دارند، گزینه‌ای ایده‌آل محسوب 

می‌شود.

دامنه غربی قله
از نام این پیست به خوبی می‌توان متوجه شد که در 
کدام قسمت مجموعه و کوه واقع شده است. پیست 
اسکی دامنه غربی از ارتفاع 3750متری شروع می‌شود 
و تا نزدیکی هتل و در ارتفاع 3550متری به پایان 
خواهد رسید. در این پیست یک دستگاه تله‌سیژ 
برای تردد آسان‌تر اسکی‌بازان به بخش‌های مرتفع‌تر 
پیست فعالیت می‌کند. این پیست هم برای حرفه‌ای‌ها 
جذاب است، هم برای اسکی‌بازان مبتدی که در حال 

یادگیری این ورزش مهیج هستند.

طولانی‌ترین پیست توچال
این پیست به‌دلیل شیب‌های متنوع، تجربه‌ای 
منحصربه‌فرد برای اسکی‌بازان فراهم می‌کند.تجربه 
اسکی در این پیست به ادعای اسکی‌بازان، یکی از 
مهیج‌ترین تجربه‌های ورزشی و تفریحی است. این 
پیست از ارتفاع 3750متری شروع می‌شود و تا 
ارتفاع 2900متری ادامه دارد. انتهای این پیست در 
پایین‌ترین قسمت به ایستگاه 5پیست اسکی می‌رسد. 
هرچند اسکی‌بازان حرفه‌ای طرفداران اصلی این 
پیست هستند، اما در قسمت‌های انتهایی آن افراد 

مبتدی هم می‌توانند آموزش ببینند و اسکی کنند.

ایستگاه هفتم به پنجمدامنه غربیایستگاه هفتم

ایستگاه هفتم در پایین‌ترین قسمت قله قرار 
دارد. این ایستگاه از ارتفاع 3850متری معرفی

شروع می‌شود.

این مسیر اسکی به‌دلیل چشم‌اندازهای زیبا و 
دسترسی آسان، محبوبیت زیادی بین معرفی

اسکی‌بازان دارد.

پیست اسکی ایستگاه هفتم به پنجم 
طولانی‌ترین پیست اسکی توچال است که معرفی

حدود 5کیلومتر طول دارد.

1200متر
طول

پیست

5500متر
طول

پیست

900متر
طول

5کیلومترپیست
طول

پیست

نزدیک‌ترین پیست به پایتخت در دنیا
پیست اسکی توچال یک پیست بین‌المللی با کاربری 
تفریحی، آموزش و تجربه سرعت است. این پیست 
به‌عنوان نزدیک‌ترین پیست به پایتخت شناخته 
می‌شود. نکته مهم درباره این پیست، قابل استفاده بودن 
آن برای گروه‌های مبتدی و حرفه‌ای به‌طور همزمان 
است. علاقه‌مندان به ورزش‌های زمستانی می‌توانند 
از اوایل آبان تا اواسط خرداد از این مجموعه استفاده 
کنند. برای تجربه اسکی در این پیست لازم نیست حتما 
وسایل حرفه‌ای بخرید، چون امکان اجاره تجهیزات 

کامل در این پیست فراهم شده است.

پیست اسکی
پیست اسکی توچال با ارتفاع نزدیک به 
1200متر، یکی از وسیع‌ترین پیست‌های اسکی 
ایران و در نیمی از سال پوشیده از برف است.

معرفی

مدرسه اسکی توچال

یکی از امکانات پیست اسکی 
توچال، مدرسه اسکی آن است. معرفی

این مدرسه برای آموزش 
مبتدیان و بهبود تکنیک اسکی‌بازان 

حرفه‌ای طراحی شده است.

یادگیری یک ورزش مفرح
چه اهل اسکی باشید و این ورزش هیجانی 
را به شکل حرفه‌ای انجام داده باشید، چه 
تازه به این ورزش علاقه‌مند شده باشید، 
مدرسه اسکی توچال برای آموزش شما 
برنامه‌های ویژه‌ای درنظر گرفته است. 
به‌عنوان یک مبتدی اگر بخواهید این 
ورزش را به شکل کامل یاد بگیرید و یک 
اسکی‌باز ماهر شوید، باید دست‌کم در 
10جلسه آموزشی 4تا 5 ساعته شرکت 
کنید. البته برای تجربه‌های کوتاه و 
هیجانی اسکی‌کردن هم می‌توانید از تجربه 
مدرسان حرفه‌ای این مرکز استفاده کنید. 
دوره‌های آموزشی در این مرکز بسته به 
نوع اسکی انتخابی، سن و استعداد و توانایی 
ورزشکار، در مدت مختلف و با هزینه‌های 
متنوع برگزار می‌شود. جز مدرسه اسکی 
توچال، آموزشگاه‌های اسکی زیادی در 
پایتخت فعال هستند که بعد از برگزاری 
مراحل تئوری، آموزش عملی را در پیست 

اسکی توچال برگزار می‌کنند.

اسکی‌بازی با حرفه‌ای‌ها
امکانات مدرسه اسکی توچال شامل این 
موارد است: مربیان حرفه‌ای و مجرب، 
ارائه تجهیزات اسکی برای مبتدیان، 
آموزش اصولی و ایمن اسکی در تمامی 
سطوح. این مدرسه همچنین محیطی 
دوستانه و آموزشی برای علاقه‌مندان 
به یادگیری ورزش اسکی فراهم کرده 
است. اگر نگران هزینه‌های تهیه ملزومات 
یادگیری این ورزش مانند چوب اسکی، 
لباس و کفش مخصوص و بوردهای لازم 
هستید، خبر خوب اینکه می‌توانید همه 
این تجهیزات را به شکل اجاره‌ای در 
اختیار داشته باشید تا زمانی که به یک 
اسکی‌باز حرفه‌ای تبدیل شوید.هرچند 
فضای مفرح و طبیعت چشم‌نواز پیست 
اسکی دلیل خوبی برای لذت بردن از 
پیست اسکی توچال است، اما بدون 
یادگیری اسکی در فضایی حرفه‌ای و 
مطمئن، نمی‌توانید از امکانات این پیست 

به‌طور کامل استفاده کنید.
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   ارتفاع: 3964متر
معرفی: قله توچال بلندترین قله تهران است که دامنه جنوبی آن به‌طرف شهر قرار دارد. بسته به اینکه چه مسیری را برای صعود انتخاب کنید یا 
اینکه در چه فصلی قصد صعود به قله توچال را داشته باشید، درجه سختی می‌تواند متفاوت باشد. آسان‌ترین راه برای رسیدن به قله استفاده از 
تله‌کابین است. مسیر صعود با کوهپیمایی سبک از ولنجک و دربند عبور می‌کند و سخت‌ترین مسیر برای رسیدن به قله توچال، از دارآباد و برخی 
یال‌های جنوبی قله می‌گذرد. صعود به توچال با همراهی کوهنوردان حرفه‌ای یا گروه‌های طبیعت‌گرد، انتخاب مطمئن‌تری برای مبتدیان است. 

قله 
توچال

برای رسیدن به قله توچال می‌توانید مسیرهای متنوعی انتخاب کنید

صعود به بام تهران
صعود به قله توچال در زمستان می‌تواند تجربه‌ای  

کاملا متفاوت از فصول دیگر باشد. هرچند دشواری صعود به قله در این 
فصل بیشتر است، اما تماشای مناظر کوهستانی که لباس سفید برفی 
پوشیده‌اند، می‌تواند خاطره‌ای ماندگار از گشت‌‌و‌گذار در توچال برایتان 

بسازد. برای رسیدن به قله توچال 11مسیر وجود دارد که درجه سختی آنها 
با یکدیگر متفاوت است. رشته‌کوه توچال از جنوب به شهر تهران و از شمال 
به روستاهای آهار، شکراب و شهرستانک مشرف است. در این گزارش 

معروف‌ترین مسیرهای کوهنوردی تا این قله را معرفی کرده‌ایم.

مهدیه تقوی راد

از دربند تا توچال
مسیر دربند به قله توچال از میدان دربند آغاز می‌شود 
و پس از عبور از سربند، شیرپلا و سیاه‌سنگ به سمت 
قله ادامه پیدا می‌کند. مسیر شیب ملایمی دارد و برای 
کوهنوردان با سطح آمادگی جسمانی متوسط مناسب 
است. در این مسیر 2راه برای رسیدن به قله دارید 
می‌توانید بعد از عبور از سربند از پله‌های سمت چپ 
)کافه‌ها و رستوران‌ها(‌ راه خود را ادامه دهید یا مسیر 
جاده آسفالته را انتخاب کنید. این مسیر از زیر خط 

تله‌سیژ شما را به سمت قله می‌برد.

مسیر دربند
این مسیر از رایج‌ترین و متداول‌ترین مسیرها 
برای رسیدن به قله توچال است که حدود 

9کیلومتر طول دارد.
معرفی

مسیر ولنجک

مسیر کوهنوردی از پارکینگ 
توچال در ولنجک آغاز می‌شود. معرفی

حدود 14کیلومتر باید طی کنید 
تا به قله برسید.

از پارکینگ تا ارتفاعات برفی
در این مسیر از ایستگاه‌های مختلف 
تله‌کابین، پناهگاه‌ها و چشمه‌ها عبور 
می‌کنید. مسیررسیدن به توچال از 
ولنجک 2بخش دارد. بخش اول مسیر از 
پارکینگ تا ایستگاه پنجم تله‌کابین که 
10کیلومتر طول آن است و می‌توانید آن 
را به‌صورت پیاده یا با استفاده از تله‌کابین 
طی کنید. در این مسیر می‌توانید از 
امکانات رفاهی مانند کافه‌ها، رستوران‌ها، 
آلاچیق‌ها یا تاکسی‌های برقی بهره‌مند 

شوید.
از ایستگاه اول به ایستگاه دوم، می‌توانید 
از تله‌سیژ استفاده کنید. این بخش از 
مسیر به‌دلیل شیب کم، مناسب برای 
پیاده‌روی‌های سبک است. در این ایستگاه 
امکانات رفاهی مانند سرویس بهداشتی 
نیز موجود است. از ایستگاه سوم تا ایستگاه 
پنجم، مسیر با شیب بیشتری ادامه پیدا 
می‌کند. در این بخش، علاوه بر مسیر 
جاده‌ای، می‌توانید از مسیرهای پاکوب 
برای پیاده‌روی استفاده کنید. در ایستگاه 
پنجم، کافه و رستوران‌هایی وجود دارند که 

برای استراحت مناسب هستند.

5کیلومتر تا قله 
 بخش دوم مسیر از ایستگاه پنجم تا قله 
است که پر شیب‌تر از مسیر اولی است 
و حدود 5کیلومتر تا قله فاصله دارد. از 
ایستگاه پنجم به بعد مسیر پاکوب اصلی با 

شیب تندتری ادامه دارد. 
ایستگاه پنجم، به سمت ایستگاه هفتم که 
در ارتفاع ۳۷۵۰متری قرار دارد، حدود ۳.۲ 
کیلومتر طول دارد و برخی از بخش‌های 
آن در فصل زمستان ممکن است برفی و 
یخبندان باشد. در طول مسیر ولنجک به 
توچال، ایستگاه‌های مختلف تله‌کابین و 
پناهگاه‌ها وجود دارند که برای استراحت، 
رفع خستگی و دسترسی به امکانات اولیه 

مناسب هستند.

بزرگراه شهید چمران، خیابان 
یمن، انتهای خیابان ولنجک

موقعیت

کوهنوردی با شیب تند
برای عبور از این مسیر باید از سمت چپ دره دارآباد 
به سمت قله بروید. بخشی از این مسیر سنگلاخ است. 
بعد از رسیدن به آبشار دارآباد، راه خود را به سمت 
قله ادامه دهید. فاصله بین قله دارآباد تا قله توچال 
حدود 9کیلومتر است. بعد از قله دارآباد شیب مسیر 

کمتر می‌شود. در خط‌الراس 
قله دارآباد به سمت توچال 
قله سیاه‌بند و قله لزون را 
می‌بینید. از قله لزون تا 

توچال 3کیلومتر راه دارید.

مسیر دارآباد

این مسیر از دارآباد آغاز شده و پس از عبور از 
قله‌های دارآباد و پیازچال به قله توچال معرفی

می‌رسد. این مسیر حدود 17کیلومتر طول و 
2230متر ارتفاع دارد.

حرفه‌ای‌ها
مناسب 

برای

انتهای خیابان دارآباد موقعیت

مبتدی تا حرفه‌ای
مناسب 

برای

میدان تجریش، میدان دربند، دربند موقعیت

فتح توچال از نیاوران
مسیر کوهپیمایی از بوستان جمشیدیه به سمت قله 
توچال از داخل پارک یا میدانگاهی پشت بوستان 
آغاز می‌شود. مسیر دسترسی به قله کلکچال شیب 
ملایمی دارد. بعد از عبور از میدانگاهی و رسیدن 
به مسیر پاکوب، به یک چشمه می‌رسید. در ادامه 
شیب مسیر کمی بیشتر می‌شود. از قله کلکچال 

باید به سمت قله پیازچال 
بروید و از پیازچال تا قله 
توچال روی خط‌الراس کوه 
حرکت کنید تا توچال را 

فتح کنید.

مسیر پارک جمشیدیه

این مسیر از پارک جمشیدیه شروع شده و 
پس از گذر از کمپ کلکچال و دره پیازچال به معرفی

قله پیازچال و سپس به قله توچال می‌رسد.

مبتدی تا حرفه‌ای
مناسب 

برای

خیابان نیاوران، خیابان فیضیه
پارک جمشیدیه

موقعیت

کوهپیمایی در مسیر چشمه
بعد از عبور از ایستگاه تله‌سیژ دربند در مسیر امامزاده 
ابراهیم)ع(، می‌توانید تابلوی آبشار دوقلو و اوسون را 
ببینید. سمت چپ به سمت دره اوسون می‌رود. بعد 
از گذشتن از چشمه فراخ‌لا به هتل اوسون می‌رسید. 
بعد از گذشتن از هتل به یک رودخانه و سپس چشمه 

اوسون می‌رسید. با کمی 
کوهپیمایی به سمت غرب به 
سنگ‌هفت، هزارچم و گردنه 
شهرستانک و در نهایت به 

قله توچال می‌رسید.

مسیر چهارراه اوسون

این مسیر به‌عنوان قدیمی‌ترین مسیر 
کوهنوردی قله توچال شناخته می‌شود، از معرفی

چهارراه اوسون آغاز می‌شود و پس از عبور از 
دره اوسون و پناهگاه اسپید کمر به ایستگاه7 و در نهایت 

به قله توچال می‌رسد.

حرفه‌ای‌ها
مناسب 

برای

میدان تجریش، میدان دربند، سربند موقعیت
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  ارتفاع: 3142متر
 معرفی: این قله یکی از قله‌هایی است که روی خط‌الرأس قله دارآباد به قله توچال قرار دارد. چمبره‌بند در سمت غرب با شیارهای موازی و 
یال‌های کم‌ارتفاع با شیب بسیار تند به انتهای دره دارآباد ختم می‌شود. قله این کوه از نقاط مختلف شهر تهران به‌خوبی قابل دیدن است. در 
2طرف شرق و غرب قله چمبره‌بند، دره‌هایی با شیب تند وجود دارد که باعث می‌شود عبور از آنها در زمستان بسیار دشوار ‎باشد. با ایستادن 

روی این قله، در غرب، نمای دره دارآباد، گردنه پیازچال و قله کلکچال به‌‌خوبی دیده می‌شود. 

قله 
چمبره‌بند

در مجموعه تفریحی توچال، امکانات ورزشی متنوعی برای شهروندان مهیاست

پاتوقی برای ورزش‌دوستان
برای طرفداران فعالیت‌های ورزشی امکانات 
متنوعی در ارتفاعات تهران و به‌ویژه توچال فراهم شده است. در 
نتیجه آب و هوای پاک کوهستان باعث شده توچال مقصد مناسبی 
برای ورزش‌دوستان باشد. در این مجموعه، تنوع وسایل تفریحی 

و ورزشی آنقدر زیاد است که می‌تواند روز تعطیل گردشگران را از 
صبح تا شب پر از نشاط کند. تنیس، بیلیارد، تیراندازی و همچنین 
کوهنوردی ازجمله ورزش‌هایی است که می‌توانید لذت آن را در 

توچال تجربه کنید.

مژگان مهرابی

ورزش خانوادگی
باشگاه تنیس توچال یکی از مجهزترین باشگاه‌های تنیس 
شمال تهران و پاتوق طرفداران ورزش‌های پرتحرک است. در 
این باشگاه امکانات ورزشی برای بانوان و آقایان ورزشکار وجود 
دارد. با هماهنگی قبلی و ارائه مدارک موردنیاز می‌توانید در 
زمین تنیس این مجموعه، به‌صورت خانوادگی بازی کنید. بد 
نیست بدانید این مجموعه مجهز به رختکن و پارکینگ و زمان 

در نظر گرفته شده برای هر سئانس 50دقیقه است.

باشگاه تنیس
زمین تنیس سرپوشیده توچال در ایستگاه اول 

این مجموعه واقع شده و امکانات کاملی برای معرفی
یادگیری و تجربه این ورزش دارد.

شلیک با تیر و کمان
باشگاه تیراندازی در محلی روباز و زیبا قرار گرفته و محل 
بسیار مناسبی برای تمرین این رشته ورزشی است. 
در باشگاه تیراندازی با کمان توچال، علاوه بر برگزاری 
کلاس‌های آموزشی تجهیزات مورد نیاز تیراندازی 
در اختیار علاقه‌مندان قرار می‌گیرد. در این مجموعه 
امکانات تفریحی و ورزشی دیگری مثل میز پینگ‌پنگ، 
فوتبال دستی و میز ایر هاکی نیز فراهم است. با توجه 

به فصل سرما، کسانی که 
شرایط تمرین تیراندازی با 
کمان در فضای روباز را ندارند، 
می‌توانند تیراندازی با تفنگ 

را در سالن تمرین کنند.

جدال بر سر توپ‌های رنگی
باشگاه بیلیارد توچال با داشتن امکانات مدرن و 
مربیان مجرب، مکانی ایده‌آل برای تفریح و سرگرمی 
علاقه‌مندان به این رشته ورزشی است. اگر اهل 
تفریحات دسته‌جمعی هستید، این باشگاه می‌تواند 
گزینه خوبی برای گردش و ورزش همزمان باشد. 
محدودیت در تعداد نفرات برای شرکت در این 

بازی وجود ندارد. خانم‌ها، 
آقایان و خانواده‌ها بدون 
محدودیت می‌توانند در این 
مجموعه به بازی بیلیارد و 

فوتبال دستی بپردازند.

آموزش برای مبتدیان
اگر به کوهنوردی علاقه دارید اما مبتدی محسوب 
می‌شوید، می‌توانید در باشگاه کوهنوردی که 
کوهنوردان قدیمی این مجموعه راه انداخته‌اند، اصول 
اولیه این ورزش را یاد بگیرید. اگر تجربه کوهنوردی 
ندارید، قبل از صعود حتما اصول آن را یاد بگیرید یا با 
تیم‌های حرفه‌ای همراه شوید. آنها شما را برای تهیه 
تجهیزات اولیه کوهنوردی راهنمایی می‌کنند. در 
مسیر صعود به قله توچال اقامتگاه‌ها و جان‌پناه‌هایی 

برای استراحت کوهنوردان 
مهیا شده که پاتوق 
کوهنوردان قدیمی و محلی 
برای یادگیری اصول این 

ورزش محسوب می‌شوند.

باشگاه کوهنوردیباشگاه بیلیاردباشگاه تیراندازی

باشگاه تیراندازی با کمان توچال سال1380 
افتتاح شد و بخش‌ آموزشی آن برای یادگیری معرفی

این ورزش به‌صورت حرفه‌ای فعال است.

کافه بیلیارد توچال تهران، باشگاهی مدرن 
است که بخش آموزش رایگان برای معرفی

علاقه‌مندان به این ورزش دارد.

کوهنوردی پرطرفدارترین ورزش در مجموعه 
توچال است و گروه‌های داوطلب از معرفی

کوهنوردان قدیمی، این ورزش را به مبتدیان 
آموزش می‌دهند.

ساعت 
9 تا 24فعالیت

200هزار تومان هزینه

توچال، نرسیده به ایستگاه اول
 کنار ورودی تله سیژ چشمه

موقعیت

ساعت 
7 تا 23فعالیت

400هزار تومان هزینه

انتهای خیابان ولنجک، بام تهران
ایستگاه اول

موقعیت

ساعت 
10 تا 24فعالیت

ساعتی 280هزار تومان هزینه

ایستگاه اول، سمت چپ جاده سلامتی موقعیت

ساعت 
صبح تا عصرفعالیت

رایگان هزینه

از میدان دربند تا ایستگاه هفتم موقعیت

بوستان تندرستی

بوستان تندرستی با مساحتی 
بیش از 3هزار مترمربع، امکانات معرفی

متنوعی برای ورزش، تفریح و 
گذراندن وقت با خانواده و دوستان فراهم 

کرده است.

بوستانی در دامنه کوه
بوستان تندرستی سال1384 در اطراف 
رودخانه ولنجک ساخته شده و فضای 
دلچسبی برای تفریح و گردش شهروندان 
به شمار می‌آید. بوستان تندرستی مجهز 
به وسایل ورزشی، آلاچیق، نیمکت، 
شیرهای آبخوری، سرویس‌های 
بهداشتی، محوطه‌سازی‌‌های زیبا همراه 
با سنگ‌فرش است. جذابیت دیگر این 
پارک، نورپردازی آن است که باعث 
می‌شود شب‌ها پاتوقی گردشگری با 
منظره زیبا در ارتفاعات پایتخت ایجاد 
شود. از دیگر امتیازهای این بوستان 
وجود مهار بستر و دیواره‌های رودخانه 
و دیوارچینی اطراف دره است که خطر 
طغیان آب را به حداقل می‌رساند. از 
ویژگی‌های بوستان تندرستی، مسیر 
پیاده‌روی آن است که از شمال دسترسی 
به مجموعه تله‌کابین توچال و ایستگاه 
اول را فراهم می‌کند. این مسیر شیبی 
ملایم دارد و محوطه‌سازی‌ آن چشم‌نواز 

است.

گردش دور از هیاهوی شهر
از امتیازهای دیگر بوستان، قرار داشتن 
آن در گودی است که باعث شده محوطه 
پارک از فضای شهری و سرو صدای 
آزاردهنده تردد خودروها کاملا جدا باشد 
و گردشگران در فضایی آرام و دلنشین 
ورزش و گردش کنند. بوستان تندرستی 
به‌دلیل قرار داشتن در دامنه توچال و 
متصل بودن آن به منطقه کوهستانی، آب 
و هوایی ییلاقی و در زمستان‌ها سرد دارد. 
در مسیر پیاده‌روی در بوستان تندرستی 
می‌توانید به تماشای آبشار و غار سنگی 
که در حاشیه مسیر واقع شده بروید. برای 
رفاه گردشگران و سهولت دسترسی، 
پلکان سنگی در همه بخش‌های بوستان 

ساخته شده است.

بین ورودی مجموعه تفریحی 
توچال تا ایستگاه اول

موقعیت
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   ارتفاع: 3160متر
معرفی: دارآباد شرقی‌ترین قله خط‌الرأس توچال است که در البرز مرکزی قرار دارد. این قله پس از عبور از تیغه‌های معروف، به قله‌های لزون 
شرقی و غربی می‌رسد و از آنجا در جهت غرب به قله توچال و در جهت جنوب به قله کلکچال متصل می‌شود. فاصله قله دارآباد تا قله توچال 
9کیلومتر است. مسیر صعود به قله دارآباد، در فصل بهار و تابستان، با پوشش گیاهی متنوعی ازجمله کنگر، بابونه، آویشن، تمشک کوهی و گون 

پوشیده شده است. در بعضی از قسمت‌های مسیر، به‌ویژه در نزدیکی چشمه‌ها، می‌توان گونه‌های مختلفی از گیاهان دارویی و خوراکی یافت. 

قله 
دارآباد

تجربه‌ای متفاوت از طبیعت کوهستانی در شمال تهران

ایستگاه به ایستگاه تا رسیدن به قله
در روزهای برفی یکی از بهترین نقاط تهران برای تفریحات 
زمستانه، توچال است. کمتر کسی هست که با شنیدن نام توچال به یاد تله‌کابین 
آن نیفتد. سوار شدن به این تله‌کابین که یکی از طولانی‌ترین خطوط کابل‌راه 
پیوسته دنیاست مصداق یک تیر و دو نشان است، چون هم از معلق ماندن در 

دامنه برفی کوه‌های البرز لذت می‌برید و هم در ایستگاه‌های چهارگانه آن که 
هر کدام ویژگی‌های خاصی دارند گردش می‌کنید. این ایستگاه‌ها که در مسیر 
صعود به قله قرار دارند، برای تله کابین‌سواران و کوهنوردان تماشایی و جذابند. 
در این گزارش برخی امکانات و ویژگی‌های این ایستگاه‌ها را معرفی کرده‌ایم.

پریسا نوری

منظره تهران از ارتفاع
ایستگاه اول تله‌کابین در بام تهران واقع شده است. در 
این ایستگاه علاوه بر موقعیت طبیعی و چشم‌اندازهای 
فوق‌العاده، امکاناتی مانند کافه و استراحتگاه برای کسانی که 
به‌دنبال استراحت و بازیابی انرژی هستند فراهم شده است. 
این ایستگاه همچنین به‌دلیل دسترسی آسان از طریق جاده 
سلامتی یک مقصد محبوب برای کسانی است که به‌دنبال 

تجربه‌ای متفاوت از طبیعت کوهستانی هستند. 

شماره یک
این ایستگاه به‌عنوان نقطه شروع برای 
کوهنوردان و گردشگرانی است که قصد صعود 
به قله توچال یا سایر ایستگاه‌های بالاتر را دارند.

معرفی

یخبندان در ایستگاه دوم
هرچند معمولا آب و هوای ایستگاه 2توچال کوهستانی 
و سرد است، اما در فصل زمستان دما به زیر صفردرجه 
می‌رسد و مسیرها یخبندان می‌شود، پس بهتر است 
هنگام گشت و‌گذار مراقب مسیرهای لغزنده و یخبندان 
باشید. اگر خوراکی و نوشیدنی همراه ندارید بد نیست 
سری به رستوران بزرگ با نمای چوبی بزنید. در این 
رستوران چای، قهوه، ‌آش، عدسی و انواع غذاهای سرد 

و گرم عرضه می‌شود.

کوهستان در مه
دسترسی به ایستگاه شماره 5برای کوهنوردان از 
طریق چند مسیر کوهنوردی مانند پناهگاه شیرپلا، 
دره اوسون و پناهگاه پلنگ‌چال میسر است. به‌دلیل 
ارتفاع زیاد شرایط آب و هوا در این ایستگاه می‌تواند 
به سرعت تغییر کند و بادهای شدید و مه نیز در 
برخی مواقع پدیدار شود، بنابراین باید شرایط آب 
و هوایی را پیش از برنامه‌ریزی برای سفر درنظر 
بگیرید. آب و هوای ایستگاه 5به‌طور کلی سرد و 
کوهستانی است و در زمستان دما به‌شدت پایین 
می‌آید، همچنین وزش بادهای شدید و مه‌آلود نیز 

در این منطقه رایج است.

عبور از پیست اسکی
ایستگاه شماره 7درست وسط پیست اسکی قرار 
دارد و از مسیر کوهنوردی هزارچم از ایستگاه 5 
نیز قابل دسترسی است. غرفه اجاره وسایل اسکی 
در این ایستگاه است و درصورت وجود برف کافی 
امکان اسکی‌کردن از ایستگاه 7 به ایستگاه 5 وجود 
دارد. فرقی نمی‌کند تابستان باشد یا زمستان؛ در 
این ارتفاع همیشه هوا بسیار سرد است، پس بهتر 
است لباس گرم اضافی و تجهیزات لازم همراه 

داشته باشید.

شماره 7شماره 5شماره 2

اگر شانس بیاورید و هوا ابری یا آلوده نباشد در 
این ایستگاه می‌توانید منظره تهران را از بالای معرفی

ابرها تماشا کنید.

این ایستگاه در وسط یکی از پیست‌های 
اسکی قرار دارد و فقط در فصل زمستان و معرفی

هنگامی که بارش برف زیاد باشد فعال است.

این ایستگاه بالاترین ایستگاه توچال است که 
فاصله کمی با قله کوه توچال دارد و با 30دقیقه معرفی

پیاده‌روی می‌توانید به قله برسید.

150هزار تومان )رفت و برگشت( هزینه

ارتفاع 2300متری موقعیت

امکانات
رستوران، سرویس بهداشتی

رفت و برگشت 270هزار تومان هزینه

ارتفاع 3000متری موقعیت

رستوران، کافه، سرویس بهداشتیامکانات
پیست اسکی، مرکز نجات

370هزار تومان )رفت و برگشت( هزینه

ارتفاع 3700متری موقعیت

امکانات
پیست اسکی، هتل، رستوران

رایگان هزینه

ارتفاع 1900متری موقعیت

پارکینگ، رستوران، کافه، سورتمهامکانات
 زیپ‌لاین و...

تله‌کابین توچال

تله‌کابین توچال یکی از 
طولانی‌ترین خطوط کابل‌راه در معرفی

دنیاست که ایستگاه اول این 
تله‌کابین در بام تهران قرار دارد.

تله‌کابین 50ساله
پروژه ساخت تله‌کابین توچال در 
سال1353آغاز شد و در سال 1357به 
بهره‌برداری رسید. این تله‌کابین در 
مجموع نزدیک به 7500متر طول دارد 
که دسترسی و صعود به قله توچال را به 
راحتی فراهم کرده است. سرعت حرکت 
کابین‌ها در مسیر تله‌کابین، 4متر بر 
ثانیه است. مسیر تله‌کابین زیبایی‌های 
طبیعی زیادی دارد. دیدن همزمان 
تهران از بالا و کوه‌های اطراف تهران در 
هر فصلی از سال لذتبخش است. حتی 
اگر اهل کوهنوردی و اسکی هم نباشید 
تله‌کابین‌سواری می‌تواند برایتان جذاب 

باشد.

7ایستگاه با تله‌کابین
تله‌کابین توچال 3خط اصلی و 7 
ایستگاه دارد. ایستگاه یک در ارتفاع 
1900متری، ایستگاه‌های2 و3 در 
ارتفاع 2480متری، ایستگاه‌های 5و 
6در ارتفاع 2910متری و ایستگاه 7در 
ارتفاع 3680متری قرار گرفته است. 
طول مسیر رفت و برگشت تله‌کابین 
15کیلومتر است که این یعنی حدود 
80دقیقه می‌توانید بالای دامنه‌های 
برف‌گیر رشته‌کوه البرز از تماشای 
مناظر لذت ببرید. در ایستگاه‌های 2 
و 5 رستوران و تفرجگاه‌ ساخته شده 
و در ایستگاه 7 به پیست اسکی و هتل 
توچال می‌رسید. برای استفاده از 
تله‌کابین حتما باید تا قبل از ساعت 
12 آنجا باشید؛ چراکه پس از آن، بالا 
رفتن ممکن نیست و تنها بلیت برگشت 

فروخته می‌شود.

توچال، ایستگاه اول بام 
تهران

موقعیت
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برای تنفس هوای پاک کوهستان راهی توچال شوید

پیاده‌روی کیلومتری در جاده سلامتی

قدم زدن در بام تهران
اگر اهل پیاده‌روی هستید، می‌توانید در این جاده به سمت 
ایستگاه اول پیاده قدم بزنید. اگر با سرعت معمولی پیاده‌روی 
کنید، حدود 25دقیقه بعد در ایستگاه اول خواهید بود. در میان 
مسیر جاده نیز جاذبه‌های دیدنی مثل غار، چشمه، بوستان و 
حتی رستوران و امکانات تفریحی مثل زیپ لاین، صخره‌نوردی 
و اتاق فرار وجود دارد. اگر هم اهل پیاده‌روی نیستید در ورودی 
پارکینگ خودروهای برقی با هزینه نفری 25هزار تومان شما را 

به ایستگاه اول می‌رسانند.

بسیاری از شهروندان برای گشت‌و‌گذار و پیاده‌روی 
در شهر، دنبال تفرجگاهی می‌گردند که دور از ترافیک و تردد خودروها 
باشد و هوای پاک و امنیت کافی داشته باشد. توچال می‌تواند نقطه پایان 
جست‌وجوی این دسته از شهروندان باشد. از همان ابتدای ورود به این 

مجموعه تفریحی، مسیر پیاده‌روی معروف به جاده سلامتی آغاز می‌شود؛ 
پیاده‌روی در جاده سلامتی، بازدید از چشمه، غار و بوستانی که در میانه جاده 
سلامتی قرار دارد و ساعتی نشستن در بام تهران می‌تواند گزینه خوبی برای 

گشت‌و‌گذار در ارتفاعات پایتخت باشد.

مهدیه تقوی‌راد

جاده سلامتی
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جاده سلامتی به طول 2کیلومتر، محوطه پارکینگ ورودی را به 
بام تهران وصل می‌کند. این جاده یکی از در دسترس‌ترین معرفی

موقعیت‌های ورزشی تهران برای پیاده‌روی در طبیعت است.

منظره شهر از بام تهران
بام تهران در انتهای جاده سلامتی توچال و در ایستگاه 
اول تله‌کابین واقع شده است. آرامش بام تهران همراه 
با کافه‌های موجود در آن باعث شده است که این 
محل تبدیل به محل دورهمی‌های دوستانه شود. اگر 
هوا آلوده نباشد در بام تهران می‌توانید نمای کامل و 
شگفت‌انگیزی از شهر تهران را  ببینید. در کنار بام 
تهران امکانات رفاهی مختلفی مانند فروشگاه لوازم 
ورزشی، دکه، بوفه، سینمای چندبعدی، شهربازی و 
فودکورت وجود دارد. تفریحات هیجان‌انگیزی مانند 
بانجی جامپینگ، زیپ لاین، صخره‌نوردی و بگ جامپ 

در بام تهران در دسترس است.

غار سنگی توچال
با بالا رفتن از پله‌های سنگی در میانه‌های مسیر 
پیاده‌روی، ابتدا به چشمه و بعد به غار می‌رسید. این 
غار محل خوبی برای استراحت بعد از بالا آمدن از 
پله‌هاست. در نزدیکی غار و چشمه معروف توچال 
چندین دکه و رستوران کوچک و کافه هم وجود دارد 
که می‌توانید در روزهای سرد سال خودتان را به چای 
آتشی یا قهوه مهمان کنید. این مسیر در روزهای برفی 

کمی لغزنده است.

نمای پانورامای شهر
در کنار چشمه توچال می‌توانید از منظره پانورامای 
تهران و رشته‌کوه‌های البرز عکس بگیرید. کافه و 
استراحتگاه در کنار چشمه برای افرادی که دنبال 
بازیابی انرژی در مسیر کوهپیمایی و پیاده‌روی هستند 
ساخته شده است. این محل به‌دلیل دسترسی آسان 
از طریق جاده سامتی، یک مقصد محبوب برای 
کسانی است که به‌دنبال تجربه‌ای متفاوت از طبیعت 
کوهستانی هستند و دوست دارند در مسافتی نزدیک 

به پایتخت، کنار چشمه استراحت کنند.

چشمه توچالغار  توچالبام  توچال

بام تهران شبیه به یک تراس بزرگ رو به شهر 
است که از آنجا می‌توانید تمام پایتخت را معرفی

تماشا کنید.

در میانه جاده سلامتی مسیری سنگی وجود 
دارد که طرفداران کوهنوردی معمولا به طرف معرفی

این پله‌ها تغییر مسیر می‌دهند.

چشمه توچال در مسیر جاده سلامتی و 
تله‌کابین واقع شده است و 2600متر از سطح معرفی

دریا ارتفاع دارد.

ساعت 
5صبح تا 24، پنجشنبه و جمعه 4تا 24فعالیت

رایگان هزینه

 حدفاصل انتهای خیابان ولنجک 
تا ایستگاه اول تله‌کابین توچال

موقعیت

ساعت 
5تا 24، پنجشنبه و جمعه 4تا 24فعالیت

رایگان هزینه

از پارکینگ توچال تا ایستگاه اول تله‌کابین موقعیت

ساعت 
5صبح تا 24، پنجشنبه و جمعه 4تا 24فعالیت

رایگان هزینه

مسیر جاده سلامتی موقعیت

ساعت 
5صبح تا 24، پنجشنبه و جمعه 4تا 24فعالیت

رایگان هزینه

جاده سلامت موقعیت

فراغت در 
استراحتگاه‌های توچال

مسیر قله توچال عاوه بر 
ایستگاه‌های متعدد چندین معرفی

پناهگاه و جان‌پناه برای 
استراحت کوهنوردان دارد که همگی آنها 
مشرف به تهران است. در ادامه معروف‌ترین 
و پررفت‌وآمدترین پناهگاه‌ها و جان‌پناه‌های 

توچال را معرفی می‌کنیم.

پناهگاه شیرپلا

 
2750متر بالاتر از سطح دریا موقعیت

این پناهگاه سال 1342ساخته شده و به 
امکاناتی مثل آب، برق، سالن غذاخوری، بوفه، 
خوابگاه و سرویس بهداشتی مجهز است. 
نزدیک‌ترین روستا به این پناهگاه پس‌قلعه 
است که با 3ساعت پیاده‌روی به آن می‌رسید. 
وسعت پناهگاه شیرپلا 800 مترمربع است و 

ظرفیت 250نفر را دارد.

پناهگاه شروین
2450متر بالاتر از سطح دریا موقعیت

پناهگاه شروین سال 1352بنا شده و دارای 
بوفه، برق و سرویس بهداشتی است، اما آب 
ندارد، پس حتما آب کافی همراه داشته باشید. 
نزدیک‌ترین روستا به این پناهگاه پس‌قلعه 
و فاصله‌اش تا پناهگاه یک ساعت ونیم است. 
وسعت پناهگاه 48مترمربع است و ظرفیت 

35نفر را دارد.

پناهگاه پلنگ‌چال
2150متر بالاتر از سطح دریا موقعیت

این پناهگاه در سال 1349ساخته شده و مجهز 
به امکاناتی چون آب، برق، سالن غذاخوری، 
بوفه، خوابگاه و سرویس بهداشتی است. 
نزدیک‌ترین روستا به پلنگ‌چال درکه است که 
با حدود 2 تا 3ساعت پیاده‌روی به آن می‌رسید. 
پناهگاه در زمینی به مساحت 300مترمربع 

ساخته شده و ظرفیت 80 نفر را دارد.

نام مقصد: جان‌پناه دارآباد 
ارتفاع 3350متر بالاتر از 

سطح دریا
موقعیت

 این جان‌پناه سال 1375درست روی قله 
توچال ساخته شده و فاصله‌ آن تا روستای   
دارآباد حدود 4 تا 5 ساعت است. این جان‌پناه 
آب و امکانات رفاهی چندانی ندارد و با 37متر 

مربع وسعت گنجایش حدود 20نفر را دارد.
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